
1 
 

  
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PLANO DE AÇÃO 2023 
Aprovado pelo Conselho Superior do IFRS, conforme a 

Resolução nº 068, de 13 de dezembro de 2022. 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Bento Gonçalves, dezembro de 2022. 
 
      

  

 

 



2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 
Reitor 

Júlio Xandro Heck 
 

Pró-reitora de Administração 
Tatiana Weber 

 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional 

Amilton de Moura Figueiredo 
 

Pró-reitor de Ensino 
Lucas Coradini 

 
Pró-reitora de Extensão 

Marlova Benedetti 
 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 
Eduardo Girotto 

 
Diretor-geral do Campus Alvorada 

Fábio Azambuja Marçal 
 

Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves 
Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

 
Diretora-geral do Campus Canoas 

Patrícia Nogueira Hübler 
 

Diretor-geral do Campus Caxias do Sul 
Jeferson Luiz Fachinetto 

 
Diretor-geral do Campus Erechim 

Eduardo Angonesi Predebon 
 

 



3 
 

Diretor-geral do Campus Farroupilha 
Leandro Lumbieri 

 
Diretor-geral do Campus Feliz 

Marcelo Lima Calixto 
 

Diretora-geral do Campus Ibirubá 
Sandra Rejane Zorzo Peringer 

 
Diretora-geral do Campus Osório 
Flávia Santos Twardowski Pinto 

 
Diretor-geral do Campus Porto Alegre 

Fabrício Sobrosa Affeldt 
 

Diretor-geral do Campus Restinga 
Rudinei Muller 

 
Diretor-geral do Campus Rio Grande 

Alexandre Jesus da Silva Machado 
 

Diretora-geral do Campus Rolante 
Cláudia Dias Zettermann 

 
Diretor-geral do Campus Sertão 

Odair José Spenthof 
 

Diretor-geral do Campus Vacaria 
Gilberto Luiz Putti 

 
Diretor-geral do Campus Avançado de Veranópolis 

Daniel De Carli 
 

Diretor-geral do Campus Viamão 
Alexandre Martins Vidor 

 
Gestores de Desenvolvimento Institucional nos Campi do IFRS 

Ana Paula Gemelli, Campus Alvorada 
Jonatas Campos Martins, Campus Bento Gonçalves 

Bruno Diniz Machado, Campus Canoas 
Greice da Silva Lorenzzetti Andreis, Campus Caxias do Sul 

Alexandro Magno dos Santos Adário, Campus Erechim 
Jonas Ludwig De Bitencourt, Campus Farroupilha 

Cristina Ceribola Crespam, Campus Feliz 
Edimar Manica, Campus Ibirubá 

Marinês Verônica Ferreira, Campus Osório 

 



4 
 

Karin Tallini, Campus Porto Alegre 
Divane Floreni Soares Leal, Campus Restinga 

Liziane Garcia Torchelsen, Campus Rio Grande 
Pablo Oliveira, Campus Rolante 

Welington Rogerio Zanini, Campus Sertão 
Victor da Cruz Peres, Campus Vacaria 

Ernâni Teixeira Liberali, Campus Veranópolis 
Carlos Robério Garay Correa, Campus Viamão 

 
 

Equipe de Elaboração Prodi: 
 

Amilton de Moura Figueiredo, Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional 
Letícia Martins de Martins, Pró-reitora Adjunta de Desenvolvimento Institucional 

Rodrigo Perozzo Noll, Chefe do Departamento de Planejamento Estratégico 
Bianca Eloize Moro, Administradora no Departamento de Planejamento Estratégico 

Conceição Aparecida Gonçalves Destro, Administradora no Departamento de Planejamento 
Estratégico 

Sidia Tecchio, Administradora no Departamento de Planejamento Estratégico 
  



5 
 
 

Sumário 
 

 

 
APRESENTAÇÃO .................................................................................................................... 6 

1. INTRODUÇÃO ..................................................................................................................... 7 

2. METODOLOGIA UTILIZADA PARA A ELABORAÇÃO DOS PLANOS DE AÇÃO .... 8 

3. PLANO DE AÇÃO .............................................................................................................. 21 

4. ORÇAMENTO ..................................................................................................................... 23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

O Plano de Ação 2023 do Instituto Federal do Rio Grande do Sul  (IFRS) é um desdobramento 

do Plano de Desenvolvimento Institucional 2019 – 2023. Os campi do IFRS elaboraram suas ações com 

base na estrutura básica de gestão, especificando os recursos necessários para cada ação. A Diretoria 

Sistêmica e as Pró-reitorias também estabeleceram as ações, com base na mesma estrutura, referindo-

se às necessidades gerais relacionadas ao IFRS ou que são comuns a todos os campi, baseando-se nos 

seus planos específicos e nas discussões dos respectivos Comitês. As ações das estruturas da Reitoria 

contemplam programas, projetos e propostas de regulamentações e se revestem de caráter de apoio 

às iniciativas dos campi, instâncias em que efetivamente ocorrem as atividades de ensino, pesquisa e 

extensão do IFRS. 

 



7 
 

1. INTRODUÇÃO 
 

De forma a tornar mais transparente o fluxo das definições orçamentárias, neste 

documento será apresentado o histórico da definição dos valores a serem recebidos pelo IFRS, 

para o exercício de 2023, e o detalhamento dos valores de cada unidade. Inicialmente cabe 

esclarecer que os valores utilizados para elaboração deste plano de ação tiveram como base 

o Projeto de Lei Orçamentária Anual (PLOA), que, segundo o Ato das Disposições 

Constitucionais Transitórias, em seu artigo 35, § 2º, inciso III, “(...) será encaminhado até 

quatro meses antes do encerramento do exercício financeiro e devolvido para sanção até o 

encerramento da sessão legislativa”.  

No IFRS, o Plano de Ação (PA) apresenta o planejamento das ações da Reitoria e dos 

campi para o ano subsequente e é aprovado pelo Conselho Superior (Consup). O processo é 

coordenado pela Pró-reitoria de Desenvolvimento Institucional (Prodi), por meio de seu 

Departamento de Planejamento Estratégico (DPE) e nos campi pelos gestores de 

Desenvolvimento Institucional (DI). As ações são planejadas anualmente a partir dos objetivos 

estabelecidos no Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI).  

O PA 2023 do IFRS está sistematizado por meio da Instrução Normativa disponível no 

sítio  Instrução Normativa Prodi N  o 01, de 22 de Julho de 2022. e pelo manual de elaboração 

também disponível no sítio Orientações para elaboração do Plano de Ação e Relatório de 

Ações e Resultados que estabelecem diretrizes básicas para elaboração do planejamento, 

buscando sempre atender às especificidades de cada campus, no seu contexto regional, e de 

cada Pró-reitoria e da Diretoria Sistêmica, no seu aspecto abrangente.  

O documento final apresenta aspectos relacionados ao funcionamento dos campi e 

reitoria, assim como atendimento das resoluções do Consup relacionadas às Políticas de 

Ensino, Pesquisa e Extensão; à Política de Educação Física, Esporte e Política de Lazer Cultura 

e Artes; e aos percentuais mínimos destinados à capacitação. Nesse documento também são 

planejadas as ações que buscam atender aos objetivos estratégicos propostos no PDI vigente, 

as quais não se limitam àquelas que exigem aporte de orçamento direto, já que são 

apresentadas todas as ações planejadas a luz do PDI a serem executadas nos campi. 

  



8 
 

2. METODOLOGIA UTILIZADA PARA A ELABORAÇÃO DOS PLANOS DE AÇÃO 
 

O plano de ação é uma ferramenta de planejamento para o curto prazo, como um 

desdobramento do planejamento estratégico. No PA são apresentadas ações, juntamente 

com o orçamento, os quais atuam como componentes ou etapas para o cumprimento dos 

objetivos estratégicos e da missão da instituição.  

Para elaboração do PA2023 do IFRS foi publicada a Instrução Normativa Prodi Nº 

01/2022 que estabelece os seguintes princípios norteadores: 

 

I – Transparência em todas as etapas, ações e propostas de documentos elaborados,  

visando dar legalidade e legitimidade ao Plano. 

II – Comprometimento da equipe gestora institucional em todas as etapas, ações e 

atividades de elaboração do Plano. 

III – Utilização do PDI 2019-2023, e observância da missão institucional, visão e dos 

objetivos estratégicos previstos nele previstos. 

IV – Envolvimento dos três segmentos (docentes, discentes e técnico-administrativos  

em educação) de forma virtual. 

V– Utilização de formulários eletrônicos para coleta de sugestões, web conferências, 

divulgação de cronogramas de atividades e documentos elaborados. 

VII – Emprego de informações oriundas do Relatório de Autoavaliação Institucional. 

 

A Pró-reitoria de Desenvolvimento Institucional propõe um método para a elaboração 

do Plano de Ação 2023, dadas as necessidades de aprovação do documento pelos Conselhos 

de Campi e pelo Conselho Superior do IFRS e de integração dos planos de ação elaborados 

pelos campi e pela Reitoria com o orçamento. A proposta é que os planos de ação sejam 

elaborados em um formato comum, para isso, a ferramenta utilizada é o Sistema Integrado 

de Gestão de Planejamento e de Projetos (SIGPP), módulo do Sistema Integrado de Gestão 

(SIG). 

Assim, são propostos os seguintes passos para a elaboração ferramenta de gestão:  

• 1º Passo – Reunião do Comitê de Desenvolvimento Institucional: Aprovação do 

cronograma de demais propostas apresentadas pela Prodi; 

 

 

 



9 
 

• 2º Passo – Levantamento das ações nas unidades :  

 

• 3º Passo – Inserção das ações definidas no módulo SIGPP. 

 

• 4º Passo – Aprovação do Plano de Ação pelo Concamp. 
 

• 5º Passo – Envio da resolução de aprovação do Plano de Ação pelo Concamp para a 
Prodi, o que indica que o Plano de Ação da unidade pode ser inserido no Plano 
unificado do IFRS. 
 
As principais orientações gerais para elaboração do Plano de ação das unidades são as 

seguintes: 
✔ A definição das ações deve ser realizada com a participação da comunidade 

acadêmica; 
✔ A forma de participação da comunidade acadêmica será definida em cada 

unidade, como exemplos poderão ser utilizados formulários eletrônicos, 
reuniões setoriais via web, e-mail, entre outras formas de coleta; 

✔ No momento do levantamento das ações devem ser apresentados a missão, 
visão e os objetivos estratégicos institucionais, apresentados no mapa 
estratégico do PDI 2019-2023. 

 

As ações estratégicas devem ser direcionadas por suas respectivas dimensões: (i) 

Resultados Institucionais; (ii) Processos; (iii) Pessoas e Conhecimento; (iv) Orçamento; e pelos 

dezessete (17) objetivos do mapa estratégico do IFRS. Porém, é possível que algumas unidades 

não tenham propostas de ações para alguns objetivos estratégicos, o que é aceitável, tendo 

em vista a não obrigatoriedade de apresentar ações para todos eles.  

 As ações de funcionamento devem ser relacionadas considerando a “Programação 

Orçamentária” como sua dimensão, com objetivos estratégicos de: (i) Funcionamento; (ii) 

Investimentos; ou (iii) Resoluções do Consup.  

A seguir foram listados os percentuais do orçamento que devem ser utilizados para 

atender as resoluções do CONSUP.  

 

  



10 
 

Quadro 1 – Resoluções do Consup 

  % DO ORÇAMENTO Resolução do CONSUP 

Bolsas de Extensão 1,50% Resolução nº 018, de 03 de março de 2015 

PAIEX 1% Resolução nº 095, de 12 de dezembro de 2017. 

Bolsas de Pesquisa 1,50% Resolução nº 032, de 28 de abril de 2015. 

AIPCT 1% Resolução nº 113, de 12 de dezembro de 2017. 

Bolsas de Ensino 1,50% Resolução Consup nº 022, de 03 de março de 2015.  
Política de Educação Física, 

Esporte e Lazer  0,20% Resolução nº 095, de 22 de outubro de 2019. 

Política de Cultura e Artes 0,20% Resolução nº 033, de 06 de agosto de 2020. 

Capacitação 2,5% Resolução nº 046, 29 de junho de  2021. 

 
 
O processo se inicia nas unidades, que realizam o levantamento das ações que serão 

executadas no ano de 2023, destinando os valores orçamentários para cada ação. A 

responsabilidade pela elaboração do Plano de Ação 2023 dos campi fica a cargo de comissões 

locais nomeadas especificamente para este fim pelos Diretores Gerais, devendo sua 

presidência ficar a cargo do responsável pela área de Desenvolvimento Institucional. O 

trabalho dos campi nessa fase do planejamento finaliza com a apreciação do Plano de Ação 

pelo Conselho de Campus, uma etapa importante para garantir o respaldo das ações 

planejadas na comunidade local. Na Reitoria, a responsabilidade pela elaboração do Plano de 

Ação de cada Pró-reitoria e da Diretoria Sistêmica fica a cargo de dois representantes (titular 

e suplente) indicados pela respectiva Unidade. Após a aprovação nos campi, o PA de cada 

Unidade é enviado para consolidação, realizada pelo Departamento de Planejamento 

Estratégico da Prodi, o mesmo que ocorre com as pró-reitorias e diretorias sistêmicas. O 

documento do IFRS segue então para apreciação e aprovação no Conselho Superior, o que 

vem sendo feito na última reunião ordinária do ano anterior ao exercício. 

 
Quadro 2 – Cronograma do Plano de Ação 

 



11 
 
O prazo de envio da resolução de aprovação ao Departamento de Planejamento Estratégico da PRODI 

foi prorrogado conforme consta no OFÍCIO No 031/2022/PRODI/REI/IFRS. 

 

O Quadro a seguir demonstra as formas de coleta de informações junto às suas 

comunidades dos campi para elaboração de seus planos de ação. 

 

Quadro 3 - Quadro resumo das ações realizadas para elaboração do PA 2023 nos campi 

Campus Metodologia de coleta 

Alvorada Construção coletiva do Plano de Ação 2023 Campus Alvorada. 
Chamada por e-mail para toda comunidade acadêmica para recomposição da Comissão de 
Elaboração do PA. 

1. Designação da Comissão Local de Elaboração do Plano de Ação do Campus Alvorada, 
Portaria CALV/IFRS n° 147/2022 - Posteriormente substituida pela Portaria CALV/IFRS 
nº 158/2022. 

2. Definição da metodologia e cronograma de trabalho pela Comissão Local de 
Elaboração do Plano de Ação 2023 do Campus Alvorada, e divulgação de todo material 
na página do campus. 

3. Coleta de sugestões (01/09/2022 a 20/09/2022): Período de envio de sugestões de 
alteração, inclusão ou exclusão de itens, por formulário on-line, com base no Plano de 
Ação 2022. 

4. Compilação das demandas e ações (21/09/2022): Nesta etapa as ações foram 
previamente analisadas pela comissão, para que fosse elaborada a minuta do Plano de 
Ação. 

5. Encontros presenciais (22/09/2022): Encontros presenciais nos três turnos para 
apresentar a Minuta do Plano de Ação 2023 para a comunidade acadêmica e apreciar 
as propostas enviadas pelo formulário. 

6. Adaptação financeira (23/09/2022): Análise e adaptação dos valores estimados 
destinados à cada ação prevista, visando adequação à previsão orçamentária para 
2023 (Ação realizada pelo DAP).  

7. Encontro final (24/09/2022 - Sábado letivo): Encontro on-line para últimos ajustes e 
aprovação da versão final do documento. 

8. Após foi realizada a inserção no SIGPP. Envio da proposta para apreciação do Conselho 
de Campus (CONCAMP). 

 
Todas ações extraorçamentárias, incluindo as que não possuem valor previsto, podem 
receber recursos no decorrer do ano conforme disponibilidade. 
 

Bento 
Gonçalves 

A comissão de elaboração do Plano de Ação realizou entre 8 a 16 de setembro de 2022 a coleta 
de sugestões, através do sistema específico desenvolvido para este fim 
http://ti.bento.ifrs.edu.br/plano_acao. A sensibilização foi realizada por meio de emails, 
postagens no site e redes sociais. 
Após a sistematização das propostas e análise de riscos, foi realizada  a Análise de viabilidade 
técnica e de mérito pelas áreas diretamente envolvidas, representadas pelas diretorias 
sistêmicas. A programação orçamentária foi ajustada pela Diretoria de Administração. Por fim, 
a proposta foi submetida ao Concamp para avaliação. 
 
https://ifrs.edu.br/bento/institucional/plano-de-acao/ 
 



12 
 

Canoas A construção do Plano de Ação 2023, no campus Canoas, seguiu as diretrizes da Instrução 
Normativa PRODI nº 01/2022 e orientações discutidas na última reunião do comitê de 
desenvolvimento institucional (CODI). 
 
No dia 8 de agosto de 2022, o processo se iniciou com reunião entre os membros da comissão 
de elaboração do PA 2023 (https://ifrs.edu.br/canoas/wp-
content/uploads/sites/6/2022/08/Portaria-n.-151.2022-Comissao-de-Elaboracao-do-Plano-
de-Acao-2023-Canoas.docx.pdf. ) 
No encontro, foi definido o cronograma de execução das atividades e quais seriam as formas 
de coleta das ações e comunicação.  
 
A divulgação do PA 2023 foi feita por e-mail, redes sociais do campus, sensibilização nos setores 
e publicação no site do campus. Além disso, foi mantida e aperfeiçoada a página web específica 
do plano de ação do campus canoas (pa.canoas.ifrs.edu.br), que possuía toda  explicação do 
processo de elaboração do PA 2023 e as formas de participação. Durante 32 dias ficaram 
disponíveis os formulários para participação de servidores e estudantes.  
 
No dia 06 de setembro, realizou-se uma reunião web com os servidores do campus, momento 
em que foi possível apresentar o contexto do plano de ação na instituição e no campus Canoas 
especificamente. Ademais, foram realizadas reuniões com os representantes estudantis para 
que esses pudessem divulgar e participar do processo junto ao segmento. 
Também, de forma conjunta, foram realizadas reuniões, com a Direção Geral do campus 
e  Diretoria de Administração e Patrimônio (DAP), para discutir a programação orçamentária 
para 2023.  
Contudo, foi compartilhado o documento final com a Comissão de Elaboração do Plano de Ação 
2023 para que pudesse, posteriormente, ser enviado ao Conselho de Campus do campus 
Canoas (CONCAMP) para apreciação e a apresentação de todo o processo realizado. Após 
apreciação do CONCAMP, todas as ações planejadas para 2023 foram cadastradas no SIGPP. 

Caxias do 
Sul 

- Para atender ao Art. 1º, inciso I, da IN PRODI 01/2022, “Transparência em todas as etapas, 
ações e propostas de documentos elaborados, visando dar legalidade e legitimidade ao Plano”, 
todas as informações foram sendo publicadas ao longo do processo no site do Campus, na aba 
“Desenvolvimento Institucional > Plano de Ação” (https://ifrs.edu.br/caxias/desenvolvimento-
institucional/plano-de-acao). 
- Para atender ao Art. 1º, inciso II, da IN PRODI 01/2022, “Comprometimento da equipe gestora 
institucional em todas as etapas, ações e atividades de elaboração do Plano”, a Comissão Local 
de Elaboração do Plano de Ação 2023 do Campus Caxias do Sul foi designada incluindo as 
direções Geral, de Administração e de Ensino, e as coordenações de Desenvolvimento 
Institucional, Extensão e Pesquisa, Pós-graduação e Inovação (Portaria nº 202, de 02 de agosto 
de 2022, https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2022/08/Portaria_no_202_-
_Revogar_Portaria_no_122_-_Nomear_Comissao_Plano_de_Acao_2022_assinado.pdf). 
- No dia 06 de agosto foi realizado um levantamento de campos a serem preenchidos no sistema 
de planejamento do IFRS (SIGPP – Planejamento) e construída uma planilha para a elaboração 
do Plano de Ação 2023 e o preenchimento periódico do Relatório de Ações e Resultados 2023. 
- Com base no Art. 1º, inciso III, da IN PRODI 01/2022, “Utilização do PDI 2019-2023, e 
observância da missão institucional, visão e dos objetivos estratégicos previstos nele previstos” 
e no inciso VII, “Emprego de informações oriundas do Relatório de Autoavaliação Institucional”, 
a Comissão Local reuniu-se no período de 08/08 a 01/09/2022 para o planejamento de ações a 
comporem o “Plano de Ação” e a “Programação Orçamentária”. 
- Como forma de atender ao Art. 1º, inciso IV, da IN PRODI 01/2022, “Envolvimento dos três 
segmentos (docentes, discentes e técnico-administrativos em educação) de forma virtual” e o 
inciso V, 
“Utilização  de  formulários  eletrônicos  para  coleta  de  sugestões,  web  conferências, 
divulgação de cronogramas de atividades e documentos elaborados”, de 02/09/2022 a 
15/09/2022, foi disponibilizado um formulário eletrônico a docentes, discentes, técnicos-
administrativos em educação e comunidade em geral, para coleta de ações, via e-mail e página 
da CDI do Campus. Neste formulário, foram incluídas todas as ações levantadas pela Comissão 
Local, de forma a evitar ações já apontadas, separadas em três grupos: 1 – Ações que atendem 



13 
 

às resoluções do CONSUP, já apontadas pela Comissão Local (fazem parte da Programação 
Orçamentária); 2 – Ações de funcionamento do Campus, já apontadas pela Comissão Local 
(fazem parte da Programação Orçamentária); e 3 – Ações com motivação no PDI, já apontadas 
pela Comissão Local (estão agrupadas por direções/coordenações responsáveis pelo 
gerenciamento da ação). Ao todo foram coletadas 6 contribuições (5 docentes e 1 estudante). 
Apenas uma sugestão não foi incluída no Plano de Ação, pois precisa estar prevista 
anteriormente no PDTI. Duas ações, no total de R$500.000,00 foram incluídas, no entanto, 
como recurso extraorçamentário, visto que o orçamento do Campus não dá conta de toda a 
demanda. 
- 16/09 a 21/08/2022 – Consolidação pela Comissão Local das ações propostas pela 
comunidade, adequação aos valores orçamentários de 2023 (R$ 2.456.402,00) e inserção do 
Planejamento Anual no Sistema Integrado de Planejamento e Projetos (SIGPP), gerando os 
seguintes relatórios, conforme Art. 2º da IN PRODI 01/2021: “I – O Plano de Ação propriamente 
dito, que contempla as ações que serão realizadas visando atingir os objetivos estratégicos 
institucionais, definidos no PDI 2019-2023 e; 
II  –  Programação  Orçamentária,  uma  descrição  da  destinação  do  orçamento  da unidade”. 

Erechim ETAPA 1 - APRESENTAÇÃO DA METODOLOGIA 
 
Apresentação da Metodologia do Plano de Ação 2022 aos Membros do Conselho de Campus 
Coleta de sugestões dos Conselheiros para aprimoramento dos instrumentos de divulgação e 
coleta 
Apresentação do Cronograma de Execução do Plano de Ação 2022. 
 
ETAPA 3 - SUGESTÕES (LEVANTAMENTO DE PROPOSTAS) 
 
Recebimento de sugestões da comunidade acadêmica através de formulário eletrônico aberto 
a todos os interessados. 
 
ETAPA 4 - AVALIAÇÃO E COMPLEMENTAÇÃO 
 
Análise, Inclusão e Validação de Ações pelas Diretorias/Coordenações Sistêmicas (DDE, DAP, 
Extensão, Pesquisa PG e Inovação, DI) 
 
ETAPA 5 - DISCUSSÃO e CONSOLIDAÇÃO 
 
Composição da Comissão do Plano de Ação 
Discussão e avaliação da minuta do Plano de Ação 
Inserção do Plano de Ação no SIGPP 
 
ETAPA 6 - APRECIAÇÃO E APROVAÇÃO 
 
Encaminhamento da proposta do Plano de Ação para os membros do Concamp para apreciação 
e posterior aprovação 

Farroupilha 

 Divulgação do Plano de Ação 2023 para a comunidade acadêmica. Utilizou-se o e-mail 
institucional, redes sociais do campus e Site. 

 Coleta de sugestões de ações através de formulário eletrônico. 
 Estabelecimento das ações divididas por área. Foi solicitada a contribuição de todos os 

coordenadores de curso e dos coordenadores de setores como: Infraestrutura, 
compras, comunicação, laboratórios, entre outros. 

 Foram coletadas as ações da diretoria de administração e planejamento, 
principalmente em relação as despesas de funcionamento do campus. Além das ações 
das áreas de Ensino, Pesquisa e Extensão. 

 Todas as ações levantadas foram sintetizadas e organizadas pela coordenadoria de DI. 
 As ações foram cadastradas no SIGPP. 
 O plano de Ação 2023 foi apreciado, discutido e aprovado pelo conselho de campus. 



14 
 

 A resolução de aprovação foi emitida pelo gabinete. 
 Além disso, também foi emitido um ofício justificando o não cumprimento de 

resolução do CONSUP. 

Feliz A equipe diretiva do Campus Feliz discutiu a composição da Comissão Local de Elaboração do 
PA 2023 e decidiu manter a orientação do ano anterior, de modo que seriam disponibilizadas 2 
vagas por segmento (discente, docente e técnico-administrativo), bem como 2 representantes 
da equipe diretiva que comporiam a comissão. Além disso, decidiu-se que a consulta aos 
interessados seria feita por e-mail encaminhado pela Coordenadoria de Desenvolvimento 
Institucional. Assim, foi definido o período de 4 a 11 de agosto de 2022 para que os 
representantes dos segmentos se disponibilizassem a fazer parte da Comissão. Emitiu-se a 
Portaria n° 135/2022 com a formação da Comissão Local de Elaboração do Plano de Ação 2023 
do Campus Feliz. Como na primeira Portaria não houve representante docente interessado, foi 
emitida nova Portaria n° 151/2022 como representantes de todos os segmentos. 
 
No dia 24 de agosto ocorreu reunião da Comissão Local, em que foi apresentado o processo de 
planejamento do IFRS, o relato das etapas do processo já realizadas e a sugestão das novas 
atividades e etapas. Ficou definido, nesta reunião, que o período de coleta seria de 29 de agosto 
a 11 de setembro e que a consulta para o levantamento das ações e das demandas seria 
realizada via formulários, um destinado à comunidade interna e outro à comunidade externa. 
O instrumento de coleta das demandas da comunidade externa tratou-se de um questionário 
com menos questões do que o instrumento destinado à comunidade interna. Além disso, ficou 
estipulado que seriam realizadas reuniões setoriais com setores, núcleos e comissões que 
tivessem interesse em discutir o seu planejamento, bem como definir as ações do ano de 2023, 
tendo por base as ações realizadas nos anos anteriores e o acompanhamento do Relatório de 
Ações e Resultados. 

  
Assim, a Comissão realizou a divulgação e a coleta por meio de formulário eletrônico 
disponibilizado como notícia na capa da página do Campus e enviado por e-mail para 
servidores, discentes e secretários municipais de educação de municípios da região. A 
divulgação ocorreu também nas redes sociais do Campus Feliz, pela Prefeitura Municipal de 
Feliz e em jornal de circulação local. 
  
Realizada a coleta de ações passou-se à sua análise, a fim de lançá-las no módulo SIGPP e para 
organizar o documento que seria apresentado ao Concamp. Como metodologia de trabalho, 
iniciou-se com a análise das ações de programação orçamentária relacionadas ao 
funcionamento do Campus. Depois analisaram-se as ações relacionadas ao cumprimento das 
Resoluções do Conselho Superior (CONSUP) e, por fim, as ações de investimento. Ao final, 
foram listadas as ações relativas aos objetivos estratégicos. 
 
Além disso, destacaram-se ao todo 29 investimentos em obras que foram referidos no processo 
de coleta e/ou que constavam no PDI 2019-2023, a fim de fazerem parte de uma consulta à 
comunidade escolar (servidores e discentes), no que se referia à priorização dos investimentos 
em obras. A consulta foi realizada com a utilização do sistema de votação eletrônica entre os 
dias 19 e 22 de setembro e teve por objetivo coletar a opinião da comunidade escolar sobre as 
prioridades atinentes às obras do Campus Feliz do IFRS para auxiliar o Conselho de Campus e a 
Equipe Diretiva no planejamento e na tomada de decisão. Ressaltou-se no momento da 
pesquisa que a realização das obras estão condicionadas a alguns fatores: viabilidade de 
licitação, disponibilidade de recurso financeiro, montante do recurso e decisão do Conselho de 
Campus e também que se considerasse as opções como obras novas ou 
reformas/ampliações/readaptações dos espaços, o que será definido de acordo com as 
especificidades do projeto e a disponibilidade orçamento. A participação da comunidade 
escolar na consulta foi de 52,8% dos servidores votantes e de 4,1% do total de alunos votantes.  
 
A reunião para discussão e aprovação do Plano de Ação 2022 do Conselho de Campus ocorreu 
no dia 5 de outubro de 2022. Posteriormente, a Resolução foi encaminhada ao Departamento 
de Planejamento Estratégico da PRODI. 



15 
 

Ibirubá 
No Campus Ibirubá, a elaboração do Plano de Ação 2023 foi dividida em duas etapas: 
planejamento orçamentário e planejamento estratégico.  

Metodologia do Planejamento Orçamentário  

O planejamento orçamentário visou definir as ações para manutenção do Campus e das áreas 
e foi desenvolvido em quatro fases: 

1. Elaboração da Programação Orçamentária Inicial: essa fase contemplou os seguintes 
objetivos: estimar o orçamento necessário para o funcionamento do Campus; 
especificar os valores para as políticas do IFRS definidas em resoluções do Conselho 
Superior; e destinar parte do orçamento para as áreas.  

2. Levantamento das aquisições prioritárias para 2023: essa fase teve como objetivo 
identificar as demandas de aquisições prioritárias para cada área. 

3. Avaliação: o objetivo dessa fase foi verificar a viabilidade e prioridade das ações 
orçamentárias propostas.  

4. Conclusão: o objetivo dessa fase foi finalizar o Plano de Ação 2023.  

Metodologia do Planejamento Estratégico 

O planejamento estratégico teve como objetivo identificar as potencialidades do Campus a 
serem maximizadas e as fragilidades a serem minimizadas. Esse planejamento foi composto por 
cinco fases:  

1. Conscientização: os objetivos dessa etapa foram:  sensibilizar a comunidade 
acadêmica sobre a importância de participar da elaboração do Plano de Ação; divulgar 
os resultados dos anos anteriores; apresentar o andamento do Plano de Ação 2022; e 
explicar a metodologia adotada para o Plano de Ação 2023. Esses objetivos foram 
atingidos por meio do envio de e-mails; divulgação no site do Campus; e reuniões 
presenciais com servidores e estudantes. 

2. Sugestões: os objetivos dessa etapa foram: identificar as fragilidades do Campus a 
serem superadas; identificar as potencialidades do Campus a serem maximizadas; e 
coletar sugestões de ações estratégicas, preferencialmente na forma de projetos e 
com identificação de responsáveis. Esses objetivos foram atingidos por meio da 
utilização de formulários eletrônicos e reuniões presenciais. Foram elaborados três 
formulários eletrônicos, contemplando os seguintes segmentos: servidores, 
estudantes e comunidade externa. Foram realizadas três reuniões presenciais, sendo 
uma aberta para servidores e estudantes; uma específica para os representantes dos 
estudantes dos cursos técnicos integrados ao ensino médio; e outra específica para os 
representantes dos estudantes dos cursos superiores e subsequentes.  

3. Compilação: o objetivo dessa etapa foi compilar as sugestões obtidas via formulário e 
reuniões. Essas informações foram organizadas em um  documento para facilitar a 
análise por parte do Conselho de Campus e da comunidade acadêmica. 

4. Avaliação: o objetivo dessa etapa foi avaliar a viabilidade e prioridade das ações 
estratégicas propostas. Essa análise foi realizada pela Comissão Local de Elaboração 
do Plano de Ação 2023 em uma reunião presencial. 

5. Conclusão: o objetivo dessa etapa foi finalizar o Plano de Ação 2023. Essa finalização 
compreendeu a apresentação da Proposta de Plano de Ação para o Conselho de 
Campus; o lançamento das ações no SIGPP e o envio da resolução do Conselho de 
Campus para a Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional. 

Mais informações sobre a metodologia e resultados do Plano de Ação 2023 do IFRS - Campus 
Ibirubá podem ser obtidos em: https://ifrs.edu.br/ibiruba/desenvolvimento-
institucional/planos-de-acao/2023-2/  



16 
 

Osório A comissão de elaboração do Plano de Ação realizou entre 30 de setembro a 07 de outubro de 
2022 a coleta de sugestões, através do sistema específico desenvolvido para este fim através 
do google docs: 
https://docs.google.com/forms/d/1KfiZvfbQnMqHx0i-8lvzzWXqVstrcvU-q09QK9a3xak/edit  
A sensibilização foi realizada por meio de emails, e redes sociais. 
Após a sistematização das propostas e análise de riscos, foi realizada  a Análise de viabilidade 
técnica e de mérito pelas áreas diretamente envolvidas, representadas pelas diretorias 
sistêmicas. A programação orçamentária foi ajustada pela Diretoria de Administração. Ao final, 
a proposta foi submetida ao Concamp para avaliação. 

Porto 
Alegre A metodologia do Campus Porto Alegre foi definida em 5 passos, sempre primando pela 

participação de todos os segmentos da Comunidade Acadêmica. Infelizmente, a participação 
nas plenárias não foi significativa. 

Passo 1: Explicação do que é o Plano de Ação e sua importância para o funcionamento e 
desenvolvimento do Campus. Convite aos servidores e estudantes para participar da Comissão 
de Elaboração do Plano de Ação, através do e-mail institucional e Moodle, por um prazo de 30 
dias; 

Passo 2: Reuniões semanais presenciais e virtuais com a Comissão para debate da proposta de 
metodologia, definições e aplicação; 

Passo 3: Levantamento das ações/necessidades das Áreas Acadêmicas, cursos e setores para 
2023, através do preenchimento das ações em formulário eletrônico, enviado  através do e-
mail institucional e Moodle. Realização de plenárias, com a Comunidade Acadêmica, para 
debate sobre as ações para 2023. O formulário eletrônico foi elaborado através do Google 
Drive, compartilhado com todos os segmentos e amplamente divulgado na página do Campus, 
para sugestões e cadastros de ações; 

Passo 4: A comissão realizou o estudo, organização e ajustes das ações propostas pela 
comunidade com o orçamento do Campus. Nesta etapa, foram realizadas as definições do 
montante orçamentário para o Campus Porto Alegre, sendo realizadas as definições das ações 
e projetos que poderão ser realizados com o orçamento e as que poderão ser executadas a 
partir de recursos extraorçamentários. 

Passo 5: Cadastro das Ações no SIGPP e envio do documento para o Conselho de Campus. 

 Todas as informações sobre o PA estão disponíveis no site:  
 https://sites.google.com/poa.ifrs.edu.br/planodeacao2023/home?authuser=0 

Restinga A metodologia de elaboração do Plano de Ação 2023 do IFRS Campus Restinga seguiu as 
diretrizes definidas na Instrução Normativa nº 01, de 22 de julho de 2022, da Pró-Reitoria de 
Desenvolvimento Institucional e no manual de orientações para elaboração do Plano de Ação 
2023, também disponibilizado pela Pró-reitoria. 
A responsabilidade pela elaboração do Plano de Ação e da Programação Orçamentária do 
Campus Restinga ficou a cargo de uma comissão local que foi nomeada pela Direção Geral 
através da Portaria nº 136, de 01 de julho de 2022, atualizada pela Portaria nº 169, de 04 de 
agosto de 2022, sendo composta por todas as coordenadorias/diretorias de setores, direção 
geral, além de representantes de áreas estratégicas, como núcleos de ações afirmativas e 
biblioteca, com a presidência da Coordenação de Desenvolvimento Institucional. 
A construção iniciou no dia 13 de julho de 2022, com a primeira reunião da comissão de 
elaboração do plano de ação, onde foram definidas as etapas da metodologia de elaboração, 
além do cronograma de execução. As etapas são apresentadas a seguir. 
Etapa 1: Definição das Ações Obrigatórias 
Definição da programação orçamentária das ações necessárias (obrigatórias) para garantir o 
funcionamento do campus (exemplo: limpeza, energia elétrica, aquisição de merenda escolar, 
etc) e para cumprir as resoluções de fomento do IFRS. 



17 
 

Responsáveis: Gestão de Desenvolvimento Institucional / Gestão de Administração 
Período: de 11/07 a 22/07. 
Etapa 2: Divulgação do Plano de Ação 2023 
Divulgação e convite à comunidade acadêmica para o período de escuta, através das reuniões 
setoriais/áreas e de enquete pública para coletar sugestões de ações  dos diferentes segmentos 
que compõem o campus. A divulgação foi realizada no site institucional, redes sociais e e-mail. 
Responsáveis: Gestão de Desenvolvimento Institucional / Setor de Comunicação 
Período: de 18/07 a 19/08 
Etapa 3: Atualização do Site Institucional 
Criação de página para divulgação das informações do plano de ação 2022 e acompanhamento 
da metodologia de elaboração. 
Responsáveis: Gestão de Desenvolvimento Institucional / Setor de Comunicação 
Período: até 15/07 
Etapa 4: Coleta de Sugestões através de Reuniões Setoriais/Áreas 
Realização de reuniões setoriais, por áreas estratégicas do campus e por cursos ou eixos de 
formação. As reuniões foram específicas para o público de cada área, com objetivo de discutir 
e definir as ações estratégicas para o desenvolvimento da área (as ações sugeridas nas reuniões 
por área estão disponíveis no drive: https://docs.google.com/spreadsheets/d/1ocH-
5HOtT4B3j9v5aMNxXeveZnxqtVBN0BL24bdUfLQ/edit#gid=1690688779, conforme abas das 
áreas/ núcleos/ eixos/ setores). 
Responsáveis: Comissão de Elaboração do Plano de Ação 2023 (cada membro coordena as 
reuniões com seus respectivos representados) 
Período: de 18/07 a 19/08. 
Etapa 5: Coleta Pública de Sugestões 
Produção e publicação de enquete para ouvir a comunidade em geral. Para publicação da 
enquete foram usadas as redes sociais, site institucional e e-mail. (as ações sugeridas pela 
enquete estão disponíveis no drive: https://docs.google.com/spreadsheets/d/1ocH-
5HOtT4B3j9v5aMNxXeveZnxqtVBN0BL24bdUfLQ/edit#gid=1690688779, na aba Enquete). 
Responsáveis: Gestão de Desenvolvimento Institucional / Setor de Comunicação 
Período: de 18/07 a 19/08. 
Etapa 6: Compilação das informações 
Compilação das informações das reuniões setoriais/áreas e sugestões enviadas através da 
enquete em uma planilha única, além de alimentar o sistema de informações gerenciais do IFRS. 
Responsáveis: Gestão de Desenvolvimento Institucional 
Período: de 22/08 a 26/08. 
Etapa 7: Consolidação do Plano de Ação 2023 
Reuniões da comissão de elaboração do plano de ação 2023, para debate sobre as ações 
propostas pela comunidade e definição de prioridades orçamentárias para execução das ações 
em 2023. Foram realizadas 2 (duas) reuniões da comissão, totalizando 6 (seis) horas de 
discussões. 
Responsáveis: Comissão de Elaboração do Plano de Ação 2023 
Período: de 15/09 a 16/09. 
Etapa 8: Envio para o Conselho do Campus Restinga 
Enviar documentos / processo produzido para avaliação do Conselho do Campus Restinga 
(geração deste relatório). 
Responsáveis: Gestão de Desenvolvimento Institucional 
Período: de 19/09 a 22/09 
Etapa 9: Apreciação do Conselho do Campus Restinga 
Reunião de aprovação do Conselho do Campus Restinga. 
Responsável: Direção Geral e Gestão de Desenvolvimento Institucional. 
Período: em 27/09. 
Etapa 10: Informações no SIGPP 
Lançamento do Plano de Ação 2023 no Sistema de Planejamento e Projetos. 
Responsável: Gestão de Desenvolvimento Institucional. 
Período: de 27/09 a 30/09. 

Rio Grande O Plano de Ação de 2023 começou a ser discutido no Campus Rio Grande a partir da Instrução 
Normativa enviada pela Pró Reitoria de Desenvolvimento Institucional em 22 de julho de 2022. 



18 
 

A metodologia de trabalho para o levantamento das ações propostas pelos servidores foi 
apresentada inicialmente em reunião realizada com as direções do Campus, Comissão de 
Ensino e Coordenadores de Curso e de Setores. Para registrar as demandas dos estudantes 
foram realizadas duas reuniões, em turnos distintos, com representantes de turmas, além da 
colocação de duas urnas no saguão dos Pavilhões Central e 09. 
Com o objetivo de envolver o maior número de membros possível da comunidade acadêmica 
do Campus, além das atividades presenciais, foram elaborados o site PLANO DE AÇÃO 2023 e 
um formulário eletrônico https://forms.gle/dJDLa8pnLEGUvGaC9 enviado por e-mail para os 
estudantes. 
A consolidação do Plano de Ação 2023 se deu de forma colaborativa com a Direção de 
Administração para compreendermos como as ações essenciais de funcionamento do Campus 
seriam contempladas. Todo o exíguo orçamento, o menor da história do IFRS, foi consumido 
pelas ações de funcionamento, tais como serviços de terceiros: energia, água, vigilância, 
limpeza e manutenção; e as chamadas ‘resoluções do Conselho Superior (CONSUP)’ que 
compreendem bolsas de ensino, pesquisa e extensão, capacitações e políticas do IFRS. 

Rolante Comissão PA Campus Rolante. 
1. Criação de campanha de para candidatar-se à comissão, com opção para 

representante de núcleos e voluntários. 
2. Criação da portaria 
3. Reunião de alinhamento 
4. Criação de dois formulários de respostas 

1. um para servidores 
2. um para discentes 

5. Intervenção da equipe com seus setores para alavancar preenchimento e sugestões 
dos formulários. 

6. Determinação da Programação Orçamentária com DAP de acordo com a PLOA 
7. Análise das propostas, classificação e adequação 
8. Lançamento das ações no SIGPP 
9. Pesquisa amostral com comunidade acerca das tendências e assertividade das ações 

propostas. 
10. Confecção do documento para análise do CONCAMP 
11. Envio do Oficio à reitoria. 

Sertão Comissão do PA 2023 Campus Sertão. 
 1.    Reunião de direção para análise dos gastos para manutenção do Campus; distribuição dos 
recursos remanescentes com base no Orçamento anterior e orçamento de 2023; 
2.     Reunião da Gestão do Campus para discutir, escolha da Comissão Local do PA 2023 e 
discutir o orçamento (29/08/2022); 
3.     Reunião presencial com coordenadores de cursos:  Introdução ao Plano de Ação 2023 (PDI, 
CPA, aval execução PA 2022 e orçamento 2023), desafios a serem superados, ameaças e 
potenciais (06/09/2022); 
4.    Disponibilização de um Formulário Eletrônico  para sugestões ao PA 2023 para toda 
comunidade acadêmica por e-mail (dia 09/09/22); 
5.     Reunião presencial com servidores para discutir o PA 2023 (16/09/2023); 
6.   Análise da Comissão Local de Elaboração do Plano de Ação 2022 das proposições, 
compatibilização das propostas enviadas pelo formulário eletrônico e das propostas presenciais 
e das prioridades para o orçamento aprovado para 2023 (21/09/22); 
7.     Lançamento do PA 2023 sistematizado no SIGPP  (22/09/22); 
8.     Envio para apreciação pelo CONCAMP (23/09/22); 

Vacaria Construção coletiva do Plano de Ação 2023 Campus Vacaria. 
 
1. 21/07/2022  – Reunião inicial com a comissão de elaboração do PA2023 nomeada pela 

Portaria n° 142/2022. 
2. Até 22/07/2022 – criação da página no site do campus para divulgação das atividades de 

elaboração do Plano de Ação 2023. 



19 
 

3. Até 22/07/2022 – previsão orçamentária das ações necessárias (obrigatórias) para o 
funcionamento do campus (exemplo serviço de limpeza, fornecimento de energia 
elétrica, lanches, etc.) e para cumprir as resoluções do IFRS (exemplo bolsas de ensino, 
pesquisa e extensão, etc). 

4. De 22/07/2022 a 12/08/2022 – enquete pública para ouvir a comunidade em geral. A 
enquete será publicada nas redes sociais e e-mail institucional para coletar informações 
online. 

5. 10/08/2022 às 11h10min reunião com servidores para debater as atualizações do 
Planejamento 2023. 

6. De 15/08/2022 a 19/08/2022 – reuniões por área/setores da comissão para 
levantamento de sugestões de ações a serem executadas no PA 2023. 

7. De 22/08/2022 a 26/08/2022 – consolidação das informações/sugestões coletadas na 
enquete pública e nas reuniões por área da comissão do PA 2023. 

8. De 29/08/2022 a 12/09/2022 – reuniões da comissão de elaboração do PA 2023 para fins 
de definição de prioridades para execução das ações em 2023. 

9. 19/09/2022 – envio dos documentos/processo do PA 2023 para avaliação do Conselho do 
Campus Vacaria. 

10. 22/09/2022 – reunião de análise/aprovação do PA 2023 no Conselho do Campus Vacaria. 
11. 22/09/2022 - reunião apresentando o plano de ação a todos os servidores do campus. 
12. 23/09/2022 – envio do documento/processo do PA 2023 para a PRODI. 

Todas ações extraorçamentárias, incluindo as que não possuem valor previsto, podem 
receber recursos no decorrer do ano conforme disponibilidade. 

Veranópolis 1º. Designação da Comissão Local de Elaboração do Plano de Ação 2022 do Campus 
Veranópolis. Resolução nº 08 de 23 de setembro de 2022.  
2º. Reunião da Comissão PA2023 para início dos trabalhos, definição do cronograma, forma 
de realização e questões da consulta em 06/09/2022. 
3º. Divulgação por e-mail, site institucional e realização da consulta por formulário eletrônico 
na comunidade no período de 06/09/2022 até 13/09/2022. Formulário em: 
https://forms.gle/4pehcUW43GyqwN8A7 
4º. Levantamento das ações orçamentárias, tomando como base os valores apresentados 
pelo DAP da unidade e levantamento das ações relacionadas aos objetivos estratégicos 
institucionais (PDI 2019-2023). 
5º. Análise de viabilidade técnica dos objetivos propostos e Elaboração do documento da 1ª 
versão do PA2023. 
7º. Envio da proposta do Plano de Ação para o CONCAMP, com aprovação em 23/09/2022. 
8º. Envio da resolução para a PRODI em 05/10/2022. 

Viamão 
     O processo de elaboração do Plano de Ação para o ano de 2023 do Campus Viamão, para 
além de seguir as orientações contidas nas diretrizes da Instrução Normativa PRODI nº 01/2022, 
tendo em vista a retomada das atividades presenciais no IFRS, teve como orientação a busca 
do amplo envolvimento dos servidores, discentes e representações da comunidade externa em 
encontros presenciais (abaixo descritos). 

      Realizamos cinco plenárias presenciais envolvendo os segmentos acima elencados, com o 
objetivo de definir coletivamente as ações a serem realizadas pelo Campus no ano seguinte (até 
a realização da última plenária do processo, com a comunidade externa puderam ser enviadas 
proposições ao PA 2023 através do e-mail da coordenação de DI do Campus, além das 
apresentadas nos encontros presenciais), mas ao mesmo tempo visamos tornar compreensível 
a todas(os), o processo no qual se constitui o orçamento de nossa unidade como decorrência 
da elaboração do Orçamento Geral da União e o  consequentemente debate sobre as políticas 
de educação adotadas pelo Estado Brasileiro nos últimos anos. A metodologia de elaboração 
do Plano de Ação do Campus Viamão também teve como pressuposto o envolvimento da 
dimensão pedagógica do Campus. Neste processo envolvemos a presença de todas as turmas 
do Campus, bem como de alguns servidores docentes que trabalharam e continuarão a 
trabalhar conteúdos relacionados a este processo em suas disciplinas para que o corpo discente 



20 
 

se envolva de forma sistemática com modelos de gestão participativa tanto no âmbito do 
Campus como no IFRS.     

     Estes encontros foram precedidos de reunião com a DG e com as coordenações sistêmicas 
do Campus na qual foram definidas as diretrizes locais para a elaboração do PA 2023 e 
constituída a Comissão de Condução do Processo de Elaboração do PA 2023; de reunião com 
representantes do Centro Estudantil Unificado para discussão da metodologia de elaboração 
do PA 2023 e integração de sua representação à comissão de elaboração do PA 2023; de 
reunião de instalação dos trabalhos da referida comissão; e de elaboração de uma pré-proposta 
de programação orçamentária e de ações estratégias do Campus, ao encargo desta comissão. 
Esta pré-proposta foi apresentada em nova reunião com a gestão do Campus e posteriormente 
colocada à apreciação da comunidade interna e externa em cinco plenárias presenciais. 

     O cronograma para a discussão e elaboração do PA 2023 do Campus Viamão foi composto 
das seguintes etapas: 

- Elaboração da metodologia e do cronograma do PA 2023 do Campus em reunião com a DG e 
coordenações sistêmicas: DE, DAP, CDI, CoEx e CoPI; 

- Reunião com coordenadoras do Centro Estudantil Unificado para discussão da metodologia 
de elaboração do PA 2023 e integração de sua representação à comissão de elaboração do PA 
2023; 

- Reunião de instalação da comissão de condução do processo de elaboração local do PA 2023; 

-  Elaboração de pré-proposta de Programação Orçamentária e de ações estratégicas do 
Campus pela comissão de condução do processo de elaboração local do PA 2023; 

- Reunião da Comissão do PA 2023 com a gestão do Campus para ajustes da pré-proposta de 
programação orçamentária e  ações estratégicas do PA a ser debatida com a comunidade 
interna e externa; 

- Plenária com coordenadores/gestores/servidores do Campus Viamão para debate e 
elaboração do PA 2023; 

- Plenária com segmento discente, turmas noturnas do Campus Viamão (turmas do Curso 
Superior em Gestão Ambiental, Curso Superior em Processos Gerenciais, e  cursos subsequente 
em Administração, Meio Ambiente e Serviços Públicos) para debate e elaboração do PA 2023; 

- Plenária com segmento discente, turmas do EMI do turno da manhã do Campus Viamão para 
debate e elaboração do PA 2023; 

- Plenária  com segmento discente, turmas do EMI do turno da tarde  do Campus Viamão para 
debate e elaboração do PA 2023; 

- Plenária - V Encontro do Fórum de Desenvolvimento do Campus Viamão do IFRS para 
apresentação do Plano de Ação 2023 e lançamento da Mostra Acadêmica/desafios criativos do 
Campus ao Fórum de Entidades Locais, 

- Apreciação do PA 2023 pelo Conselho de Campus; 

-  Lançamento final das ações do PA 2023 do Campus no SIGPP, e envio da resolução do PA 2023 
do Campus Viamão à PRODI. 

 



21 
 

3. PLANO DE AÇÃO 
 

Neste capítulo são apresentadas as ações estratégicas planejadas pelos campi e pela 

Reitoria do IFRS. O detalhamento das ações é apresentado no ANEXO II. Essas ações 

estratégicas foram elaboradas a partir do mapa estratégico aprovado no PDI 2019-2023 

(ANEXO I), considerando também a orientação fundamental de utilização das ações já 

levantadas no momento das consultas à comunidade, dos resultados das avaliações internas 

realizadas pela Comissão Própria de Avaliação, os relatórios de avaliação externa elaborados 

pelos avaliadores de cursos superiores do INEP e reuniões com os setores dos Campi e da 

Reitoria. Nos quadros a seguir estão o detalhamento das ações estratégicas planejadas e seus 

respectivos valores. 

 

Quadro 4 - Quadro resumo das ações estratégicas do PA 2023 nos campi – Recursos 
Orçamentários 

CAMPUS ORÇAMENTO PESSOAS E 
CONHECIMENTOS PROCESSOS RESULTADOS 

INSTITUCIONAIS TOTAL 

ALVORADA      

BENTO GONÇALVES      

CANOAS    R$ 19.000,00 R$ 19.000,00 

CAXIAS DO SUL  R$ 10.000,00   R$ 10.000,00 

ERECHIM  R$ 5.000,00 R$ 91.000,00 R$ 6.000,00 R$ 102.000,00 

FARROUPILHA R$ 9.111,00  R$ 60.000,00 R$ 35.000,00 R$ 104.111,00 

FELIZ      

IBIRUBÁ      

OSÓRIO R$ 5.500,00    R$ 5.500,00 

PORTO ALEGRE      

RESTINGA      

RIO GRANDE   R$ 20.000,00  R$ 20.000,00 

ROLANTE R$ 426.550,00 R$ 41.000,00  R$     71.500,00 R$ 539.050,00 

SERTAO      

VACARIA R$ 510.000,00    R$ 510.000,00 

VERANÓPOLIS      

VIAMÃO      

TOTAL R$ 951.161,00 R$ 56.000,00 R$ 171.000,00 R$ 131.500,00 R$ 1.309.661,00 

 

  



22 
 

Quadro 5 - Quadro resumo das ações estratégicas do PA 2023 na Reitoria 

 ORÇAMENTO PESSOAS E 
CONHECIMENTOS PROCESSOS RESULTADOS 

INSTITUCIONAIS TOTAL 

DEPARTAMENTO DE 
COMUNICAÇÃO R$ 7.000,00 R$ 10.000,00 R$ 138.000,00  R$ 155.000,00 

DIRETORIA DE GESTAO 
DE PESSOAS R$ 425.713,00 R$ 180.000,00   R$ 605.713,00 

ESCRITORIO DE 
PROJETOS DO IFRS R$ 33.402,00    R$ 33.402,00 

GABINETE R$ 500,00 R$ 2.000,00   R$ 2.500,00 
PRO-REITORIA DE 
ADMINISTRACAO R$ 600.000,00    R$ 600.000,00 

PRO-REITORIA DE 
DESENV. INST. 

  R$ 489.222,00  R$ 489.222,00 

PRO-REITORIA DE 
ENSINO* R$ 12.558.362,00 R$ 68.000,00 R$ 53.217,00 R$ 345.972,00 R$ 13.025.551,00 

PRO-REITORIA DE 
EXTENSAO 

 R$ 62.309,00 R$ 38.500,00 R$ 457.550,00 R$ 558.359,00 

PRO-REITORIA DE PESQ, 
PG E INOV 

 R$ 283.038,00 R$ 17.600,00 R$ 433.543,00 R$ 734.181,00 

TOTAL R$ 13.624.977,00 R$ 605.347,00 R$ 736.539,00 R$ 1.237.065,00 R$ 16.203.928,00 

* São incluídos na PROEN os valores de R$ 9.419.612,00 referente a Gestão orçamentária e acompanhamento 
de execução orçamentária dos auxílios estudantis e R$ 2.642.603,00 referente a Gestão orçamentária e 
acompanhamento de execução orçamentária do recurso para contratação de profissionais para atendimento 
educacional especializado 

 

  Os valores apresentados como extraorçamentários são aqueles não previstos na Lei 

Orçamentária Anual (LOA), além de serem destinados apenas às ações com vinculação direta 

com os objetivos estratégicos, não considerando ações de funcionamento  

 

Quadro 6 - Quadro resumo das ações estratégicas do PA 2023 nos campi – Recursos Extra 
orçamentários 

CAMPUS ORÇAMENTO PESSOAS E 
CONHECIMENTOS PROCESSOS RESULTADOS 

INSTITUCIONAIS  TOTAL  

ALVORADA  R$ 4.942.000,00   R$  8.000,00   R$ 712.000,00   R$ 222.000,00  R$ 5.884.000,00  
CANOAS  R$ 1.146.500,00   R$ 60.500,00   R$ 522.000,00  R$ 97.500,00  R$ 1.826.500,00  

CAXIAS DO SUL  R$ 1.430.000,00      R$ 250.000,00  R$ 1.680.000,00  
ERECHIM  R$ 4.200.000,00     R$ 1.200.000,00    R$ 5.400.000,00  

FARROUPILHA      R$ 20.000,00  R$ 1.500,00  R$ 21.500,00  
IBIRUBÁ           
OSÓRIO  R$ 3.000,00       R$ 100.000,00  R$ 103.000,00  

PORTO ALEGRE  R$ 4.570.094,00   R$ 118.000,00   R$ 429.500,00   R$ 107.500,00  R$ 5.225.094,00  
RESTINGA  R$ 2.462.100,00   R$ 430.600,00   R$ 473.255,00   R$ 1.956.552,00  R$ 5.322.507,00  

RIO GRANDE  R$ 1.921.000,00     R$ 157.000,00  R$ 2.923,00  R$ 2.080.923,00  
ROLANTE  R$ 340.000,00   R$ 5.500,00     R$ 2.000,00   R$ 347.500,00  
VACARIA           

VERANÓPOLIS  R$ 430.000,00        R$ 430.000,00  
VIAMÃO  R$ 1.880.480,00        R$ 1.880.480,00  
TOTAL  R$ 23.325.174,00   R$  622.600,00   R$ 3.513.755,00   R$ 2.739.975,00  R$ 30.201.504,00  



23 
 

4. ORÇAMENTO 
 

Neste capítulo, serão apresentados os recursos orçamentário (resumo) e extraorçamentário 

para o ano de 2023 e os planos de ação elaborados pelas Pró-reitorias de Ensino (Proen), Pesquisa, 

Pós-graduação e Inovação (Proppi), Extensão (Proex), Administração (Proad) e Desenvolvimento 

Institucional (Prodi), pela Diretoria de Gestão de Pessoas (DGP), pelo Gabinete do Reitor e pelos campi 

do IFRS. O detalhamento dos orçamentos dos campi e Reitoria são apresentados no Anexo III. 

O quadro 7 apresenta a distribuição do Orçamento 2023 comparado a 2022 e 2021 dos Campi 

do IFRS 

 

Quadro 7 - Distribuição do Orçamento 2023 comparado a 2022 e 2021 dos Campi do IFRS 

CAMPUS Orçamento 2023 Orçamento 2022 Orçamento 2021 

ALVORADA R$ 1.381.167,00 R$ 1.379.367,00 R$ 1.515.107,03 

BENTO GONÇALVES R$ 4.417.327,00 R$ 4.283.031,00 R$ 4.704.514,00 

CANOAS R$ 1.916.695,00 R$ 1.897.895,00 R$ 2.084.662,00 

CAXIAS DO SUL R$ 2.460.002,00 R$ 2.456.402,00 R$ 2.698.131,00 

ERECHIM R$ 2.054.639,00 R$ 2.042.492,00 R$ 2.263.789,00 

FARROUPILHA R$ 1.652.384,00 R$ 1.643.273,00 R$ 1.804.983,61 

FELIZ R$ 1.608.060,00 R$ 1.604.460,00 R$ 1.762.350,52 

IBIRUBÁ R$ 2.161.637,00 R$ 2.161.637,00 R$ 2.374.358,00 

OSÓRIO R$ 1.566.895,00 R$ 1.566.895,00 R$ 1.721.089,31 

PORTO ALEGRE R$ 2.475.390,00 R$ 2.455.420,00 R$ 2.697.052,00 

RESTINGA R$ 2.079.207,00 R$ 2.075.778,00 R$ 2.280.050,00 

RIO GRANDE R$ 2.867.784,00 R$ 2.867.784,00 R$ 3.149.995,97 

ROLANTE R$ 1.741.965,00 R$ 1.741.965,00 R$ 1.913.388,00 

SERTAO R$ 6.648.960,00* R$ 4.894.527,00 R$ 5.376.185,53 

VACARIA R$ 1.803.751,00 R$ 1.801.055,00 R$ 1.980.988,00 

VERANÓPOLIS R$   603.907,00 R$ 603.907,00 R$ 663.346,00 

VIAMÃO R$ 1.286.075,00 R$ 1.286.075,00 R$ 1.412.635,00 

 * Está incluído o valor do Regime de Internato Pleno (RIP) de R$ 943.605,00 e a projeção de Receita 

própria no valor de R$ 810.828,00. 
 
 



24 
 

Figura 1 – Comparativo do Orçamento 2021 x 2022 x 2023 

 

 

 

 



25 
 

No quadro 8 é apresentado o resumo dos valores orçamentários utilizados por campus e reitoria para elaborar seus Planos de Ação 2023. O quadro 8 

apresenta os valores necessários para o Funcionamento de cada uma das unidades do IFRS. Na sequência, são apresentados os detalhamentos das distribuições 

orçamentárias entre funcionamento, resoluções do Consup e objetivos estratégicos, comparando com os anos de 2021 e 2022.  

 
Quadro 8 - Resumo da distribuição de valores Orçamentários utilizados pelos campi na elaboração do PA 2023 comparados com 2022 e 2021. 

CAMPUS  Orçamento  
2023 

Orçamento  
2022 Orçamento 2021 Funcionamento 

2023 
Funcionamento 

2022 
Funcionamento 

2021 
Resoluções 

2023 
Resoluções 

2022 
Resoluções 

2021 
Investimento 

2023 
Investimento 

2022 
Investimento 

2021 

Objetivos 
Estratégicos 

2023 

Objetivos 
Estratégicos 

2022 

Objetivos 
Estratégicos 

2021 

ALVORADA R$ 1.381.167,00  R$ 1.379.367,00 R$ 1.515.107,03 R$ 1.220.206,47  R$ 1.342.686,97 R$ 986.080,22 R$ 129.660,53  R$ 142.420,06 R$ 103.232,58 R$  30.000,00  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00       

BENTO GONÇALVES R$ 4.417.327,00  R$ 4.283.031,00 R$ 4.704.514,00 R$ 4.014.723,00  R$ 4.188.062,00 R$ 3.433.133,00 R$ 402.603,00  R$ 519.452,00 R$ 463.724,00             

CANOAS R$ 1.916.695,00  R$ 1.897.895,00 R$ 2.084.662,00 R$ 1.732.795,00  R$ 1.789.322,00 R$ 1.359.319,90 R$ 146.100,00  R$ 168.340,00 R$ 108.840,00   R$ 34.000,00   R$ 19.000,00 R$ 93.000,00 R$ 17.000,00 

CAXIAS DO SUL R$ 2.460.002,00  R$ 2.456.402,00 R$ 2.698.131,00 R$ 2.209.190,27  R$ 2.443.515,10 R$ 2.376.669,24 R$ 237.211,73  R$ 254.615,90 R$ 321.461,69       R$ 10.000,00     

ERECHIM R$ 2.054.639,00  R$ 2.042.492,00 R$ 2.263.789,00 R$ 1.837.292,00  R$ 1.706.120,00 R$ 1.302.606,64 R$ 208.970,00  R$ 341.980,00 R$ 119.000,00       R$ 102.000,00 R$ 215.689,00 R$ 243.000,00 

FARROUPILHA R$ 1.652.384,00  R$ 1.643.273,00 R$ 1.804.983,61 R$ 1.401.363,48  R$ 1.083.120,00 R$ 1.115.868,00 R$ 146.909,52  R$ 141.219,94 R$ 75.095,00   R$ 150.000,00   R$ 104.111,00 R$ 430.643,67 R$ 166.542,54 

FELIZ R$ 1.608.060,00  R$ 1.604.460,00 R$ 1.762.350,52 R$ 1.352.100,00  R$ 1.245.032,00 R$ 1.059.066,97 R$ 150.819,24  R$ 165.665,00 R$ 117.387,02 R$ 101.540,76  R$ 351.653,52 R$ 72.344,14       

IBIRUBÁ R$ 2.161.637,00  R$ 2.161.637,00 R$ 2.374.358,00 R$ 2.074.378,84  R$ 2.191.806,00 R$ 1.887.009,00 R$   91.869,28  R$ 182.522,00 R$ 111.952,00             

OSÓRIO R$ 1.566.895,00  R$ 1.566.895,00 R$ 1.721.089,31 R$ 1.390.514,70  R$ 1.559.123,26 R$ 1.188.902,40 R$ 175.379,41  R$ 161.966,05 R$ -       R$ 5.500,00     

PORTO ALEGRE R$ 2.475.390,00  R$ 2.455.420,00 R$ 2.697.052,00 R$ 2.224.611,00  R$ 2.387.528,00 R$ 1.996.519,99 R$ 230.809,00  R$ 253.524,00 R$ 269.677,51         R$ 56.000,00   

RESTINGA R$ 2.079.207,00  R$ 2.075.778,00 R$ 2.280.050,00 R$ 1.880.660,00  R$ 2.065.725,30 R$ 1.591.724,00 R$ 195.118,00  R$ 214.324,70 R$ 166.061,00             

RIO GRANDE R$ 2.867.784,00  R$ 2.867.784,00 R$ 3.149.995,97 R$ 2.621.227,00  R$ 2.901.145,97 R$ 2.792.432,00 R$ 226.557,00  R$ 248.850,00 R$ 239.524,56       R$ 20.000,00     

ROLANTE R$ 1.741.965,00  R$ 1.741.965,00 R$ 1.913.388,00 R$ 1.290.315,00  R$ 1.352.250,00 R$ 957.736,00 R$ 151.398,00  R$ 179.860,00 R$ 110.588,00 R$ 300.252,00  R$ 381.278,00   R$ 539.050,00     

SERTAO R$ 6.648.960,00  R$ 4.894.527,00 R$ 5.376.185,53 R$ 6.288.760,00  R$ 4.870.824,35 R$ 4.711.061,70 R$ 360.200,00  R$ 505.361,18 R$ -             

VACARIA R$ 1.803.751,00  R$ 1.801.055,00 R$ 1.980.988,00 R$ 1.157.055,00  R$ 1.417.988,00 R$ 902.554,85 R$ 134.000,00  R$ 188.000,00 R$ 140.600,00   R$ 375.000,00 R$ 125.000,00 R$ 510.000,00     

VERANÓPOLIS R$   603.907,00  R$ 603.907,00 R$ 663.346,00 R$  528.139,72  R$ 541.746,65 R$ 399.300,00 R$   56.767,28  R$ 61.275,66 R$ 53.972,04 R$  41.214,00  R$ 173.722,00       R$ 38.500,00 

VIAMÃO R$ 1.286.075,00  R$ 1.286.075,00 R$ 1.412.635,00 R$ 1.123.973,00  R$ 1.238.913,00 R$ 910.766,84 R$ 120.888,00  R$ 173.722,00 R$ 62.800,00 R$  12.000,00  R$ 60.313,69 R$ 8.027,30       

 

 



26 
 

Quadro 9 - Distribuição percentual do orçamento entre Funcionamento, Resoluções do Consup, 
ações estratégicas e Investimento 

 

CAMPUS Funcionamento Resolução Investimento Objetivos 
estratégicos 

ALVORADA 88,43% 9,40% 2,17%   

BENTO 90,89% 9,11%     

CANOAS 91,30% 7,70%   1,00% 

CAXIAS 89,94% 9,66%   0,41% 

ERECHIM 85,52% 9,73%   4,75% 

FARROUPILHA 84,81% 8,89%   6,30% 

FELIZ 84,27% 9,40% 6,33%   

IBIRUBA 95,76% 4,24%     

OSORIO 88,49% 11,16%   0,35% 

POA 90,60% 9,40%     

RESTINGA 90,60% 9,40%     

RG 91,40% 7,90%   0,70% 

ROLANTE 74,07% 8,69% 17,24%   

SERTAO 94,58% 5,42%     

VACARIA 64,24% 7,44%   28,32% 

VERANÓPOLIS 84,35% 9,07% 6,58%   

VIAMÃO 89,43% 9,62% 0,95%   

 
 

 



27 
 

 

Figura 2 – Distribuição dos orçamentos 2023 dos campi do IFRS 
 

 
 
  



28 
 

 

Quadro 10  - Controle dos percentuais definidos pelas Resoluções do Consup 

CAMPUS Orçamento 2023 Orçamento 2023 PIBEN PROBICT PIBEX AIPCT PAIEX POL. ED. FÍS.. POL. ARTE CAPACITAÇÃO 
ALVORADA R$ 1.379.367,00 R$ 1.379.367,00 R$ 20.690,51 R$ 20.690,51 R$ 20.690,51 R$ 13.793,67 R$ 13.793,67 R$ 2.758,73 R$ 2.758,73 R$ 34.484,18 

BENTO 
GONÇALVES R$ 4.283.031,00 R$ 4.283.031,00 R$ 64.245,47 R$ 64.245,47 R$ 64.245,47 R$ 42.830,31 R$ 42.830,31 R$ 8.566,06 R$ 8.566,06 R$ 107.075,78 

CANOAS R$ 1.897.895,00 R$ 1.897.895,00 R$ 28.500,00 R$ 28.500,00 R$ 28.500,00 R$ 19.000,00 R$ 19.000,00 R$ 3.800,00 R$ 3.800,00 R$ 15.000,00 
CAXIAS DO 

SUL R$ 2.456.402,00 R$ 2.456.402,00 R$ 36.846,03 R$ 36.846,03 R$ 36.846,03 R$ 24.564,02 R$ 24.564,02 R$ 4.912,80 R$ 4.912,80 R$ 61.410,05 

ERECHIM R$ 2.042.492,00 R$ 2.042.492,00 R$ 33.600,00 R$ 33.600,00 R$ 33.600,00 R$ 24.000,00 R$ 24.000,00 R$ 4.085,00 R$ 4.085,00 R$ 52.000,00 
FARROUPILHA R$ 1.643.273,00 R$ 1.643.273,00 R$ 24.650,00 R$ 24.650,00 R$ 24.650,00 R$ 24.675,00 R$ 24.675,00 R$ 3.304,76 R$ 3.304,76 R$ 17.000,00 

FELIZ R$ 1.604.460,00 R$ 1.604.460,00 R$ 24.066,90 R$ 24.066,90 R$ 24.066,90 R$ 16.044,60 R$ 16.044,60 R$ 3.208,92 R$ 3.208,92 R$ 40.111,50 
IBIRUBÁ R$ 2.161.637,00 R$ 2.161.637,00 R$ 18.374,00 R$ 18.374,00 R$ 18.374,00 R$ 10.808,00 R$ 10.808,00 R$ 2.161,64 R$ 2.161,64 R$ 10.808,00 
OSÓRIO R$ 1.566.895,00 R$ 1.566.895,00 R$ 23.500,00 R$ 29.000,00 R$ 33.816,34 R$ 20.210,89 R$ 19.210,00 R$ 3.442,18 R$ 7.000,00 R$ 39.200,00 
PORTO 
ALEGRE R$ 2.455.420,00 R$ 2.455.420,00 R$ 36.831,00 R$ 36.831,00 R$ 36.831,00 R$ 24.554,00 R$ 24.554,00 R$ 4.910,84 R$ 4.911,00 R$ 61.386,00 

RESTINGA R$ 2.075.778,00 R$ 2.075.778,00 R$ 31.136,00 R$ 31.136,00 R$ 31.136,00 R$ 20.757,00 R$ 20.757,00 R$ 4.151,00 R$ 4.151,00 R$ 51.894,00 
RIO GRANDE R$ 2.867.784,00 R$ 2.867.784,00 R$ 43.017,00 R$ 43.017,00 R$ 43.017,00 R$ 28.678,00 R$ 28.678,00 R$ 5.736,00 R$ 5.736,00 R$ 28.678,00 

ROLANTE R$ 1.741.965,00 R$ 1.741.965,00 R$ 26.130,00 R$ 26.130,00 R$ 26.130,00 R$ 17.420,00 R$ 17.420,00 R$ 3.484,00 R$ 1.484,00 R$ 31.200,00 
SERTAO R$ 4.894.527,00 R$ 4.894.527,00 R$ 73.400,00 R$ 73.400,00 R$ 73.400,00 R$ 49.000,00 R$ 49.000,00 R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 R$ 22.000,00 

VACARIA R$ 1.801.055,00 R$ 1.801.055,00 R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 R$ 20.000,00 R$ 20.000,00 R$ 2.000,00 R$ 2.000,00 - 
VIAMÃO R$ 1.286.075,00 R$ 1.286.075,00 R$ 19.291,00 R$ 19.291,00 R$ 19.291,00 R$ 12.860,75 R$ 12.860,75 R$ 2.572,15 R$ 2.572,15 R$ 32.151,88 

VERANÓPOLIS R$ 603.907,00 R$ 603.907,00 R$ 9.058,61 R$ 9.058,61 R$ 9.058,61 R$ 6.039,07 R$ 6.039,07 R$ 1.207,81 R$ 1.207,81 R$ 15.097,68 

 
 Os valores destacados em vermelho correspondem às projeções que estão inferiores aos determinados pelas Resoluções do Consup. As 

justificativas dos campi do não atendimento estão apresentadas no Anexo IV. 
 
 
 
 
 
 
 



29 
 

 

Quadro 11 – Distribuição dos % das resoluções do Consup PA 2023 

 

Quadro 12  - Evolução do Orçamento distribuído na Reitoria do IFRS, comparando 2022 e a 
projeção de 2023 

 2022 2023 
 PROAD/FUNCIONAMENTO/ 

INVESTIMENTO  R$ 4.050.737,00 R$ 3.245.026,00 

 GABINENTE  R$ 216.060,00 R$ 142.052,00 
 PRODI  R$ 507.371,00 R$ 519.222,00 
 PROEN  R$ 3.799.378,00 R$ 3.596.722,00 
 PROEX  R$ 604.518,00 R$ 713.359,00 
 PROPPI  R$ 808.000,00 R$ 734.181,00 

 DGP  R$ 619.417,00 R$ 605.713,00 
 SUB TOTAL  R$ 10.605.481,00 R$ 9.556.275,00 

 ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL  R$ 9.409.615,00 R$ 9.438.829,00 
 TOTAL  R$ 20.015.096,00 R$ 18.995.104,00 

 
 
 
 
  

CAMPUS PIBEN PROBICT PIBEX AIPCT PAIEX POL. ED. FÍS. POL. ARTE CAPACITAÇÃO 

ALVORADA 1,5% 1,5% 1,5% 1,00% 1,00% 0,20% 0,20% 2,5% 
BENTO 

GONÇALVES 1,5% 1,5% 1,5% 1,00% 1,00% 0,20% 0,20% 2,5% 

CANOAS 1,5% 1,5% 1,5% 1,00% 1,00% 0,20% 0,20% 0,8% 
CAXIAS DO SUL 1,5% 1,5% 1,5% 1,00% 1,00% 0,20% 0,20% 2,5% 

ERECHIM 1,6% 1,6% 1,6% 1,18% 1,18% 0,20% 0,20% 2,5% 
FARROUPILHA 1,5% 1,5% 1,5% 1,50% 1,50% 0,20% 0,20% 1,0% 

FELIZ 1,5% 1,5% 1,5% 1,00% 1,00% 0,20% 0,20% 2,5% 
IBIRUBÁ 0,9% 0,9% 0,9% 0,50% 0,50% 0,10% 0,10% 0,5% 
OSÓRIO 1,5% 1,9% 2,2% 1,29% 1,23% 0,22% 0,45% 2,5% 

PORTO ALEGRE 1,5% 1,5% 1,5% 1,00% 1,00% 0,20% 0,20% 2,5% 
RESTINGA 1,5% 1,5% 1,5% 1,00% 1,00% 0,20% 0,20% 2,5% 

RIO GRANDE 1,5% 1,5% 1,5% 1,00% 1,00% 0,20% 0,20% 1,0% 
ROLANTE 1,5% 1,5% 1,5% 1,00% 1,00% 0,20% 0,09% 1,8% 
SERTAO 1,5% 1,5% 1,5% 1,00% 1,00% 0,20% 0,20% 0,4% 
VACARIA 1,7% 1,7% 1,7% 1,11% 1,11% 0,11% 0,11% 0,0% 
VIAMÃO 1,5% 1,5% 1,5% 1,00% 1,00% 0,20% 0,20% 2,5% 

VERANÓPOLIS 1,5% 1,5% 1,5% 1,00% 1,00% 0,20% 0,20% 2,5% 



30 
 

 

 
Figura 3 – Distribuição do orçamento 2023 na Reitoria 

 
 

   
   
   
   
   
   
   

 

33,96%

1,49%
5,43%

37,64%

7,46% 7,68% 6,34%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

40,00%

Quadro 13 – Distribuição percentual do orçamento 
2023 na Reitoria 

 



31 
 

 

ANEXO I - Mapa Estratégico 



32 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO II – Detalhamento dos Planos de ação da Reitoria e Campi do IFRS 
 
 



Plano de Ação IFRS 2023

CAMPUS ALVORADA

Dimensão: ORÇAMENTO

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO IFRS.

Ação:

Fomentar a aquisição de equipamentos para Laboratórios

Responsável: Valor: Recurso: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$    20.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não obtenção de recurso extraorçamentário

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Construir espaço para vestiário e banheiros junto à quadra poliesportiva

Responsável: Valor: Recurso: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$   100.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não obtenção de recurso extraorçamentário

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Construir a arquibancada e realizar o fechamento da quadra poliesportiva

Responsável: Valor: Recurso: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$   250.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não obtenção de recurso extraorçamentário

Tratamento de Risco: 

N/A

Página 1



Ação:

Ampliar a capacidade física dos laboratórios

Responsável: Valor: Recurso: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$   100.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não obtenção de recurso extraorçamentário

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Construir e equipar um laboratório para práticas de tradução e interpretação de Libras

Responsável: Valor: Recurso: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$   150.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não obtenção de recurso extraorçamentário

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Melhorar a infraestrutura dos laboratórios

Responsável: Valor: Recurso: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$    12.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não obtenção de recurso extraorçamentário

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Providenciar a instalação da Brinquedoteca no Campus e aquisição de brinquedos e jogos

educativos

Responsável: Valor: Recurso: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$   100.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Página 2



Não obtenção de recurso extraorçamentário

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Reformar o Laboratório de Ambiente e Saúde

Responsável: Valor: Recurso: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$    50.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não obtenção de recurso extraorçamentário

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Instalar infraestrutura de acessibilidade, tais como: equipamentos, sinalização e piso tátil

Responsável: Valor: Recurso: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$    30.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não obtenção de recurso extraorçamentário

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Melhorar a rede WIFI do Campus

Responsável: Valor: Recurso: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$    25.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não obtenção de recurso extraorçamentário

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Construir um prédio de salas administrativas

Responsável: Valor: Recurso: 

Página 3



FABIO AZAMBUJA MARCAL R$ 1.000.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não obtenção de recurso extraorçamentário

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Adquirir equipamentos para o campus

Responsável: Valor: Recurso: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$ 1.000.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não obtenção de recurso extraorçamentário

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Adapatar o Estudio Fotográfico para as práticas de tradução e interpretação de Libras

Responsável: Valor: Recurso: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$     5.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não obtenção de recurso extraorçamentário

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Ampliar espaços de lazer, esporte e convivência da comunidade acadêmica

Responsável: Valor: Recurso: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$   100.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não obtenção de recurso extraorçamentário

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Página 4



Ampliar os espaços e laboratórios de ensino e práticas de aprendizagem

Responsável: Valor: Recurso: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$   200.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não obtenção de recurso extraorçamentário

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Ampliar a estrutura física do campus (construção de salas, prédios...)

Responsável: Valor: Recurso: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$ 1.000.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não obtenção de recurso extraorçamentário

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Adquirir licenças dos softwares Adobe InDesign e Premiere

Responsável: Valor: Recurso: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$    20.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não obtenção de recurso extraorçamentário

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Adquirir equipamentos de TI para o campus

Responsável: Valor: Recurso: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$   500.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não obtenção de recurso extraorçamentário

Tratamento de Risco: 

Página 5



N/A

Ação:

Planejar e estruturar um espaço para ofertar atividades para crianças que acompanham estudantes e

servidores

Responsável: Valor: Recurso: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$    30.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não obtenção de recurso extraorçamentário

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Promover o recebimento de doação de itens

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Promover a qualificação da infraestrutura da Biblioteca

Responsável: Valor: Recurso: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$   100.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

N/A

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Ampliar o acervo bibliográfico

Responsável: Valor: Recurso: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$   100.000,00 Extra Orçamentário

Página 6



Ameaça à Execução: 

Não obtenção de recurso extraorçamentário

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Propiciar espaço de almoxarifado para guarda de materiais

Responsável: Valor: Recurso: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$    50.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não obtenção de recurso extraorçamentário

Tratamento de Risco: 

N/A

O2 - AMPLIAR CAPTAÇÃO DE RECURSOS EXTRAORÇAMENTÁRIO

Ação:

Buscar parcerias com Fundações para oferta de cursos e eventos

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Ampliar parcerias institucionais com entidades e instituições externas ao IFRS

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Página 7



Criar um banco de projetos para captação de recursos externos

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

O3 - DESENVOLVER MEIOS DE ECONOMICIDADE.

Ação:

Criar um sistema para solicitação der compras de materiais para o Almoxarifado, buscando a

integração onde possível com o Almoxarifado virtual

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Ampliar o uso da plataforma de Moodle no ensino presencial diminuindo a necessidade de impressão de

documentos

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Dimensão: PESSOAS E CONHECIMENTOS

PC1 - INCENTIVAR PARCERIAS INTERINSTITUCIONAIS PÚBLICAS OU PRIVADAS.

Ação:

Captar convênios de estágios e empregos

Página 8



Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Criar parcerias com as escolas públicas e entidades próximas ao Campus Alvorada

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Estimular ações de intercâmbio

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

PC2 - PROMOVER A INTEGRAÇÃO INTERCAMPI.

Ação:

Promover e incentivar ações desportivas intercampi da região metropolitana

Responsável: Valor: Recurso: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$     3.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

Página 9



N/A

Ação:

Estimular e articular o desenvolvimento de atividades multicampi/intercampi

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

PC3 – PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES COM FOCO NOS

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS.

Ação:

Estimular ambientes de trocas de conhecimento sobre ferramentas de tecnologia da informação

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Padronizar a organização da documentação no Drive Compartilhado para todos os contratos do

Campus

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Realizar o mapeamento de processos a fim de aperfeiçoar o fluxo de trabalho e otimizar a atuação

Página 10



das pessoas

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Investir em sistema de gestão documental, de processos e de comunicação integrados

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Capacitar os servidores para o ensino remoto emergencial

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Estimular ações de capacitação fornecidas pelos próprios colegas

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

Página 11



N/A

Ação:

Criar eventos institucionais de confraternização

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Auxiliar a realização de eventos de capacitação de recursos humanos e dos núcleos de

inovação social tecnológica dos campi do IFRS

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Criar uma política de troca das equipes de fiscalização de contratos

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Promover a capacitação dos servidores do campus para exercer a fiscalização de contratos

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Página 12



Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

PC4 - PROMOVER E INCENTIVAR A QUALIDADE DE VIDA DOS SERVIDORES.

Ação:

Realizar reuniões com os setores para discutir as necessidades de cada área

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Criar guia de boas práticas para reuniões

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Ampliar o tempo de preparo às aulas no início do semestre

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Página 13



Promover a capacitação de servidores para situações emergenciais / primeiros socorros

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Criar um espaço para descanso, convivência e confraternização e utilização dos servidores

Responsável: Valor: Recurso: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$     5.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não obtenção de recurso extraorçamentário

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Estimular o desenvolvimento de projetos de qualidade de vida no trabalho envolvendo esporte, cultura e

lazer

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Incentivar a Promoção/prevenção de saúde

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Página 14



Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Promover eventos institucionais integrando comissões, setores e núcleos, em campanhas voltadas para

a saúde do servidor

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Dimensão: PROCESSOS

P2 - APRIMORAR E CONSOLIDAR A POLÍTICA DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL.

Ação:

Planejar e executar ações ambientais

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Promover a separação do lixo reciclável na instituição

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

P3 - APERFEIÇOAR OS MECANISMOS PARA CAPTAÇÃO DE RECURSOS EXTERNOS.

Página 15



Ação:

Criar um banco de projetos para captação de recursos externos

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Ampliar as parcerias institucionais com entidades e instituições externas ao IFRS

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Capacitar os servidores na elaboração de projetos para captação de recursos externos

(agências de fomento)

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

P4 - APRIMORAR E FORTALECER  A TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A COMUNICAÇÃO

INSTITUCIONAL.

Ação:

Padronizar o trâmite de documentos e de processos por meio eletrônico

Responsável: Valor: 

Página 16



FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Criar fluxo e orientações para o envio de mensagens para grupos de e-mails

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Fomentar a criação de uma rádio web universitária

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Criar ambiente para a proposição e compartilhamento de soluções por parte de servidores e

estudantes para os problemas do Campus

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Página 17



Ação:

Contratar um estagiário para auxiliar no Setor de Comunicação

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Desenvolver estratégias de divulgação/orientação ao servidores e alunos ingressantes na

instituição sobre os sistemas existentes, acesso e uso do e-mail institucional, uso dos laboratórios de

informática, reserva de salas e equipamentos, como e para quem solicitar suporte, entre outras

informações relevantes

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Implantar um sistema de controle de incidências de chamados com intuito de otimizar os atendimentos

aos setores e usuários

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Capacitar a comunidade interna quanto ao uso do drive institucional

Página 18



Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Automatizar a criação de grupos de e-mails de turma utilizando como fonte de dados informações do

sistema acadêmico e, para casos mais específicos, criar um e-mail para cada disciplina

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

P5 - FORTALECER NÚCLEOS DE AÇÕES AFIRMATIVAS E AE.

Ação:

Contratar e manter os serviços de intérpretes de LIBRAS

Responsável: Valor: Recurso: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$   240.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não obtenção de recurso extraorçamentário

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Contratar serviços de Psicopedagogo e de Cuidador

Responsável: Valor: Recurso: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$   120.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não obtenção de recurso extraorçamentário

Página 19



Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Publicar edital de seleção de bolsista para monitoria de Apoio Institucional

Responsável: Valor: Recurso: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$    36.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não obtenção de recurso extraorçamentário

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Planejar e estruturar um espaço para ofertar atividades para crianças que acompanham estudantes e

servidores

Responsável: Valor: Recurso: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$    30.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não obtenção de recurso extraorçamentário

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Fomentar ações culturais 

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Apoiar e assessorar a implementação de políticas de ações afirmativas, acessibilidade, inclusão

e diversidade

Página 20



Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Publicar edital de seleção de bolsista para monitoria de Apoio Técnico

Responsável: Valor: Recurso: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$    36.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não obtenção de recurso extraorçamentário

Tratamento de Risco: 

N/A

P6 - FOMENTAR A POLÍTICA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL.

Ação:

Garantir recurso para alimentação/lanche de todos alunos beneficiados pela Assistência Estudantil

Responsável: Valor: Recurso: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$   100.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Desenvolver estudo de viabilidade para instalação de cantina no Campus para a comunidade escolar,

nos três turnos

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Página 21



Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Planejar a implantação de cantina e restaurante para a comunidade escolar

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Contratar e manter Serviços de Copeiragem

Responsável: Valor: Recurso: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$   150.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não obtenção de recurso extraorçamentário

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Criar estratégias que tornem o site do campus realmente acessível (substituição do avatar e etc.)

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Dimensão: RESULTADOS INSTITUCIONAIS

R1 - PROMOVER VERTICALIZAÇÃO ENTRE OS DIFERENTES NÍVEIS, FORMAS E MODALIDADES

DE ENSINO.

Ação:

Página 22



Planejar e executar a Mostra de Ensino, Pesquisa e Extensão (MEPEx)

Responsável: Valor: Recurso: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$    10.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Planejar um curso de pós-graduação no eixo de Produção Cultural e Design

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Estimular a oferta de cursos de formação inicial e continuada (FIC) para capacitação da comunidade

interna e externa

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Planejar e consolidar cursos de Pós-graduação

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Página 23



Tratamento de Risco: 

N/A

R2 - FOMENTAR A INTEGRAÇÃO ENTRE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Ação:

Consolidar a concepção de extensão como atividade acadêmica, constituindo-se em parte integrante

do processo de formação e produção do conhecimento, envolvendo docentes e estudantes,

alimentando processos de flexibilidade curricular

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Planejar e executar a Mostra de Ensino, Pesquisa e Extensão (MEPEx)

Responsável: Valor: Recurso: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$    10.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

R3 - PROMOVER AÇÕES DE FORMAÇÃO PARA A CIDADANIA.

Ação:

Realizar debates sobre temas cotidianos da vida estudantil

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Página 24



Ação:

Apoiar e orientar os estudantes na construção de seu protagonismo e na organização de entidades

estudantis

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Fomentar campanha institucional de sensibilização no que tange ao senso de pertencimento e cuidado

dos espaços coletivos

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

R4 - PROMOVER AÇÕES QUE VISEM AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ECONÔMICO,

AMBIENTAL, CULTURAL E POLÍTICO DA COMUNIDADE

Ação:

Implementar avaliação específica da parte EaD nos cursos que possuem alguma carga horária em

educação a distância ao final de cada semestre. (Avaliação institucional - CPA)

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Página 25



Fortalecer relações sociais e culturais com diferentes segmentos da comunidade

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Implementar observatórios Sociais

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Criar um espaço para os movimentos estudantis do campus

Responsável: Valor: Recurso: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$    80.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não obtenção de recurso extraorçamentário

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Fortalecer a área de Artes no Campus, com a criação de um grupo teatral, por exemplo

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

Página 26



N/A

Ação:

Criar um método de acompanhamento e divulgação das ações do Plano de Ação, com

periodicidade de 2 vezes ao ano, no mínimo

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Ampliar e fortalecer o vínculo do Campus com as comunidades locais para divulgar e consolidar a

imagem do Campus

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Dinamizar mecanismos de aproximação entre o egresso e o IFRS

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Criar um espaço para descanso, convivência, confraternização e utilização dos estudantes

Responsável: Valor: Recurso: 

Página 27



FABIO AZAMBUJA MARCAL R$    30.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não obtenção de recurso extraorçamentário

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Incentivar o envolvimento dos técnicos administrativos nas atividades institucionais

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Criar uma página do Grêmio Estudantil no site do Campus Alvorada

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Apoiar e acompanhar os egressos para criação de emprendimentos e cooperativas pela incubadora

social

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Página 28



Ação:

Auxiliar na organização de um calendário de reuniões das representações discentes

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Propor a normatização institucional para a solicitação e atuação de intérprete de libras

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Otimizar a utilização do espaço físico

Responsável: Valor: Recurso: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$     2.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não obtenção de recurso extraorçamentário

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Promover e/ou fomentar ações envolvendo outros órgãos públicos (cursos, palestras e outras

atividades)

Responsável: Valor: Recurso: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$    10.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Página 29



Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Criar um espaço para uso da comunidade escolar através da bioconstrução

Responsável: Valor: Recurso: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$    80.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não obtenção de recurso extraorçamentário

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Regularizar os núcleos e comissões que ainda não possuem regimento interno próprio

Responsável: Valor: 

FABIO AZAMBUJA MARCAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação

Tratamento de Risco: 

N/A

CAMPUS BENTO GONCALVES

Dimensão: ORÇAMENTO

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO IFRS.

Ação:

Substituir parte da vegetação exótica que não traz benefícios significativos por espécies nativas.

Responsável: Valor: 

THIAGO GRASSEL DOS REIS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Ausência de interesse da gestão.

Página 30



Tratamento de Risco: 

Garantir o apoio da gestão e criar estratégias de sensibilização e engajamento junto aos servidores.

Ação:

Ampliar o estacionamento de veículos ao lado do bloco D.

Responsável: Valor: 

THIAGO GRASSEL DOS REIS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Escassez de recursos orçamentários para realização da obra.

Tratamento de Risco: 

Este risco será tolerado.

Ação:

Implantação de um novo bicicletário, adequado à demanda.

Responsável: Valor: 

THIAGO GRASSEL DOS REIS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Ausência de destinação de recursos para esta demanda.

Tratamento de Risco: 

Este risco será tolerado.

Ação:

Arrumar buracos no chão do estacionamento.

Responsável: Valor: 

THIAGO GRASSEL DOS REIS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Ausência de orçamento.

Tratamento de Risco: 

Este risco será tolerado.

Ação:

Revitalizar a fachada e acesso principal do campus.

Responsável: Valor: 

THIAGO GRASSEL DOS REIS R$         0,00

Página 31



Ameaça à Execução: 

Dificuldade de pessoas comprometidas para executar e também falta de parceiros externos.

Tratamento de Risco: 

Este risco será tolerado.

Ação:

Realizar um estudo técnico para supressão e poda de árvores do campus, por meio de profissional

especializado (engenheiro ambiental, agrônomo ou com capacitação para tal).

Responsável: Valor: 

THIAGO GRASSEL DOS REIS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade de profissional habilitado no campus ou IFRS.

Tratamento de Risco: 

Este risco será tolerado.

Dimensão: PESSOAS E CONHECIMENTOS

PC3 – PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES COM FOCO NOS

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS.

Ação:

Fomentar ações de capacitação específicas no âmbito da diretoria de administração.

Responsável: Valor: 

THIAGO GRASSEL DOS REIS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Escassez de recursos orçamentários.

Tratamento de Risco: 

Este risco será tolerado.

Dimensão: PROCESSOS

P4 - APRIMORAR E FORTALECER  A TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A COMUNICAÇÃO

INSTITUCIONAL.

Ação:

Fomentar a abertura do Campus de forma perene à visita de estudantes de outras escolas/instituições.

Responsável: Valor: 

Página 32



RAQUEL FRONZA SCOTTON R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não ter adesão das escolas em visitar o Campus.

Tratamento de Risco: 

Intensificar e ampliar a divulgação nas escolas do município e da região.

Ação:

Aquisição de scanner tipo Fujitsu SV600 Scansnap para digitalização de materiais impressos

antigos.

Responsável: Valor: 

THIAGO GRASSEL DOS REIS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

A falta de dotação orçamentária.

Tratamento de Risco: 

Este risco será tolerado.

Dimensão: RESULTADOS INSTITUCIONAIS

R2 - FOMENTAR A INTEGRAÇÃO ENTRE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Ação:

Apoiar a curricularização da extensão nos cursos superiores do campus.

Responsável: Valor: 

RAQUEL FRONZA SCOTTON R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não envolvimento da curricularização da extensão nas discussões e revisões de PPCs.

Tratamento de Risco: 

Garantir o apoio da gestão e Diretoria de Ensino, e promover estratégias de engajamento junto aos

coordenadores dos cursos superiores e demais servidores.

CAMPUS CANOAS

Dimensão: ORÇAMENTO

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO IFRS.

Página 33



Ação:

CDI - Acompanhar e viabilizar as ações de infraestrutura elencadas no PDI 2019-2023.

Responsável: Valor: 

JAIR BRUSCHI JUNIOR R$         0,00

Ameaça à Execução: 

não há

Tratamento de Risco: 

não há

Ação:

Adequação das instalações elétricas de acordo com normas de segurança vigentes. (copa,

vestiários e áreas úmidas).

Responsável: Valor: Recurso: 

JAIR BRUSCHI JUNIOR R$     5.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Contingenciamento e/ou corte no orçamento do campus.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários e parcerias.

Ação:

Adquirir materiais para realização de momentos comemorativos de responsabilidade do campus.

Responsável: Valor: Recurso: 

JAIR BRUSCHI JUNIOR R$     1.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Contingenciamento e/ou corte no orçamento do campus.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários e parcerias.

Ação:

Infraestrutura - Fechamento lateral e colocação de vestiários junto à quadra de esportes.

Responsável: Valor: Recurso: 

JAIR BRUSCHI JUNIOR R$   535.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Página 34



 Contingenciamento e/ou corte no orçamento do campus.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários e parcerias.

Ação:

Adquirir e manter instrumentos musicais do Campus.

Responsável: Valor: Recurso: 

MARCOS DANIEL SCHMIDT DE AGUIAR R$     3.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Contingenciamento e/ou corte no orçamento do campus.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários e parcerias.

Ação:

Infraestrutura - Complementar a mobília do prédio acadêmico

Responsável: Valor: Recurso: 

JAIR BRUSCHI JUNIOR R$   220.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Contingenciamento e/ou corte no orçamento do campus.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários e parcerias.

Ação:

Infraestrutura - Conservação dos pisos em parquet

Responsável: Valor: Recurso: 

JAIR BRUSCHI JUNIOR R$    50.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Contingenciamento e/ou corte no orçamento do campus.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários e parcerias.

Ação:

Infraestrutura - Adequação da subestação.

Responsável: Valor: Recurso: 

Página 35



JAIR BRUSCHI JUNIOR R$   200.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Contingenciamento e/ou corte no orçamento do campus.

Tratamento de Risco: 

 Buscar recursos extraorçamentários e parcerias

Ação:

Infraestrutura - Instalação audiovisual nas salas de aula

Responsável: Valor: Recurso: 

JAIR BRUSCHI JUNIOR R$    60.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Contingenciamento e/ou corte no orçamento do campus.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários e parcerias.

Ação:

Infraestrutura - Readequação de laboratórios.

Responsável: Valor: Recurso: 

JAIR BRUSCHI JUNIOR R$    40.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Contingenciamento e/ou corte no orçamento do campus.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários e parcerias.

Ação:

Realizar levantamento de demandas relacionadas a insumos de laboratório e material de consumo

conforme necessidade e prioridade.

Responsável: Valor: 

ALEXANDRE TADACHI MOREY R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não há.

Tratamento de Risco: 

Não há

Página 36



Ação:

Custear passagens aéreas para servidores em viagens a serviço

Responsável: Valor: Recurso: 

JAIR BRUSCHI JUNIOR R$     1.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Contingenciamento e/ou corte no orçamento do campus.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários e parcerias.

O2 - AMPLIAR CAPTAÇÃO DE RECURSOS EXTRAORÇAMENTÁRIO

Ação:

Estimular a captação de recursos externos (FAPERGS / CNPq / etc.).

Responsável: Valor: 

CIMARA VALIM DE MELO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não conseguir o recurso.

Tratamento de Risco: 

mobilizar a gestão para aumentar as chances de obter o recursos.

Ação:

 Ampliar captação de recursos externos para aumentar o valor das bolsas de Assistência Estudantil

não consegue suprir a carência de recursos destinados à questões básicas como pagar passagem

de transporte público.

Responsável: Valor: 

PATRICIA NOGUEIRA HUBLER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não obter o recurso.

Tratamento de Risco: 

não há.

O3 - DESENVOLVER MEIOS DE ECONOMICIDADE.

Ação:

CDI - Executar e acompanhar o Plano de Logística Sustentável do IFRS (PLS).

Página 37



Responsável: Valor: 

BRUNO DINIZ MACHADO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não implementação do PLS

Tratamento de Risco: 

Divulgar o PLS de forma periódica no campus.

Ação:

CDI - Apoiar/realizar iniciativas de eficiência energética através projetos internos e captação de

recursos externos.

Responsável: Valor: 

JULIO MOISES DA SILVA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de apoio.

Tratamento de Risco: 

Mostrar a importância de se ter eficiência energética no campus.

Dimensão: PESSOAS E CONHECIMENTOS

PC1 - INCENTIVAR PARCERIAS INTERINSTITUCIONAIS PÚBLICAS OU PRIVADAS.

Ação:

Coord. PROFMAT - Realizar visitas técnicas. 

Responsável: Valor: Recurso: 

NICOLAU MATIEL LUNARDI DIEHL R$     6.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Contingenciamento e/ou corte no orçamento do campus.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários e parcerias para viabilizar as visitas.

Ação:

Buscar convênios secretarias, coordenadorias e autarquias do município de Canoas.

Responsável: Valor: 

MARCOS DANIEL SCHMIDT DE AGUIAR R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Página 38



Dificuldade de articulação.

Tratamento de Risco: 

Aperfeiçoar o dialogo com a comunidade externa.

PC2 - PROMOVER A INTEGRAÇÃO INTERCAMPI.

Ação:

SERVIDORES 2023 - Participar de encontros/reuniões com as coordenações de execução

orçamentária financeira dos demais campi do IFRS .

Responsável: Valor: 

LIZIANE ERLING TORRES ROSNER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de integração entre os setores financeiro.

Tratamento de Risco: 

Manter contato constante com campi e reitoria.

Ação:

ESTUDANTES 2023 - Promover ações de integração entre os cursos de ensino médio/superior

em datas alusivas

Responsável: Valor: 

PATRICIA NOGUEIRA HUBLER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Dificuldade de organização entre os coordenadores do cursos técnicos e superiores.

Tratamento de Risco: 

Realizar reunião periódica entre os envolvidos no ensino. 

PC3 – PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES COM FOCO NOS

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS.

Ação:

Incentivar os servidores a buscar capacitações de curta duração, visando o aperfeiçoamento

profissional.

Responsável: Valor: Recurso: 

ALINE MARTINS MESQUITA R$    10.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Página 39



Contingenciamento e/ou corte no orçamento do campus.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários e parcerias.

Ação:

Elaborar Edital para auxílio à apresentação em eventos de extensão para servidores

Responsável: Valor: Recurso: 

MARCOS DANIEL SCHMIDT DE AGUIAR R$    10.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Contingenciamento e/ou corte no orçamento do campus.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários e parcerias.

Ação:

Promover a participação de servidores em mostras e eventos vinculados ao Ensino por meio de Edital

específico.

Responsável: Valor: Recurso: 

ALEXANDRE TADACHI MOREY R$     5.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Contingenciamento e/ou corte no orçamento do campus.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários e parcerias.

Ação:

Disponibilizar transporte para a participação dos servidores no curso de pesquisadores promovido pela

Proppi.

Responsável: Valor: 

CIMARA VALIM DE MELO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Contingenciamento e/ou corte no orçamento do campus.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários e parcerias.

Ação:

Página 40



Aprimorar os fluxos e processos de Gestão de Pessoas.

Responsável: Valor: 

ALINE MARTINS MESQUITA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não há.

Tratamento de Risco: 

Não há.

Ação:

Gestão - Realizar reuniões periódicas com equipe gestora e servidores do campus.

Responsável: Valor: 

PATRICIA NOGUEIRA HUBLER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não há.

Tratamento de Risco: 

Não há.

Ação:

Gestão - Organizar reuniões envolvendo coordenadores de curso e de setores com o intuito de,

constantemente, planejar e avaliar as ações realizadas no campus.

Responsável: Valor: 

PATRICIA NOGUEIRA HUBLER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não há.

Tratamento de Risco: 

Não há.

PC4 - PROMOVER E INCENTIVAR A QUALIDADE DE VIDA DOS SERVIDORES.

Ação:

Realizar encontros presenciais/ou virtuais entre os servidores no ambiente de trabalho, visando

acolhimento, escuta e compartilhamento das experiências de trabalho.

Responsável: Valor: 

ALINE MARTINS MESQUITA R$         0,00

Página 41



Ameaça à Execução: 

Falta de adesão dos servidores.

Tratamento de Risco: 

Ampliar divulgação dos evento de QVT.

Ação:

Gestão - Estimular o desenvolvimento de projetos de qualidade de vida no trabalho envolvendo esporte,

cultura e lazer.

Responsável: Valor: 

PATRICIA NOGUEIRA HUBLER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não há

Tratamento de Risco: 

não há

Ação:

Gestão - Incentivar a promoção de eventos artísticos e culturais abertos à comunidade externa.

Responsável: Valor: 

PATRICIA NOGUEIRA HUBLER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de adesão dos servidores.

Tratamento de Risco: 

Ampliar divulgação dos evento de QVT.

Dimensão: PROCESSOS

P1 - APERFEIÇOAR CRITÉRIOS PARA CRIAÇÃO DE CURSOS E VAGAS.

Ação:

Estudar a viabilidade da criação de novos cursos de pós-graduação lato e stricto sensu.

Responsável: Valor: 

CIMARA VALIM DE MELO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de dados consistente para análise.

Tratamento de Risco: 

Página 42



Realizar validação dos dados de maneira sistêmica.

Ação:

Definir formas para realizar o acompanhamento de egressos.

Responsável: Valor: 

MARCOS DANIEL SCHMIDT DE AGUIAR R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Dificuldade de achar os melhores meios para realizar o acompanhamento.

Tratamento de Risco: 

Ampliar discussão no campus.

Ação:

Estudar a viabilidade de criação de novos cursos técnicos.

Responsável: Valor: 

BRUNO DINIZ MACHADO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de dados consistente para análise.

Tratamento de Risco: 

Realizar validação dos dados de maneira sistêmica.

Ação:

CDI - Contribuir para a realização das ações de gestão que são competências do

desenvolvimento institucional.

Responsável: Valor: 

BRUNO DINIZ MACHADO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de engajamento do desenvolvimento Institucional.

Tratamento de Risco: 

Manter contato constante com a gestão.

Ação:

Gestão - Analisar a viabilidade de ampliação de vagas e cursos. 

Responsável: Valor: 

PATRICIA NOGUEIRA HUBLER R$         0,00

Página 43



Ameaça à Execução: 

Falta de integração com o DI do campus.

Tratamento de Risco: 

Aperfeiçoar a articulação entre DI e gestão.

P3 - APERFEIÇOAR OS MECANISMOS PARA CAPTAÇÃO DE RECURSOS EXTERNOS.

Ação:

Gestão - Ampliar e manter parcerias com setores da comunidade local, a fim de fortalecer a imagem

institucional.

Responsável: Valor: 

PATRICIA NOGUEIRA HUBLER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

não há.

Tratamento de Risco: 

não há.

Ação:

CDI - Buscar doação de equipamentos seminovos de órgãos da região.

Responsável: Valor: 

JAIR BRUSCHI JUNIOR R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não encontrar órgãos públicos disponíveis a doar os equipamentos.

Tratamento de Risco: 

Fazer levantamento de potenciais órgãos que podem doar equipamentos.

P4 - APRIMORAR E FORTALECER  A TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A COMUNICAÇÃO

INSTITUCIONAL.

Ação:

Coord. PROFMAT - Contratação de um estagiário para construção e manutenção do site oficial

do Profmat.

Responsável: Valor: 

NICOLAU MATIEL LUNARDI DIEHL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Página 44



Contingenciamento e/ou corte no orçamento do campus.

Tratamento de Risco: 

não há

Ação:

TIC - Revisar e fortalecer questões de segurança e de privacidade de dados.

Responsável: Valor: 

VITOR SECRETTI BERTONCELLO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de tempo para fazer a revisão.

Tratamento de Risco: 

Realizar reuniões periódicas a respeito do tema.

P5 - FORTALECER NÚCLEOS DE AÇÕES AFIRMATIVAS E AE.

Ação:

Analisar e atender demandas com foco nas necessidades dos núcleos.

Responsável: Valor: Recurso: 

BRUNO DINIZ MACHADO R$    12.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Dificuldade de diálogo com os núcleos.

Tratamento de Risco: 

Melhorar a articulação entre DI e núcleos.

Ação:

Aquisição de livros sobre cultura afro-brasileira, indígena, gênero e sexualidade, acessibilidade e

inclusão, e, memória e educação patrimonial.

Responsável: Valor: Recurso: 

MARCOS DANIEL SCHMIDT DE AGUIAR R$     4.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Contingenciamento e/ou corte no orçamento do campus.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários e parcerias.

Ação:

Página 45



Promover a divulgação dos projetos de extensão do Campus em eventos nacionais e internacionais.

Responsável: Valor: 

MARCOS DANIEL SCHMIDT DE AGUIAR R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Dificuldade de divulgação dos projetos.

Tratamento de Risco: 

Articular ações com a comunicação do campus.

Ação:

Confeccionar materiais para o NAPNE, NEABI e NEPGS (banners, camisetas, ...)

Responsável: Valor: Recurso: 

MARCOS DANIEL SCHMIDT DE AGUIAR R$       500,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Contingenciamento e/ou corte no orçamento do campus.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários, parcerias e doações.

Ação:

Promover capacitações para servidores e professores da comunidade próxima ao Campus na área

de inclusão de pessoas com deficiência.

Responsável: Valor: Recurso: 

MARCOS DANIEL SCHMIDT DE AGUIAR R$     1.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Contingenciamento e/ou corte no orçamento do campus.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários e parcerias.

Ação:

Gestão - Apoiar e incentivar os programas de sensibilização e comunicação sobre as atividades

dos núcleos de ações afirmativas: Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades

Educacionais Específicas (NAPNE), Núcleo de Estudos Afro-brasileiro e Indígena (NEABI), Núcleo de

Estudos e Pesquisas em Gênero e Sexualidade (NEPGS), Núcleo de Memórias (NuMem).

Responsável: Valor: 

Página 46



PATRICIA NOGUEIRA HUBLER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não há.

Tratamento de Risco: 

não há.

Dimensão: RESULTADOS INSTITUCIONAIS

R1 - PROMOVER VERTICALIZAÇÃO ENTRE OS DIFERENTES NÍVEIS, FORMAS E MODALIDADES

DE ENSINO.

Ação:

Auxiliar na implantação e na manutenção dos cursos de pós-graduação do campus.

Responsável: Valor: Recurso: 

CIMARA VALIM DE MELO R$    10.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Contingenciamento e/ou corte no orçamento do campus.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários e parcerias.

Ação:

Gestão - Estimular a oferta de cursos de formação inicial e continuada (FIC) para capacitação da

comunidade interna e externa e de servidores municipais e estaduais.

Responsável: Valor: 

PATRICIA NOGUEIRA HUBLER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de apoio da comunidade para ofertas dos cursos.

Tratamento de Risco: 

Conscientização da importância da ofertas dos cursos para a comunidade externa do campus.  

Ação:

Gestão - Manter articulação constante com o Governo Municipal.

Responsável: Valor: 

PATRICIA NOGUEIRA HUBLER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Página 47



Dificuldade de articulação com a prefeitura.

Tratamento de Risco: 

Manter contato/reuniões constantes com a prefeitura.

Ação:

Fomentar a pós-graduação stricto sensu no Campus Canoas.

Responsável: Valor: Recurso: 

CIMARA VALIM DE MELO R$     2.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Contingenciamento e/ou corte no orçamento do campus.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários e parcerias.

R2 - FOMENTAR A INTEGRAÇÃO ENTRE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Ação:

Disponibilizar transporte para a participação dos estudantes e servidores no Salão de Pesquisa

promovido pela Proppi.

Responsável: Valor: Recurso: 

CIMARA VALIM DE MELO R$     2.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Contingenciamento e/ou corte no orçamento do campus.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários e parcerias.

Ação:

Promover ações de divulgação da SocialTec juntamente à comunidade.

Responsável: Valor: 

CIMARA VALIM DE MELO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não há

Tratamento de Risco: 

não há

Ação:

Página 48



Gestão - Reforçar a divulgação da #Tear: Revista de Educação, Ciência e Tecnologia como

periódico acadêmico do Campus Canoas e do IFRS. 

Responsável: Valor: 

PATRICIA NOGUEIRA HUBLER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Necessidade de Priorizar outras ações.

Tratamento de Risco: 

Tentar executar a ação no próximo plano de ação.

Ação:

Apoiar a implantação e consolidação do NuMem do Campus Canoas.

Responsável: Valor: 

MARCOS DANIEL SCHMIDT DE AGUIAR R$         0,00

Ameaça à Execução: 

não há.

Tratamento de Risco: 

não há.

Ação:

Realizar visita técnica ao Salão de Pesquisa, Extensão e Ensino do IFRS.

Responsável: Valor: Recurso: 

ALEXANDRE TADACHI MOREY R$     1.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Contingenciamento e/ou corte no orçamento do campus.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários e parcerias para viabilizar as visitas.

R3 - PROMOVER AÇÕES DE FORMAÇÃO PARA A CIDADANIA.

Ação:

SERVIDORES 2023 - Propor atividades de acolhimento e integração aos discentes.

Responsável: Valor: 

JEISON LEANDRO RUCKERT R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Página 49



Falta de articulação entre ensino e assistência estudantil

Tratamento de Risco: 

Trabalhar de forma integrada.

Ação:

Disponibilizar recursos para subsidiar ajuda de custos, diárias e passagens para promoção de eventos

de extensão.

Responsável: Valor: Recurso: 

MARCOS DANIEL SCHMIDT DE AGUIAR R$     4.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

não há

Tratamento de Risco: 

não há

Ação:

ESTUDANTES 2023 - Revisar matriz curricular dos cursos superiores.

Responsável: Valor: 

ALEXANDRE TADACHI MOREY R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não conseguir fazer a revisão da matriz curricular.

Tratamento de Risco: 

Iniciar a revisão das matrizes em 2022.

R4 - PROMOVER AÇÕES QUE VISEM AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ECONÔMICO,

AMBIENTAL, CULTURAL E POLÍTICO DA COMUNIDADE

Ação:

Elaborar Edital para auxílio à apresentação em eventos de extensão para alunos.

Responsável: Valor: Recurso: 

CIMARA VALIM DE MELO R$     5.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Contingenciamento e/ou corte no orçamento do campus.

Tratamento de Risco: 

Colocar o pagamento dos auxílios entre as prioridades para execução do orçamento. 

Página 50



Ação:

Aplicar e aperfeiçoar política de estágios.

Responsável: Valor: 

MARCOS DANIEL SCHMIDT DE AGUIAR R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não há

Tratamento de Risco: 

não há

Ação:

COMISSÃO.COPPID - Ref. Autoavaliação CPA - Auxiliar no Planejamento, execução,

aperfeiçoamento e comunicação de políticas de ingresso discente.

Responsável: Valor: 

BRUNO DINIZ MACHADO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de engajamento da coppid.

Tratamento de Risco: 

Incentivar o envolvimento dos membros da COPPID na temática.

Ação:

CDI - Iniciar a discussão sobre a implementação da política de gestão de riscos do IFRS no

campus.

Responsável: Valor: 

BRUNO DINIZ MACHADO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não engajamento da comunidade na discussão sobre a gestão de riscos.

Tratamento de Risco: 

Aperfeiçoar os canais de comunicação com a comunidade do campus canoas.

Ação:

Conceder auxílio para participação dos estudantes em eventos do ensino por meio de edital

específico.

Responsável: Valor: Recurso: 

Página 51



ALEXANDRE TADACHI MOREY R$     8.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Contingenciamento e/ou corte no orçamento do campus.

Tratamento de Risco: 

Colocar o pagamento dos auxílios entre as prioridades para execução do orçamento.

Ação:

Viabilizar e promover a Feira de Ciências e Inovação Tecnológica do Campus Canoas (IFCITEC).

Responsável: Valor: Recurso: 

CIMARA VALIM DE MELO R$     3.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos para viabilizar o IFCITEC

Tratamento de Risco: 

Buscar meios para viabilizar a feira.

Ação:

ESTUDANTES 2023 - Aumentar a divulgação do processo seletivo nas escolas públicas da região.

Responsável: Valor: 

BRUNO DINIZ MACHADO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Dificuldade de comunicação com as escolas públicas da região

Tratamento de Risco: 

Ampliar as parcerias com as escolas públicas para divulgação do processo seletivo.

Ação:

Incentivar o Programa de Apoio à apresentação de Trabalhos em Eventos de Pesquisa e Inovação

- Discentes.

Responsável: Valor: Recurso: 

CIMARA VALIM DE MELO R$     5.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos para viabilizar a apresentação dos trabalhos.

Tratamento de Risco: 

Buscar meios para subsidiar a apresentação dos trabalhos.

Página 52



Ação:

Disponibilizar bolsas de monitorias vinculadas ao Ensino.

Responsável: Valor: Recurso: 

OMAR JUNIOR GARCIA SILVEIRA R$    19.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Contingenciamento e/ou corte no orçamento do campus.

Tratamento de Risco: 

Colocar o pagamento das bolsas como uma das prioridades para execução do orçamento.

Ação:

Promover visitas técnicas e culturais para os estudantes de todos os cursos.

Responsável: Valor: Recurso: 

OMAR JUNIOR GARCIA SILVEIRA R$    24.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Contingenciamento e/ou corte no orçamento do campus.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários e parcerias para viabilizar as visitas técnicas. 

Ação:

Fomentar projetos de extensão cadastrados no fluxo contínuo.

Responsável: Valor: Recurso: 

MARCOS DANIEL SCHMIDT DE AGUIAR R$     8.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Dificuldade na divulgação para projetos de extensão.

Tratamento de Risco: 

Aperfeiçoar a divulgação de projetos de extensão.

CAMPUS CAXIAS DO SUL

Dimensão: ORÇAMENTO

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO IFRS.

Ação:

Página 53



Executar a reforma dos telhados dos blocos.

Responsável: Valor: 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Atraso no cronograma.

Tratamento de Risco: 

Atentar às cobranças em relação à execução dos serviços.

Ação:

Realizar a contratação de serviço de portaria.

Responsável: Valor: Recurso: 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO R$    80.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não conseguir recurso extraorçamentário para  a ação.

Tratamento de Risco: 

Continuar sem o serviço de portaria.

Ação:

Implementação de controle de acesso na portaria do Campus.

Responsável: Valor: Recurso: 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO R$   100.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não conseguir recurso extraorçamentário para  a ação.

Tratamento de Risco: 

Continuar sem o serviço de controle de acesso ao Campus.

Ação:

Operacionalização da Cantina do Campus.

Responsável: Valor: 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver interesse dos fornecedores na participação em Chamada Pública.

Tratamento de Risco: 

Página 54



Adequar a Chamada Pública para que fique viável aos fornecedores.

Ação:

Fechamento da Quadra Coberta.

Responsável: Valor: 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Atraso no cronograma.

Tratamento de Risco: 

Atentar às cobranças em relação à execução dos serviços.

Ação:

Implementação de espaço de convivência para servidores e estudantes.

Responsável: Valor: Recurso: 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO R$   100.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não conseguir recurso extraorçamentário para  a ação.

Tratamento de Risco: 

Continuar utilizando os espaços disponíveis no Campus.

Ação:

Realizar a manutenção de equipamentos e mobiliários dos laboratórios.

Responsável: Valor: Recurso: 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO R$    40.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não conseguir recurso extraorçamentário para  a ação.

Tratamento de Risco: 

Definir prioridades de manutenção.

Ação:

Implementação de espaços e aquisição de insumos, equipamentos e mobiliários que atendam

demandas levantadas no Planejamento Anual dos Laboratórios do Campus.

Responsável: Valor: Recurso: 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO R$   200.000,00 Extra Orçamentário

Página 55



Ameaça à Execução: 

Não conseguir recurso extraorçamentário para a ação.

Tratamento de Risco: 

Postergar a ação.

Ação:

Ampliar o espaço da Biblioteca para utilização pelos alunos.

Responsável: Valor: 

EDER SILVA DE OLIVEIRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Inviabilidade financeira ou indisponibilidade de bens/materiais.

Tratamento de Risco: 

Postergar a ação.

Ação:

Promover a consolidação e atualização das práticas pedagógicas do Curso de Engenharia de

Produção através da disponibilização de infraestrutura capaz de incentivar e permitir Metodologias

Ativas de Aprendizagem, promovendo aumento nos índices de permanência e êxito (Materiais

pedagógicos para o Laboratório de Simulação e Otimização de Processos).

Responsável: Valor: Recurso: 

FELIPE DA SILVA MEDEIROS R$   250.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de orçamento e de capacidade para as aquisições necessárias.

Tratamento de Risco: 

Gestão orçamentária e dos processos internos.

Ação:

Executar a obra de construção de mesanino no Bloco do Almoxarifado.

Responsável: Valor: 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Atraso no cronograma.

Tratamento de Risco: 

Página 56



Atentar às cobranças em relação à execução dos serviços.

Ação:

Continuação das obras do Bloco B2.

Responsável: Valor: Recurso: 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO R$   600.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não conseguir recurso extraorçamentário para  a ação.

Tratamento de Risco: 

Continuar buscando formas de finalizar a obra.

Ação:

Adquirir mobiliário.

Responsável: Valor: Recurso: 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO R$    30.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não conseguir recurso extraorçamentário para a ação.

Tratamento de Risco: 

Postergar a ação.

O2 - AMPLIAR CAPTAÇÃO DE RECURSOS EXTRAORÇAMENTÁRIO

Ação:

Elaborar, publicar e divulgar editais. Realizar o pagamento dos recursos de Apoio ao Ensino aos

coordenadores de projeto. Analisar as prestações de contas.

Responsável: Valor: 

EDER SILVA DE OLIVEIRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver a submissão de projetos por parte dos servidores.

Tratamento de Risco: 

Mobilizar servidores para a ação.

Ação:

Elaborar, publicar e divulgar editais da pesquisa. Realizar o pagamento dos recursos provenientes de

editais internos ou externos aos pesquisadores. Analisar as prestações de contas.

Página 57



Responsável: Valor: 

JOSIMAR VARGAS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver a submissão de projetos por parte dos pesquisadores.

Tratamento de Risco: 

Mobilizar pesquisadores para a ação.

Ação:

Elaborar, publicar e divulgar editais da pesquisa. Realizar o pagamento de bolsas provenientes de editais

internos ou externos aos estudantes. Analisar os relatórios finais.

Responsável: Valor: 

JOSIMAR VARGAS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver a submissão de projetos por parte dos pesquisadores.

Tratamento de Risco: 

Mobilizar pesquisadores para a ação.

Ação:

Elaborar, publicar e divulgar editais da extensão. Realizar o pagamento dos recursos provenientes de

editais internos ou externos aos extensionistas. Analisar as prestações de contas.

Responsável: Valor: 

LIANA FERREIRA DA ROSA FERNANDES VIANNA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver a submissão de projetos por parte dos extensionistas.

Tratamento de Risco: 

Mobilizar extensionistas para a ação.

Ação:

Elaborar, publicar e divulgar editais do ensino. Realizar o pagamento de bolsas provenientes de editais

internos ou externos aos estudantes. Analisar os relatórios finais.

Responsável: Valor: 

EDER SILVA DE OLIVEIRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Página 58



Não haver a submissão de projetos por parte dos servidores.

Tratamento de Risco: 

Mobilizar servidores para a ação.

Ação:

Elaborar, publicar e divulgar editais da extensão. Realizar o pagamento de bolsas provenientes de editais

internos ou externos aos estudantes. Analisar os relatórios finais.

Responsável: Valor: 

LIANA FERREIRA DA ROSA FERNANDES VIANNA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver a submissão de projetos por parte dos extensionistas.

Tratamento de Risco: 

Mobilizar extensionistas para a ação.

O3 - DESENVOLVER MEIOS DE ECONOMICIDADE.

Ação:

Manter e implementar controles em planilhas eletrônicas e a digitalização de documentos.

Responsável: Valor: 

JOSIMAR VARGAS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver mobilização de servidores para a ação.

Tratamento de Risco: 

Mobilizar servidores para a ação.

Ação:

Buscar a ampliação do uso de funcionalidades possíveis do SIGAA, visando maior autonomia de

gerenciamento do mesmo.

Responsável: Valor: 

MATEUS BOTH R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver retorno da Reitoria quanto às solicitações.

Tratamento de Risco: 

Continuar realizando as solicitações de melhorias no SIGAA.

Página 59



Ação:

Elaborar o Plano de Ação 2024.

Responsável: Valor: 

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Tempo para elaboração.

Tratamento de Risco: 

Estabelecer prioridade de demandas.

Ação:

Preencher periodicamente o Relatório de Ações e Resultados.

Responsável: Valor: 

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de informações periódicas por parte dos servidores.

Tratamento de Risco: 

Agendar momentos de conversa para obter o máximo de informações sobre ações executadas em

cada período.

Ação:

Revisão e melhoria dos fluxos do setor, com a criação de um procedimento operacional padrão

(POP).

Responsável: Valor: 

MAIARA CORREA DE MORAES R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Priorização de outras ações em função do tempo e demandas do setor.

Tratamento de Risco: 

Postergar a ação.

Ação:

Informatizar os processos referentes à Assistência Estudantil.

Responsável: Valor: 

PALOMA SUELEN FERNANDES DE FRANCA R$         0,00

Página 60



Ameaça à Execução: 

Equipe da Tecnologia de Informação insuficiente para realizar a ação.

Tratamento de Risco: 

Realizar solicitação à Reitoria.

Ação:

Submeter e executar projeto de pesquisa para o mapeamento os processos internos do Campus.

Responsável: Valor: 

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não conseguir bolsista para atuar no projeto.

Tratamento de Risco: 

Buscar estudantes voluntários para colaborar na ação.

Ação:

Realizar processos de licitação e compras do Campus.

Responsável: Valor: 

VINICIUS RAFAEL MACHADO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Alta demanda de processos e pouco tempo para execução.

Tratamento de Risco: 

Definir prioridades, solicitar auxílio da Reitoria, tentar realizar parcerias com outros campi.

Ação:

Realizar a certificação dos registros dos atos e fatos de execução orçamentária, financeira e

patrimonial incluídos no Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal (SIAFI) e

da existência de documentos hábeis que comprovem as operações.

Responsável: Valor: 

AGENOR BATISTA DA SILVA NETO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

N/A

Tratamento de Risco: 

N/A

Página 61



Dimensão: PESSOAS E CONHECIMENTOS

PC2 - PROMOVER A INTEGRAÇÃO INTERCAMPI.

Ação:

Elaborar, publicar e divulgar editais. Realizar o pagamento dos recursos aos pesquisadores. Analisar as

prestações de contas.

Responsável: Valor: 

JOSIMAR VARGAS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver orçamento suficiente para ação.

Tratamento de Risco: 

Buscar fomento em outras agências.

Ação:

Dar suporte à implementação da Revista de Administração, Pesquisa e Inovação.

Responsável: Valor: 

JOSIMAR VARGAS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver parecer favorável para implementação da revista.

Tratamento de Risco: 

Readequar a proposta.

Ação:

Fomentar a participação (coordenação, colaboração, cooperação) de pesquisadores em 

projetos de pesquisa com outros campi ou outras instituições.

Responsável: Valor: 

JOSIMAR VARGAS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver mobilização de servidores para a ação.

Tratamento de Risco: 

Mobilizar servidores para a ação.

Ação:

Elaborar, publicar e divulgar editais. Realizar o pagamento das bolsas de pesquisa aos estudantes.

Página 62



Analisar os relatórios finais.

Responsável: Valor: 

JOSIMAR VARGAS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver orçamento suficiente para ação.

Tratamento de Risco: 

Buscar fomento em outras agências.

PC3 – PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES COM FOCO NOS

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS.

Ação:

Promover ações de formação pedagógica continuada aos professores, por meio de palestras e

rodas de conversa, no decorrer do ano letivo.

Responsável: Valor: 

EDER SILVA DE OLIVEIRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver a mobilização dos servidores para a ação.

Tratamento de Risco: 

Mobilizar servidores para a ação.

Ação:

Realizar a contratação de serviços de seleção e treinamento - CAPACITAÇÕES (Empresas

Privadas).

Responsável: Valor: Recurso: 

MAUREIN KELLY DA SILVA JESUS R$    10.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não haver orçamento suficiente para a ação.

Tratamento de Risco: 

Remanejamento de orçamento.

Ação:

Ofertar treinamento aos servidores nos sistemas de compras da Administração Pública (pregão,

carona, dispensa de licitação entre outros).

Página 63



Responsável: Valor: 

MAUREIN KELLY DA SILVA JESUS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver mobilização dos servidores para a ação.

Tratamento de Risco: 

Orientar os servidores sobre os processos conforme demanda.

Ação:

Viabilizar a participação de servidores alocados na Coordenadoria de Ensino em cursos de

capacitação.

Responsável: Valor: 

EDER SILVA DE OLIVEIRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Priorização de outras ações em função do tempo e demandas do setor.

Tratamento de Risco: 

Postergar a ação.

Ação:

Protocolar e documentar as contratações de professores substitutos.

Responsável: Valor: 

BIANCA DO PRADO PALHA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver candidatos interessados nos contratos para professores substitutos.

Tratamento de Risco: 

Impulsionar a divulgação dos editais de contratação. Reabrir editais quando não houver candidatos

inscritos.

Ação:

Protocolar e acompanhar os processos de afastamento para capacitação.

Responsável: Valor: 

BIANCA DO PRADO PALHA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver possibilidade da saída do servidor em função da falta de servidor que absorva suas

Página 64



demandas.

Tratamento de Risco: 

Redistribuição de tarefas entre os servidores.

PC4 - PROMOVER E INCENTIVAR A QUALIDADE DE VIDA DOS SERVIDORES.

Ação:

Protocolar e acompanhar os processos de Progressão Docente e TAE.

Responsável: Valor: 

BIANCA DO PRADO PALHA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Entrega de documentação incompleta.

Tratamento de Risco: 

Divulgar os fluxos do setor.

Ação:

Acompanhar as concessões de licença saúde registradas pelo SIASS (Subsistema Integrado de

Atenção à Saúde do Servidor).

Responsável: Valor: 

BIANCA DO PRADO PALHA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Servidores não se informarem sobre fluxos para a solicitação de licença saúde.

Tratamento de Risco: 

Divulgar os fluxos do setor.

Dimensão: PROCESSOS

P1 - APERFEIÇOAR CRITÉRIOS PARA CRIAÇÃO DE CURSOS E VAGAS.

Ação:

Preencher o Sistec.

Responsável: Valor: 

JAQUELINE JANAINA SIRENA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Tempo para elaboração.

Tratamento de Risco: 

Página 65



Estabelecer prioridade de demandas.

Ação:

Colocar em prática as determinações institucionais da PROEX sobre os egressos.

Responsável: Valor: 

LIANA FERREIRA DA ROSA FERNANDES VIANNA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não conseguir contato com os egressos.

Tratamento de Risco: 

Realizar e divulgar ações que façam o ex-aluno se interessar em estar em contato com o Campus.

Ação:

Acompanhar as avaliações dos cursos do Campus.

Responsável: Valor: 

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Inexperiência de servidores no processo de avaliação de cursos.

Tratamento de Risco: 

Buscar apoio no Departamento de Avaliação Institucional.

Ação:

Elaborar Relatórios de Desenvolvimento Institucional conforme demanda.

Responsável: Valor: 

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Tempo para elaboração.

Tratamento de Risco: 

Estabelecer prioridade de demandas.

Ação:

Preencher o Censo da Educação Superior.

Responsável: Valor: 

JAQUELINE JANAINA SIRENA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Página 66



Tempo para elaboração.

Tratamento de Risco: 

Estabelecer prioridade de demandas.

Ação:

Finalizar o Plano Estratégico de Permanência e Êxito do Campus e melhorar os índices de

Permanência e Êxito.

Responsável: Valor: 

EDER SILVA DE OLIVEIRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Priorização de outras ações em função do tempo e demandas do setor.

Tratamento de Risco: 

Rever prioridades do setor.

Ação:

Preencher o Educacenso.

Responsável: Valor: 

JAQUELINE JANAINA SIRENA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Tempo para elaboração.

Tratamento de Risco: 

Estabelecer prioridade de demandas.

Ação:

Preencher a Plataforma Nilo Peçanha.

Responsável: Valor: 

MATEUS BOTH R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Tempo para elaboração.

Tratamento de Risco: 

Estabelecer prioridade de demandas.

P4 - APRIMORAR E FORTALECER  A TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A COMUNICAÇÃO

INSTITUCIONAL.

Página 67



Ação:

Fomentar a propaganda e divulgação do processo seletivo para a modalidade PROEJA, indicando

demanda de material de divulgação específico para o curso, na licitação de aquisição de

material de divulgação elaborada pela Reitoria. Orçamento (Reitoria ou Campus) a ser definido

conforme disponibilidade de recurso na época da possível aquisição.

Responsável: Valor: 

GUILHERME JOSUE MACHADO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não ter recurso para a ação.

Tratamento de Risco: 

Não produzir o material de divulgação.

P5 - FORTALECER NÚCLEOS DE AÇÕES AFIRMATIVAS E AE.

Ação:

Produzir indicadores que possibilitem avaliar os impactos das ações da Assistência Estudantil.

Responsável: Valor: 

PALOMA SUELEN FERNANDES DE FRANCA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de qualificação ou de tempo para a execução da ação.

Tratamento de Risco: 

Realizar capacitações a respeito de como realizar esta ação.

Ação:

Promover ações interdisciplinares da Assistência Estudantil com (ou entre) os núcleos de Ações

Afirmativas para a garantia e o fortalecimento do ingresso pelo sistema de reserva de vagas.

Responsável: Valor: 

PALOMA SUELEN FERNANDES DE FRANCA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de tempo para a realização da ação.

Tratamento de Risco: 

Montar um rodízio entre os servidores que fazem parte da Coordenadoria de Assistência Estudantil, de

modo que o trabalho seja compartilhado e ninguém fique sobrecarregado.

Página 68



Ação:

Realizar avaliação de impacto da Assistência Estudantil, bem como realizar análise de fatores que

caracterizam aspectos de permanência e êxito ou retenção e evasão dos estudantes.

Responsável: Valor: 

PALOMA SUELEN FERNANDES DE FRANCA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de qualificação ou de tempo para a execução da ação.

Tratamento de Risco: 

Realizar capacitações a respeito de como realizar esta ação.

Ação:

Realizar acompanhamento social e mensal aos estudantes que são atendidos com os auxílios

estudantis.

Responsável: Valor: 

PALOMA SUELEN FERNANDES DE FRANCA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Realizar pagamento indevido a estudantes desvinculados ou com baixa frequência escolar.

Tratamento de Risco: 

Solicitar devolução do recurso ao estudante atendido.

Ação:

Realizar a contratação de serviços de Psicopedagogo e Profissional de Apoio Escolar (cuidadores).

Responsável: Valor: 

EDER SILVA DE OLIVEIRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não realizar os contratos necessários para o atendimento aos estudante com necessidades

específicas.

Tratamento de Risco: 

Reuniões com a empresa para ajustes na execução do contrato. Solicitar auxílio da Reitoria.

P6 - FOMENTAR A POLÍTICA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL.

Ação:

Realizar a aquisição de merenda escolar via PNAE (orçamento recebido do FNDE).

Página 69



Responsável: Valor: 

EDER SILVA DE OLIVEIRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Atraso na licitação para aquisição das merendas

Tratamento de Risco: 

Cumprir o cronograma de execução da licitação. 

Ação:

Realizar ações para o fortalecimento do Programa de Concessão de Auxílio Estudantil. Pagar os

auxílios estudantis.

Responsável: Valor: 

EDER SILVA DE OLIVEIRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver repasse do orçamento para ação.

Tratamento de Risco: 

Cobrar a Pró-reitoria competente.

Dimensão: RESULTADOS INSTITUCIONAIS

R1 - PROMOVER VERTICALIZAÇÃO ENTRE OS DIFERENTES NÍVEIS, FORMAS E MODALIDADES

DE ENSINO.

Ação:

Dar suporte à implementação do curso de Especialização em Administração.

Responsável: Valor: 

JOSIMAR VARGAS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver parecer favorável à abertura do curso.

Tratamento de Risco: 

Readequar a proposta.

Ação:

Apoiar propostas de curso FIC do Campus.

Responsável: Valor: 

LIANA FERREIRA DA ROSA FERNANDES VIANNA R$         0,00

Página 70



Ameaça à Execução: 

Não haver propostas de cursos FIC.

Tratamento de Risco: 

Mobilizar servidores para a ação.

Ação:

Dar suporte ao curso de Especialização na Docência em Educação Básica e Profissional. 

Responsável: Valor: 

JOSIMAR VARGAS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver mobilização de servidores para a ação.

Tratamento de Risco: 

Mobilizar servidores para a ação.

Ação:

Dar suporte ao curso de Mestrado Profissional em Tecnologia e Engenharia de Materiais.

Responsável: Valor: 

JOSIMAR VARGAS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver comunicação entre os campi.

Tratamento de Risco: 

Mediar a comunicação intercampi.

R2 - FOMENTAR A INTEGRAÇÃO ENTRE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Ação:

Apoiar e divulgar eventos e ações promovidas pelos cursos do Campus (trabalhos de conclusão de

curso, semanas acadêmicas, palestras, entre outros).

Responsável: Valor: 

EDER SILVA DE OLIVEIRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver mobilização de servidores e estudantes para a ação.

Tratamento de Risco: 

Mobilizar servidores e estudantes para a ação.

Página 71



Ação:

Ofertar edital de seleção de bolsistas de forma conjunta entre ensino, pesquisa e extensão e realizar

reuniões integradas com os coordenadores desses projetos.

Responsável: Valor: 

JOSIMAR VARGAS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver mobilização de servidores para a ação.

Tratamento de Risco: 

Mobilizar servidores para a ação.

Ação:

Apoiar e divulgar as ações do Habitat de Inovação e de Empreendedorismo do Campus.

Responsável: Valor: 

JOSIMAR VARGAS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver mobilização de servidores para a ação.

Tratamento de Risco: 

Mobilizar servidores para a ação.

Ação:

Apoiar eventos como formaturas e palestras, com a aquisição de itens de decoração e

alimentação tipo coffee break para os eventos realizados pelo Campus, respeitando as condições de

apoio impostas nas normativas internas do IFRS. Orçamento a ser definido conforme disponibilidade de

recurso na época da possível aquisição.

Responsável: Valor: 

LIANA FERREIRA DA ROSA FERNANDES VIANNA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não ter recurso para a ação.

Tratamento de Risco: 

Faremos os eventos sem a disponibilização de coffee break e decoração.

Ação:

Realizar a Mostra IFTec, Jornada de Ensino, Pesquisa e Extensão e Portas Abertas.

Página 72



Responsável: Valor: 

JOSIMAR VARGAS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver mobilização de servidores e estudantes para a ação.

Tratamento de Risco: 

Mobilizar servidores e estudantes para a ação.

Ação:

Criar e operacionalizar o Laboratório de Simulação e Otimização de Processos (LASOP).

Responsável: Valor: Recurso: 

FELIPE DA SILVA MEDEIROS R$   250.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de orçamento e capacidade nos processos de aquisição.

Tratamento de Risco: 

Gestão orçamentária e processual.

R3 - PROMOVER AÇÕES DE FORMAÇÃO PARA A CIDADANIA.

Ação:

Incentivar e apoiar ações das representações estudantis (DCE, Diretórios Acadêmicos e Grêmio

Estudantil).

Responsável: Valor: 

EDER SILVA DE OLIVEIRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Comunicação entre servidores e representações estudantis.

Tratamento de Risco: 

Viabilizar momentos de conversa com os estudantes.

R4 - PROMOVER AÇÕES QUE VISEM AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ECONÔMICO,

AMBIENTAL, CULTURAL E POLÍTICO DA COMUNIDADE

Ação:

Apoiar a operacionalização das ações de curricularização da extensão nos cursos superiores.

Responsável: Valor: 

LIANA FERREIRA DA ROSA FERNANDES VIANNA R$         0,00

Página 73



Ameaça à Execução: 

Demora do Campus em atualizar os PPCs dos cursos de graduação e da Reitoria em avaliar e aprovar

as atualizações para realização das atividades de curricularização.

Tratamento de Risco: 

Os cursos precisam realizar projetos de extensão com a mesma metodologia que pretendem executar

após a aprovação do PPC com a curricularização da extensão. Mesmo que os trâmites

burocráticos estejam lentos, a relação entre o Campus e a comunidade externa já estará sendo

fortalecida, e, principalmente, os alunos já estarão se adaptando à nova realidade dos cursos.

Ação:

Incentivar e fomentar a participação de estudantes em olimpíadas do conhecimento, competições

esportivas e e-sports.

Responsável: Valor: 

EDER SILVA DE OLIVEIRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver engajamento dos estudantes.

Tratamento de Risco: 

Mobilizar servidores para o incentivo à participação dos estudantes.

CAMPUS ERECHIM

Dimensão: PESSOAS E CONHECIMENTOS

PC1 - INCENTIVAR PARCERIAS INTERINSTITUCIONAIS PÚBLICAS OU PRIVADAS.

Ação:

Fortalecer as ações do Ambiente de Inovação do campus junto à sociedade e comunidade interna

Responsável: Valor: 

ADRIANA TROCZINSKI STORTI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

falta de engajamento de servidores

Tratamento de Risco: 

Realizar reuniões com grupos de pesquisa

Página 74



PC2 - PROMOVER A INTEGRAÇÃO INTERCAMPI.

Ação:

Desenvolver o evento com apresentação dos projetos de extensão

Responsável: Valor: 

MARLOVA ELIZABETE BALKE R$         0,00

Ameaça à Execução: 

falta de orçamento no desenvolvimento do PIBEX

Tratamento de Risco: 

cancelamento da ação

Ação:

Promover a participação em eventos como Jogos IFRS e SEMEX

Responsável: Valor: Recurso: 

MARLOVA ELIZABETE BALKE R$     5.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Cortes orçamentários

Tratamento de Risco: 

A participação nos jogos pode ser cancelada ou reduzida conforme os cortes ocorridos.

PC3 – PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES COM FOCO NOS

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS.

Ação:

Auxiliar a Diretoria de Gestão de Pessoas no levantamento das necessidades de capacitação junto

às áreas do campus e elaborar o Plano de Desenvolvimento de Pessoas.

Responsável: Valor: 

LIANA PAULA CAVALETT R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Servidores não se mobilizarem para fazer o preenchimento do levantamento.

Tratamento de Risco: 

Servidores que não preencherem o levantamento não poderão se afastar para

capacitação/qualificação.

Ação:

Página 75



Auxiliar e acompanhar os processos de concessão de afastamentos e ações de desenvolvimento para

qualificação dos servidores.

Responsável: Valor: 

LIANA PAULA CAVALETT R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não há ameaças.

Tratamento de Risco: 

Não há riscos.

Ação:

Proporcionar possibilidade de cursos e eventos de ações afirmativas aos integrantes dos núcleos

Responsável: Valor: Recurso: 

MARLOVA ELIZABETE BALKE R$     2.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de orçamento

Tratamento de Risco: 

Ação será cancelada

Ação:

Fomentar a constante discussão e avaliação do processo de ensino e aprendizagem

Responsável: Valor: 

DEMIAN BOAROLI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de engajamento dos servidores envolvidos

Tratamento de Risco: 

Desenvolver estratégias que potencializem o envolvimento dos servidores

Ação:

Apoiar a formação continuada para servidores do Ensino (técnicos e docentes)

Responsável: Valor: 

DEMIAN BOAROLI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários nas ações de implementação de formação.

Página 76



Tratamento de Risco: 

Buscar alternativas de menor custo para desenvolver formações.

PC4 - PROMOVER E INCENTIVAR A QUALIDADE DE VIDA DOS SERVIDORES.

Ação:

Promover ações que visem incentivar a qualidade de vida dos servidores, como setembro amarelo,

outubro rosa e novembro azul.

Responsável: Valor: 

LIANA PAULA CAVALETT R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não há ameaça.

Tratamento de Risco: 

Não há riscos.

Ação:

Homenagem aos 10 anos de Atuação dos servidores no serviço público.

Responsável: Valor: 

LIANA PAULA CAVALETT R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não há ameaças.

Tratamento de Risco: 

Não há riscos.

Dimensão: PROCESSOS

P1 - APERFEIÇOAR CRITÉRIOS PARA CRIAÇÃO DE CURSOS E VAGAS.

Ação:

Estimular as diferentes áreas do Campus na oferta de cursos de formação inicial e continuada de

extensão

Responsável: Valor: 

MARLOVA ELIZABETE BALKE R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Carga horária disponível dos servidores do Campus

Tratamento de Risco: 

Página 77



Identificar a possibilidade

Ação:

Implementar as propostas de alteração didática do IFRS

Responsável: Valor: 

DEMIAN BOAROLI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

ATraso na aprovação da Organização didática

Tratamento de Risco: 

Continuar com a organização atual

P2 - APRIMORAR E CONSOLIDAR A POLÍTICA DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL.

Ação:

Instalar sistema de energia solar

Responsável: Valor: Recurso: 

MARCIO JOSE DE OLIVEIRA R$ 1.200.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de captação de recursos

Tratamento de Risco: 

Captação de recursos externos.

P4 - APRIMORAR E FORTALECER  A TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A COMUNICAÇÃO

INSTITUCIONAL.

Ação:

Continuar os estudos de implementação do Repositório Institucional (em conjunto com o SiBIFRS-

Sistema de Bibliotecas do IFRS)

Responsável: Valor: 

MARIA INES VARELA PAIM R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade dos sistemas institucionais

Tratamento de Risco: 

DTI precisa disponibilizar alternativas para os sistemas

Ação:

Página 78



Incentivar e apoiar as atividades de divulgação do Campus e dos processos seletivos

Responsável: Valor: 

DEMIAN BOAROLI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de engajamento dos servidores

Tratamento de Risco: 

Promover ações de estimulo para participação

P5 - FORTALECER NÚCLEOS DE AÇÕES AFIRMATIVAS E AE.

Ação:

Realizar ações oriundas das demandas dos estudantes com necessidades específicas e comunidade

externa

Responsável: Valor: Recurso: 

DENISE OLKOSKI R$     2.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro

Tratamento de Risco: 

não executar a ação

Ação:

Apoiar as atividades da Assistência Estudantil

Responsável: Valor: 

DEMIAN BOAROLI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários para implementação das atividades da AE

Tratamento de Risco: 

Não realizar as atividades de AE.

Ação:

Busca ativa para  apresentação e  publicações relacionadas as temáticas relacionadas aos

núcleos: NEABI, NAPNE, NEA, NAC E NEPGS. 

Responsável: Valor: Recurso: 

MARLOVA ELIZABETE BALKE R$     2.000,00 Orçamentário

Página 79



Ameaça à Execução: 

ORÇAMENTO

Tratamento de Risco: 

Caso o orçamento não seja disponibilizado a ação não será executada

P6 - FOMENTAR A POLÍTICA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL.

Ação:

Contratação e manutenção de Serviços de Copeiragem

Responsável: Valor: Recurso: 

ROBERTA RIGO DE AGUIAR R$    47.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Previsão orçamentária inferior a planejada.

Rescisão Contratual.

Tratamento de Risco: 

Acompanhamento orçamentário e fiscalização contratual.

Dimensão: RESULTADOS INSTITUCIONAIS

R1 - PROMOVER VERTICALIZAÇÃO ENTRE OS DIFERENTES NÍVEIS, FORMAS E MODALIDADES

DE ENSINO.

Ação:

Planejar e ofertar  cursos FIC na área de Moda e Vestuário

Responsável: Valor: 

FERNANDA CAUMO THEISEN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de demanda por cursos FIC

Tratamento de Risco: 

Busca de parceria e ampliar divulgação.

Ação:

Estimular e viabilizar a participação de discentes do Ensino Médio Integrado em Olimpíadas de

diversas áreas de conhecimento

Responsável: Valor: 

DEMIAN BOAROLI R$         0,00

Página 80



Ameaça à Execução: 

Falta de engajamento dos discentes

Tratamento de Risco: 

Reduzir a participação em olimpiadas.

R2 - FOMENTAR A INTEGRAÇÃO ENTRE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Ação:

Desenvolver projetos de ensino de apoio pedagógico com finalidade de aperfeiçoar o processo de

ensino-aprendizagem (Matemática, língua Portuguesa, etc.)

Responsável: Valor: 

DEMIAN BOAROLI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de servidores engajados

Tratamento de Risco: 

Desenvolver novas estratégias que estimulem a participação dos servidores

Ação:

Ofertar programa de mobilidade acadêmica com bolsas

Responsável: Valor: 

MARLOVA ELIZABETE BALKE R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Impossibilidade de oferta de mobilidade por razões pandêmicas ou restrições de migração.

Tratamento de Risco: 

Não ofertar mobilidade acadêmica.

R3 - PROMOVER AÇÕES DE FORMAÇÃO PARA A CIDADANIA.

Ação:

Realizar acompanhamento de estudantes indígenas ingressantes pelo edital especial

Responsável: Valor: 

DEMIAN BOAROLI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de ingresso de estudantes indígenas

Tratamento de Risco: 

Página 81



Não desenvolver a ação proposta

R4 - PROMOVER AÇÕES QUE VISEM AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ECONÔMICO,

AMBIENTAL, CULTURAL E POLÍTICO DA COMUNIDADE

Ação:

Desenvolvimento de Projetos de Ensino, Pesquisa e Extensão na Área de Moda e Vestuário

Responsável: Valor: 

FERNANDA CAUMO THEISEN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso orçamentário

Tratamento de Risco: 

Mudança de ações e busca por voluntários

Ação:

Publicação de Edital para participação de eventos de extensão

Responsável: Valor: Recurso: 

MARLOVA ELIZABETE BALKE R$     6.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

insuficiência orçamentária

Tratamento de Risco: 

Não execução do Edital

Ação:

Desenvolver ações de orientação de carreira e motivação junto aos estudantes dos cursos

técnicos concomitantes e seus responsáveis

Responsável: Valor: 

DEMIAN BOAROLI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de interesse dos discentes

Tratamento de Risco: 

Reduzir a quantidade de ações ou desenvolver outras formas de estimular os discentes.

Ação:

Realização de visitas gerencias, prospecção de convênios de estágios

Página 82



Responsável: Valor: 

MARLOVA ELIZABETE BALKE R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Parcerias com as instituições

Tratamento de Risco: 

Não execução de convênios

Ação:

Fomentar a participação de servidores na apresentação de trabalhos vinculados a projetos de

extensão a eventos fora da instituição, conforme Programa Instituído pela IN PROEX

Responsável: Valor: 

MARLOVA ELIZABETE BALKE R$         0,00

Ameaça à Execução: 

falta de engajamento de servidores

Tratamento de Risco: 

Estimular a criação de projetos de extensão.

Ação:

Acompanhamento de Egressos com reuniões da comissão específica, e através do programa da

reitoria

Responsável: Valor: 

LEONORA MARTA DEVENSI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Inexatidão dos dados do SISTEC

Tratamento de Risco: 

Apoio dos coordenadores de curso

CAMPUS FARROUPILHA

Dimensão: ORÇAMENTO

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO IFRS.

Ação:

Página 83



Adquirir materiais para realização de aulas práticas

Responsável: Valor: 

BRUNO NONEMACHER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos

Tratamento de Risco: 

Mobilizar DAP para conseguir recurso de outra fonte.

Ação:

Adquirir materiais para construção de bancadas para equipamentos

Responsável: Valor: 

BRUNO NONEMACHER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos

Tratamento de Risco: 

Mobilizar DAP para conseguir recurso de outra fonte.

Ação:

Adquirir materiais para adequação de equipamentos às normas de segurança (NR12)

Responsável: Valor: 

BRUNO NONEMACHER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos

Tratamento de Risco: 

Adquirir materiais para adequação de equipamentos às normas de segurança (NR12)

Ação:

Realizar a adequação às normas de segurança (NR12) para máquinas dos laboratórios de

metalmecânica e plásticos

Responsável: Valor: 

BRUNO NONEMACHER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos

Página 84



Tratamento de Risco: 

Mobilizar DAP para conseguir recurso de outra fonte.

Ação:

Aprimorar a coleção bibliográfica da Biblioteca do Campus

Responsável: Valor: Recurso: 

RAFAEL KIRCHHOF FERRET R$     9.111,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos.

Tratamento de Risco: 

Buscar orçamento em outras rubricas.

Dimensão: PESSOAS E CONHECIMENTOS

PC2 - PROMOVER A INTEGRAÇÃO INTERCAMPI.

Ação:

Promover a qualificação dos grupos de pesquisa liderados por pesquisadores do campus como forma

de aumentar o impacto de suas produções científicas.

Responsável: Valor: 

FELIPE MARTIN SAMPAIO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade da equipe.

Tratamento de Risco: 

Alocar equipe.

PC3 – PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES COM FOCO NOS

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS.

Ação:

Oportunizar formação pedagógica docente.

Responsável: Valor: 

PATRICK ESCALANTE FARIAS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade da equipe.

Tratamento de Risco: 

Página 85



Alocar equipe.

Ação:

Promover a capacitação dos colegas para atuação na EAD.

Responsável: Valor: 

MURILLO PEREIRA AZEVEDO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade da equipe.

Tratamento de Risco: 

Alocar servidores.

Ação:

Executar o Plano de Desenvolvimento de Pessoas

Responsável: Valor: 

ELIANDRA LANFREDI BOTTIN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Contingenciamentos ou cortes orçamentários, mudanças na legislação.

Tratamento de Risco: 

Não execução da ação.

Ação:

Elaborar o Levantamento das Necessidades de Desenvolvimento de Pessoas do Campus, visando atingir

as metas estabelecidas no PDI

Responsável: Valor: 

ELIANDRA LANFREDI BOTTIN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Contingenciamentos ou cortes orçamentários, mudanças na legislação.

Tratamento de Risco: 

Não execução da ação.

Ação:

Promover uma capacitação para os colegas professores do IFRS e também das redes estadual e

municipal sobre inclusão no Autismo.

Responsável: Valor: 

Página 86



LUCIARA CARRILHO BRUM R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade da equipe

Tratamento de Risco: 

Tolerado.

PC4 - PROMOVER E INCENTIVAR A QUALIDADE DE VIDA DOS SERVIDORES.

Ação:

Proporcionar momentos de integração para os servidores, com vista à melhoria da qualidade de vida

dos mesmos.

Responsável: Valor: 

PATRICK ESCALANTE FARIAS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade da equipe.

Tratamento de Risco: 

Alocar equipe.

Ação:

Incentivar e apoiar a proposição de projetos que visem o acolhimento e a melhoria da qualidade de vida

dos servidores

Responsável: Valor: 

ELIANDRA LANFREDI BOTTIN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Ausência de propostas de projetos.

Tratamento de Risco: 

Não execução da ação.

Dimensão: PROCESSOS

P4 - APRIMORAR E FORTALECER  A TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A COMUNICAÇÃO

INSTITUCIONAL.

Ação:

Adquirir Equipamentos de Processamento de Dados.

Responsável: Valor: Recurso: 

Página 87



LUCAS MIGUEL HALLMANN R$    20.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Contingenciamentos ou cortes orçamentários, pregão deserto.

Tratamento de Risco: 

Mobilizar DAP para conseguir recurso de outra fonte.

Ação:

Substituir 30 desktops do laboratório 304

Responsável: Valor: 

LUCAS MIGUEL HALLMANN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Contingenciamentos ou cortes orçamentários, pregão deserto.

Tratamento de Risco: 

Mobilizar DAP para conseguir recurso de outra fonte.

P5 - FORTALECER NÚCLEOS DE AÇÕES AFIRMATIVAS E AE.

Ação:

Atendimento multiprofissional voltado à permanência e êxito dos estudantes.

Responsável: Valor: 

THAIS ROBERTA KOCH R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade da equipe.

Tratamento de Risco: 

Alocar equipe.

Ação:

Continuidade de projeto com hortas orgânicas e comunidade Kaingang Pãnónh Mág.

Responsável: Valor: 

MONICA DE SOUZA CHISSINI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade da equipe.

Tratamento de Risco: 

Tolerado.

Página 88



Ação:

Trabalhar em conjunto com os núcleos de ações afirmativas para ações que dialoguem sobre

cidadania e temas transversais.

Responsável: Valor: 

THAIS ROBERTA KOCH R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade da equipe.

Tratamento de Risco: 

Alocar equipe.

Ação:

Projeto de rodas de leitura alinhadas às temáticas afirmativas do NAPNE, NEABI e NEPGS (inclusão,

diversidade étnico-racial e gênero e sexualidade).

Responsável: Valor: 

MONICA DE SOUZA CHISSINI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade da equipe.

Tratamento de Risco: 

Tolerado.

Ação:

Projetos com vistas ao levantamento de perfil de estudantes cotistas negros e indígenas e aspectos

relacionados a evasão e permanência e êxito.

Responsável: Valor: 

MONICA DE SOUZA CHISSINI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade da equipe.

Tratamento de Risco: 

Tolerado.

Ação:

Proposição de ações de extensão com a comunidade Kaingang Pãnónh Mág, voltadas para

fortalecimento da língua Kaingang e culturas indígenas.

Página 89



Responsável: Valor: 

MONICA DE SOUZA CHISSINI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade da equipe.

Tratamento de Risco: 

Tolerado.

Ação:

Participar em ações que promovam o ingresso discente desde a participação nas atividades

relacionadas às visitas dos candidatos até a realização das matrículas.

Responsável: Valor: 

THAIS ROBERTA KOCH R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade da equipe

Tratamento de Risco: 

Alocar equipe.

Ação:

Participar do desenvolvimento de ações que promovam a integração e participação da família

dos estudantes no contexto escolar.

Responsável: Valor: 

THAIS ROBERTA KOCH R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade da equipe.

Tratamento de Risco: 

Alocar equipe.

Ação:

Promover formação para os membros do núcleo NEPGS sobre acolhimento de vítimas de assédio

e orientações ao grupo e coordenação em relação à IN 07/2021

Responsável: Valor: 

RUANA MAIRA SCHNEIDER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Página 90



Indisponibilidade da equipe.

Tratamento de Risco: 

Tolerado.

Ação:

Participar do desenvolvimento de ações que visem a adaptação e a integração dos estudantes na

Instituição.

Responsável: Valor: 

THAIS ROBERTA KOCH R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade da equipe.

Tratamento de Risco: 

Alocar equipe.

Ação:

Aproximar a gestão do Campus com a rede socioassistencial do município de Farroupilha.

Responsável: Valor: 

THAIS ROBERTA KOCH R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade da equipe.

Tratamento de Risco: 

Alocar equipe.

Ação:

Continuidade do Programa de extensão Leituras e Vivências Afirmativas no campus.

Responsável: Valor: 

MONICA DE SOUZA CHISSINI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade da equipe.

Tratamento de Risco: 

Tolerado.

Ação:

Respaldar ações propostas pelos núcleos, incentivando a participação de servidores e estudantes.

Página 91



Responsável: Valor: 

PATRICK ESCALANTE FARIAS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade da equipe.

Tratamento de Risco: 

Tolerado.

Ação:

Acolher às demandas que envolvam vulnerabilidade social.

Responsável: Valor: 

THAIS ROBERTA KOCH R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade da equipe.

Tratamento de Risco: 

Alocar equipe.

Ação:

Proposição de Módulo do SIF para o gerenciamento informatizado dos processos de auxílio

estudantil, a ser desenvolvido e implantado pela TI do Campus.

Responsável: Valor: 

THAIS ROBERTA KOCH R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade da equipe.

Tratamento de Risco: 

Alocar equipe.

Ação:

Apoio ou proposição de atividades formativas na instituição ou/e em diálogo com a comunidade

externa, enfocando relações étnico-raciais e enfrentamento à discriminação racial.

Responsável: Valor: 

MONICA DE SOUZA CHISSINI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade da equipe.

Página 92



Tratamento de Risco: 

Tolerado.

Ação:

Promover o programa de auxílios junto aos estudantes, com orientações coletivas e individuais.

Responsável: Valor: 

THAIS ROBERTA KOCH R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade da equipe.

Tratamento de Risco: 

Alocar equipe.

Ação:

Continuidade e ampliação do projeto de Monitoria Indígena.

Responsável: Valor: 

MONICA DE SOUZA CHISSINI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade da equipe.

Tratamento de Risco: 

Tolerado.

P6 - FOMENTAR A POLÍTICA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL.

Ação:

Fomentar material destinado a assistência social (merenda para os Técnicos Integrados ao Ensino

Médio do Campus)

Responsável: Valor: Recurso: 

RAFAEL KIRCHHOF FERRET R$    60.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos.

Tratamento de Risco: 

Buscar orçamento em outra rubrica.

Dimensão: RESULTADOS INSTITUCIONAIS

R3 - PROMOVER AÇÕES DE FORMAÇÃO PARA A CIDADANIA.

Página 93



Ação:

Realizar atividades alusivas às datas de visibilidade e pautas relacionadas (palestras, formação,

encontros)

Responsável: Valor: 

RUANA MAIRA SCHNEIDER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade da equipe.

Tratamento de Risco: 

Tolerado.

R4 - PROMOVER AÇÕES QUE VISEM AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ECONÔMICO,

AMBIENTAL, CULTURAL E POLÍTICO DA COMUNIDADE

Ação:

Implementar monitorias para as disciplinas com maior retenção de estudantes.

Responsável: Valor: 

PATRICK ESCALANTE FARIAS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade da equipe.

Tratamento de Risco: 

Alocar equipe.

Ação:

Contratar serviços de apoio ao ensino para realização de visitas técnicas

Responsável: Valor: Recurso: 

RAFAEL KIRCHHOF FERRET R$    10.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos.

Tratamento de Risco: 

Tolerado.

Ação:

Auxiliar o desenvolvimento de estudos e pesquisas

Responsável: Valor: Recurso: 

Página 94



RAFAEL KIRCHHOF FERRET R$    10.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos de outras rubricas.

Ação:

Revisar o PPC do curso de Eng. Controle e Automação, visando adequação do currículo para

implementação da extensão, novas DCNs, carga horária, readequação de ementas e bibliografias

Responsável: Valor: 

FERNANDA RAQUEL BRAND R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade da equipe.

Tratamento de Risco: 

Alocar equipe.

Ação:

Compor a organização das atividades de âmbito científico do evento PEnsE.

Responsável: Valor: 

FELIPE MARTIN SAMPAIO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade da equipe.

Tratamento de Risco: 

Alocar equipe.

Ação:

Articular a integração entre pesquisadores do Campus para a construção de projetos de pesquisa e

inovação para busca de fomento em editais externos ao IFRS.

Responsável: Valor: 

FELIPE MARTIN SAMPAIO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade da equipe.

Tratamento de Risco: 

Página 95



Alocar equipe.

Ação:

Implementar aconselhamento permanente para alunos com baixo rendimento acadêmico.

Responsável: Valor: 

PATRICK ESCALANTE FARIAS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade da equipe

Tratamento de Risco: 

Alocar equipe.

Ação:

Viabilizar junto às empresas de transporte/prefeitura, a otimização dos deslocamentos dos alunos.

Responsável: Valor: 

PATRICK ESCALANTE FARIAS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade da equipe.

Tratamento de Risco: 

Alocar equipe.

Ação:

Estimular o desenvolvimento de projetos de pesquisa em tecnologias a serem utilizadas na instituição e

que teriam potencial para reduzir os custos de manutenção.

Responsável: Valor: 

FELIPE MARTIN SAMPAIO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade da equipe.

Tratamento de Risco: 

Alocar equipe.

Ação:

Incrementar o número e a qualidade de projetos de pesquisa realizados no Campus.

Responsável: Valor: 

FELIPE MARTIN SAMPAIO R$         0,00

Página 96



Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade da equipe.

Tratamento de Risco: 

Alocar equipe.

Ação:

Promover ações de integração entre família e escola para os cursos técnicos integrados ao

ensino médio.

Responsável: Valor: 

PATRICK ESCALANTE FARIAS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade da equipe.

Tratamento de Risco: 

Tolerado.

Ação:

Restituir custos de participações em eventos

Responsável: Valor: Recurso: 

RAFAEL KIRCHHOF FERRET R$    15.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos

Tratamento de Risco: 

Buscar orçamento em outras rubricas.

Ação:

Implementar a semana de acolhimento dos alunos ingressantes (1ª semana do semestre).

Responsável: Valor: 

PATRICK ESCALANTE FARIAS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade da equipe.

Tratamento de Risco: 

Alocar equipe.

Ação:

Página 97



Ampliar orientação de matrícula para os estudantes.

Responsável: Valor: 

PATRICK ESCALANTE FARIAS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade da equipe.

Tratamento de Risco: 

Alocar equipe.

Ação:

Melhorar fluxos para estágios obrigatórios.

Responsável: Valor: 

PATRICK ESCALANTE FARIAS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade da equipe.

Tratamento de Risco: 

Alocar equipe.

Ação:

Acompanhar ações de permanência e êxito desenvolvidas no campus.

Responsável: Valor: 

PATRICK ESCALANTE FARIAS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade da equipe.

Tratamento de Risco: 

Alocar equipe.

Ação:

Comprar testagem psicológica para realização do Projeto de Orientação Profissional com os alunos

dos cursos integrados e outras ações que possam demandar avaliação psicológica.

Responsável: Valor: Recurso: 

THAIS ROBERTA KOCH R$     1.500,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos.

Página 98



Tratamento de Risco: 

Verificar possibilidade de obter recursos em outras rubricas.

CAMPUS IBIRUBA

Dimensão: ORÇAMENTO

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO IFRS.

Ação:

Disponibilizar adesivos de estacionamento para bolsistas

Responsável: Valor: 

EDIMAR MANICA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não se aplica

Tratamento de Risco: 

Não se aplica

Ação:

Mobiliar o laboratório de engenharia de software

Responsável: Valor: 

RODRIGO LANGE R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

Buscar doações via reuse

Ação:

Realizar manutenção na trilhadora

Responsável: Valor: 

DANIELA BATISTA DOS SANTOS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

Página 99



Buscar recursos extraorçamentários

Ação:

Adqiurir um pulverizador costal de a base de CO2, a qual é indispensável para a realização de

experimentos com diferentes produtos químicos.

Responsável: Valor: 

DANIELA BATISTA DOS SANTOS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários

Ação:

Na frente do centro de convivência dos servidores, colocar bancos ou puffs

Responsável: Valor: 

HENRIQUE LINHATI BITENCOURT R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Buscar recursos extraorçamentários

Tratamento de Risco: 

Fazer chamamento público

Ação:

Buscar soluções para eliminar o problema de goteiras no ginásio

Responsável: Valor: 

HENRIQUE LINHATI BITENCOURT R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

Não se aplica

Ação:

Disponibilizar equipamentos de ar-condicionado nas salas de aula ou colocar ventiladores mais potentes

Responsável: Valor: 

LUIZ FELIPE KOPPER DA SILVA R$         0,00

Página 100



Ameaça à Execução: 

Necessidade de reforma da rede elétrica do bloco A

Tratamento de Risco: 

Colocar ventiladores mais potentes

Ação:

Distribuir placas pelo campus, com mapas de sinalização dos locais

Responsável: Valor: 

HENRIQUE LINHATI BITENCOURT R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

Não se aplica

Ação:

Fazer uma consulta geral sobre adicionar câmeras nos laboratórios para diminuir o vandalismo

Responsável: Valor: 

CARINA TONIETO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não se aplica

Tratamento de Risco: 

Não se aplica

Ação:

Reativar o grêmio estudantil para viabilizar a sala a fim de servir como centro de convivência para os

estudantes

Responsável: Valor: 

VANESSA SOARES DE CASTRO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não se aplica

Tratamento de Risco: 

Não se aplica

Ação:

Página 101



Realizar manutenção nas cortinas do bloco E

Responsável: Valor: 

HENRIQUE LINHATI BITENCOURT R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários via APAS, Diretórios Acadêmicos, etc.

Ação:

Realizar manutenção nas cortinas da sala ao lado do CND - Bloco Q

Responsável: Valor: 

HENRIQUE LINHATI BITENCOURT R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários via APAS, Diretórios Acadêmicos, etc.

Ação:

Realizar manutenção nas cortinas do Laboratório de Informática 03 - Bloco G

Responsável: Valor: 

HENRIQUE LINHATI BITENCOURT R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários via APAS, Diretórios Acadêmicos, etc.

Ação:

Disponibilizar passarelas cobertas para acesso entre o Pórtico e o bloco A

Responsável: Valor: 

MAURICIO CERUTTI DE CASTRO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

Página 102



Fazer chamamento público

Ação:

Disponibilizar passarelas cobertas para acesso entre o Bloco A e os Blocos  B e C

Responsável: Valor: 

MAURICIO CERUTTI DE CASTRO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

Fazer chamamento público

Ação:

Disponibilizar passarelas cobertas para acesso entre os Blocos B e C e o Bloco E

Responsável: Valor: 

MAURICIO CERUTTI DE CASTRO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

Fazer chamamento público

Ação:

Disponibilizar passarelas cobertas para acesso entre o Bloco E e o Bloco  F

Responsável: Valor: 

MAURICIO CERUTTI DE CASTRO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

Fazer chamamento público

Ação:

Disponibilizar passarelas cobertas para acesso entre o Bloco F e o Bloco  G

Responsável: Valor: 

MAURICIO CERUTTI DE CASTRO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Página 103



Falta de recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

Fazer chamamento público

Ação:

Disponibilizar passarelas cobertas para acesso entre o Bloco G e o Bloco  H (Prédio da Biblioteca)

Responsável: Valor: 

MAURICIO CERUTTI DE CASTRO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

Fazer chamamento público

Ação:

Disponibilizar passarelas cobertas para acesso entre o Bloco H (Prédio da Biblioteca) e o Bloco  Q

(Prédio dos Laboratórios de Elétrica, Física e Mecânica)

Responsável: Valor: 

MAURICIO CERUTTI DE CASTRO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

Fazer chamamento público

Ação:

Aumentar o número de vagas de estacionamento disponíveis para estudantes

Responsável: Valor: 

HENRIQUE LINHATI BITENCOURT R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Prefeitura não fazer a terraplanagem e o cascalhamento que se comprometeu a fazer

Tratamento de Risco: 

Mobilizar os estudantes para que a reivindicação se concretize

Ação:

Disponibilizar adesivos de estacionamento para servidores

Página 104



Responsável: Valor: 

EDIMAR MANICA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não se aplica

Tratamento de Risco: 

Não se aplica

Ação:

Destinar sala específica para os núcleos de ações afirmativas, inclusivas e de diversidade, de modo

a possibilitar a guarda de materiais, realização de reuniões, trabalho com bolsistas e projetos, etc.

Responsável: Valor: 

SANDRA REJANE ZORZO PERINGER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Necessita aguardar a conclusão da nova sala para Pesquisa, Extensão e Desenvolvimento Institucional

Tratamento de Risco: 

Aguardar a conclusão

Ação:

Destinar sala de atendimento para o NAPNE, que hoje conta com grande número de profissionais e de

estudantes atendidos.

Responsável: Valor: 

SANDRA REJANE ZORZO PERINGER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Necessita aguardar a conclusão da nova sala para Pesquisa, Extensão e Desenvolvimento Institucional

Tratamento de Risco: 

Aguardar a conclusão

Ação:

Destinar sala para o Centro de Referência em Pesquisa e Inovação

Responsável: Valor: 

SANDRA REJANE ZORZO PERINGER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Necessidade de reforma nos ambientes disponíveis

Página 105



Tratamento de Risco: 

Realizar projeto e reforma nos espaços disponíveis para viabilizar a ação

Ação:

Disponibilizar sala para bolsistas da eletromecânica

Responsável: Valor: 

LUCAS JARDEL JOSE WOHLMUTH ALVES DOS SANTOS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de computadores disponíveis

Tratamento de Risco: 

Buscar doações via Reuse

Ação:

Disponibilizar sala para bolsistas da informática

Responsável: Valor: 

LUCAS JARDEL JOSE WOHLMUTH ALVES DOS SANTOS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de computadores disponíveis

Tratamento de Risco: 

Buscar doações via Resuse

Ação:

Disponibilizar sala para bolsistas da agropecuária

Responsável: Valor: 

LUCAS JARDEL JOSE WOHLMUTH ALVES DOS SANTOS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Necessidade de concluir as reformas no bloco F

Tratamento de Risco: 

Aguardar a conclusão das reformas no bloco F

O2 - AMPLIAR CAPTAÇÃO DE RECURSOS EXTRAORÇAMENTÁRIO

Ação:

Iniciar os estudos para viabilizar cooperativa-escola para adquirir materiais para os estudantes em

vulnerabilidade

Página 106



Responsável: Valor: 

JARDEL HENRIQUE KIRCHNER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Sobrecarga dos servidores

Tratamento de Risco: 

IFRS disponibilizar mais técnicos-administrativos para o Campus Ibirubá uma vez que ainda não

atingimos o quantitativo definido no dimensionamento do Campus

Ação:

Iniciar os estudos para viabilizar uma empresa jr para adquirir materiais para os estudantes em

vulnerabilidade

Responsável: Valor: 

ROGER LUIS HOFF LAVARDA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Sobrecarga dos servidores

Tratamento de Risco: 

IFRS disponibilizar mais técnicos-administrativos para o Campus Ibirubá uma vez que ainda não

atingimos o quantitativo definido no dimensionamento do Campus

Ação:

Viabilizar uma Associação de Pais, Alunos e Servidores

Responsável: Valor: 

CARINA TONIETO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Sobrecarga dos servidores

Tratamento de Risco: 

Não se aplica

Dimensão: PESSOAS E CONHECIMENTOS

PC3 – PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES COM FOCO NOS

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS.

Ação:

Ofertar capacitação sobre o Moodle para os alunos ingressantes dos cursos técnicos integrados

Página 107



Responsável: Valor: 

ANDRENIZIA AQUINO ELUAN DA ROSA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não se aplica

Tratamento de Risco: 

Não se aplica

Ação:

Ofertar capacitação sobre requisitos para licença capacitação

Responsável: Valor: 

LAURA MONASSA FELIPPA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não se aplica

Tratamento de Risco: 

Não se aplica

Ação:

Ofertar capacitação para requisitantes/demandantes

Responsável: Valor: 

ANDRE MAREK R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

Servidores do IFRS ofertarem essa capacitação

Ação:

Ofertar capacitação sobre projetos de ensino

Responsável: Valor: 

DANIELI OPPELT NICOLINI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Sobrecarga dos servidores

Tratamento de Risco: 

IFRS definir estratégias para aperfeiçoar o dimensionamento da força de trabalho

Página 108



Ação:

Permitir a inclusão de carga horária para capacitação/qualificação no plano de Trabalho

Responsável: Valor: 

CARINA TONIETO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não se aplica

Tratamento de Risco: 

Não se aplica

Ação:

Criar uma política de distribuição da verbas destinadas para a capacitação (um processo

classificatório)

Responsável: Valor: 

LAURA MONASSA FELIPPA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não se aplica

Tratamento de Risco: 

Não se aplica

Ação:

Ofertar capacitação sobre o Moodle para os alunos ingressantes dos cursos técnicos subsequentes

Responsável: Valor: 

ANDRENIZIA AQUINO ELUAN DA ROSA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não se aplica

Tratamento de Risco: 

Não se aplica

Ação:

Ofertar capacitação para fiscais e gestores de contratos

Responsável: Valor: 

LISANDRA INES BARASUOL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Página 109



Falta de recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

Servidores do IFRS ofertarem essa capacitação

Ação:

Ofertar capacitação sobre o Moodle para os alunos ingressantes dos cursos técnicos superiores

Responsável: Valor: 

ANDRENIZIA AQUINO ELUAN DA ROSA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não se aplica

Tratamento de Risco: 

Não se aplica

Ação:

Ofertar capacitação sobre projetos de pesquisa

Responsável: Valor: 

ALEXANDRE BITTENCOURT DE SA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Sobrecarga dos servidores

Tratamento de Risco: 

IFRS definir estratégias para aperfeiçoar o dimensionamento da força de trabalho

Ação:

Ofertar capacitação sobre projetos de extensão

Responsável: Valor: 

RAFAEL ZANATTA SCAPINI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Sobrecarga dos servidores

Tratamento de Risco: 

IFRS definir estratégias para aperfeiçoar o dimensionamento da força de trabalho

Ação:

Buscar docentes que tenham dificuldade de elaborar os PEIs para auxiliar nas adaptações, não

apenas com formações gerais, mas também busca específica de docentes

Página 110



Responsável: Valor: 

ADRIANA RIGUER DELLA MEA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Sobrecarga dos docentes

Tratamento de Risco: 

IFRS definir estratégias para aperfeiçoar o dimensionamento da força de trabalho

PC4 - PROMOVER E INCENTIVAR A QUALIDADE DE VIDA DOS SERVIDORES.

Ação:

Disponibilizar espaço para cozinha para uso por todos os servidores de todos os blocos

Responsável: Valor: 

SANDRA REJANE ZORZO PERINGER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não seaplica

Tratamento de Risco: 

Não se aplica

Ação:

Disponibilizar puffs no hall do prédio da Mecânica via chamamento público

Responsável: Valor: 

LUIZ FELIPE KOPPER DA SILVA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não ter interessados no chamamento público

Tratamento de Risco: 

Melhorar a divulgação do chamamento

Ação:

Disponibilizar puffs no hall da biblioteca via chamamento público

Responsável: Valor: 

LUIZ FELIPE KOPPER DA SILVA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não ter interessados no chamamento público

Tratamento de Risco: 

Página 111



Melhorar a divulgação do chamamento

Dimensão: PROCESSOS

P1 - APERFEIÇOAR CRITÉRIOS PARA CRIAÇÃO DE CURSOS E VAGAS.

Ação:

Aumentar o número de vagas no Técnico em Mecânica de 25 para 32

Responsável: Valor: 

GIANCARLO STEFANI SCHLEDER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não ter recurso suficiente para garantir o almoço desses estudantes

Tratamento de Risco: 

Solicitar apoio da Reitoria para garantir o almoço desses estudantes uma vez que o aumento de vagas

em cursos técnicos integrados foi uma demanda da Reitoria

Ação:

Aumentar o número de vagas na Engenharia Mecânica de 30 para 40

Responsável: Valor: 

ANDERSON DE OLIVEIRA FRAGA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não ter tempo hábil de aprovar o novo PPC

Tratamento de Risco: 

Enviar assim que possível

Ação:

Aumentar o número de vagas no Técnico em Agropecuária de 30 para 32

Responsável: Valor: 

JARDEL HENRIQUE KIRCHNER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não ter recurso suficiente para garantir o almoço desses estudantes

Tratamento de Risco: 

Solicitar apoio da Reitoria para garantir o almoço desses estudantes uma vez que o aumento de vagas

em cursos técnicos integrados foi uma demanda da Reitoria

Ação:

Página 112



Aumentar o número de vagas no Técnico em Informática de 30 para 32

Responsável: Valor: 

ROGER LUIS HOFF LAVARDA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não ter recurso suficiente para garantir o almoço desses estudantes

Tratamento de Risco: 

Solicitar apoio da Reitoria para garantir o almoço desses estudantes uma vez que o aumento de vagas

em cursos técnicos integrados foi uma demanda da Reitoria

P2 - APRIMORAR E CONSOLIDAR A POLÍTICA DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL.

Ação:

Conscientizar servidores e alunos sobre questões de higiene, limpeza e empatia com o trabalho dos

terceirizados.

Responsável: Valor: 

CARINA TONIETO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não se aplica

Tratamento de Risco: 

Não se aplica

Ação:

Estabelecer uma rotina de limpeza das áreas externas com fluxo adequado, estabelecendo para cada

equipe as tarefas a serem realizadas.

Responsável: Valor: 

BARBARA KUNTZER SCHLINTWEIN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não se aplica

Tratamento de Risco: 

Não se aplica

P4 - APRIMORAR E FORTALECER  A TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A COMUNICAÇÃO

INSTITUCIONAL.

Ação:

Página 113



Testar a utilização de software para a geração de horários

Responsável: Valor: 

DANIELI OPPELT NICOLINI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

O software não atender as especificidades do Campus

Tratamento de Risco: 

Retornar a elaboração manual dos horários

Ação:

Utilizar a senha unificada no Sistema de Reservas

Responsável: Valor: 

GUSTAVO BATHU PAULUS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Altamente Provável.

Tratamento de Risco: 

Definir uma senha apenas para os sistemas no Campus, sem integrar com o SIG

Ação:

Utilizar a senha unificada no Sistema Printer

Responsável: Valor: 

GUSTAVO BATHU PAULUS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Definir uma senha apenas para os sistemas no Campus, sem integrar com o SIG

Tratamento de Risco: 

Definir uma senha apenas para os sistemas no Campus, sem integrar com o SIG

Ação:

Utilizar a senha unificada no computador 

Responsável: Valor: 

GUSTAVO BATHU PAULUS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Definir uma senha apenas para os sistemas no Campus, sem integrar com o SIG

Tratamento de Risco: 

Página 114



Definir uma senha apenas para os sistemas no Campus, sem integrar com o SIG

Ação:

Utilizar a senha unificada no Sistema Interno de Elaboração do Plano de Ação

Responsável: Valor: 

GUSTAVO BATHU PAULUS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Altamente Provável

Tratamento de Risco: 

Definir uma senha apenas para os sistemas no Campus, sem integrar com o SIG

Ação:

Divulgar o andamento dos projetos de ensino

Responsável: Valor: 

JULIA CAROLINE GOULART BLANK R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Afastamento para qualificação da única servidora do Campus responsável pela comunicação

institucional

Tratamento de Risco: 

Equipe de comunicação da Reitoria auxiliar no período de afastamento da servidora

Ação:

Elaborar ferramenta para notificação de páginas do site desatualizadas com acompanhamento da

realização

Responsável: Valor: 

JULIA CAROLINE GOULART BLANK R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Afastamento para capacitação da única servidora do Campus responsável pela comunicação

institucional

Tratamento de Risco: 

Contar com o apoio da equipe de comunicação da Reitoria

Ação:

Divulgar o andamento dos projetos de pesquisa

Página 115



Responsável: Valor: 

JULIA CAROLINE GOULART BLANK R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Afastamento para qualificação da única servidora do Campus responsável pela comunicação

institucional

Tratamento de Risco: 

Equipe de comunicação da Reitoria auxiliar no período de afastamento da servidora

Ação:

Divulgar o andamento dos projetos de extensão

Responsável: Valor: 

JULIA CAROLINE GOULART BLANK R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Afastamento para qualificação da única servidora do Campus responsável pela comunicação

institucional

Tratamento de Risco: 

Equipe de comunicação da Reitoria auxiliar no período de afastamento da servidora

Ação:

Definir um cronograma e fluxo a fim de divulgar todos os projetos do Campus ao longo do ano no site e

nas redes sociais institucionais

Responsável: Valor: 

JULIA CAROLINE GOULART BLANK R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Afastamento para qualificação da única servidora do Campus responsável pela comunicação

institucional

Tratamento de Risco: 

Equipe de comunicação da Reitoria auxiliar no período de afastamento da servidora

Ação:

Realizar efetivamente a cobertura dos eventos do Campus, com permanência do profissional

acompanhando todo o evento, entrevistas com os envolvidos e posterior publicação de reportagens

para o site e redes sociais

Página 116



Responsável: Valor: 

JULIA CAROLINE GOULART BLANK R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Afastamento para capacitação da única servidora do Campus responsável pela comunicação

institucional

Tratamento de Risco: 

Contar com o apoio da equipe de comunicação da Reitoria

Ação:

Utilizar a senha unificada no Moodle

Responsável: Valor: 

GUSTAVO BATHU PAULUS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Dependência de sistemas externos para manter a base atualizada

Tratamento de Risco: 

Definir uma senha apenas para os sistemas no Campus, sem integrar com o SIG

Ação:

Utilizar a senha unificada no Sistema de Chamados

Responsável: Valor: 

GUSTAVO BATHU PAULUS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Dependência de sistemas externos para manter a base atualizada

Tratamento de Risco: 

Definir uma senha apenas para os sistemas no Campus, sem integrar com o SIG

Ação:

Elaborar projeto urbanístico para o Campus

Responsável: Valor: 

MAURICIO CERUTTI DE CASTRO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não se aplica

Tratamento de Risco: 

Página 117



Não se aplica

Ação:

Submeter um projeto de extensão para ter um bolsista que auxilie na alimentação das redes sociais

Responsável: Valor: 

JULIA CAROLINE GOULART BLANK R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Afastamento para capacitação da única servidora do Campus responsável pela comunicação

institucional

Tratamento de Risco: 

Contar com o apoio da equipe de comunicação da Reitoria

Ação:

Elaborar um sistema de recebimento e monitoramento de solicitações como elaborado pela TI e

Infraestrutura de forma a dar transparência sobre as demandas recebidas e seu andamento

Responsável: Valor: 

JULIA CAROLINE GOULART BLANK R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Afastamento para capacitação da única servidora do Campus responsável pela comunicação

institucional

Tratamento de Risco: 

Contar com o apoio da equipe de comunicação da Reitoria

Ação:

Substituir os HDs dos laboratórios por SSDs a fim de melhorar a performance

Responsável: Valor: 

LUCAS JARDEL JOSE WOHLMUTH ALVES DOS SANTOS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

Buscar doações no reuse

Ação:

Disponibilizar acesso à internet no sala de Artes

Página 118



Responsável: Valor: 

LUCAS JARDEL JOSE WOHLMUTH ALVES DOS SANTOS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários

Ação:

Disponibilizar acesso à internet no sala dos Espelhos

Responsável: Valor: 

LUCAS JARDEL JOSE WOHLMUTH ALVES DOS SANTOS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários

Ação:

Disponibilizar acesso à internet no Ginásio

Responsável: Valor: 

LUCAS JARDEL JOSE WOHLMUTH ALVES DOS SANTOS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários

Ação:

Melhorar o acesso à internet em alguns pontos do Bloco Q

Responsável: Valor: 

LUCAS JARDEL JOSE WOHLMUTH ALVES DOS SANTOS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários

Página 119



Ação:

Melhorar o acesso à internet nas salas de aula do bloco A perto dos banheiros

Responsável: Valor: 

LUCAS JARDEL JOSE WOHLMUTH ALVES DOS SANTOS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários

Ação:

Implantar sistema informatizado para inscrição nos auxílios estudantis

Responsável: Valor: 

VANESSA SOARES DE CASTRO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Dependência de sistemas externos

Tratamento de Risco: 

Apoio do setor de Tecnologia da Informação da Reitoria

Ação:

Disponibilizar e-mail institucional para os estudantes

Responsável: Valor: 

LUCAS JARDEL JOSE WOHLMUTH ALVES DOS SANTOS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Dependência de sistemas externos ao Campus para manter a base atualizada

Tratamento de Risco: 

Não se aplica

Dimensão: RESULTADOS INSTITUCIONAIS

R1 - PROMOVER VERTICALIZAÇÃO ENTRE OS DIFERENTES NÍVEIS, FORMAS E MODALIDADES

DE ENSINO.

Ação:

Ofertar mais cursos FIC presenciais

Responsável: Valor: 

Página 120



RAFAEL ZANATTA SCAPINI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Sobrecarga dos servidores

Tratamento de Risco: 

Incentivar os docentes que possuem menos carga horária em sala de aula

Ação:

Ofertar mais cursos FIC EaD

Responsável: Valor: 

RAFAEL ZANATTA SCAPINI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Sobrecarga dos servidores

Tratamento de Risco: 

Incentivar os docentes que possuem menos carga horária em sala de aula

R2 - FOMENTAR A INTEGRAÇÃO ENTRE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Ação:

Realizar dias de campo abertos para a comunidade externa

Responsável: Valor: 

JARDEL HENRIQUE KIRCHNER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos para ofertar alimentação para os visitantes

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários para ofertar alimentação para os visitantes

Ação:

Permitir todas as entregas de forma digital

Responsável: Valor: 

SONIA MARGARETE SOUZA DE SOUZA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não se aplica

Tratamento de Risco: 

Não se aplica

Página 121



Ação:

Divulgar os projetos de ensino

Responsável: Valor: 

DANIELI OPPELT NICOLINI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não se aplica

Tratamento de Risco: 

Não se aplica

Ação:

Divulgar os projetos de pesquisa

Responsável: Valor: 

ALEXANDRE BITTENCOURT DE SA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

 Não se aplica

Tratamento de Risco: 

Não se aplica

Ação:

Divulgar os projetos de extensão

Responsável: Valor: 

RAFAEL ZANATTA SCAPINI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não se aplica

Tratamento de Risco: 

Não se aplica

Ação:

Adotar o SIG para submissão dos projetos de extensão

Responsável: Valor: 

RAFAEL ZANATTA SCAPINI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não aprovação no COEX

Página 122



Tratamento de Risco: 

Conscientizar os membros do COEX

Ação:

Publicar os relatórios no sistema Pergamum

Responsável: Valor: 

SONIA MARGARETE SOUZA DE SOUZA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não se aplica

Tratamento de Risco: 

Não se aplica

Ação:

Simplificar os fluxos dos TCCs

Responsável: Valor: 

SONIA MARGARETE SOUZA DE SOUZA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não se aplica

Tratamento de Risco: 

Não se aplica

Ação:

Implementar uma estratégia para reposição das avaliações em atraso para os cursos integrados

Responsável: Valor: 

CARINA TONIETO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não se aplica

Tratamento de Risco: 

Não se aplica

Ação:

Informatizar os protocolos de atividade

Responsável: Valor: 

MARCOS RAFAEL TAVARES R$         0,00

Página 123



Ameaça à Execução: 

Sobrecarga dos servidores

Tratamento de Risco: 

IFRS disponibilizar mais técnicos-administrativos para o Campus Ibirubá uma vez que ainda não

atingimos o quantitativo definido no dimensionamento do Campus 

Ação:

Adicionar como critério de pontuação nos projetos de extensão a relação com a

curricularização da extensão

Responsável: Valor: 

RAFAEL ZANATTA SCAPINI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

COEX não aprovar

Tratamento de Risco: 

Não se aplica

Ação:

Adicionar como critério de pontuação nos projetos de ensino a relação com os projetos

integradores

Responsável: Valor: 

DANIELI OPPELT NICOLINI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

COEN não aprovar

Tratamento de Risco: 

Não se aplica

Ação:

Realizar atividades alusivas ao tema biblioteca

Responsável: Valor: 

SONIA MARGARETE SOUZA DE SOUZA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não se aplica

Tratamento de Risco: 

Página 124



Não se aplica

Ação:

Simplificar e otimizar o fluxo dos estágios curriculares

Responsável: Valor: 

MARCOS ROBERTO JOST R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Resistência de servidores

Tratamento de Risco: 

Buscar conscientizar os servidores sobre a importância de otimizar os fluxos

Ação:

Retirar a necessidade de entrega do relatório impresso

Responsável: Valor: 

MARCOS ROBERTO JOST R$         0,00

Ameaça à Execução: 

não se aplica

Tratamento de Risco: 

Não se aplica

Ação:

Retirar a necessidade de entrega do relatório em CD

Responsável: Valor: 

MARCOS ROBERTO JOST R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não se aplica

Tratamento de Risco: 

Não se aplica

Ação:

Dispnibilizar uma planilha com o nome dos reagentes (de uso comum), o volume que dispomos, e a fonte

de aquisição (orçamento do Campus, projetos, acordos)

Responsável: Valor: 

SANDRA MEINEN DA CRUZ R$         0,00

Página 125



Ameaça à Execução: 

Sobrecarga dos servidores

Tratamento de Risco: 

IFRS disponibilizar mais técnicos-administrativos para o Campus Ibirubá uma vez que ainda não

atingimos o quantitativo definido no dimensionamento do Campus

Ação:

Adotar o SIG para submissão dos projetos de ensino

Responsável: Valor: 

DANIELI OPPELT NICOLINI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não aprovação no COEN

Tratamento de Risco: 

Conscientizar os membros do COEN

CAMPUS OSORIO

Dimensão: ORÇAMENTO

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO IFRS.

Ação:

Renovar os computadores dos laboratórios de informática

Responsável: Valor: 

EDER JOSE MORARI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não disponibilidade de recursos.

Tratamento de Risco: 

Independe da gestão.

O2 - AMPLIAR CAPTAÇÃO DE RECURSOS EXTRAORÇAMENTÁRIO

Ação:

Fortalecer o Núcleo de Estudos Afro Brasileiros e Indígenas (NEABI).

Responsável: Valor: Recurso: 

Página 126



ADRIANA SILVESTER QUADROS R$     3.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Contingenciamento/bloqueio

Tratamento de Risco: 

Adiamento/redução

Ação:

Disponibilizar um espaço físico para a Incubadora de Redes, Empreendimentos Solidários e

Inovações no Serviço Público

Responsável: Valor: 

EDER JOSE MORARI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade orçamentária

Tratamento de Risco: 

Tentar-se captar recursos

Ação:

Responsável: Valor: 

FABIANA GERUSA LEINDEKER DA SILVA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos

Tratamento de Risco: 

Buscar-se recursos orçamentários

Dimensão: RESULTADOS INSTITUCIONAIS

R4 - PROMOVER AÇÕES QUE VISEM AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ECONÔMICO,

AMBIENTAL, CULTURAL E POLÍTICO DA COMUNIDADE

Ação:

Promover ações que visem o desenvolvimento social, econômico, ambiental, cultural e político da

comunidade

Responsável: Valor: Recurso: 

EDER JOSE MORARI R$   100.000,00 Extra Orçamentário

Página 127



Ameaça à Execução: 

Depende de fatores externos

Tratamento de Risco: 

Adiamento

CAMPUS PORTO ALEGRE

Dimensão: ORÇAMENTO

O2 - AMPLIAR CAPTAÇÃO DE RECURSOS EXTRAORÇAMENTÁRIO

Ação:

Realizar o custeio da Biblioteca Clóvis Vergara Marques para a participação em eventos e reuniões

do SIBIFRS.

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$    20.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro

Tratamento de Risco: 

Captar recurso junto à Reitoria

Ação:

Executar o Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$    60.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos financeiros.

Tratamento de Risco: 

Solicitar recursos à Reitoria do IFRS.

Ação:

Manter os contratos de serviços do Campus Porto Alegre - Manutenção predial

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$   100.000,00 Extra Orçamentário

Página 128



Ameaça à Execução: 

Falta de recursos financeiros.

Tratamento de Risco: 

Solicitar aporte de recursos à Reitoria do IFRS.

Ação:

Adequação dos espaços de ensino e aprendizagem (salas de aulas, laboratórios, gabinetes,

auditórios,etc.

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$   120.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos financeiros.

Tratamento de Risco: 

Solicitação de aporte financeiro à Reitoria do IFRS.

Ação:

Adquirir serviços de chaveiro para o IFRS Campus Porto Alegre.

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$    12.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos financeiros.

Tratamento de Risco: 

Solicitação de recursos à Reitoria do IFRS.

Ação:

Adquirir licença anual para elaboração, análise e gerenciamento de orçamentos, AutoCAD e

Tecnologia ABIM

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$     3.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos financeiros.

Tratamento de Risco: 

Solicitar recursos financeiros à Reitoria do IFRS.

Página 129



Ação:

Realocação da secretaria do Espaço Prelúdio

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$     3.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro

Tratamento de Risco: 

Captar recurso junto à Reitoria

Ação:

Reforma do Estúdio 3 do Espaço Prelúdio

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$     8.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro.

Tratamento de Risco: 

Captar recurso junto à Reitoria.

Ação:

Manutenção dos instrumentos musicais do Espaço Prelúdio (reposição de peças e partes

deterioradas, afinação, limpeza, desempenamento, descupinização, etc.)

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$     5.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro.

Tratamento de Risco: 

Captar recurso junto à Reitoria.

Ação:

Manutenção de Mangueiras de Incêndio do Sistema de Hidrante

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$    12.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Página 130



Falta de recurso financeiro.

Tratamento de Risco: 

Captar recurso junto à Reitoria.

Ação:

Aquisição de materiais/equipamentos de Proteção Individual para Brigada de Incêndio e

Emergência

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$    10.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso finananceiro.

Tratamento de Risco: 

Captar recurso junto à Reitoria.

Ação:

Adequação das instalações elétricas (torre norte e torre sul) do IFRS Campus Porto Alegre.

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$ 1.000.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos financeiros.

Tratamento de Risco: 

Captação de recursos através de emendas parlamentares e ou aporte da Reitoria do IFRS.

Ação:

Contratar serviços de manutenção e instalação de equipamentos de climatização de ambientes

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$    36.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro.

Tratamento de Risco: 

Captar recurso junto à Reitoria

Ação:

Página 131



 Melhorar o local físico para guarda e acondicionamento do arquivo e realizar a organização do acervo

arquivístico do Campus Porto Alegre.

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$     5.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de servidor.

Tratamento de Risco: 

Designar servidor responsável pela organização do arquivo.

Ação:

 Pintura das fachadas internas de ambos os prédios (torre norte e torre sul) do IFRS Campus Porto

Alegre.

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$   200.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro.

Tratamento de Risco: 

Captar recurso junto à Reitoria.

Ação:

 Montar um estúdio para gravação de materiais didáticos, utilizados por docentes na Educação a

Distância.

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$    20.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos financeiro.

Tratamento de Risco: 

Captação de recursos junto à Reitoria.

Ação:

Página 132



Aquisição de materiais e equipamentos para pessoas com deficiência:  mesas com regulagem de

altura adaptadas para cadeirantes e materiais de apoio às pessoas com deficiência, notebooks para

instalação de softwares acessíveis, impressoras.

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$    20.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos financeiros.

Tratamento de Risco: 

Captar recursos junto à Reitoria.

Ação:

 Instalar infraestrutura de acessibilidade, tais como: rampas, equipamentos, sinalização e piso tátil,

corrimão no jardim sensorial.

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$    50.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro.

Tratamento de Risco: 

Captar recurso junto à Reitoria.

Ação:

Realizar a manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de laboratórios, visando o

atendimento das medidas de segurança vigentes

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$    85.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de servidor e de recurso financeiro.

Tratamento de Risco: 

Designar servidor responsável pela atividade e captação de recursos financeiros. 

Página 133



Ação:

Atender às despesas de pequeno vulto necessárias para manutenção predial via cartão corporativo.

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$    10.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro.

Tratamento de Risco: 

Captação de recurso junto à Reitoria.

Ação:

Impermeabilização do piso do 3º e 4º andar da Torre Norte (cobertura do Átrio)

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$   700.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro.

Tratamento de Risco: 

Proposta de emenda parlamentar.

Ação:

 Realizar a manutenção dos reservatórios de concretos e das calçadas de responsabilidade do

Campus

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$    10.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro.

Tratamento de Risco: 

Captar recurso junto à Reitoria.

Ação:

Realizar a aquisição de equipamentos para a melhoria da Internet, armazenamento e redes do Campus

Página 134



Porto Alegre e salas de aula, insumos e ferramentas para as áreas de cabeamento estruturado e telefonia

fixa para a DTI do IFRS Campus Porto Alegre.

Responsável: Valor: Recurso: 

EVANDRO MANARA MILETTO R$    95.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro.

Tratamento de Risco: 

Captar recurso financeiro junto à Reitoria.

Ação:

Realizar a pintura/demarcação das vagas do estacionamento

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$    40.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro.

Tratamento de Risco: 

Captação de recurso junto à Reitoria.

Ação:

Substituição esquadrias (janelas) do prédio.

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$   228.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro.

Tratamento de Risco: 

Captar recursos junto à Reitoria.

Ação:

Contratação de profissionais de apoio escolar: pessoa que exerce atividades de alimentação,

higiene e locomoção do estudante com deficiência e atua em todas as atividades escolares nas quais

Página 135



se fizer necessária enquanto o estudante com deficiência permanecer na instituição escolar.

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$    10.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de servidor responsável.

Tratamento de Risco: 

Contratação de profissional capacitado.

Ação:

Realizar a contratação, acolhimento e orientação de estagiários do Campus Porto Alegre.

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$    36.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos financeiros.

Tratamento de Risco: 

Solicitar aporte de recursos à Reitoria do IFRS.

Ação:

 Realizar o custeio de diárias para a realização das atividades de gestão e dos servidores do

Campus Porto Alegre

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$    10.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro.

Tratamento de Risco: 

Captar recurso junto à Reitoria.

Ação:

Manter os contratos de serviços do Campus Porto Alegre ? Agenciamento de passagens aéreas.

Responsável: Valor: Recurso: 

Página 136



MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$    10.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro.

Tratamento de Risco: 

Captação de recursos junto à Reitoria.

Ação:

Apoio à realização do processo seletivo por meio de recurso para locação de espaço físico que

comporte os cerca de 1.000 inscritos para a aplicação da prova.

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$    10.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos financeiros.

Tratamento de Risco: 

Captar recurso junto à Reitoria.

Ação:

Realizar ressarcimento de despesas à servidores

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$     2.500,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro

Tratamento de Risco: 

Captar recurso junto à Reitoria.

Ação:

Adquirir equipamentos para laboratórios de ensino (aulas práticas)

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$   100.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Página 137



Falta de recurso financeiro.

Tratamento de Risco: 

Captar recurso junto à Reitoria.

Ação:

Adquirir materiais (cavaletes, expositores, etc) para exposições no átrio

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$     8.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro.

Tratamento de Risco: 

Captar recursos junto à Reitoria.

Ação:

Aquisição de equipamento: compressor de ar com capacidade de 100 litros e 10 pés para

utilização de máquina injetora de plástico adquirida via projeto de pesquisa para o Poalab.

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$     3.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro.

Tratamento de Risco: 

Captar recurso junto à Reitoria.

Ação:

 Adquirir filamento para impressora 3D

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$     1.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro.

Tratamento de Risco: 

Página 138



Captar recurso junto à Reitoria.

Ação:

Adquirir mobiliário para biblioteca. Mobiliário específico para biblioteca: estante Face Dupla Modelo

12000 · Linha Next - verde e areia- padrão Biccateca, Painel de Sinalização para Estante Face

Dupla; Armário Portas Transparentes com Base de Elevação (portas verdes, estrutura bege)

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$    63.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro.

Tratamento de Risco: 

Captar recurso junto à Reitoria.

Ação:

Conserto/reparo em itens bibliográficos com edições esgotadas ou foram de mercado

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$     5.010,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro.

Tratamento de Risco: 

Captar recurso junto à Reitoria.

Ação:

Montar espaço físico de dimensões adequadas, com estrutura multiuso e equipamentos para

produção de áudio e vídeo profissionais, integrando as demandas do Espaço Prelúdio, do Núcleo

de Educação à distância e de ações de assistência estudantil especializada (por exemplo,

intérpretes de LIBRAS), com ênfase em atividades artísticas, culturais, educativas e instrucionais,

visando principalmente à produção de materiais didáticos e de apoio didático.

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$    30.000,00 Extra Orçamentário

Página 139



Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro.

Tratamento de Risco: 

Captar recurso junto à Reitoria

Ação:

Manter os contratos de serviços do Campus Porto Alegre - Transporte (Taxi Gov)

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$    10.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos financeiros.

Tratamento de Risco: 

Solicitar aportes de recursos para a Reitoria do IFRS.

Ação:

Adquirir etiquetas para identificação dos bens patrimoniais

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$     1.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos financeiros.

Tratamento de Risco: 

Solicitar recursos à Reitoria do IFRS.

Ação:

Executar a obra da escada externa de emergência

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$   700.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não cumprimento de contrato pela empresa.

Tratamento de Risco: 

Penalização da empresa.

Ação:

Adquirir água mineral para o IFRS Campus Porto Alegre

Página 140



Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$    12.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso.

Tratamento de Risco: 

Solicitar recurso à Reitoria.

Ação:

 Adquirir materiais elétricos para a manutenção do Campus

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$     5.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos financeiros.

Tratamento de Risco: 

Solicitar recursos à Reitoria do IFRS.

Ação:

Manter os contratos de serviços do Campus Porto Alegre - - Serviços de emissão do cartão BB

Pesquisa

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$         1,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos.

Tratamento de Risco: 

Captação de recursos para a execução da ação.

Ação:

Construção de Laboratório de projetos de Química

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$    40.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro.

Página 141



Tratamento de Risco: 

Captar recurso junto à Reitoria.

Ação:

Reparo/substituição do piso do laboratório de Biotecnologia, sala 515, da Torre Norte e substituição

completa do piso elevado e cruzetas do Data Center na sala 725 TN, devido ao mau estado e problemas

incorrendo em riscos de acidente no trabalho e dano aos equipamentos elétricos e servidores de rede de

computadores. Troca do piso do corredor e de algumas salas no terceiro andar

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$    20.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro

Tratamento de Risco: 

Captar recurso junto à Reitoria.

Ação:

Realizar a contratação de um seguro para o prédio, que possa contemplar sinistros relativos a

incêndios, danos a equipamentos, catástrofes naturais e outras coberturas.

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$    30.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro

Tratamento de Risco: 

Captar recurso junto à Reitoria.

Ação:

Reformar o Laboratório de Segurança do Trabalho (pintura, elétrica, cortinas etc.)

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$    10.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Página 142



Falta de recurso financeiro

Tratamento de Risco: 

Captar recurso junto à reitoria.

Ação:

Aquisição de materiais para o Laboratório de Preservação de Acervo do Curso Técnico em

Biblioteconomia.

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$     3.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro

Tratamento de Risco: 

Captar recurso junto à Reitoria

Ação:

Adquirir sistema antifurto para a Biblioteca Clóvis Vergara Marques

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$   158.583,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro

Tratamento de Risco: 

Captar recurso junto à Reitoria

Ação:

Adquirir e instalar painéis fotovoltaicos

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$   200.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro

Tratamento de Risco: 

Captar recurso junto à Reitoria

Ação:

Aquisição de materiais de expediente, bibliocantos para Biblioteca, utensílios para o Curso de

Página 143



Panificação, notebooks para atividades administrativas, quadros brancos para salas de aulas..

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$    50.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro

Tratamento de Risco: 

Captar recurso junto à Reitoria

Ação:

Curso de Capacitação Brigada de Incêndio e Emergência

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$    10.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro

Tratamento de Risco: 

Captar recurso junto à Reitoria

Ação:

Aquisição de materiais de Ergonomia

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$    10.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro

Tratamento de Risco: 

Captar recurso junto à Reitoria

Ação:

Contratar ferramenta de pesquisa de preços para execução de licitações

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$     4.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos financeiros.

Tratamento de Risco: 

Página 144



Solicitação de recursos à Reitoria do IFRS.

Ação:

Realizar serviço de manutenção da subestação de energia do IFRS Campus Porto Alegre.

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$    10.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos financeiros.

Tratamento de Risco: 

Solicitar recursos financeiros à Reitoria do IFRS.

Ação:

Realizar a melhoria, manutenção e suporte de equipamentos de TIC, adequação das instalações

de cabeamento estruturado, metálico e fibra óptica, de redes de computadores (torre norte e torre sul).

Responsável: Valor: Recurso: 

EVANDRO MANARA MILETTO R$     6.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro.

Tratamento de Risco: 

Captar recurso financeiro junto à Reitoria.

Ação:

Adquirir insumos via cartão corporativo para os laboratórios de ensino e desenvolvimento de aulas

práticas dos cursos vinculados à gerência de laboratórios (Panificação, Biotecnologia, Química,

Gestão Ambiental, etc)

Responsável: Valor: Recurso: 

MARCIA BUNDCHEN R$    30.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos financeiros.

Tratamento de Risco: 

Captar recursos junto à Reitoria.

Página 145



Ação:

Adquirir insumos para os laboratórios de ensino e desenvolvimento de aulas práticas dos cursos

vinculados à gerência de laboratórios  (Panificação, Biotecnologia, Química, Gestão Ambiental,

etc).

Responsável: Valor: Recurso: 

RAFAEL DUTRA SOARES R$    70.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos financeiros.

Tratamento de Risco: 

Solicitar aporte financeiro à Reitoria do IFRS.

Ação:

Realizar a aquisição de equipamentos e mobiliários para a melhoria das atividades de Ensino,

Pesquisa e Extensão

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$    50.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro.

Tratamento de Risco: 

Captação de recursos junto à Reitoria.

Dimensão: PESSOAS E CONHECIMENTOS

PC2 - PROMOVER A INTEGRAÇÃO INTERCAMPI.

Ação:

Incentivar a participação dos servidores em ações de capacitação disponibilizadas pelo IFRS e

por outras instituições, através da divulgação das mesmas.

Responsável: Valor: 

BIANCA SMITH PILLA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Manter a divulgação nos e-mails institucionais e Moodle.

Página 146



Tratamento de Risco: 

Divulgar sistematicamente as capacitações.

Ação:

Promover a qualificação de servidores, técnicos e docentes, para atuação no Ensino Médio

Integrado.

Responsável: Valor: 

MARCIA BUNDCHEN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de servidores.

Tratamento de Risco: 

Realização de reuniões periódicas com colegiados de curso.

Ação:

Promover reuniões e plenárias sistemáticas com os segmentos do Campus.

Responsável: Valor: 

FABRICIO SOBROSA AFFELDT R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de quórum nos espaços de discussão.

Tratamento de Risco: 

Divulgação dos resultados das reuniões e plenárias.

Ação:

Estimular e articular o desenvolvimento de atividades multicampi/intercampi

Responsável: Valor: 

HELEN SCORSATTO ORTIZ R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de servidores e tempo.

Tratamento de Risco: 

Promover e incentivar a participação em eventos promovidos pela Reitoria do IFRS.

Página 147



PC3 – PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES COM FOCO NOS

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS.

Ação:

Ação intercampi dos diversos Núcleos de Memória e todos os Núcleos de Ações Afirmativas.

Responsável: Valor: 

HELEN SCORSATTO ORTIZ R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de servidores e tempo.

Tratamento de Risco: 

Divulgação periódica das ações dos núcleos.

Ação:

Expansão de cursos interativos do sistema público e privado.

Responsável: Valor: 

MARCIA BUNDCHEN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de servidores e equipamentos apropriados.

Tratamento de Risco: 

Promover e divulgar cursos interativos.

Ação:

Realizar capacitação dos docentes, através de oficinas promovidas pela Comissão de Formação

Continuada

Responsável: Valor: 

MARCIA BUNDCHEN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não há

Tratamento de Risco: 

Manter a comissão em atividade anualmente.

Página 148



Ação:

Formação para servidoras e servidores a respeito de normativas e legislação vigentes.

Responsável: Valor: 

BIANCA SMITH PILLA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não há

Tratamento de Risco: 

Realizar divulgação de novas normativas e legislações, por e-mail institucional.

Ação:

Desenvolver no campus os projetos previstos pela Gestão de Pessoas do IFRS

Responsável: Valor: 

BIANCA SMITH PILLA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de servidores.

Tratamento de Risco: 

Organizar o planejamento e cronograma das ações da DGP.

Ação:

- Promover ações de desenvolvimento e capacitação de servidores, conforme o levantamento das

necessidades de desenvolvimento (LND) e Proposta de Formação Continuada para servidores.

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$   100.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro

Tratamento de Risco: 

Captar recurso junto à Reitoria

Ação:

Dar continuidade às ações que vêm sendo realizadas visando à formação inicial e continuada

para a utilização de novas metodologias e ferramentas, em particular, no contexto do trabalho remoto.

As temáticas poderão envolver tanto processos administrativos quanto relacionadas à atividade fim do

Página 149



Campus (no caso, ensino articulado à pesquisa e à extensão). Cursos permanentes de formação

continuada, a exemplo dos que já vêm sendo ofertados. Destinação de recursos para pagamento de

eventuais ministrantes, além da equipe que já atua em tais ações

Responsável: Valor: Recurso: 

MARCIA BUNDCHEN R$    10.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro

Tratamento de Risco: 

Captar recurso junto à Reitoria

Ação:

Instituir um processo coletivo junto aos coordenadores de pós-graduação de forma a qualificar os

fluxos e processos da oferta no IFRS campus Porto Alegre;

Responsável: Valor: 

MARCELO MALLET SIQUEIRA CAMPOS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de servidores.

Tratamento de Risco: 

Realizar reuniões com coordenadores de cursos de pós-graduação e equipe administrativa para

discussão dos fluxos.

Ação:

Ampliar os convênios, parcerias, acordos de cooperação do Campus Porto Alegre com a comunidade

externa, seja da iniciativa público ou privada.

Responsável: Valor: 

KARIN TALLINI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Dificuldade no estabelecimento de parcerias.

Tratamento de Risco: 

Manter e ampliar os acordos de parcerias e cooperação.

Página 150



Ação:

Promover o diálogo com a rede de saúde e assistência social, entre outras, para ampliar as

condições de permanência dos estudantes e suas famílias.

Responsável: Valor: 

MARCIA BUNDCHEN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não há, pois o Campus já tem estabelecido estas parcerias.

Tratamento de Risco: 

Buscar estratégias que possam ampliar a permanência e êxito dos estudantes.

PC4 - PROMOVER E INCENTIVAR A QUALIDADE DE VIDA DOS SERVIDORES.

Ação:

Ações de sensibilização sobre a segregação e reciclagem dos resíduos para a comunidade,

economia de energia,

Responsável: Valor: 

KARIN TALLINI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não há

Tratamento de Risco: 

Campanhas sistemáticas de conscientização no Campus.

Ação:

Promover atividades de confraternização, integração e acolhimento de servidores

Responsável: Valor: 

KARIN TALLINI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Pouca participação de servidores.

Tratamento de Risco: 

Divulgação e promoção de eventos de confraternização de servidores.

Página 151



Ação:

Promover encontros com servidores para acompanhamento, visando à melhoria da qualidade de vida no

trabalho e à saúde mental

Responsável: Valor: 

KARIN TALLINI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de servidores e tempo para execução da ação.

Tratamento de Risco: 

Organização de agenda anual de encontros.

Ação:

Avaliação Ambiental - Análise de Atividades que envolvam substâncias químicas.

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$     8.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de servidor responsável

Tratamento de Risco: 

Designar servidor capacitado

Dimensão: PROCESSOS

P1 - APERFEIÇOAR CRITÉRIOS PARA CRIAÇÃO DE CURSOS E VAGAS.

Ação:

Revisão dos planos pedagógicos dos cursos Técnicos e superiores do Campus, segundo novas

orientações do catálogo nacional de cursos do MEC.

Responsável: Valor: 

MARCIA BUNDCHEN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Resistência dos colegiados de cursos.

Tratamento de Risco: 

Promover discussões com dados institucionais para revisão dos PPCs.

Página 152



Ação:

Criar grupo de trabalho para a revisão dos cursos do campus, de acordo com as demandas

Responsável: Valor: 

MARCIA BUNDCHEN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Resistência dos colegiados de cursos.

Tratamento de Risco: 

Reuniões com os colegiados embasadas em dados institucionais.

P4 - APRIMORAR E FORTALECER  A TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A COMUNICAÇÃO

INSTITUCIONAL.

Ação:

Consolidar os fluxos de acolhimento de professores substitutos, visitantes, profissionais temporários e

novos servidores no Campus

Responsável: Valor: 

BIANCA SMITH PILLA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não há.

Tratamento de Risco: 

Manter o acolhimento de professores substitutos, visitantes, profissionais temporários e novos servidores

no Campus

Ação:

Aprimorar e acompanhar o site institucional da DDI, bem como gerenciar os conteúdos e informações

do site do campus.

Responsável: Valor: 

KARIN TALLINI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de servidores.

Página 153



Tratamento de Risco: 

Descentralizar aos setores para atualização do site.

Ação:

Criar o Portal de Egressos no site do IFRS campus POA para manutenção do vínculo com o grupo de

pesquisa e cumprimento dos quesitos de avaliação da CAPES.

Responsável: Valor: 

MARCELO MALLET SIQUEIRA CAMPOS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de servidores e tempo.

Tratamento de Risco: 

Estabelecer espaços de discussões com as coordenações dos cursos para criação do portal de

egressos.

Ação:

Aprimorar os fluxos da DDI em relação à avaliação institucional e à comunicação interna e

externa.

Responsável: Valor: 

KARIN TALLINI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta ou troca de servidores.

Tratamento de Risco: 

Criar um fluxograma anualmente com a equipe.

Ação:

Aprimorar os fluxos e qualificar o sistema de protocolo para que cada setor execute o cadastro no sistema.

Responsável: Valor: 

KARIN TALLINI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Resistência de alguns setores.

Tratamento de Risco: 

Página 154



Promover a discussão no CONCAMP sobre a descentralização do sistema de protocolo.

Ação:

Demandar a migração do fluxo da totalidade das ações de extensão para o módulo extensão do

SIGAA

Responsável: Valor: 

MARCIA BUNDCHEN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Resistência de alguns colegiados.

Tratamento de Risco: 

Realização periódica com colegiados de cursos.

Ação:

Acompanhar os processos seletivos no Campus, através da Comissão local de processo seletivo.

Responsável: Valor: 

KARIN TALLINI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de servidores.

Tratamento de Risco: 

Manter e acompanhar as atividades da COPPID.

Ação:

Fomentar canais de comunicação com a comunidade externa, fortalecendo a diretriz dialógica da

Instituição.

Responsável: Valor: 

KARIN TALLINI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de servidores e tempo.

Tratamento de Risco: 

Ampla divulgação das ações do Campus.

Página 155



P5 - FORTALECER NÚCLEOS DE AÇÕES AFIRMATIVAS E AE.

Ação:

Desenvolvimento e manutenção do sistema de Assistência Estudantil no Campus.

Responsável: Valor: 

EVANDRO MANARA MILETTO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de servidores para aperfeiçoamento do sistema.

Tratamento de Risco: 

Buscar alternativas de sistemas já utilizados em outras instituições.

Ação:

Acompanhar o percurso formativo de estudantes com necessidades educacionais específicas e

estudantes indígenas

Responsável: Valor: 

HELEN SCORSATTO ORTIZ R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de servidores no NEABI.

Tratamento de Risco: 

Manter e aprofundar articulação do Ensino com o NEABI.

Ação:

Fortalecimento dos Núcleos de Ações Afirmativas com destinação de recursos para ações de

ensino, pesquisa e extensão voltados ao atendimento das demandas da comunidade do Campus.

-Pagamento de serviços para a produção de recursos pedagógicos para potencializarmos as

ações de inclusão e valorização da diversidade.

Responsável: Valor: Recurso: 

HELEN SCORSATTO ORTIZ R$     5.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro e de servidor responsável.

Tratamento de Risco: 

Página 156



Captar recursos financeiros junto à Reitoria e capacitar servidor responsável.

Ação:

Garantir os serviços do Campus Porto Alegre - Serviços de Intérpretes de Libras ? terceirização

Responsável: Valor: Recurso: 

HELEN SCORSATTO ORTIZ R$   250.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro

Tratamento de Risco: 

Captar recurso junto à Reitoria

Ação:

Ações de capacitação (palestras e oficinas) sobre abordagens inclusivas em sala de aula e

temáticas afroindígenas voltadas à educação musical para os professores atuantes no Curso

Técnico em Instrumento Musical, visando o aperfeiçoamento da equipe e o fortalecimento das

relações com o Núcleo de Ações Afirmativas.

Responsável: Valor: Recurso: 

HELEN SCORSATTO ORTIZ R$     6.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de servidor responsável e de recurso financeiro.

Tratamento de Risco: 

Captar recurso financeiro junto à Reitoria e captção de servidor responsável.

Ação:

Promover eventos e cursos do NEABI com participação de especialistas palestrantes externos

Responsável: Valor: Recurso: 

HELEN SCORSATTO ORTIZ R$     1.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro

Tratamento de Risco: 

Captar recurso junto à Reitoria

Ação:

Aquisição de acervo bibliográfico em geral, incluindo obras de autoria indígena, africana e

Página 157



negro-brasileira, assim como bibliografia relacionada a questões de gênero e de sexualidade, de

acessibilidade e de inclusão, além de bibliografia específica da área de Música e de

Biblioteconomia.

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$   115.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro

Tratamento de Risco: 

Captar recurso junto à Reitoria

Ação:

Apoiar e assessorar a implementação de políticas de ações afirmativas, acessibilidade, inclusão

e diversidade.

Responsável: Valor: Recurso: 

HELEN SCORSATTO ORTIZ R$    10.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de servidor responsável capacitado

Tratamento de Risco: 

Capacitação de servidor para a atividade

Ação:

Promover ações que valorizem a cultura afrobrasileira e indígena, a diversidade sexual e de gênero,

incluindo ações de capacitação com autores e pesquisadores na temática Educação para as

Relações Étnico-raciais.

Responsável: Valor: Recurso: 

HELEN SCORSATTO ORTIZ R$    25.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de servidor responsável capacitado

Tratamento de Risco: 

Capacitar servidor para a atuação na área.

Ação:

Implementar um programa de tutoria voltado ao atendimento de estudantes, em especial cotistas,

Página 158



complementando os programas relacionados às bolsas de ensino.

Responsável: Valor: Recurso: 

MARCIA BUNDCHEN R$    10.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro

Tratamento de Risco: 

Captar recurso junto à Reitoria

Ação:

Previsão de pagamento de palestrantes vinculados às comunidades de pesquisadores/as e lideranças

comunitárias, movimentos sociais, entre outros, que atuam diretamente nas temáticas. Além disso,

organizar a produção de materiais educacionais produzidos em parceria com tais coletivos.

Responsável: Valor: Recurso: 

HELEN SCORSATTO ORTIZ R$     1.500,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro

Tratamento de Risco: 

Captar recurso junto à Reitoria

Ação:

Acolhimento para (i)migrantes estrangeiros(as) e refugiados(as): língua, sociedade, cultura e Direitos

Humanos

Responsável: Valor: Recurso: 

HELEN SCORSATTO ORTIZ R$     6.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de servidor capacitado

Tratamento de Risco: 

Capacitação de servidor responsável

Ação:

Acompanhar de modo contínuo e efetivo a concessão de auxílios estudantis e outras questões

relacionadas à Política de Assistência Estudantil do IFRS a fim de contribuir com a permanência e o

êxito.

Página 159



Responsável: Valor: 

MARCIA BUNDCHEN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de servidores

Tratamento de Risco: 

Manter contatos periódicos com beneficiários da A.E. e gerar relatórios.

Ação:

Acompanhar os processos de ensino e aprendizagem no atendimento a docentes e discentes, entre outras

ações.

Responsável: Valor: 

MARCIA BUNDCHEN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de servidores.

Tratamento de Risco: 

Reuniões periódicas dos coordenadores de cursos e colegiados com setor pedagógico.

Dimensão: RESULTADOS INSTITUCIONAIS

R1 - PROMOVER VERTICALIZAÇÃO ENTRE OS DIFERENTES NÍVEIS, FORMAS E MODALIDADES

DE ENSINO.

Ação:

Oferta do Curso de Ensino Médio Integrado, de acordo com o Plano de Desenvolvimento Institucional.

Responsável: Valor: 

MARCIA BUNDCHEN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de docentes e técnicos administrativos.

Tratamento de Risco: 

Contratação de docentes e técnicos administrativos por meio de concurso público. 

Ação:

Página 160



Oferta do Curso de Especialização em Docência na EPT, na modalidade EAD e em parceria com o

Campus Sertão.

Responsável: Valor: 

MARCELO MALLET SIQUEIRA CAMPOS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Dificuldade de aprovação.

Tratamento de Risco: 

Promover espaços de discussão para agilizar a conclusão dos documentos para oferta do curso.

Ação:

Transporte para as visitas técnicas e saídas de campo, conforme previsto nos PPCs dos Cursos, com

transporte adaptado

Responsável: Valor: Recurso: 

MARCIA BUNDCHEN R$    50.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro

Tratamento de Risco: 

Captar recurso junto à Reitoria

R2 - FOMENTAR A INTEGRAÇÃO ENTRE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Ação:

Planejar e executar a Mostra de Ensino, Pesquisa e Extensão

Responsável: Valor: 

MARCELO MALLET SIQUEIRA CAMPOS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de servidores

Tratamento de Risco: 

Criar comissão anualmente para organização do evento.

Ação:

Elaboração e impressão de materiais de divulgação Institucional (Campus, biblioteca, núcleos de

Página 161



ações afirmativas, cursos).

Responsável: Valor: Recurso: 

KARIN TALLINI R$    10.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de servidor responsável e de recurso financeiro

Tratamento de Risco: 

Capacitação de servidor para a atividade e captção de recurso financeiro.

Ação:

Constituir comissão entre servidores do Ensino e Coordenadoria de Assuntos Comunitários para

realização do ensalamento das turmas/disciplinas. 

Responsável: Valor: 

KARIN TALLINI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de servidores

Tratamento de Risco: 

Designar servidor responsável pelo ensalamento.

Ação:

 Publicação relacionada aos projetos/programas de extensão do Campus

Responsável: Valor: Recurso: 

HELEN SCORSATTO ORTIZ R$     4.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro

Tratamento de Risco: 

Captar recurso junto à Reitoria

Ação:

 Dar início a uma publicação anual de uma revista de teor cultural.

Responsável: Valor: Recurso: 

HELEN SCORSATTO ORTIZ R$    12.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Página 162



Falta de recurso financeiro

Tratamento de Risco: 

Captar recurso junto à Reitoria

Ação:

Apoiar a implementação da política de acompanhamento de egressos no âmbito do campus

Responsável: Valor: 

MARCIA BUNDCHEN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de servidores

Tratamento de Risco: 

Criação de um sistema para acompanhamento de egressos.

Ação:

Inserir as salas no sistema de horários, antes do início das aulas em cada semestre, pelo setor de

Ensino e inserir o ensalamento no sistema de reservas dos espaços físicos pela Coordenadoria de

Assuntos Comunitários..

Responsável: Valor: 

MARCIA BUNDCHEN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de servidores

Tratamento de Risco: 

Designação de servidores para execução da atividade.

Ação:

Revisão das salas, equipamentos e materiais periodicamente.

Responsável: Valor: 

KARIN TALLINI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de equipamentos de reposição.

Página 163



Tratamento de Risco: 

Manter os equipamentos em bom estado revisando-os periodicamente.

Ação:

Promover o IV Encontro Indissociável de Bolsistas de Ensino, Pesquisa e Extensão

Responsável: Valor: 

MARCELO MALLET SIQUEIRA CAMPOS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de servidores

Tratamento de Risco: 

Designar comissão para organização do evento.

R3 - PROMOVER AÇÕES DE FORMAÇÃO PARA A CIDADANIA.

Ação:

Realização de encontros no formato "autor presente" - o que pode ser adaptado para encontros online,

se for o caso. A ideia é que, a partir do trabalho prévio em sala de aula com determinadas obras

literárias, os autores sejam convidados a conversar com a comunidade, com a mediação de algum

docente da área de Letras e Literatura.

Responsável: Valor: Recurso: 

MARCIA BUNDCHEN R$     1.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro

Tratamento de Risco: 

Captar recurso junto à Reitoria

Ação:

Promover a oferta de curso de formação inicial (modalidade remota) sobre políticas de ações

afirmativas, em especial, destinado a integrantes dos Núcleos e aberto para a participação de toda a

comunidade.

Responsável: Valor: Recurso: 

HELEN SCORSATTO ORTIZ R$     1.500,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Página 164



Falta de recurso financeiro

Tratamento de Risco: 

Captar recurso junto à Reitoria

R4 - PROMOVER AÇÕES QUE VISEM AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ECONÔMICO,

AMBIENTAL, CULTURAL E POLÍTICO DA COMUNIDADE

Ação:

Promover ciclo de palestras e/ou atividades formativas sobre temas de interesse para a formação

cidadã em colaboração com cursos e representação estudantil.

Responsável: Valor: 

HELEN SCORSATTO ORTIZ R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de servidores

Tratamento de Risco: 

Incentivar os coordenadores de cursos para promover ciclo de palestras e/ou atividades formativas sobre

temas de interesse para a formação cidadã em colaboração com cursos e representação

estudantil.

Ação:

Realizar a Feira de Produtos Orgânicos do Campus Porto Alegre

Responsável: Valor: 

HELEN SCORSATTO ORTIZ R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de servidores.

Tratamento de Risco: 

Contratação de servidores por meio de concurso público. 

Ação:

Apoiar e assessorar a implementação de políticas de ações afirmativas, acessibilidade, inclusão

e diversidade

Página 165



Responsável: Valor: 

HELEN SCORSATTO ORTIZ R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de servidores

Tratamento de Risco: 

Designar responsáveis nos núcleos de ações afirmativas.

Ação:

Pintura e finalização dos serviços elétricos na Biblioteca Clóvis Vergara Marques

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$     5.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro

Tratamento de Risco: 

Captar recurso junto à Reitoria

Ação:

Palestras e cursos e minicursos de atualização on-line.

Responsável: Valor: 

BIANCA SMITH PILLA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de divulgação.

Tratamento de Risco: 

Manter a divulgação de cursos e palestras.

Ação:

Incentivar ações/projetos/programas de pesquisa, ensino e extensão que propiciem um

aporte/bagagem sobre o desenvolvimento de conhecimentos acerca de termos científicos e de

relevância institucional (como símbolos, siglas, etc.) aos segmentos que necessitem as devidas

capacitações continuadas para um atuar mais significativo e impactante.

Responsável: Valor: Recurso: 

MARCELO MALLET SIQUEIRA CAMPOS R$    10.000,00 Extra Orçamentário

Página 166



Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro

Tratamento de Risco: 

Captar recurso junto à Reitoria

Ação:

Instalação de serviços tecnológicos eficientes; rede wifi na Biblioteca Clóvis Vergara Marques

Responsável: Valor: Recurso: 

EVANDRO MANARA MILETTO R$     1.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro

Tratamento de Risco: 

Captar recurso junto à Reitoria

Ação:

Ampliar os convênios, parcerias, acordos de cooperação do Campus Porto Alegre com a comunidade

externa, seja da iniciativa público ou privada.

Responsável: Valor: 

KARIN TALLINI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Dificuldade de diálogo com os parceiros.

Tratamento de Risco: 

Manter os convênios e parcerias ativos.

Ação:

Dedetização e desratização nas dependências do Campus (Curso Técnico em Panificação e

arredores)

Responsável: Valor: Recurso: 

MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA R$    13.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro

Tratamento de Risco: 

Página 167



Captar recurso junto à Reitoria

Ação:

Fortalecer relações sociais e culturais com diferentes segmentos da comunidade

Responsável: Valor: 

HELEN SCORSATTO ORTIZ R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Dificuldade de diálogo com a comunidade externa.

Tratamento de Risco: 

Manter diálogo com diferentes segmentos da comunidade.

Ação:

Ofertar capacitação para os servidores com o intuito de fomentar a submissão de ações

extensionistas

Responsável: Valor: 

HELEN SCORSATTO ORTIZ R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de servidores e tempo.

Tratamento de Risco: 

Designar servidores responsáveis pela execução da ação.

CAMPUS RESTINGA

Dimensão: ORÇAMENTO

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO IFRS.

Ação:

Atualizar o laboratório de Informática da sala 411 (peças de consumo para 36 máquinas - SSD e

memória 8GBx2).

Responsável: Valor: Recurso: 

RUDINEI MULLER R$    40.000,00 Extra Orçamentário

Página 168



Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários.

Tratamento de Risco: 

Buscar recurso extraorçamentário.

Ação:

Atualizar o laboratório de Informática da sala 410 (máquinas novas) - ação sugerida pelo eixo de

Informação e Comunicação.

Responsável: Valor: Recurso: 

RUDINEI MULLER R$   180.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários.

Tratamento de Risco: 

Buscar recurso extraorçamentário.

Ação:

Atualizar o laboratório de Informática da sala 409 (máquinas novas) - ação sugerida pelo eixo de

Informação e Comunicação.

Responsável: Valor: Recurso: 

ROBSON BIERHALS DA SILVA R$   180.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários.

Tratamento de Risco: 

Buscar recurso extraorçamentário.

Ação:

Viabilização a aquisição e construção de bancadas e sistema de irrigação para estufa

agrícola

Responsável: Valor: Recurso: 

DANIELA SANFELICE R$     5.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade de recurso financeiro

Tratamento de Risco: 

Página 169



Buscar recursos extraorçamentário

Ação:

Transformar e Equipar a Sala de Empreendedorismo (sala 506) para o Laboratório de Gestão e

Negócios.

Responsável: Valor: Recurso: 

NILSON VARELLA RUBENICH R$   175.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não haver orçamento ou pregão

Tratamento de Risco: 

Buscar recurso extraorçamentário

Ação:

Adquirir softwares voltados para a área de Gestão e Negócios

Responsável: Valor: Recurso: 

NILSON VARELLA RUBENICH R$     3.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não haver orçamento ou pregão

Tratamento de Risco: 

Buscar solução com recursos extraorçamentários.

Ação:

Demarcar e sinalizar as vagas de estacionamento e entrada de blocos

Responsável: Valor: Recurso: 

CAROLINE DAIANE KULBA R$     5.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não dispor de orçamento.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários

Ação:

Manter o Laboratório de Informática aberto à comunidade

Responsável: Valor: Recurso: 

ROBSON BIERHALS DA SILVA R$    10.000,00 Extra Orçamentário

Página 170



Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

Burcar recursos orçamentários.

Ação:

Reorganizar os espaços do Campus, aprovado Concamp

Responsável: Valor: Recurso: 

RUDINEI MULLER R$    20.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

falta de recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários

Ação:

Viabilizar a construção da pista atlética

Responsável: Valor: Recurso: 

RUDINEI MULLER R$   100.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários.

Ação:

Pavimentar o acesso do Bloco 1 até a quadra de esportes.

Responsável: Valor: Recurso: 

RUDINEI MULLER R$    70.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários.

Ação:

Adquirir materiais e acessórios para eventos e para o Setor de Comunicação

Página 171



Responsável: Valor: Recurso: 

ANDREZA LIMA MARIMON DA CUNHA R$     2.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos orçamentários

Ação:

Adquirir equipamentos para auditório e miniauditório

Responsável: Valor: Recurso: 

ANDREZA LIMA MARIMON DA CUNHA R$     5.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos orçamentários ou remanejar orçamento do campus.

Ação:

Adquirir 30 ponteiras para osciloscópio com frequência de 100MHz

Responsável: Valor: Recurso: 

ELIZANDRA MARTINAZZI R$     8.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários 

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos orçamentários 

Ação:

Articular/avaliar a criação/disponibilização de função para auxiliar nas atividades administrativas

das coordenações de curso.

Responsável: Valor: 

DIVANE FLORENI SOARES LEAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade de servidor para nova função.

Tratamento de Risco: 

Página 172



Busacr alternativas com a gestão para a nova funcionalidade.

Ação:

Planejar um espaço de convivência e trabalho (co-working) para os estudantes, bolsistas e

coordenadores dos projetos de pesquisa e inovação.

Responsável: Valor: 

TADEU LUIS TIECHER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de espaço físico.

Tratamento de Risco: 

Dispor de espaço físico para o planejamento da ação.

Ação:

Manter a redução da burocracia e fluxo de documentação física dos processos acadêmicos,

especialmente no processo de matrícula.

Responsável: Valor: 

ELIZETE CRISTINA DOS SANTOS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Sobrecarga de demandas/trabalhos.

Tratamento de Risco: 

Procurar sistematizar os documentos essenciais.

Ação:

Ampliar e adequar o número de salas de aula

Responsável: Valor: Recurso: 

RUDINEI MULLER R$   200.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de orçamento para investimento

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos

Ação:

Disponibilizar espaço e armários para atuação de grupos de bolsistas (ex. PIBID, residência

pedagógica) - ação sugerida pela área de Letras.

Página 173



Responsável: Valor: Recurso: 

LUCIANO BARTH VIEIRA R$     5.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de espaços adequados para reuniões, armazenamento de materiais e o desenvolvimento das

atividades dos projetos 

Tratamento de Risco: 

Buscar orçamento para investimento

Ação:

Estudar viabilidade de criação de cargo/função de Pesquisador Institucional no campus

Responsável: Valor: 

DIVANE FLORENI SOARES LEAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Sobrecarga de trabalhos na equipe da CDI

Tratamento de Risco: 

Buscar possibilidade de recursos com a reitoria

Ação:

Renovar as assinaturas de bibliotecas digitais. 

Responsável: Valor: 

PAULA PORTO PEDONE R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade de recursos

Tratamento de Risco: 

Buscar meios para dispor da ação.

Ação:

Deliberar sobre melhorias físicas dos espaços de atendimentos estudantil.

Responsável: Valor: 

SERGIO GAMBARRA DA SILVA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não ter orçamento

Tratamento de Risco: 

Página 174



Buscar melhorias com recurso extraorçamentário

Ação:

Adquirir cobertura (toldo) para o acesso aos laboratórios de música, artes visuais, eventos/brinquedoteca

e NAC.

Responsável: Valor: Recurso: 

TATIANA TEIXEIRA SILVEIRA R$    50.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários

Ação:

Adquirir 10 kits Arduino para realização de aulas práticas no laboratório.

Responsável: Valor: Recurso: 

ELIZANDRA MARTINAZZI R$     1.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários 

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos orçamentários 

Ação:

Adquirir 10 kits ESP32 para realização de aulas práticas no laboratório 406

Responsável: Valor: Recurso: 

RODRIGO WOLFF PORTO R$     1.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários 

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos orçamentários 

Ação:

Aquisição de 50 matrizes de contato para montagem de experimentos.

Responsável: Valor: Recurso: 

RODRIGO WOLFF PORTO R$    10.000,00 Extra Orçamentário

Página 175



Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários 

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos orçamentários 

Ação:

Aquisição de 20 multitestes para equipar os laboratórios

Responsável: Valor: Recurso: 

RODRIGO WOLFF PORTO R$    20.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos orçamentários

Ação:

Atualizar o laboratório da sala 401 (peças de consumo - para 15 

máquinas) ? ação sugerida pelo eixo de Informação e Comunicação.

Responsável: Valor: Recurso: 

ROBSON BIERHALS DA SILVA R$    75.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários.

Tratamento de Risco: 

Buscar recurso extraorçamentário.

Ação:

Construir cobertura do prédio 5 até a quadra esportiva.

Responsável: Valor: Recurso: 

RUDINEI MULLER R$   200.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários

Ação:

Página 176



Apoiar e manter a continuidade e melhorias dos espaços de inovação, empreendedorismo e

criatividade do Campus.

Responsável: Valor: Recurso: 

TADEU LUIS TIECHER R$    10.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de orçamento.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários.

Ação:

Melhorar o espaço físico da Incubadora do Campus.

Responsável: Valor: Recurso: 

TADEU LUIS TIECHER R$     5.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso orçamentário.

Tratamento de Risco: 

Buscar recurso extraorçamentário.

Ação:

Manter os espaços da incubadora.

Responsável: Valor: Recurso: 

TADEU LUIS TIECHER R$     6.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de orçamento.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários.

Ação:

Adquirir poltronas para espaço de leitura.

Responsável: Valor: Recurso: 

PAULA PORTO PEDONE R$     5.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de orçamento.

Página 177



Tratamento de Risco: 

Buscar recurso extraorçamentário.

Ação:

Comprar estantes dupla face (10 uni.).

Responsável: Valor: Recurso: 

PAULA PORTO PEDONE R$    20.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não ter orçamento.

Tratamento de Risco: 

Buscar recurso extraorçamentário.

Ação:

Adquirir mobiliário (armários de diferentes tamanhos, sofás) e material (jogos pedagógicos,

brinquedos) para os laboratórios de música, artes visuais e de eventos/brinquedoteca).

Responsável: Valor: Recurso: 

TATIANA TEIXEIRA SILVEIRA R$    50.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso orçamentário.

Tratamento de Risco: 

Buscar recurso extraorçamentário.

Ação:

Readequar os aparelhos de ar condicionado dos laboratórios

Responsável: Valor: 

LUCIANO BARTH VIEIRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso/verba.

Tratamento de Risco: 

Conseguir recursos.

Ação:

Ampliar a capacidade de armazenamento físico da documentação discente ativa, qualificando o

trabalho diário do Setor de Registros Escolares.

Página 178



Responsável: Valor: 

ELIZETE CRISTINA DOS SANTOS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade  de espaço físico.

Tratamento de Risco: 

Adequar os espaços físicos nos setores

Ação:

Qualificar o espaço (estrutura e mobiliário - armários) para atuação 

de grupos de bolsistas ? ação sugerida pelo eixo de Recursos Naturais

Responsável: Valor: Recurso: 

RUDINEI MULLER R$     2.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários.

Tratamento de Risco: 

Buscar orçamento para investimento.

Ação:

Instalar ar-condicionado nas salas de aula: ação sugerida pelo eixo de Controles Industriais.

Responsável: Valor: Recurso: 

CAROLINE DAIANE KULBA R$    40.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentário.

Tratamento de Risco: 

Buscar recurso extraorçamentário.

Ação:

Instalar ar-condicionado nas salas de aula ? ação sugerida pela 

área de Licenciatura

Responsável: Valor: Recurso: 

CAROLINE DAIANE KULBA R$    40.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentário.

Página 179



Tratamento de Risco: 

Buscar recurso extraorçamentário.

Ação:

Viabilizar a manutenção permanente dos equipamentos dos laboratórios - ação sugerida pelo eixo

de Controles Industriais.

Responsável: Valor: Recurso: 

LUCIANO BARTH VIEIRA R$    50.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso orçamentário.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos orçamentários.

Ação:

Adquirir jogos pedagógicos para a área de Gestão e Negócios.

Responsável: Valor: Recurso: 

NILSON VARELLA RUBENICH R$     5.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Inexistência de recursos.

Tratamento de Risco: 

Aguardar o próximo orçamento.

Ação:

Viabilizar a manutenção permanente das salas de aula (janelas, quadros, ventiladores, cadeiras) -

ação sugerida pelo eixo de Controles Industriais.

Responsável: Valor: Recurso: 

RUDINEI MULLER R$    40.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso orçamentário.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos orçamentários.

Ação:

Manter ou substituir os projetores multimídia das salas de aula e laboratórios - ação sugerida pelo

Página 180



eixo de Controles Industriais

Responsável: Valor: Recurso: 

ELIZANDRA MARTINAZZI R$    20.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso orçamentário.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos orçamentários.

Ação:

Comprar livros de literatura e da caixinha de sugestões ? ação sugerida pela Biblioteca.

Responsável: Valor: Recurso: 

PAULA PORTO PEDONE R$     4.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários.

Ação:

Ampliar e melhorar o acervo bibliográfico da área de Informação e Comunicação - ação

sugerida pela área de Informação e Comunicação.

Responsável: Valor: Recurso: 

IURI ALBANDES CUNHA GOMES R$    10.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários.

Ação:

Ampliar e melhorar o acervo bibliográfico da área de Recursos Naturais - ação sugerida pela área de

Recursos Naturais

Responsável: Valor: Recurso: 

DANIELA SANFELICE R$     9.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Página 181



Buscar recursos extraorçamentários.

Tratamento de Risco: 

Falta de recursos orçamentários.

Ação:

Ampliar e melhorar o acervo bibliográfico da área de Hospitalidade e Lazer - ação sugerida pela área

de Hospitalidade e Lazer.

Responsável: Valor: Recurso: 

TATIANA TEIXEIRA SILVEIRA R$   100.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários.

Ação:

Ampliar e melhorar o acervo bibliográfico da área de Letras ? ação sugerida pela área de

Línguas e Literatura.

Responsável: Valor: Recurso: 

DANIA PINTO GONCALVES R$    70.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários.

Ação:

Ampliar e melhorar o acervo bibliográfico da área de Gestão e Negócios.- ação sugerida pela área

de Gestão e Negócios.

Responsável: Valor: Recurso: 

NILSON VARELLA RUBENICH R$    20.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários.

Página 182



Ação:

Fazer manutenção permanente das salas de aula (janelas, quadros, ventiladores, cadeiras) ? ação

sugerida pela área de Letras.

Responsável: Valor: Recurso: 

LUCIANO BARTH VIEIRA R$    40.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso orçamentário.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos orçamentários.

Ação:

Adquirir kits de ferramentas para manutenção de computadores e dispositivos eletrônicos (Consumo)

? ação sugerida pelas Coordenações dos cursos do eixo de Informação e Comunicação

Responsável: Valor: Recurso: 

ROBSON BIERHALS DA SILVA R$     5.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso orçamentário.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos orçamentários.

Ação:

Melhorar espaços de estudos com disponibilidade de computadores aos estudantes.

Responsável: Valor: Recurso: 

RUDINEI MULLER R$    20.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos financeiros.

Tratamento de Risco: 

Conseguir recursos extraorçamentários.

Ação:

Estruturar o Laboratório de Música com a aquisição de materiais permanentes (instrumentos

musicais, computador, gravador, mesa de som, 

microfones, equipamentos audiovisuais e eletrônicos).

Página 183



Responsável: Valor: Recurso: 

RUDINEI MULLER R$   100.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso orçamentário.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos orçamentários.

Ação:

Estruturar o Ateliê de Artes com a aquisição de materiais permanentes (cavaletes, mesas. forno de

cerâmica, prensa de gravura, secadora de papéis, computadores, equipamentos audiovisuais (projetor

e tela) e eletrônicos). Cortinas. Ar condicionado. Colocação de pia e bancadas.

Responsável: Valor: Recurso: 

RUDINEI MULLER R$   125.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso orçamentário.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos orçamentários.

Ação:

Manter as salas 510, de Artes e de Música

Responsável: Valor: Recurso: 

RUDINEI MULLER R$    55.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso orçamentário.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos orçamentários.

Ação:

Adquirir cadeiras universitárias para obesos ? ação sugerida pela área de Letras e de Gestão e

Negócios.

Responsável: Valor: Recurso: 

NILSON VARELLA RUBENICH R$     7.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Página 184



Falta de recurso orçamentário.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos orçamentários.

Ação:

Manter ou substituir os projetores multimídia das salas de aula e laboratórios - ação sugerida pela

área de Letras.

Responsável: Valor: Recurso: 

DANIA PINTO GONCALVES R$    20.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso orçamentário.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos orçamentários.

Ação:

Atualizar o laboratório de Informática da sala 412 (máquinas 

novas) - ação sugerida pelo eixo de Informação e Comunicação.

Responsável: Valor: Recurso: 

ROBSON BIERHALS DA SILVA R$   180.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários.

Tratamento de Risco: 

Buscar recurso extraorçamentário.

O2 - AMPLIAR CAPTAÇÃO DE RECURSOS EXTRAORÇAMENTÁRIO

Ação:

Estimular e articular a elaboração de projetos de pesquisa para a captação de recursos externos.

Responsável: Valor: 

TADEU LUIS TIECHER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de articulação para elaboração dos projetos.

Tratamento de Risco: 

Buscar planejar meios para elaboração dos projetos.

Página 185



O3 - DESENVOLVER MEIOS DE ECONOMICIDADE.

Ação:

Realizar o planejamento e auxiliar no pedido de livros.

Responsável: Valor: 

PAULA PORTO PEDONE R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de planejamento.

Tratamento de Risco: 

Manter o planejamento para a eficácia da ação.

Ação:

Criar ambiente para a proposição e compartilhamento de ideias e soluções por parte de servidores e

estudantes para os problemas do Campus.

Responsável: Valor: 

RUDINEI MULLER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de comunicação e interação para solucionar problemas.

Tratamento de Risco: 

Interação e solução para os problemas do Campus.

Ação:

Realizar leitura de estante.

Responsável: Valor: 

PAULA PORTO PEDONE R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não ter espaço físico ou livros.

Tratamento de Risco: 

Promover a ideia da ação para uma execução de excelência.

Ação:

Buscar a ampliação do uso de funcionalidades possíveis do SIGAA, visando maior autonomia de

gerenciamento do mesmo.

Responsável: Valor: 

Página 186



ELIZETE CRISTINA DOS SANTOS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver retorno dos responsáveis pela funcionalidade do sistema.

Tratamento de Risco: 

Solicitar ao gestor ou responsável pela funcionalidade a ampliação do uso.

Ação:

Auxiliar o processo de inventário do acervo.

Responsável: Valor: 

PAULA PORTO PEDONE R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade de colaborador(es).

Tratamento de Risco: 

Solicitar auxílio de colaborador(es).

Ação:

Solicitar processo de desfazimento de obras extraviadas.

Responsável: Valor: 

PAULA PORTO PEDONE R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indeferimento da ação.

Tratamento de Risco: 

Deferimento do gestor.

Ação:

Notificar à Direção Geral sobre as obras extraviadas.

Responsável: Valor: 

PAULA PORTO PEDONE R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de comunicação.

Tratamento de Risco: 

Manter sempre comunicação/diálogo com os gestores.

Ação:

Página 187



Planejar os processos de conservação, reparação e descarte das obras com avarias.

Responsável: Valor: Recurso: 

PAULA PORTO PEDONE R$     1.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos financeiros.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos financeiros.

Ação:

Manter os computadores dos laboratórios.

Responsável: Valor: Recurso: 

ROBSON BIERHALS DA SILVA R$    15.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de orçamento.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extrorçamentários.

Ação:

Estudar a viabilidade de criação de um setor de ingresso discente

Responsável: Valor: 

DIVANE FLORENI SOARES LEAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Escassez de força de trabalho e dedicação exclusiva ao processo de ingresso

Tratamento de Risco: 

Buscar alternativas para implementação do setor

Ação:

Aprimorar a Elaboração e Acompanhamento do Plano de Ação para integrar licitações em

andamento, CLC`s, PGC e atas vigentes de licitações. 

Responsável: Valor: 

DIVANE FLORENI SOARES LEAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de força de trabalho devido demandas de maior prioridade

Página 188



Tratamento de Risco: 

Buscar alternativas para realocar força de trabalho.

Ação:

Criar aplicação para automação parcial da elaboração dos censos da educação básica e

superior.

Responsável: Valor: 

DIVANE FLORENI SOARES LEAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Baixo desenvolvimento nas demandas de trabalhos sobre os censos

Tratamento de Risco: 

Buscar disponibilizar força de trabalho para desenvolver a aplicação necessária

Ação:

Implementar o acompanhamento e divulgação das ações do Plano de Ação, com periodicidade

de 2 vezes ao ano, no mínimo.

Responsável: Valor: 

DIVANE FLORENI SOARES LEAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não ter a compreensão e ajuda da comunidade escolar

Tratamento de Risco: 

Conseguir a interação de todos envolvidos no PA

Ação:

Realizar seminário interno sobre gestão e procedimentos administrativos

Responsável: Valor: 

RUDINEI MULLER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não dispor de recursos

Tratamento de Risco: 

Buscar recurso financeiro

Ação:

Implementar a migração dos estudantes remanescente no SIA para o sistema SIGAA.

Página 189



Responsável: Valor: 

ELIZETE CRISTINA DOS SANTOS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de força de trabalho suficiente para implementar a migração

Tratamento de Risco: 

Priorizar a execução da ação e da aplicação da força de trabalho.

Ação:

Contratar assessoria para fiscalização administrativa de contratos com mão de obra alocada.

Responsável: Valor: Recurso: 

SUYANE LAMARI CABRAL R$    23.100,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não dispor de orçamento

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários

Ação:

Deliberar sobre os critérios de utilização dos recursos orçamentários/financeiros.

Responsável: Valor: 

SERGIO GAMBARRA DA SILVA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de critérios de utilização

Tratamento de Risco: 

Ter critérios e consequentemente recursos financeiros 

Dimensão: PESSOAS E CONHECIMENTOS

PC1 - INCENTIVAR PARCERIAS INTERINSTITUCIONAIS PÚBLICAS OU PRIVADAS.

Ação:

Articular e viabilizar junto com o Escritório de Projetos a formalização de convênios de cooperação

científica/tecnologica com instituições (Empresas, Universidades, Institutos, etc).

Responsável: Valor: 

TADEU LUIS TIECHER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Página 190



Falta de convênios e cooperações.

Tratamento de Risco: 

Conseguir convênios e cooperações.

Ação:

Articular a participação em eventos de formação para o NEPGS.

Responsável: Valor: Recurso: 

DIEGO ROMEIRA CIGARAN CHAVES R$     5.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de orçamento.

Tratamento de Risco: 

Buscar recurso extraorçamentário.

Ação:

Criar acordos de cooperação com entidades que possam receber estudantes em estágio obrigatório,

priorizando instituições do bairro Restinga e entorno.

Responsável: Valor: 

MARIO AUGUSTO CORREIA SAN SEGUNDO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Problemas no encaminhamento de documentos referente aos estágios obrigatórios.

Tratamento de Risco: 

Conseguir estabelecer a interação e diálogos necessários .

Ação:

Buscar parcerias com entidades do eixo de hospitalidade e lazer para que os estudantes possam realizar

estágios e atuar nas respectivas áreas.

Responsável: Valor: 

MIKAEL MARQUES DE MEDEIROS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Demandas de maior prioridade e falta de força de trabalho

Tratamento de Risco: 

Buscar alternativas para remanejar força de trabalho.

PC2 - PROMOVER A INTEGRAÇÃO INTERCAMPI.

Página 191



Ação:

Apoiar a PROPPI através da participação no COPPI.

Responsável: Valor: Recurso: 

TADEU LUIS TIECHER R$     1.500,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Flata de orçamento.

Tratamento de Risco: 

Buscar recurso extraorçamentário.

Ação:

Participar em comissões do Sistema de Bibliotecas do IFRS.

Responsável: Valor: 

PAULA PORTO PEDONE R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Sobrecarga de trabalho e demandas do setor.

Tratamento de Risco: 

Organizar equipe de colaboradores.

PC3 – PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES COM FOCO NOS

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS.

Ação:

Qualificar servidores através da participação de eventos acadêmicos e científicos - ação

sugerida pela área de Licenciatura.

Responsável: Valor: Recurso: 

MARIO AUGUSTO CORREIA SAN SEGUNDO R$     5.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Defasagem de atualização e conhecimento, impactando no processo de ensino-aprendizagem dos

estudantes.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos para a qualificação

Ação:

Realizar a capacitação nas devidas áreas de atuação dos servidores 

Página 192



do DAP ? ação sugerida pelo DAP

Responsável: Valor: Recurso: 

DAVI JONATAS DA SILVA R$     2.500,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso orçamentário.

Tratamento de Risco: 

Buscar recurso extraorçamentário.

Ação:

Capacitar os servidores do setor nas áreas necessárias à execução de 

suas atividades ? ação sugerida pela Comunicação.

Responsável: Valor: Recurso: 

DAVI JONATAS DA SILVA R$     1.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso orçamentário.

Tratamento de Risco: 

Buscar recurso extraorçamentário.

Ação:

Qualificar servidores através da participação de eventos acadêmicos e científicos - ação

sugerida pela área de Hospitalidade e Lazer.

Responsável: Valor: Recurso: 

MARIO AUGUSTO CORREIA SAN SEGUNDO R$    30.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Defasagem de atualização e conhecimento, impactando no processo de ensino-aprendizagem dos

estudantes.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos para a qualificação.

Ação:

Desenvolver a prática de incentivo para os servidores que saem para capacitação, quando retornarem,

compartilharem seu aprendizado com seus colegas de setor.

Responsável: Valor: 

Página 193



RUDINEI MULLER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não integração/aprendizagem/interação na equipe de trabalho.

Tratamento de Risco: 

Buscar manter o mesmo objetivo e competências na realização do trabalho.

Ação:

Construir, coletivamente com as coordenações de cursos e núcleos, o calendário e as temáticas das

Reuniões Pedagógicas, Reuniões de Curso, de Colegiados e Formação Continuada dos

Trabalhadores em Educação.

Responsável: Valor: 

MARIO AUGUSTO CORREIA SAN SEGUNDO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de planejamento e organização.

Tratamento de Risco: 

Ter apoio na organização e planejamento da ação.

Ação:

Capacitar os servidores da CGP junto à DGP por tópicos/assuntos.

Responsável: Valor: 

DAVI JONATAS DA SILVA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de integração entre os servidores.

Tratamento de Risco: 

Buscar interagir com ideias de ações propostas para uma melhor integração.

Ação:

Viabilizar e fortalecer a capacitação dos docentes em EAD. 

Responsável: Valor: 

ALEXANDRE ADRIANO DOS SANTOS LIMA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro.

Tratamento de Risco: 

Página 194



Conseguir recurso financeiro.

Ação:

Fortalecer a realização de reuniões pedagógicas.

Responsável: Valor: 

JANICE RIBEIRO DE SOUZA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de  planejamento e sobrecarga de trabalho.

Tratamento de Risco: 

Buscar cumprir o obetivo e a legislação institucional.

Ação:

Proporcionar um curso formativo para as novas coordenações de curso sobre as atribuições e fluxos

institucionais.

Responsável: Valor: 

MARIO AUGUSTO CORREIA SAN SEGUNDO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de planejamento e recursos

Tratamento de Risco: 

Planejar e buscar recursos.

Ação:

Apoiar a participação de professores(as) da área de Informática em 

cursos de formação complementar na área ? ação sugerida pelo eixo de Informação 

e Comunicação.

Responsável: Valor: Recurso: 

DAVI JONATAS DA SILVA R$     8.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso orçamentário

Tratamento de Risco: 

Buscar recurso extraorçamentário.

Ação:

Realizar capacitação em libras (2 servidores) ? ação sugerida pela 

Página 195



Biblioteca.

Responsável: Valor: Recurso: 

DAVI JONATAS DA SILVA R$     2.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso orçamentário.

Tratamento de Risco: 

Buscar recurso extraorçamentário.

Ação:

Contemplar ações do PDP 2023

Responsável: Valor: Recurso: 

DAVI JONATAS DA SILVA R$   347.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários 

Tratamento de Risco: 

buscar recursos orçamentários 

Ação:

Realizar formação pedagógica na temática para os servidores do 

Campus (NEPGS) ? ação sugerida pelo NEPGS.

Responsável: Valor: Recurso: 

DAVI JONATAS DA SILVA R$     3.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso orçamentário.

Tratamento de Risco: 

Buscar recurso extraorçamentário.

Ação:

Contratar curso in company para os servidores do campus que atuam na fiscalização de contratos ?

ação sugerida pelo DAP.

Responsável: Valor: Recurso: 

DAVI JONATAS DA SILVA R$    17.600,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Página 196



Falta de recurso orçamentário.

Tratamento de Risco: 

Buscar recurso extraorçamentário.

PC4 - PROMOVER E INCENTIVAR A QUALIDADE DE VIDA DOS SERVIDORES.

Ação:

Articular com outros campi para demandar itens de ergonomia aos servidores para inclusão no

almoxarifado virtual.

Responsável: Valor: Recurso: 

RUDINEI MULLER R$     5.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso orçamentário.

Tratamento de Risco: 

Buscar recurso extraorçamentário.

Ação:

Promover um dia de integração dos servidores no início do ano letivo e no retorno do recesso

(atividades de confraternização, integração e acolhimento de servidores).

Responsável: Valor: Recurso: 

RUDINEI MULLER R$     3.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não integração social e falta de comunicação.

Tratamento de Risco: 

Propocionar a integração e interação social entre os colegas de trabalho para um ambiente de

trabalho satisfatório  e comunicativo.

Ação:

Estudar possibilidade de melhorias e adequações no espaço de confraternização e utilização

dos servidores (atrás do setor de infraestrutura).

Responsável: Valor: 

DAVI JONATAS DA SILVA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos.

Página 197



Tratamento de Risco: 

Conseguir recursos extraorçamentários ou próprios (tipo vaquinha).

Ação:

Implementar metodologia de reuniões com os setores para discutir as necessidades de cada área.

Responsável: Valor: 

DAVI JONATAS DA SILVA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Desigualdade de interesses e necessidades para cada setor.

Tratamento de Risco: 

Buscar manter a igualdade de interesses/necessidades.

Ação:

Estimular o desenvolvimento de projetos (ensino/pesquisa/extensão) de qualidade de vida no trabalho

envolvendo esporte, cultura e lazer.

Responsável: Valor: 

DAVI JONATAS DA SILVA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de estimulação para esporte e lazer na vida dos servidores.

Tratamento de Risco: 

Enfatizar e priorizar a qualidade de vida dos servidores.

Ação:

Promover a readequação dos espaços do campus.

Responsável: Valor: 

RUDINEI MULLER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não ter espaço ou um bom ambiente de trabalho e/ou estudo.

Tratamento de Risco: 

 Adequar um bom ambiente de trabalho e estudo a todos.

Dimensão: PROCESSOS

P1 - APERFEIÇOAR CRITÉRIOS PARA CRIAÇÃO DE CURSOS E VAGAS.

Ação:

Página 198



Planejar, organizar e elaborar pesquisas e conversas junto aos estudantes e a comunidade externa para a

melhoria do sistema de cotas do processo seletivo.

Responsável: Valor: Recurso: 

ELIZETE CRISTINA DOS SANTOS R$     2.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários e força de trabalho

Tratamento de Risco: 

Buscar alternativas de recursos

Ação:

Revisar as planilhas de divisão dos componentes curriculares por áreas do conhecimento, considerando

os cursos em extinção, turmas extras, estudantes em situação de jubilamento e migração de

matriz curricular.

Responsável: Valor: 

ELIZETE CRISTINA DOS SANTOS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Sobracarga de demandas de trabalho

Tratamento de Risco: 

Buscar colaboração dos colegas.

Ação:

Articular a criação do relatório de avaliação dos cursos, por meio da Comissão Interna de

Avaliação de Cursos do Campus Restinga.

Responsável: Valor: 

DIVANE FLORENI SOARES LEAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Sobrecarga de trabalho

Tratamento de Risco: 

Realizar reunião com comissão

P2 - APRIMORAR E CONSOLIDAR A POLÍTICA DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL.

Ação:

Realizar ações de sensibilização sobre a separação e reciclagem dos resíduos para a

Página 199



comunidade, economia de energia, economia de água, redução da produção de lixo.

Responsável: Valor: 

DIEGO MONTE BLANCO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não conscientização das pesoas.

Tratamento de Risco: 

Conscientizar a reutilização de materiais para minimizar os impactos ambientais.

Ação:

Automatizar o sistema de irrigação da horta e pomar.

Responsável: Valor: Recurso: 

DANIELA SANFELICE R$    30.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade de recurso financeiro

Tratamento de Risco: 

Buscar disponibilidade de recursos financeiros

Ação:

Contratar serviço de trator e retroescavadeira terceirizado para auxiliar na manutenção do pomar e

hortas do campus

Responsável: Valor: Recurso: 

SUYANE LAMARI CABRAL R$    10.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Orçamento insuficiente

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários 

Ação:

Viabilização de espaço para promover a prática da compostagem

Responsável: Valor: Recurso: 

DANIELA SANFELICE R$     2.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade de recurso financeiro

Página 200



Tratamento de Risco: 

Buscar disponibilidade de recurso financeiro.

P3 - APERFEIÇOAR OS MECANISMOS PARA CAPTAÇÃO DE RECURSOS EXTERNOS.

Ação:

Contratar fundações de apoio para execução de projetos com fomento externo.

Responsável: Valor: 

MIKAEL MARQUES DE MEDEIROS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de força de trabalho suficiente, demandas de maior prioridade.

Tratamento de Risco: 

buscar alternativa para execução de projetos com fomento externo

Ação:

Promover a aproximação de representantes do legislativo para obtenção de emendas

parlamentares.

Responsável: Valor: 

RUDINEI MULLER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de força de trabalho e demandas de maior prioridade.

Tratamento de Risco: 

Buscar alternativas para realocar força de trabalho

Ação:

Capacitar os servidores na elaboração de projetos para captação de recursos externos (agências

de fomento).

Responsável: Valor: 

DIVANE FLORENI SOARES LEAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não ter recursos

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos ou meios próprios para a realização

P4 - APRIMORAR E FORTALECER  A TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A COMUNICAÇÃO

Página 201



INSTITUCIONAL.

Ação:

Adquirir suplementos/insumos/peças para manutenção/atualização de notebooks e computadores

da área administrativa.

Responsável: Valor: Recurso: 

ROBSON BIERHALS DA SILVA R$    50.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários.

Tratamento de Risco: 

Buscar alternativas para suprir recursos orçamentários.

Ação:

Adquirir computadores para setores administrativos.

Responsável: Valor: Recurso: 

ROBSON BIERHALS DA SILVA R$    40.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos materiais e orçamentários 

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos orçamentários. 

Ação:

Organizar informações de projetos e grupos de pesquisa em portal específico.

Responsável: Valor: 

TADEU LUIS TIECHER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade de tempo para planejamento.

Tratamento de Risco: 

Focar no planejamento da ação.

Ação:

Buscar constante aperfeiçoamento e capacitação referente aos fluxos digitais, processos eletrônicos,

sistemas de Governo e internos do IFRS.

Responsável: Valor: 

Página 202



DAVI JONATAS DA SILVA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de conhecimento ou habilidade profissional

Tratamento de Risco: 

Manter aperfeiçoamento e capacitação dos servidores.

Ação:

Atualizar os sistemas de chamados, Suporte TI e Infra.

Responsável: Valor: 

ROBSON BIERHALS DA SILVA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Demandas de maior prioridade e falta de força de trabalho.

Tratamento de Risco: 

Buscar alternativas para suprir força de trabalho.

Ação:

Adquirir computadores para atualização de laboratório de informática

Responsável: Valor: Recurso: 

ROBSON BIERHALS DA SILVA R$   230.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos materiais e orçamentários

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos orçamentários.

Ação:

Melhorar a rede wifi do Campus, através de novo projeto de dimensionamento e aquisição de novos

pontos de acesso e controladora.

Responsável: Valor: Recurso: 

ROBSON BIERHALS DA SILVA R$    60.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

buscar recursos orçamentários.

Página 203



Ação:

Fazer acompanhamento contínuo da produção científica e tecnológica dos projetos do Campus

através da CAGPPI.

Responsável: Valor: 

TADEU LUIS TIECHER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de tempo para planejamento e reuniões

Tratamento de Risco: 

Fazer reuniões e planejamento.

Ação:

Finalizar a migração dos cursos para o SIGAA.

Responsável: Valor: 

ELIZETE CRISTINA DOS SANTOS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Defasagem nos registros escolares.

Tratamento de Risco: 

Migrar de sistema de registros

Ação:

Apoiar a PROPPI na realização de eventos institucionais.

Responsável: Valor: 

TADEU LUIS TIECHER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de tempo e planejamento.

Tratamento de Risco: 

Organizar e planejar com número máximo de colaboradpores possível.

Ação:

Aprimorar e manter os canais de comunicação internos e externos.

Responsável: Valor: 

PAULA PORTO PEDONE R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Página 204



Falha e não interação na comunicação

Tratamento de Risco: 

Apurar meios para manutenção dos canais.

Ação:

Atualizar sistemas dos servidores de virtualização.

Responsável: Valor: 

ROBSON BIERHALS DA SILVA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Demandas de maior prioridade, falta de força de trabalho.

Tratamento de Risco: 

Buscar alternativas de realocação de recursos na atividade.

Ação:

Adquirir softwares para audiovisual e editoração gráfica

Responsável: Valor: Recurso: 

ANDREZA LIMA MARIMON DA CUNHA R$     3.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos orçamentários

Ação:

Realizar a construção de fluxo de publicação de TCCs no catálogo.

Responsável: Valor: 

PAULA PORTO PEDONE R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não interação e informação dos trabalhos realizados/conclusos.

Tratamento de Risco: 

Acesso a informação

Ação:

Realizar a manutenção dos boletins quinzenais de novidades no acervo.

Responsável: Valor: 

Página 205



PAULA PORTO PEDONE R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de informção.

Tratamento de Risco: 

Manter o registro de informações quinzenal

Ação:

Atualizar o Ambiente Virtual de Aprendizado (Moodle) para a versão estável mais recente disponível.

Responsável: Valor: 

ROBSON BIERHALS DA SILVA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de força de trabalho e demandas de maior prioridade.

Tratamento de Risco: 

Buscar alternativas para suprir força de trabalho

Ação:

Implantar arquivo e processos digitais, como matrícula, aproveitamento de estudos, justificativa de faltas,

entre outros.

Responsável: Valor: 

ELIZETE CRISTINA DOS SANTOS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade de informação subjetiva

Tratamento de Risco: 

Dispor de meios essenciais para um fluxo de registros de excelência.

Ação:

Organizar o espaço físico do Datacenter (Ajustar cabeamento, re-posicionar servidores nos racks,

consolidar mapeamento da rede).

Responsável: Valor: 

ROBSON BIERHALS DA SILVA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Demandas de maior prioridade e falta de força de trabalho

Tratamento de Risco: 

Página 206



Buscar alternativas para suprir força de trabalho.

P5 - FORTALECER NÚCLEOS DE AÇÕES AFIRMATIVAS E AE.

Ação:

Ampliar, consolidar e fortalecer as Equipes de Assistência Estudantil.

Responsável: Valor: 

SERGIO GAMBARRA DA SILVA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Sobrecarga de trabalho

Tratamento de Risco: 

Buscar sugestões para efetividade de um bom trabalho.

Ação:

Participar do GTPAE do IFRS.

Responsável: Valor: 

SERGIO GAMBARRA DA SILVA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Número pequeno de participantes

Tratamento de Risco: 

Voluntários que queiram participar

Ação:

Publicar edital anual de circulação interna para concessão de auxílios estudantis, realizar

inscrições, seleção e acompanhamento dos estudantes contemplados.

Responsável: Valor: 

SERGIO GAMBARRA DA SILVA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Atribuição institucional sem êxito

Tratamento de Risco: 

Zelar pela efetivação das políticas de assistência estudantil

Ação:

Dar visibilidade às ações do Napne

Responsável: Valor: Recurso: 

Página 207



JESSIE ORTIZ MARIMON R$     1.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários e força de trabalho

Tratamento de Risco: 

buscar alternativa de recusos

Ação:

Adquirir máquina fotográfica profissional para NEPGS.

Responsável: Valor: Recurso: 

HELENA PATINI LANCELLOTTI R$    10.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários

Ação:

Desenvolver e implementar uma Política Institucional de Promoção da Saúde Estudantil, voltada para

ações preventivas e de acolhimento, focadas na saúde física e emocional (psicológica)

Responsável: Valor: 

SERGIO GAMBARRA DA SILVA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Adoecimento no discente sem prevenção por parte da Instituição escolar

Tratamento de Risco: 

Buscar solução para ações preventivas.

Ação:

Compra de jogos e materiais pedagógicos para atendimento de estudantes com NEE

Responsável: Valor: Recurso: 

JESSIE ORTIZ MARIMON R$     2.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários

Página 208



Ação:

Elaborar materiais formativos e de divulgação

Responsável: Valor: Recurso: 

ELIZETE CRISTINA DOS SANTOS R$     3.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários

Ação:

Resgatar a parceria com a escola Tristão Sucupira

Responsável: Valor: Recurso: 

JESSIE ORTIZ MARIMON R$     1.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Demandas com maior prioridade, falta de força de trabalho

Tratamento de Risco: 

Buscar alternativas de recursos

Ação:

Adquirir camisetas temáticas.

Responsável: Valor: Recurso: 

DIEGO ROMEIRA CIGARAN CHAVES R$     3.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não ter recurso financeiro.

Tratamento de Risco: 

Buscar recurso extraorçamentário.

Ação:

Elaborar projetos conjuntos Napne e Nepgs

Responsável: Valor: Recurso: 

JESSIE ORTIZ MARIMON R$     1.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos de força de trabalho e orçamentários

Página 209



Tratamento de Risco: 

Buscar alternativas de recursos

Ação:

Aplicar 0,2% da matriz orçamentária para cada núcleo de ações afirmativas - (NEABI, NAPNE,

NEPGS)

Responsável: Valor: Recurso: 

RUDINEI MULLER R$    12.455,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários

Ação:

Apoio Institucional aos Núcleos de Ações Afirmativas (Bolsas).

Responsável: Valor: Recurso: 

MIKAEL MARQUES DE MEDEIROS R$    10.800,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não ter recurso financeiro.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos orçamentários.

P6 - FOMENTAR A POLÍTICA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL.

Ação:

Fortalecer a feira de produtos orgânicos no Campus

Responsável: Valor: Recurso: 

DANIELA SANFELICE R$     2.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Orçamento insuficiente

Tratamento de Risco: 

Buscar recurso financeiro.

Ação:

Estruturar o Núcleo de Estudos de Agroecologia e Produção Orgânica (NEAPO) e implementar a

Página 210



Política Institucional de Agroecologia, Segurança alimentar sustentável e Educação Ambiental

(PIAS) Resolução CONSUP 101/2019

Responsável: Valor: 

DANIELA SANFELICE R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Sobrecarga de trabalho

Tratamento de Risco: 

Viabilizar estratégias à execução

Dimensão: RESULTADOS INSTITUCIONAIS

R1 - PROMOVER VERTICALIZAÇÃO ENTRE OS DIFERENTES NÍVEIS, FORMAS E MODALIDADES

DE ENSINO.

Ação:

Adquirir equipamentos e material de proteção contra a COVID

Responsável: Valor: Recurso: 

RUDINEI MULLER R$     5.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários

Ação:

Realizar oficina de qualificação de servidores e estudantes acerca de estágios obrigatórios e não

obrigatórios do curso Técnico em Eletrônica.

Responsável: Valor: 

RODRIGO WOLFF PORTO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de força de trabalho

Tratamento de Risco: 

Realocar força de trabalho

Ação:

Melhorar os processos de ensino-aprendizagem com a aquisição e/ou produção de materiais

Página 211



pedagógicos lúdicos

Responsável: Valor: 

MARIO AUGUSTO CORREIA SAN SEGUNDO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de planejamento

Tratamento de Risco: 

Desenvolver meios de melhoria para o ensino-aprendizagem

Ação:

Disponibilizar chips (pen modem) para conexão à internet fora do país para realização das visitas

técnicas obrigatórias do curso de Guia de Turismo

Responsável: Valor: Recurso: 

TIAGO BASSANI RECH R$     1.200,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários 

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários 

Ação:

Cercar a quadra de areia.

Responsável: Valor: Recurso: 

TATIANA TEIXEIRA SILVEIRA R$    20.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos financeiros.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos financeiros.

Ação:

Dinamizar mecanismos de aproximação entre o egresso e o IFRS (CIAAPE).

Responsável: Valor: 

MARIO AUGUSTO CORREIA SAN SEGUNDO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Demandas de maior prioridade, falta de força de trabalho.

Página 212



Tratamento de Risco: 

Buscar alternativas para aumentar força de trabalho.

Ação:

Participar da construção de Planos Estratégicos de Permanência e Êxito, voltados ao pleno

aproveitamento escolar das/os estudantes, considerando nossas especificidades e de cada modalidade de

curso

Responsável: Valor: 

SERGIO GAMBARRA DA SILVA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de  endimento escolar dos discentes

Tratamento de Risco: 

Obter aproveitamento escolar e não evasão dos alunos

Ação:

Melhorar os processos de ensino-aprendizagem com a aquisição e/ou produção de materias

pedagógicos lúdicos

Responsável: Valor: Recurso: 

MARIO AUGUSTO CORREIA SAN SEGUNDO R$    20.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Baixa qualificação no processo de formação docente.

Tratamento de Risco: 

Buscar orçamento para investimento

Ação:

Viabilização da aquisição de equipamentos para o laboratório de solos e sala de aula

Responsável: Valor: Recurso: 

DANIELA SANFELICE R$    52.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade de recurso financeiro

Tratamento de Risco: 

Buscar disponibilidade de recursos financeiros.

Ação:

Página 213



Adquirir 32 hadsets com amplificador (microfones para city tour)

Responsável: Valor: Recurso: 

TIAGO BASSANI RECH R$     3.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários 

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários 

Ação:

Criar/executar um roteiro turístico/pedagógico dentro do Campus com estudantes do Curso de Guia de

Turismo apresentando a instituição, com roteiros virtuais e físicos.

Responsável: Valor: 

MIKAEL MARQUES DE MEDEIROS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não dispor de tempo e organização para o planejamento e/ou projeto

Tratamento de Risco: 

Conseguirt colocar em prática a ação proposta.

Ação:

- Revisar e dar início a um novo PPC de curso de Técnico em Informática

- Revisar e dar início a um novo PPC de curso de Técnico em Eletrônica

integrado ao Ensino médio

- Revisar e dar início a um novo PPC do curso Superior de Tecnologia em

Eletrônica Industrial

Responsável: Valor: 

MARIO AUGUSTO CORREIA SAN SEGUNDO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de iniciativa e colaboração por parte dos responsáveis pelos cursos.

Tratamento de Risco: 

Conseguir colaboração de todos envolvidos

Ação:

- Apoiar a implementação do curso de pós-graduação em Manufatura Avançada.

Página 214



- Estudar a viabilidade para implantação de curso de pós-graduação na área de

Hospitalidade e Lazer.

- Estudar a viabilidade para implantação de curso de pós-graduação na área de

Gestão e Negócios.

Responsável: Valor: 

RUDINEI MULLER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos e estrutura para espaço físico 

Tratamento de Risco: 

Viabilizar mobilização e articulação política para a implementação dos cursos.

Ação:

Fortalecer o cumprimento dos dias letivos e horas aulas estabelecidas em colaboração com as

coordenações de curso

Responsável: Valor: 

JANICE RIBEIRO DE SOUZA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Baixo rendimento estudantil

Tratamento de Risco: 

Seguir as normas, regras do regimento  e calendário escolar.

Ação:

Viabilizar a construção dos laboratórios para processamento de alimentos e salas de aula

Responsável: Valor: Recurso: 

SUYANE LAMARI CABRAL R$   600.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Orçamento insuficiente, ausência de empresas interessadas em executar a obra e empresa contratada

não executar a obra

Tratamento de Risco: 

Conseguir recursos orçamentários.

Ação:

Adquirir 1 kit da Cisco (Networking Academy) para o curso Técnico em Informática -

Página 215



Concomitante/Subsequente

Responsável: Valor: Recurso: 

IURI ALBANDES CUNHA GOMES R$    25.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentarios

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos orçamentários

Ação:

Possibilitar que a organização das distribuições das disciplinas ofertadas no próximo ano ocorram

até dezembro do ano anterior, para que os docentes já saibam seus componentes curriculares do 1º e

2º semestres do ano letivo

Responsável: Valor: 

MARIO AUGUSTO CORREIA SAN SEGUNDO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de organização e/ou planejamento

Tratamento de Risco: 

Organizar as distribuições das disciplinas ofertadas.

Ação:

Elaborar projeto para viabilização, construção e equipamentos de um laboratório de eventos

Responsável: Valor: Recurso: 

TATIANA TEIXEIRA SILVEIRA R$    20.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários e de força de trabalho.

Tratamento de Risco: 

Buscar alternativas de recursos extraorçamentários.

Ação:

Viabilização da aquisição de equipamentos para o laboratório de processamento de alimentos e

sala de aula

Responsável: Valor: Recurso: 

DANIELA SANFELICE R$    50.000,00 Extra Orçamentário

Página 216



Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade de recurso financeiro

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários.

Ação:

Participar do mapeamento dos processos institucionais visando tornar transparentes, acessíveis,

públicos e impessoais os fluxos de processos e atividades administrativas.

Responsável: Valor: 

SERGIO GAMBARRA DA SILVA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Críticas não construtivas

Tratamento de Risco: 

Ter Ideias, sugestões e críticas construtivas

Ação:

Adquirir 15 tablets para suporte à pesquisa dos estudantes do curso de Guia de Turismo em saídas de

campo

Responsável: Valor: Recurso: 

TIAGO BASSANI RECH R$    15.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários

Ação:

Atuar nos fóruns institucionais participativos, nos colegiados dos cursos e conselhos de classe (PDI).

Responsável: Valor: 

SERGIO GAMBARRA DA SILVA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Sobrecarga de trabalho

Tratamento de Risco: 

Promover a participação de todos da comunidade escolar.

Página 217



Ação:

Propor a normatização institucional para registros das recuperações paralelas, compromissos com

os diários de classe, registro de frequências.

Responsável: Valor: 

JANICE RIBEIRO DE SOUZA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Ineficácia nos planejamentos e rendimentos nas organizações escolares.

Tratamento de Risco: 

Focar e manter em ordem os planejamentos escolares e obedecer as normas institucional.

Ação:

Articular a ampliação e reavaliação do quadro de funções para criação de uma

coordenação no setor de Gestão Escolar

Responsável: Valor: 

MARIO AUGUSTO CORREIA SAN SEGUNDO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de função gratificada, servidor e espaço físico.

Tratamento de Risco: 

Mostrar argumentos confirmativos e buscar articulação com a Gestão superior do IFRS.

Ação:

Fortalecer estratégias coletivas para a garantia e acompanhamento da efetivação da oferta das

progressões parciais, em turma ou por Planos de Estudos Dirigidos, observando os registros e os prazos

estabelecidos

Responsável: Valor: 

JANICE RIBEIRO DE SOUZA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de estratégias e planejamento

Tratamento de Risco: 

Buscar estratégias e ideias para uma efetivação de excelência.

Ação:

Revisar normatização institucional e construir estratégias para garantir a efetivação dos

Página 218



exercícios domiciliares

Responsável: Valor: 

JANICE RIBEIRO DE SOUZA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não interação com as normas institucionais.

Tratamento de Risco: 

Manter observância nas normas institucionais para garantir a efetivação proposta.

Ação:

Viabilizar a criação de um curso FIC na área de eletrotécnica para capacitação da comunidade e

para atrair mais estudantes para o campus.

Responsável: Valor: 

RUDINEI MULLER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não autorização para criar o Curso.

Tratamento de Risco: 

Viabilizar mobilização e articulação política para a criação do curso

Ação:

Propor a normatização institucional para a atuação de intérprete de libras

Responsável: Valor: 

MARIO AUGUSTO CORREIA SAN SEGUNDO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Desinteresse de aprendizagem do/a aluno/a.

Tratamento de Risco: 

Manter sempre a contratação de intérpretes de libras no campus

Ação:

Fomentar apoio Institucional a Cursos FIC

Responsável: Valor: Recurso: 

MIKAEL MARQUES DE MEDEIROS R$    10.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários

Página 219



Tratamento de Risco: 

Buscar recursos orçamentários

Ação:

- Articular a ampliação de 2 (duas) vagas de docentes para área de Gestão e

Negócios.

- Articular a ampliação de 3 (três) vagas de docentes para área de Hospitalidade

e Lazer (sugestão da área: Turismo (1 vaga), Dança (1 vaga) e Teatro (1

vaga)).

- Articular a ampliação do quadro de docentes para criação de vagas para área

de Letras.

- Articular a ampliação do quadro de docentes para criação de vagas para área

de Recursos Naturais.

Responsável: Valor: 

RUDINEI MULLER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não disponibilização de códigos de vagas ou extinção de cargos.

Tratamento de Risco: 

Viabilizar mobilização e articulação política para ampliar as vagas; Conseguir código de vagas

para área.

Ação:

Articular ampliação de vagas de TAES

Responsável: Valor: 

RUDINEI MULLER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Sobrecarga de demandas de trabalho

Tratamento de Risco: 

Buscar diálogo e provável situação com Reitoria/MEC

Ação:

Articular a ampliação e reavaliação do quadro de funções para criação de uma

coordenação no setor de Orientação Estudantil

Página 220



Responsável: Valor: 

MARIO AUGUSTO CORREIA SAN SEGUNDO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade de função ou remanejamento de servidores.

Tratamento de Risco: 

Ver disponibilidade com a gestão e reitoria.

Ação:

Potencializar a participação das Coordenações de Cursos e Coordenações de Núcleos de

Ações Afirmativas e  Comunidade acadêmica em geral na elaboração do calendário

Responsável: Valor: 

JANICE RIBEIRO DE SOUZA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Pouca eficácia na elaboração do calendário acadêmico

Tratamento de Risco: 

Manter a participação de toda comunidade escolar

Ação:

Viabilizar a implantação de um curso superior no eixo de Recursos Naturais, verticalizando o Curso

Técnico em Agroecologia

Responsável: Valor: 

JOVANI ZALAMENA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários

R2 - FOMENTAR A INTEGRAÇÃO ENTRE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Ação:

Ampliar o meliponário

Responsável: Valor: Recurso: 

DANIELA SANFELICE R$     1.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Página 221



Indisponibilidade de recurso financeiro

Tratamento de Risco: 

Conseguir recurso financeiro

Ação:

Apoiar com auxílio financeiro a realização de eventos ? ação sugerida pela área de Letras.

Responsável: Valor: Recurso: 

DANIA PINTO GONCALVES R$     5.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos alternativos e parcerias.

Ação:

Organizar e promover eventos relacionados à Eletrônica (palestras, cursos, oficinas, etc) ? ação

sugerida pelo eixo de Controles Industriais.

Responsável: Valor: Recurso: 

ELIZANDRA MARTINAZZI R$     5.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos alternativos e parcerias.

Ação:

Acompanhar e divulgar editais de estímulo de servidores e discentes à participação em eventos

científicos (Regionais, Estaduais, Nacionais e Internacionais) ? ação sugerida pela Pesquisa.

Responsável: Valor: Recurso: 

TADEU LUIS TIECHER R$    10.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos alternativos e parcerias.

Ação:

Página 222



Auxiliar na promoção de um Desafio Criativo durante a Mostra Científica ? ação sugerida pela

Incubadora / Pesquisa.

Responsável: Valor: Recurso: 

TADEU LUIS TIECHER R$     2.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos alternativos e parcerias.

Ação:

Fomentar projetos de pesquisa, ensino e extensão na área de letras.

Responsável: Valor: 

MARIO AUGUSTO CORREIA SAN SEGUNDO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Sobrecarga de trabalho e não recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários

Ação:

Participar e realizar a semana do brincar.

Responsável: Valor: Recurso: 

TATIANA TEIXEIRA SILVEIRA R$    50.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos alternativos e parcerias.

Ação:

Integrar a comunidade local e regional por meio de visitas guiadas.

Responsável: Valor: Recurso: 

MIKAEL MARQUES DE MEDEIROS R$     4.200,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos financeiros.

Página 223



Tratamento de Risco: 

Buscar recursos financeiros.

Ação:

Executar a Política de Extensão

Responsável: Valor: 

MIKAEL MARQUES DE MEDEIROS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários e força de trabalho

Tratamento de Risco: 

Buscar alternativas para suprir recursos necessários.

Ação:

Articular e promover oficinas e atividades entre os três eixos

Responsável: Valor: 

ELIZETE CRISTINA DOS SANTOS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de iniciativa para execução

Tratamento de Risco: 

Indicar responsáveis e colaboradores para organização das oficinas e atividades

Ação:

Organizar e realizar a semana acadêmica dos cursos de eletrônica

Responsável: Valor: 

RODRIGO WOLFF PORTO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Suspensão do evento no calendário acadêmico

Tratamento de Risco: 

Administrável

Ação:

Apoiar com auxílio financeiro a realização de eventos dos cursos do Eixo de Hospitalidade e Lazer

Responsável: Valor: Recurso: 

TATIANA TEIXEIRA SILVEIRA R$    10.000,00 Extra Orçamentário

Página 224



Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários.

Ação:

Apoiar a PROPPI na divulgação e incentivar a produção científica e tecnológica dos projetos de

pesquisa e inovação (publicação de artigos, livros

e materiais técnicos)

Responsável: Valor: Recurso: 

TADEU LUIS TIECHER R$    10.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de verba

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos financeiros (extraorçamentários)

Ação:

Apoiar de modo articulado ao NIT o desenvolvimento de novas tecnologias, processos e geração de

patentes

Responsável: Valor: Recurso: 

TADEU LUIS TIECHER R$    30.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de orçamento

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários

Ação:

Viabilizar o Edital de Fomento Interno 2022/2023 - Bolsas de Iniciação Científica e Tecnológica

Responsável: Valor: Recurso: 

TADEU LUIS TIECHER R$    40.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de orçamento

Tratamento de Risco: 

Página 225



Buscar recursos orçamentários

Ação:

Viabilizar a implantação de sistema agroflorestal.

Responsável: Valor: Recurso: 

DANIELA SANFELICE R$     1.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade orçamentária.

Tratamento de Risco: 

Buscar recurso financeiro.

Ação:

Viabilizar auxílio estudantil para os estudantes para participação em eventos e visitas técnicas -

ação sugerida pelo setor de Ensino.

Responsável: Valor: Recurso: 

JANICE RIBEIRO DE SOUZA R$   100.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro

Tratamento de Risco: 

Buscar recurso extraorçamentário.

Ação:

Disponibilizar auxílio estudantil para participação como expositores no FESTURIS 2023 ? ação

sugerida pela coordenação do curso Técnico em Guia de Turismo.

Responsável: Valor: Recurso: 

TIAGO BASSANI RECH R$    10.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos financeiros

Tratamento de Risco: 

Conseguir recursos financeiros.

Ação:

Apoiar a organização eventos Científicos Institucionais, incluindo a Mostra Científica 2023 e a

Mostra Metropolitana ? ação sugerida pela Pesquisa e Extensão.

Página 226



Responsável: Valor: Recurso: 

MIKAEL MARQUES DE MEDEIROS R$    35.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários.

Ação:

Viabilizar auxílio estudantil para os estudantes para participação em eventos e visitas técnicas -

ação sugerida pela Extensão.

Responsável: Valor: Recurso: 

MIKAEL MARQUES DE MEDEIROS R$     5.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de orçamento

Tratamento de Risco: 

Buscar recurso extraorçamentário.

Ação:

Auxiliar na promoção de competição de Robótica durante a Mostra Científica.

Responsável: Valor: 

TADEU LUIS TIECHER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver apoio por parte dos gestores e colaboradores

Tratamento de Risco: 

Buscar incentivo e apoio dos gestores e comunidade escolar

Ação:

Viabilizar auxílio estudantil para os estudantes para participação em eventos no Curso de Letras.

Responsável: Valor: Recurso: 

DANIA PINTO GONCALVES R$    20.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de orçamento

Tratamento de Risco: 

Página 227



Buscar recurso extraorçamentário.

Ação:

Viabilizar a participação dos estudantes em eventos pela Gestão de Negócios

Responsável: Valor: Recurso: 

NILSON VARELLA RUBENICH R$    10.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de orçamento

Tratamento de Risco: 

Buscar recurso extraorçamentário.

Ação:

Promover visitas técnicas em organizações, possibilitando a articulação entre teoria e prática na

área de Gestão e Negócios

Responsável: Valor: Recurso: 

NILSON VARELLA RUBENICH R$     5.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não ter orçamento

Tratamento de Risco: 

Buscar recurso extraorçamentário.

Ação:

Viabilizar auxílio estudantil para os estudantes para participação em eventos e visitas

técnicas - ação sugerida pela área de Hospitalidade e Lazer .

Responsável: Valor: Recurso: 

TATIANA TEIXEIRA SILVEIRA R$    60.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não ter orçamento

Tratamento de Risco: 

Buscar recurso extraorçamentário.

Ação:

Realizar ações de ensino de eletrônica para a comunidade da zona sul de POA, visando atrair mais

estudantes para o curso.

Página 228



Responsável: Valor: 

RODRIGO WOLFF PORTO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

Burcar recursos orçamentários e de força de trabalho

Ação:

Incentivar o desenvolvimento de projetos através das disciplinas de Projeto Integrador do curso

Técnico em Eletrônica.

Responsável: Valor: 

RODRIGO WOLFF PORTO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de força de trabalho

Tratamento de Risco: 

Realocar força de trabalho

Ação:

Realizar eventos da área de gestão (exemplos: oficinas de elaboração de currículos, formação

básica sobre direitos trabalhistas, dia do Administrador entre outros).

Responsável: Valor: Recurso: 

NILSON VARELLA RUBENICH R$    15.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de tempo

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos

Ação:

Articular e organizar a mostra de talento.

Responsável: Valor: Recurso: 

TATIANA TEIXEIRA SILVEIRA R$    20.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários

Página 229



Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários

Ação:

Implementar uma política de seminários integrativos Ensino-Extensão-Pesquisa

Responsável: Valor: 

MIKAEL MARQUES DE MEDEIROS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não ter apoio e interesse por parte dos responsáveis e equipe colaborativa.

Tratamento de Risco: 

Apoio dos gestores

Ação:

Divulgar editais de fomento às ações

de pesquisa e inovação 

Responsável: Valor: 

TADEU LUIS TIECHER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver interesse por parte dos responsáveis e colaboradores

Tratamento de Risco: 

Administrável

Ação:

Estimular e articular o desenvolvimento de projetos indissociados

Responsável: Valor: 

RUDINEI MULLER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver comunicação e incentivo a melhorias

Tratamento de Risco: 

Apoio dos gestores e ter colaboradores

Ação:

Viabilizar o Edital de Fomento Interno 2022/2023 ? AIPCTI

Responsável: Valor: Recurso: 

Página 230



TADEU LUIS TIECHER R$    20.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários

Ação:

Organizar e promover eventos relacionados à agroecologia (palestras, cursos, oficinas, etc)    

Responsável: Valor: Recurso: 

DANIELA SANFELICE R$     5.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários.

Ação:

Viabilizar o deslocamento para participação de estudantes e servidores em eventos

Responsável: Valor: Recurso: 

TATIANA TEIXEIRA SILVEIRA R$    30.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

buscar recursos extraorçamentários

R3 - PROMOVER AÇÕES DE FORMAÇÃO PARA A CIDADANIA.

Ação:

Auxiliar no acompanhamento e na organização de estudos dos estudantes.

Responsável: Valor: 

TIANE PACHECO LOVATEL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de tempo, comunicação  ou interesse por parte do estudante

Tratamento de Risco: 

Buscar o diálogo e compreensão junto ao estudante necessitado

Página 231



Ação:

Acompanhar as turmas e grupos, bem como seu processo de avaliação e de estudos de

recuperação.

Responsável: Valor: 

PRISCILA VIEIRA BASTOS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de auxílio ao estudante

Tratamento de Risco: 

Ter prioridade no auxílio ao estudante

Ação:

Zelar pela participação estudantil efetiva nos espaços decisórios institucionais.

Responsável: Valor: 

SERGIO GAMBARRA DA SILVA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não ter eficácia na  participação dos alunos

Tratamento de Risco: 

Conseguir manter a participação efetiva dos alunos na ação

Ação:

Fornecer materiais de prevenção a ISTs e gravidez na adolescência (camisinhas) - NEPGS

Responsável: Valor: 

HELENA PATINI LANCELLOTTI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de força de trabalho ou demandas de maior prioridadee

Tratamento de Risco: 

Buscar alternativas de recuros de força de trabalho e articulação com CRAS, UPS, Saúde Municipal.

Ação:

Acompanhar o estudante, individual coletivamente, integrando os elementos que exercem influência em

seus processos de aprendizagem.

Responsável: Valor: 

PRISCILA VIEIRA BASTOS R$         0,00

Página 232



Ameaça à Execução: 

Falta de interesse por parte dos envolvidos 

Tratamento de Risco: 

Buscar integrar os envolvidos para eficácia da ação

Ação:

Participar no processo de integração escola-família-comunidade

Responsável: Valor: 

TIANE PACHECO LOVATEL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não participação dos envolvidos no processo

Tratamento de Risco: 

Buscar meios para um envolvimento na integração

Ação:

Realizar estudos e pesquisas na área da educação.

Responsável: Valor: 

PRISCILA VIEIRA BASTOS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Sobrecarga de demandas e trabalho

Tratamento de Risco: 

Dispor de tempo/horário para realização da demanda/ação.

Ação:

Elaborar campanha institucional de sensibilização no que tange ao senso de pertencimento e cuidado

dos espaços coletivos.

Responsável: Valor: 

RUDINEI MULLER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver conscientização da comunidade escolar.

Tratamento de Risco: 

Conscientizar a comunidade escolar com os cuidados da Instituição.

Ação:

Página 233



Realizar formação pedagógica na temática de gênero e sexualidade para os estudantes e famílias

do Campus.

Responsável: Valor: 

DIEGO ROMEIRA CIGARAN CHAVES R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos pedagógicos e, se possível, financeriro.

Ação:

Fornecer materiais de prevenção a ISTs e gravidez na adolescência (camisinhas).

Responsável: Valor: 

DIEGO ROMEIRA CIGARAN CHAVES R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de informação ao estudante.

Tratamento de Risco: 

Buscar parceria com a SMS - Secretaria Municipal de Saúde.

Ação:

Articular a realização da Olimpíada Brasileira de Robótica (etapa regional) com organização do

IFRS.

Responsável: Valor: Recurso: 

ELIANA BEATRIZ PEREIRA R$    10.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos financeiros

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extrorçamentários.

Ação:

Executar semana acadêmica dos cursos de Informática.

Responsável: Valor: 

ELIANA BEATRIZ PEREIRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Página 234



Não constar no calendário acadêmico e não ter planejamento

Tratamento de Risco: 

Planejar e conseguir apoio com gestores e colaboradores

Ação:

Dar continuidade a promoção de oficinas de normas ABNT e fontes de informação.

Responsável: Valor: 

PAULA PORTO PEDONE R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não ter mais apoio

Tratamento de Risco: 

Manter o apoio da comunidade escolar

Ação:

Contribuir em pesquisas e publicização de dados sobre o Diagnóstico Sociodemográfico.

Responsável: Valor: 

SERGIO GAMBARRA DA SILVA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não conseguir contribuição com a gestão e colaboradores

Tratamento de Risco: 

Conseguir apoio da gestão e  colaboradores

Ação:

Realizar formação pedagógica na temática de raça e etnia para os estudantes e famílias do

Campus.

Responsável: Valor: Recurso: 

ELIZETE CRISTINA DOS SANTOS R$     1.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de orçamento

Tratamento de Risco: 

Buscar recurso extraorçamentário.

Ação:

Participar do projeto Esse Campus é Seu 

Página 235



Responsável: Valor: 

PAULA PORTO PEDONE R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver participação e apoio ao projeto

Tratamento de Risco: 

Buscar apoio e participação  da comunidade escolar

Ação:

Elaborar projeto para viabilização de construção de novos espaços artísticos-culturais e

pedagógicos do campus (Atendimento a Política Institucional de Arte e Cultura)

Responsável: Valor: Recurso: 

TATIANA TEIXEIRA SILVEIRA R$   500.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de força de trabalho, falta de recursos orçamentários.

Tratamento de Risco: 

buscar recursos extraorçamentários e alternativas de realocação de força de trabalho.

Ação:

Divulgar, amplamente, para a comunidade acadêmica, no início de cada mês, a agenda das atividades

mensais, de modo a garantir a efetivação do calendário acadêmico

Responsável: Valor: 

MARIO AUGUSTO CORREIA SAN SEGUNDO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não conseguir divulgar a tempo

Tratamento de Risco: 

Organizar e divulgar a tempo para resultados positivos

Ação:

Manter e buscar a institucionalização dos grupos de estudos para reforço escolar

Responsável: Valor: 

MARIO AUGUSTO CORREIA SAN SEGUNDO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não ter apoio dos grupos

Página 236



Tratamento de Risco: 

Buscar convencimento e apoio aos envolvidos

Ação:

Dar continuidade a promoção de oficinas de apresentação dos serviços da biblioteca.

Responsável: Valor: 

PAULA PORTO PEDONE R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não ter apoio 

Tratamento de Risco: 

Manter o trabalho já proposto

Ação:

Propor atividades pedagógicas de  desenvolvimento da trajetória  acadêmica, profissional e pessoal do

estudante, estimulando seu desenvolvimento integral.

Responsável: Valor: 

TIANE PACHECO LOVATEL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não planejar a proposta

Tratamento de Risco: 

Focar e executar a proposta da ação.

Ação:

Acompanhar a execução do Projeto Pedagógico Institucional ?PPI

Responsável: Valor: 

PRISCILA VIEIRA BASTOS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de objetivos, metas e ações educacionais.

Tratamento de Risco: 

Priorizar e fazer um projeto pedagógico de excelência

R4 - PROMOVER AÇÕES QUE VISEM AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ECONÔMICO,

AMBIENTAL, CULTURAL E POLÍTICO DA COMUNIDADE

Ação:

Página 237



Participar em eventos/congressos, incluindo servidores e estudantes.

Responsável: Valor: Recurso: 

DANIELA SANFELICE R$     5.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Orçamento insuficiente

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários.

Ação:

Realizar formações pedagógicas para os servidores.

Responsável: Valor: Recurso: 

RUDINEI MULLER R$     7.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Ineficiência profissional

Tratamento de Risco: 

Ter profissionais qualificados.

Ação:

Articular a aquisição de espaço físico para participação como expositor no evento UGART 2023

Responsável: Valor: Recurso: 

TIAGO BASSANI RECH R$    15.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários.

Ação:

Desenvolver aplicativo para banco de talentos de Guias de Turismo do Campus Restinga.

Responsável: Valor: Recurso: 

TIAGO BASSANI RECH R$    10.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

Página 238



Buscar recursos extraorçamentários

Ação:

Manter os espaços pedagógicos do curso de Agroecologia

Responsável: Valor: Recurso: 

DANIELA SANFELICE R$    10.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Orçamento insuficiente

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários

Ação:

Consolidar espaço maker em Agrocologia (EcoLabTinga)

Responsável: Valor: 

DANIELA SANFELICE R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Sobrecarga de trabalho

Tratamento de Risco: 

Procurar estratégias para execução da ação proposta

Ação:

Fazer o paisagismo do Campus

Responsável: Valor: Recurso: 

LUCIANO BARTH VIEIRA R$    15.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade de recurso financeiro

Tratamento de Risco: 

Buscar solução para disponibilidade de recurso financeiro.

Ação:

Apoiar a Incubadora Tecnológica Social do Campus.

Responsável: Valor: Recurso: 

MIKAEL MARQUES DE MEDEIROS R$    10.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Página 239



Falta de orçamento.

Tratamento de Risco: 

Conseguir recursos extraorçamentários.

Ação:

Incentivar a participação no Fórum de NIT's e Habitats de Inovação e Empreendedorismo.

Responsável: Valor: 

TADEU LUIS TIECHER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver apoio

Tratamento de Risco: 

Conseguir apoio do gestor e colaboradores

Ação:

Formalizar a participação das propostas incubadas através de contratos.

Responsável: Valor: 

TADEU LUIS TIECHER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de apoio dos gestores

Tratamento de Risco: 

Conseguir apoio com os colaboradores.

Ação:

Realizar edital para seleção de propostas para pré incubação e incubação.

Responsável: Valor: 

TADEU LUIS TIECHER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Subdesenvolvimento nas áreas social e tecnológica.

Tratamento de Risco: 

 Estimular a criação e dar suporte ao desenvolvimento de propostas.

Ação:

Apoiar as atividades literárias do Campus.

Responsável: Valor: 

Página 240



PAULA PORTO PEDONE R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de apoio nas atividades de leitura e aprendizagem

Tratamento de Risco: 

Desenvolver habilidades de leitura

Ação:

Aprimorar, estimular e divulgar o projeto de troca de livros da Biblioteca.

Responsável: Valor: 

PAULA PORTO PEDONE R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de incentivo para a leitura.

Tratamento de Risco: 

Buscar meios para estimulação da leitura.

Ação:

Promover e incentivar a participação institucional em reuniões da rede pública de serviços à

comunidade.

Responsável: Valor: 

SERGIO GAMBARRA DA SILVA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de tempo por sobrecarga de trabalho.

Tratamento de Risco: 

Procurar ter disponibilidade de tempo.

Ação:

Planejar, promover, implementar e atuar no acompanhamento e na avaliação de programas, projetos e

ações que envolvam a atenção educacional, social e de saúde estudantil que contribuam para a

permanência e êxito e qualidade de vida dos e das estudantes.

Responsável: Valor: 

SERGIO GAMBARRA DA SILVA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de envolvimento dos servidores e discentes.

Página 241



Tratamento de Risco: 

Participação e engajamento de todos envolvidos.

Ação:

Organizar e promover eventos relacionados à agroecologia (palestras, cursos, oficinas, etc).

Responsável: Valor: Recurso: 

DANIELA SANFELICE R$     5.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso orçamentário.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários.

Ação:

Auxiliar o Comitê Gestor da Incubadora na realização de evento de inovação e empreendedorismo

visando a prospecção de projetos para incubação.

Responsável: Valor: 

TADEU LUIS TIECHER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de apoio e colaboração da comunidade escolar.

Tratamento de Risco: 

Conseguir apoio dos servidores e alunos.

Ação:

Participar no processo de elaboração dos currículos.

Responsável: Valor: 

TIANE PACHECO LOVATEL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Sobrecarga de trabalho

Tratamento de Risco: 

Buscar apoio/ajuda com colegas

Ação:

Aplicar 0,2% da matriz orçamentária para o Núcleo de Memória

Responsável: Valor: Recurso: 

Página 242



RUDINEI MULLER R$     4.152,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos orçamentários

CAMPUS RIO GRANDE

Dimensão: ORÇAMENTO

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO IFRS.

Ação:

Implantar o PCCI e obter Alvará em todas os prédios do Campus Rio Grande.

Responsável: Valor: Recurso: 

LIZIANE GARCIA TORCHELSEN R$   600.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos extraorçamentários.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos para concluir a ação.

Ação:

Captar recursos para implementação do Plano de Prevenção e Proteção Contra Incêndios

(PPCI).

Responsável: Valor: 

LIZIANE GARCIA TORCHELSEN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

N/A

Tratamento de Risco: 

Pensar em novas estratégias para captação de recursos.

Ação:

Adquirir mobiliário para reposição ou atualização dos setores administrativos e de ensino.

Responsável: Valor: Recurso: 

Página 243



WALTER FERNANDO SOUZA FERREIRA R$   100.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos extraorçamentários.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários para tentar cumprir com as ações planejadas.

Ação:

Ampliar a infraestrutura de TI visando o atendimento de toda comunidade acadêmica.

Responsável: Valor: Recurso: 

LIZIANE GARCIA TORCHELSEN R$   250.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos extraorçamentários.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários para tentar cumprir com as ações planejadas.

Ação:

Manter e/ou contratar serviços de pessoa jurídica 

Responsável: Valor: Recurso: 

WALTER FERNANDO SOUZA FERREIRA R$    10.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos extraorçamentários.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários para tentar cumprir com as ações planejadas.

Ação:

Captar recursos para implementação do Licenciamento Ambiental.

Responsável: Valor: 

LIZIANE GARCIA TORCHELSEN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos extraorçamentários.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários para tentar cumprir com as ações planejadas.

Ação:

Página 244



Adquirir computadores e softwares para atendimento de demandas nos setores administrativos, de ensino,

pesquisa e extensão.

Responsável: Valor: Recurso: 

WALTER FERNANDO SOUZA FERREIRA R$   150.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos extraorçamentários.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários para tentar cumprir com as ações planejadas.

Ação:

Realizar melhorias na infraestrutura dos imóveis (engloba obras civis, reformas e ampliações)

Responsável: Valor: Recurso: 

WALTER FERNANDO SOUZA FERREIRA R$   300.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos extraorçamentários.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários para tentar cumprir com as ações planejadas.

Ação:

Cumprir obrigações legais (engloba pagamento de taxas, contribuições, impostos)

Responsável: Valor: Recurso: 

WALTER FERNANDO SOUZA FERREIRA R$     1.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos extraorçamentários.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários para tentar cumprir com as ações planejadas.

Ação:

Adquirir insumos para desenvolvimento das atividades

Responsável: Valor: Recurso: 

WALTER FERNANDO SOUZA FERREIRA R$   250.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos extraorçamentários.

Página 245



Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários para tentar cumprir com as ações planejadas.

Ação:

Manter e/ou contratar serviços de pessoa física.

Responsável: Valor: Recurso: 

WALTER FERNANDO SOUZA FERREIRA R$    10.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos extraorçamentários.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários para tentar cumprir com as ações planejadas.

Ação:

Realizar ampliação e melhorias na estrutura física (engloba compra de equipamentos, mobiliário e

acervo bibliográfico)

Responsável: Valor: Recurso: 

WALTER FERNANDO SOUZA FERREIRA R$   250.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos extraorçamentários.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extraorçamentários para tentar cumprir com as ações planejadas.

Dimensão: PESSOAS E CONHECIMENTOS

PC1 - INCENTIVAR PARCERIAS INTERINSTITUCIONAIS PÚBLICAS OU PRIVADAS.

Ação:

Ampliar a relação dos estudantes com o mundo do trabalho a partir da realização de visitas

técnicas e saídas de campo.

Responsável: Valor: 

FRANCIANE DE LIMA COIMBRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos para as ações realizadas fora do Campus

Tratamento de Risco: 

Buscar alternativas para o problema.

Página 246



Ação:

Realizar parcerias e convênios através da Direção de Pesquisa.

Responsável: Valor: 

CLEITON PONS FERREIRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Redução nos convites por parte das instuições em seus eventos

Tratamento de Risco: 

Manter-se sempre em contato e atuante nas discussões e eventos da cidade que envolvam o Instituto.

Ação:

Realizar parcerias e convênios através da Direção de Ensino.

Responsável: Valor: 

FRANCIANE DE LIMA COIMBRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Redução nos convites por parte das instuições em seus eventos

Tratamento de Risco: 

Manter-se sempre em contato e atuante nas discussões e eventos da cidade que envolvam o Instituto.

Ação:

Realizar parcerias e convênios através da Direção de Extensão.

Responsável: Valor: 

GISLAINE SILVA LEITE R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Redução nos convites por parte das instuições em seus eventos

Tratamento de Risco: 

Manter-se sempre em contato e atuante nas discussões e eventos da cidade que envolvam o Instituto.

PC2 - PROMOVER A INTEGRAÇÃO INTERCAMPI.

Ação:

Incentivar a participação da comunidade acadêmica em atividades intercampi. 

Responsável: Valor: 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Página 247



N/A

Tratamento de Risco: 

Seguir incentivando ações intercampi.

PC4 - PROMOVER E INCENTIVAR A QUALIDADE DE VIDA DOS SERVIDORES.

Ação:

Fortalecer as ações que visem melhorar a qualidade de vida dos servidores dentro e fora da

instituição.

Responsável: Valor: 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

N/A

Tratamento de Risco: 

Buscar alternativas para solucionar eventuais problemas.

Dimensão: PROCESSOS

P1 - APERFEIÇOAR CRITÉRIOS PARA CRIAÇÃO DE CURSOS E VAGAS.

Ação:

Incentivar os cursos a ofertar cursos FIC ou EAD via Moodle

Responsável: Valor: 

GISLAINE SILVA LEITE R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não interesse dos servidores devido a falta de carga horária.

Tratamento de Risco: 

Articular para que aos poucos sejam ofertados.

Ação:

Estudar a criação e oferecimento de um curso profissionalizante para a formação de cuidadores,

com foco em todas as etapas do processo vital. 

Responsável: Valor: 

ROBERTA ANTUNES MACHADO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não se aplica

Página 248



Tratamento de Risco: 

Seguir com o estudo nos anos seguintes.

Ação:

Realizar evento com empresas para identificar a necessidade de projetos e cursos  para atendimento de

demandas

Responsável: Valor: 

CLEITON PONS FERREIRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Conciliar agendas das empresas.

Tratamento de Risco: 

Criar mais de um evento e dividir as empresas em grupos.

Ação:

Propor a criação de cursos FIC

Responsável: Valor: 

FRANCIANE DE LIMA COIMBRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não se aplica

Tratamento de Risco: 

Buscar alternativas para atender a ação.

Ação:

Estudar a criação do curso técnico integrado e concomitante ao ensino médio de produção de

áudio e vídeo.

Responsável: Valor: 

RAQUEL ANDRADE FERREIRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não se aplica.

Tratamento de Risco: 

Seguir com o estudo nos anos seguintes.

Ação:

Propor mudanças no Curso Capacitação para Educação Inclusiva

Página 249



 para adequá-lo ao formato MOOC

Responsável: Valor: 

ARTUR FREITAS AROCHA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não houverem interessados em ofertar o curso.

Tratamento de Risco: 

Quando houverem interessados em ofertar o curso, o NEaD estará

disponível para dar o suporte necessário nesta ação.

P2 - APRIMORAR E CONSOLIDAR A POLÍTICA DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL.

Ação:

Participar de conselhos locais e regionais

Responsável: Valor: 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não se aplia.

Tratamento de Risco: 

Buscar alternativas para solucionar os problemas.

Ação:

Incentivar projetos na área.

Responsável: Valor: 

GISLAINE SILVA LEITE R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver muitas ações

Tratamento de Risco: 

Auxiliar para que as ações existentes ocorrer da melhor forma possível.

P3 - APERFEIÇOAR OS MECANISMOS PARA CAPTAÇÃO DE RECURSOS EXTERNOS.

Ação:

Participar de editais de fomento externo para viabilizar a execução das atividades propostas para

integração de ensino, pesquisa e extensão da dimensão resultados institucionais

Responsável: Valor: 

Página 250



MAURICIO SOARES ORTIZ R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não se aplica.

Tratamento de Risco: 

Buscar alternativas.

Ação:

Buscar parcerias para programas de voluntariado.

Responsável: Valor: 

FRANCIANE DE LIMA COIMBRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de flexibilidade na ch de trabalho para engajar servidores.

Falta de networking apropriado.

Tratamento de Risco: 

Capacitar servidores.

Flexibilizar ch para participantes da ação.

Ampliar e fortalecer o networking da instituição.

Ação:

Realizar evento ao estímulo ao desenvolvimento de parcerias e prestação institucional de serviços.

Responsável: Valor: 

CLEITON PONS FERREIRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Disponibilidade do Escritório de Projetos

Tratamento de Risco: 

Escolher outro mês ao longo do ano.

Ação:

Estabelecer parceria com o C3/FURG para apoio ao projeto ASiMov, na parte de competições de

robôs e pesquisas relacionadas.

Responsável: Valor: 

MAURICIO SOARES ORTIZ R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Página 251



Não se aplica

Tratamento de Risco: 

Buscar alternativas.

P4 - APRIMORAR E FORTALECER  A TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A COMUNICAÇÃO

INSTITUCIONAL.

Ação:

Reestruturar o setor de comunicação do campus.

Responsável: Valor: 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos humanos e infraestrutura adequeda.

Tratamento de Risco: 

Buscar alternativas para solução deste problema.

Ação:

Ampliar os serviços prestados pelo NEAD pelo sistema de

 Planos de Trabalho online (SisPTD), de acordo com as necessidades

 da Direção de Ensino."

Responsável: Valor: Recurso: 

ARTUR FREITAS AROCHA R$   157.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos financeiros.

Tratamento de Risco: 

O sistema está operando em um computador desktop comum, que

não possui as redundâncias necessárias de um computador servidor.

A demanda é urgente, mas se não for acolhida, continuaremos com

a oferta do serviço usando equipamento não adequado para tal. 

P5 - FORTALECER NÚCLEOS DE AÇÕES AFIRMATIVAS E AE.

Ação:

Acompanhar estudantes com dificuldade de permanência escolar, acolher os com demandas

psicológicas e elaborar atividades sobre bullying escolar.

Página 252



Responsável: Valor: 

LUIZ EDUARDO NOBRE DOS SANTOS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não se aplica

Tratamento de Risco: 

Buscar alternativas para executar o que foi planejado.

Ação:

Oferta de auxílios estudantis aos alunos em situação de vulnerabilidade socioeconômica - Auxílio

Permanência e Auxílio Moradia

Responsável: Valor: Recurso: 

LUIZ EDUARDO NOBRE DOS SANTOS R$ 1.339.192,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de repasse orçamentário por parte do governo federal.

Tratamento de Risco: 

Não há.

Ação:

Consolidar o atendimento do NAPNE

Responsável: Valor: 

FRANCIANE DE LIMA COIMBRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de capacitação técnica.

Tratamento de Risco: 

Capacitar servidores.

Estabelecer parceria com outras instituições.

Melhorar a comunicação institucional no que diz respeito às ações

realizadas.

P6 - FOMENTAR A POLÍTICA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL.

Ação:

Acompanhamento da Oferta de Merenda no Campus. Contato com fornecedor, supervisão das entregas

e da qualidade dos produtos, armazenamento e protocolo de Notas Fiscais.

Página 253



Responsável: Valor: 

LUIZ EDUARDO NOBRE DOS SANTOS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de orçamento. Problemas com fornecedor.

Tratamento de Risco: 

Pode-se mitigar o problema através da fiscalização e cobrança do fornecedor. Com relação à

falta de orçamento não há o que fazer.

Ação:

Viabilizar participação no PNAE.

Responsável: Valor: 

FRANCIANE DE LIMA COIMBRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de capacitação técnica. Entraves burocráticos. Falta de servidores dedicados a um estudo de

viabilidade.

Tratamento de Risco: 

Capacitar servidores. Dedicar carga horária para estudo de viabilidade e legislações.

Ação:

Realizar estudo para viabilizar a oferta de merenda escolar.

Responsável: Valor: 

FRANCIANE DE LIMA COIMBRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de capacitação técnica.

Entraves burocráticos.

Falta de servidores dedicados a um estudo de viabilidade.

Tratamento de Risco: 

Capacitar servidores.

Dedicar carga horária para estudo de viabilidade e legislações.

Ação:

Fornecer merenda escolar.

Responsável: Valor: Recurso: 

Página 254



WALTER FERNANDO SOUZA FERREIRA R$    20.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos financeiros

Tratamento de Risco: 

Buscar alternativas para atender a ação.

Dimensão: RESULTADOS INSTITUCIONAIS

R1 - PROMOVER VERTICALIZAÇÃO ENTRE OS DIFERENTES NÍVEIS, FORMAS E MODALIDADES

DE ENSINO.

Ação:

Revitalização do Núcleo de Educação a Distância.

Responsável: Valor: 

FRANCIANE DE LIMA COIMBRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não se aplica.

Tratamento de Risco: 

Capacitar servidores, realocar recursos humanos, estabelecer parcerias 

com outras instituições mais experientes em EAD.

Ação:

Realizar o Processo Seletivo - Formação Pedagógica

Responsável: Valor: 

MARCIA CRISTINA SOUZA MADEIRA MALTA PINTO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de divulgação pode influenciar no número de inscritos.

Tratamento de Risco: 

Divulgar nos canais oficiais da instituição, bem como em outros veículos de comunicação

R2 - FOMENTAR A INTEGRAÇÃO ENTRE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Ação:

Realizar eventos do Ensino, como semanas acadêmicas, semana aberta, palestras, seminários,

exposições, mostras.

Responsável: Valor: 

Página 255



FRANCIANE DE LIMA COIMBRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de voluntários e servidores para acompanhar/ executar o processo.

Tratamento de Risco: 

Capacitar servidores, engajar voluntários.

Ação:

Realizar eventos da Pesquisa, como MEPERG, palestras, seminários, exposições e mostras.

Responsável: Valor: 

CLEITON PONS FERREIRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de voluntários e servidores para acompanhar/ executar o processo.

Tratamento de Risco: 

Capacitar servidores, engajar voluntários.

Ação:

Realizar eventos da Extensão como palestras, seminários, exposições, mostras.

Responsável: Valor: 

GISLAINE SILVA LEITE R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de voluntários e servidores para acompanhar/ executar o processo.

Tratamento de Risco: 

Capacitar servidores, engajar voluntários.

R3 - PROMOVER AÇÕES DE FORMAÇÃO PARA A CIDADANIA.

Ação:

Palestras em escolas: Qual importância do Engenheiro em nossa vida?

Responsável: Valor: Recurso: 

FELIPE LEITE SILVA R$       750,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

N/A

Tratamento de Risco: 

Buscar alternativas para a efetivação da ação.

Página 256



Ação:

Promover os Projetos da Biblioteca, incluindo: árvore de poemas, Gibiteca, Mensagem para você e caixa

de sugestões.

Responsável: Valor: Recurso: 

DORIS FRAGA VARGAS R$       509,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Ação já ocorre com materiais existentes em Almoxarifado. Necessária manutenção de

aquisição destes itens. O Setor mantém contrato de aluguel de impressora que deve ser mantido.

Tratamento de Risco: 

Fazer a manutenção de bens de consumo e aluguel de equipamentos.

Ação:

Propiciar espaços e rodas de conversa para a discussão de temas relacionados à cidadania e saúde,

com vistas à fomentar o empoderamento, autonomia e emancipação dos sujeitos.

Responsável: Valor: Recurso: 

ROBERTA ANTUNES MACHADO R$     1.664,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Negativa por parte dos locais solicitados como espaços para discussão; A não aquisição de

materiais necessários ao desenvolvimento do trabalho.

Tratamento de Risco: 

Priorizar a aquisição dos materiais solicitados.

Ação:

Ações de educação para a saúde.

Responsável: Valor: 

CARLA REGINA ANDRE SILVA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

N/A

Tratamento de Risco: 

Buscar alternativas para solução de problemas.

R4 - PROMOVER AÇÕES QUE VISEM AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ECONÔMICO,

AMBIENTAL, CULTURAL E POLÍTICO DA COMUNIDADE

Página 257



Ação:

Realizar comemoração de: Dia Nacional das Histórias em Quadrinhos(MANGAS, gibis e livros em

quadrinhos), (30/01); Dia do Bibliotecário (12/03); Dia Nacional da Biblioteca (09/04); Dia Nacional do

Livro Infantil; Dia Mundial do Livro (23/04);  Dia Nacional da Leitura (12/10); Semana Nacional do Livro e

da Biblioteca (23/10 a 29/10 (Decreto 84.631/1980)); Dia Nacional do Livro (29/10); Dia Nacional da

Cultura (05/11)

Responsável: Valor: 

EVA REGINA AMARAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não se aplica.

Tratamento de Risco: 

Não se aplica.

Ação:

Realizar ações de divulgação: equipe ir em escolas divulgar as ações executadas dentro do IFRS

Rio Grande.

Responsável: Valor: 

FELIPE LEITE SILVA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de disponibilidade para executar a ação.

Tratamento de Risco: 

Divulgar as ações de outra forma.

CAMPUS ROLANTE

Dimensão: ORÇAMENTO

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO IFRS.

Ação:

Construir de uma estrutura física para realizar atividades de Educação Ambiental e Trilha Ecológica

para escolas da região do Vale do Paranhana

Responsável: Valor: Recurso: 

Página 258



FABIO ZSCHORNACK R$    20.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Recursos financeiros e prioridade institucional

Tratamento de Risco: 

Discussão coletiva com a comunidade interna do campus sobre prioridades

Ação:

Construir  sala ração;

Responsável: Valor: 

REGIS ARAUJO RODRIGUES R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de materiais para a realização das atividades. Falta de orçamento.

Tratamento de Risco: 

Pela falta de orçamento ou materiais se adiar a construção das obras e implantação das lavouras e

pastagens, bem como a realização dos cursos.

Ação:

Construção galpão para cunicultura

Responsável: Valor: 

REGIS ARAUJO RODRIGUES R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de materiais para a realização das atividades. Falta de orçamento.

Tratamento de Risco: 

Pela falta de orçamento ou materiais se adiar a construção das obras e implantação das lavouras e

pastagens, bem como a realização dos cursos.

Ação:

Construção das baias no galpão agropecuário;

Responsável: Valor: 

REGIS ARAUJO RODRIGUES R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de materiais para a realização das atividades. Falta de orçamento.

Tratamento de Risco: 

Página 259



Pela falta de orçamento ou materiais se adiar a construção das obras e implantação das lavouras e

pastagens, bem como a realização dos cursos.

Ação:

Adquirir duas unidades de Switch PoE de Camada 3 com 48 portas Gigabit Ethernet RJ-45, sendo 40

portas PoE+ e 8 portas PoE++ , além de 4 portas SFP+ de 10G, para melhoria no sistema Wifi.

Responsável: Valor: Recurso: 

ALCIONE ROSA DE MORAIS R$    12.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Sim, falta de recurso

Tratamento de Risco: 

Não tem                                                                 

Ação:

Fazer levantamento de especificação de hardware

Responsável: Valor: 

ALCIONE ROSA DE MORAIS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

improvável

Tratamento de Risco: 

Não tem

Ação:

Construir UM (01) Banheiro ecológico; UM (01) Pergolado para proteção de quadro branco na sala de

aula externa na área de implantação do espaço de educação ambiental

Responsável: Valor: Recurso: 

FABIO ZSCHORNACK R$    15.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Sim, recursos financeiros e prioridade

Tratamento de Risco: 

Viabilizar com recursos materiais e recursos humanos internos do campus

Ação:

Construir 01 - Passarela de passagem para trilha

Página 260



Responsável: Valor: Recurso: 

FABIO ZSCHORNACK R$     5.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Sim, recursos e prioridade

Tratamento de Risco: 

Viabilizar com recursos materiais e recursos humanos internos do campus

Ação:

Adquirir 4 Nobreak de Baixa Capacidade para em quedas de energia elétrica os servidores terem tempo

hábil para salvar seus trabalhos. 

Responsável: Valor: Recurso: 

ALCIONE ROSA DE MORAIS R$     5.600,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Sim, falta de recurso

Tratamento de Risco: 

Não tem                                                               

Ação:

Fazer levantamento de especificação do equipamento

Responsável: Valor: 

ALCIONE ROSA DE MORAIS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

não há

Tratamento de Risco: 

não há

Ação:

Adquirir 1 Nobreak de Alta Capacidade para uso no cpd                                                                                  

         

Responsável: Valor: Recurso: 

ALCIONE ROSA DE MORAIS R$    17.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Sim, falta de recurso                                         

Página 261



Tratamento de Risco: 

Se atual mobreak estragar não teremos outro para substituir

Ação:

Adquirir 36 Microcomputador, Mínimo de Memória Ram 16gb, Processador De 8 Núcleos ou mais,

Armazenamento Ssd 240gb, Monitor 23.8'', Com Teclado E Mouse, Sistema Operacional: Windows 10 Pro,

para laboratório de informática

Responsável: Valor: Recurso: 

ALCIONE ROSA DE MORAIS R$   396.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Sim falta de recurso                                                                                    

Tratamento de Risco: 

Utilização de computadores defasados que não executam a maioria dos softwares que os professores

precisam usar nas aulas no lab.

Ação:

Adquirir 30 placa de rede pci express wifi dual band b/g/n/ac , para atender o parque computacional do

campus

Responsável: Valor: 

ALCIONE ROSA DE MORAIS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso                                                                                                       

Tratamento de Risco: 

Utilização de placas wifi com padrão antigo com frequencia de 2,4 GHz e vez 5 GHz o acelera a

velocidade e da mais rapidez

Ação:

Adquirir  Gravador digital para câmeras IP - NVD - 32 canais PoE para uso no monitoramento do campus

           

Responsável: Valor: Recurso: 

ALCIONE ROSA DE MORAIS R$     3.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Sim falta de recursos                                                                                                                    

Página 262



Tratamento de Risco: 

É utilizado um computador desktop sem qualquer garantia que servidor funcione corretamente e varias

vezes apresenta falhas

Ação:

Adquirir equipamento audiovisual para a Comunicação do Campus Rolante (câmera fotográfica,

microfone, tripé, bolsa, flash, cartões de memória).

Responsável: Valor: Recurso: 

CRISTINA NASCIMENTO DE OLIVEIRA R$    10.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso orçamentário

Tratamento de Risco: 

Utilizar equipamento de responsabilidade de outro setor.

Ação:

Fomentar melhorias no planejamento, desenvolvimento e execução das ações de Comunicação

do Campus Rolante.

Responsável: Valor: 

CRISTINA NASCIMENTO DE OLIVEIRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso orçamentário

Tratamento de Risco: 

Utilizar equipamento de responsabilidade de outro setor.

Ação:

Aquisição de software para tratamento digital de imagens (Adobe Lightroom) - licença anual

Responsável: Valor: Recurso: 

CRISTINA NASCIMENTO DE OLIVEIRA R$       550,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso orçamentário

Tratamento de Risco: 

Utilizar programas gratuitos (não profissionais), sem recursos adequados.

Ação:

Página 263



Contratar um médico Veterinário necessário para assinar como responsável técnico dos animais do

Campus conforme previsto na lei 1178/2017; 746/2003; 5.517/68; 6.899/2009; 11.794/2008, entre outras.-

10%

Responsável: Valor: 

ANDRESSA MINUSSI PEREIRA DAU R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Há possibilidade de não haver orçamento disponível para execução das ações. Pode não

haver mão de obra suficiente para a criação dos animais.

Tratamento de Risco: 

Podemos criar projetos de ensino, pesquisa e extensão, bem como indissociáveis, para conseguir

recursos e mão de obra para auxiliar na realização das ações. Podemos adquirir os animais e

equipamentos através de doações e/ou patrocínio.

Ação:

Construir um aprisco para abrigar os ovinos à noite ? 10%

Responsável: Valor: 

ANDRESSA MINUSSI PEREIRA DAU R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Há possibilidade de não haver orçamento disponível para execução das ações. Pode não

haver mão de obra suficiente para a criação dos animais.

Tratamento de Risco: 

Podemos criar projetos de ensino, pesquisa e extensão, bem como indissociáveis, para conseguir

recursos e mão de obra para auxiliar na realização das ações. Podemos adquirir os animais e

equipamentos através de doações e/ou patrocínio.

Ação:

Adquirir comedouros e bebedouros para ovinos ? 5%

Responsável: Valor: 

ANDRESSA MINUSSI PEREIRA DAU R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Há possibilidade de não haver orçamento disponível para execução das ações. Pode não

haver mão de obra suficiente para a criação dos animais.

Página 264



Tratamento de Risco: 

Podemos criar projetos de ensino, pesquisa e extensão, bem como indissociáveis, para conseguir

recursos e mão de obra para auxiliar na realização das ações. Podemos adquirir os animais e

equipamentos através de doações e/ou patrocínio.

Ação:

Adquirir alimento para os ovinos (ração, feno e pastagem) ? 5%

Responsável: Valor: 

ANDRESSA MINUSSI PEREIRA DAU R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Há possibilidade de não haver orçamento disponível para execução das ações. Pode não

haver mão de obra suficiente para a criação dos animais.

Tratamento de Risco: 

Podemos criar projetos de ensino, pesquisa e extensão, bem como indissociáveis, para conseguir

recursos e mão de obra para auxiliar na realização das ações. Podemos adquirir os animais e

equipamentos através de doações e/ou patrocínio.

Ação:

Criar um refeitório para que os estudantes consigam se alimentar em um espaço específico,

melhorando a promoção de saúde alimentar.

Responsável: Valor: 

THAYNA OSIO TEIXEIRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de espaço no prédio atual. / Falta de verba orçamentária para a aquisição de mobiliário e

manutenção do espaço. 

Tratamento de Risco: 

Construção de um novo prédio que tenha espaço para a convivência dos alunos. Nesse novo

espaço será possível a criação de ambiente para a convivência, sala para os bolsistas, espaço

adequado de atendimento específico, salas para horário de atendimento especial, entre outros

espaços.

Ação:

Criar sala de atendimentos específicos, para acolhimentos psicológicos e psicopedagógicos, onde o

Página 265



silêncio e sigilo sejam respeitados. 

Responsável: Valor: 

THAYNA OSIO TEIXEIRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de espaço no atual prédio. 

Tratamento de Risco: 

Construção de um novo prédio que tenha espaço para a convivência dos alunos. Nesse novo

espaço será possível a criação de ambiente para a convivência, sala para os bolsistas, espaço

adequado de atendimento específico, salas para horário de atendimento especial, entre outros

espaços. / Reorganização dos espaços do campus. 

Ação:

Ofertar cursos de inseminação artificial em ovinos -4%

Responsável: Valor: 

ANDRESSA MINUSSI PEREIRA DAU R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Há possibilidade de não haver orçamento disponível para execução das ações. Pode não

haver mão de obra suficiente para a criação dos animais.

Tratamento de Risco: 

Podemos criar projetos de ensino, pesquisa e extensão, bem como indissociáveis, para conseguir

recursos e mão de obra para auxiliar na realização das ações. Podemos adquirir os animais e

equipamentos através de doações e/ou patrocínio.

Ação:

Adquirir e criar coelhos no Campus ? 15%

Responsável: Valor: 

ANDRESSA MINUSSI PEREIRA DAU R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Há possibilidade de não haver orçamento disponível para execução das ações. Pode não

haver mão de obra suficiente para a criação dos animais.

Tratamento de Risco: 

Podemos criar projetos de ensino, pesquisa e extensão, bem como indissociáveis, para conseguir

Página 266



recursos e mão de obra para auxiliar na realização das ações. Podemos adquirir os animais e

equipamentos através de doações e/ou patrocínio.

Ação:

Construir vestiários, tanto para atender as demandas dos projetos de esportes, das aulas de Educação

Física, das atividades práticas da Agropecuária, assim como para utilização dos servidores para as

atividades de integração (futebol e vôlei). Pode se pensar na possibilidade da implementação dos

vestiários na lateral da quadra, aproveitando já alguma parte da obra.

Responsável: Valor: 

MARCELO LAUER MOTA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Sim, falta de verba.

Tratamento de Risco: 

Emenda parlamentar e ações de arrecadação junto a comunidade.

Ação:

Adquirir gaiolas, comedouros e bebedouros -5%

Responsável: Valor: 

ANDRESSA MINUSSI PEREIRA DAU R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Há possibilidade de não haver orçamento disponível para execução das ações. Pode não

haver mão de obra suficiente para a criação dos animais.

Tratamento de Risco: 

Podemos criar projetos de ensino, pesquisa e extensão, bem como indissociáveis, para conseguir

recursos e mão de obra para auxiliar na realização das ações. Podemos adquirir os animais e

equipamentos através de doações e/ou patrocínio.

Ação:

Instalar gaiolas no galpão agropecuário e/ou em local externo sombreado ? 5%

Responsável: Valor: 

ANDRESSA MINUSSI PEREIRA DAU R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Há possibilidade de não haver orçamento disponível para execução das ações. Pode não

Página 267



haver mão de obra suficiente para a criação dos animais.

Tratamento de Risco: 

Podemos criar projetos de ensino, pesquisa e extensão, bem como indissociáveis, para conseguir

recursos e mão de obra para auxiliar na realização das ações. Podemos adquirir os animais e

equipamentos através de doações e/ou patrocínio.

Ação:

Alimentar os animais do Campus ? 4%

Responsável: Valor: 

ANDRESSA MINUSSI PEREIRA DAU R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Há possibilidade de não haver orçamento disponível para execução das ações. Pode não

haver mão de obra suficiente para a criação dos animais.

Tratamento de Risco: 

Podemos criar projetos de ensino, pesquisa e extensão, bem como indissociáveis, para conseguir

recursos e mão de obra para auxiliar na realização das ações. Podemos adquirir os animais e

equipamentos através de doações e/ou patrocínio.

Ação:

Criar uma sala para os alunos bolsistas, que ficam no turno inverso para a realização das suas

atividades, com escaninhos, onde possam realizar suas atividades e guardar seus materiais de trabalho

com segurança. 

Responsável: Valor: 

THAYNA OSIO TEIXEIRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de espaço no atual prédio. / Falta de orçamento para a organização da sala. 

Tratamento de Risco: 

Criar um espaço no final do corredor superior que possa se tornar uma sala, fechando a fachada para o

saguão da escola. / Construção de um novo prédio que tenha espaço para a convivência dos

alunos. Nesse novo espaço será possível a criação de ambiente para a convivência, sala para os

bolsistas, espaço adequado de atendimento específico, salas para horário de atendimento especial,

entre outros espaços.

Página 268



Ação:

Criar espaço de relaxamento para os estudantes, onde eles possam descansar no intervalo do almoço

e que esteja aberto durante todo o horário das aulas. 

Responsável: Valor: 

THAYNA OSIO TEIXEIRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso orçamentário para a aquisição de mobiliário. / Falta de espaço físico no prédio

atual. 

Tratamento de Risco: 

Construção de um novo prédio que tenha espaço para a convivência dos alunos. Nesse novo

espaço será possível a criação de ambiente para a convivência, sala para os bolsistas, espaço

adequado de atendimento específico, salas para horário de atendimento especial, entre outros

espaços. 

Ação:

DAR SUPORTE DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA AOS DE MAIS SETORES

Responsável: Valor: 

CRISTIANO CONCEICAO DA ROSA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Sim falta de recurso                                                                                    

Tratamento de Risco: 

não há

Ação:

Desenvolver projetos de ensino, pesquisa e extensão, bem como indissociáveis para auxiliar a obter

recursos e mão de obra necessária para criação dos animais. Conseguir doações e/ou

patrocínio. A vaga de zootecnista já foi solicitada, portanto, pode ser trocado a vaga de zootecnista pelo

de médico veterinário, o qual pode assinar como RT dos animais e dar suporte para o bem-estar dos

animais de forma clínica e cirúrgica, quando necessário.

Criar animais no Campus com a finalidade de atender os alunos do Curso Técnico em Agropecuária e

comunidade.

Responsável: Valor: 

Página 269



ANDRESSA MINUSSI PEREIRA DAU R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não ter orçamento para infraestrutura e mão de obra necessária para criar os animais

Tratamento de Risco: 

Podemos criar projetos de ensino, pesquisa e extensão, bem como indissociáveis, para conseguir

recursos e mão de obra para auxiliar na realização das ações. Podemos adquirir os animais e

equipamentos através de doações e/ou patrocínio. 

Ação:

Aumentar o número de vacas no Campus (até 20 vacas) ? 10%

Responsável: Valor: 

ANDRESSA MINUSSI PEREIRA DAU R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Há possibilidade de não haver orçamento disponível para execução das ações. Pode não

haver mão de obra suficiente para a criação dos animais. 

Tratamento de Risco: 

Podemos criar projetos de ensino, pesquisa e extensão, bem como indissociáveis, para conseguir

recursos e mão de obra para auxiliar na realização das ações. Podemos adquirir os animais e

equipamentos através de doações e/ou patrocínio. 

Ação:

Adquirir alimento para os bovinos - silagem, feno, pastagem e ração ? 4%

Responsável: Valor: 

ANDRESSA MINUSSI PEREIRA DAU R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Há possibilidade de não haver orçamento disponível para execução das ações. Pode não

haver mão de obra suficiente para a criação dos animais. 

Tratamento de Risco: 

Podemos criar projetos de ensino, pesquisa e extensão, bem como indissociáveis, para conseguir

recursos e mão de obra para auxiliar na realização das ações. Podemos adquirir os animais e

equipamentos através de doações e/ou patrocínio. 

Ação:

Página 270



Ofertar cursos de inseminação artificial em bovinos -4%

Responsável: Valor: 

ANDRESSA MINUSSI PEREIRA DAU R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Há possibilidade de não haver orçamento disponível para execução das ações. Pode não

haver mão de obra suficiente para a criação dos animais. 

Tratamento de Risco: 

Podemos criar projetos de ensino, pesquisa e extensão, bem como indissociáveis, para conseguir

recursos e mão de obra para auxiliar na realização das ações. Podemos adquirir os animais e

equipamentos através de doações e/ou patrocínio. 

Ação:

Adquirir e criar ovinos no Campus ? 15%

Responsável: Valor: 

ANDRESSA MINUSSI PEREIRA DAU R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Há possibilidade de não haver orçamento disponível para execução das ações. Pode não

haver mão de obra suficiente para a criação dos animais. 

Tratamento de Risco: 

Podemos criar projetos de ensino, pesquisa e extensão, bem como indissociáveis, para conseguir

recursos e mão de obra para auxiliar na realização das ações. Podemos adquirir os animais e

equipamentos através de doações e/ou patrocínio.

Ação:

Comprar equipamentos para laboratório (realização de análises básicas).

Responsável: Valor: 

REGIS ARAUJO RODRIGUES R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de materiais para a realização das atividades. Falta de orçamento.

Tratamento de Risco: 

Pela falta de orçamento ou materiais se adiar a construção das obras e implantação das lavouras e

pastagens, bem como a realização dos cursos.

Página 271



Ação:

Construir vestiário e banheiro no galpão agropecuário;

Responsável: Valor: 

REGIS ARAUJO RODRIGUES R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de materiais para a realização das atividades. Falta de orçamento.

Tratamento de Risco: 

Pela falta de orçamento ou materiais se adiar a construção das obras e implantação das lavouras e

pastagens, bem como a realização dos cursos.

Ação:

Construir de passadores (pontes) na área interna do campus;

Responsável: Valor: 

REGIS ARAUJO RODRIGUES R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de materiais para a realização das atividades. Falta de orçamento.

Tratamento de Risco: 

Pela falta de orçamento ou materiais se adiar a construção das obras e implantação das lavouras e

pastagens, bem como a realização dos cursos.

Ação:

Construir e melhorar as cercas externas e internas do campus;

Responsável: Valor: 

REGIS ARAUJO RODRIGUES R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de materiais para a realização das atividades. Falta de orçamento.

Tratamento de Risco: 

Pela falta de orçamento ou materiais se adiar a construção das obras e implantação das lavouras e

pastagens, bem como a realização dos cursos.

Ação:

Comprar reservatórios e canos para irrigação;

Responsável: Valor: 

Página 272



REGIS ARAUJO RODRIGUES R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de materiais para a realização das atividades. Falta de orçamento.

Tratamento de Risco: 

Pela falta de orçamento ou materiais se adiar a construção das obras e implantação das lavouras e

pastagens, bem como a realização dos cursos.

Ação:

Prover a melhoria do sistema de irrigação para os patamares;

Responsável: Valor: 

REGIS ARAUJO RODRIGUES R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de materiais para a realização das atividades. Falta de orçamento.

Tratamento de Risco: 

Pela falta de orçamento ou materiais se adiar a construção das obras e implantação das lavouras e

pastagens, bem como a realização dos cursos.

Ação:

Comprar implementos e ferramentas agrícolas manuais para utilização em aulas práticas.

Responsável: Valor: 

REGIS ARAUJO RODRIGUES R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de materiais para a realização das atividades. Falta de orçamento.

Tratamento de Risco: 

Pela falta de orçamento ou materiais se adiar a construção das obras e implantação das lavouras e

pastagens, bem como a realização dos cursos.

Ação:

Realizar cursos de aperfeiçoamento nas áreas afins do setor agropecuário;

Responsável: Valor: 

REGIS ARAUJO RODRIGUES R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de materiais para a realização das atividades. Falta de orçamento.

Página 273



Tratamento de Risco: 

Pela falta de orçamento ou materiais se adiar a construção das obras e implantação das lavouras e

pastagens, bem como a realização dos cursos.

Ação:

Implantar apiário e meliponário.

Responsável: Valor: 

REGIS ARAUJO RODRIGUES R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de materiais para a realização das atividades. Falta de orçamento.

Tratamento de Risco: 

Pela falta de orçamento ou materiais se adiar a construção das obras e implantação das lavouras e

pastagens, bem como a realização dos cursos.

Ação:

Implementar laboratório de redes de computadores para uso no curso de análise e desenvolvimento de

sistemas, contendo cabeamento de rede adequado ao propósito do laboratório.

Responsável: Valor: 

ALCIONE ROSA DE MORAIS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Sim. Falta de verbas.

Tratamento de Risco: 

Continuar do jeito que está, correndo o risco de obter uma nota abaixo da esperada na avaliação do

curso. Dano ao ensino dos estudantes, pois as vezes ocorre choque de horários nos laboratórios.

Ação:

Construir um espaço de convivio/descanso para os servidores da instituição                                          

      

Responsável: Valor: 

MARCELO LAUER MOTA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Sim. Falta de orçamento/espaço físico.

Tratamento de Risco: 

Página 274



Permanecer do jeito que é hoje.                            

Ação:

Confecção das pastagens e lavouras de verão e inverno (culturas anuais);

Responsável: Valor: 

REGIS ARAUJO RODRIGUES R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de materiais para a realização das atividades. Falta de orçamento.

Tratamento de Risco: 

Pela falta de orçamento ou materiais se adiar a construção das obras e implantação das lavouras e

pastagens, bem como a realização dos cursos.

Ação:

Prover a Realização de melhorias no centro de manejo e no galpão agropecuário

Responsável: Valor: 

REGIS ARAUJO RODRIGUES R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de materiais para a realização das atividades. Falta de orçamento.

Tratamento de Risco: 

Pela falta de orçamento ou materiais se adiar a construção das obras e implantação das lavouras e

pastagens, bem como a realização dos cursos.

O2 - AMPLIAR CAPTAÇÃO DE RECURSOS EXTRAORÇAMENTÁRIO

Ação:

Planejar a implantação dos Laboratórios de Ensino/Pesquisa juntamente com a coordenação de

pesquisa, a coordenação de desenvolvimento institucional e direção administrativa, para a

implantação do curso superior no eixo dos recursos naturais.

Responsável: Valor: 

MARCELO LAUER MOTA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Sim. A viabilidade de implantação só ocorre se houver recurso extra orçamentário, logo, não

havendo essa disponibilidade não é possível a implantação.

Tratamento de Risco: 

Página 275



Há 2 possibilidades, a primeira delas é a ampliação da captação de recursos extra

orçamentário e a segunda é o adiamento da ação.

Ação:

construir um laboratório de Física para realização de experimentos e também para guardar os

materiais produzidos pelos alunos.

Responsável: Valor: Recurso: 

IONE DOS SANTOS CANABARRO ARAUJO R$   300.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Penso que sim, porque não temos nem sala para fazer o laboratório.

Tratamento de Risco: 

Tentar verba parlamentar para construir o laboratório. 

Dimensão: PESSOAS E CONHECIMENTOS

PC1 - INCENTIVAR PARCERIAS INTERINSTITUCIONAIS PÚBLICAS OU PRIVADAS.

Ação:

Articular parcerias com o poder público de municípios do Vale do Paranhana, com vistas à

proposição de projetos que acolham as demandas da comunidade.

Responsável: Valor: 

CAMILA CORREA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Dificuldade de diálogo com a comunidade externa.

Tratamento de Risco: 

Ações para superar a falta de comunicação.                     

Ação:

Criar um curso de Especialização na área da Educação. Visando uma maior aproximação do

CAMPUS com a comunidade local, assim como o desenvolvimento da região.

Responsável: Valor: 

FABIO ZSCHORNACK R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Sim, demanda docente. Deve ser observado a carga horária dos docentes habilitados a ministrarem

disciplinas na Especialização.

Página 276



Tratamento de Risco: 

Adequação da carga horária e/ou parcerias com os outros institutos.

Ação:

Promover a integração entre a instituição e a sociedade.                                                                    

Responsável: Valor: 

CAMILA CORREA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Dificuldade de diálogo com a comunidade externa.

Tratamento de Risco: 

Ações para superar a falta de comunicação.                     

Ação:

Palestras aos empresários sobre gestão financeira do seu empreendimento, onde serão abordados os

principais controles necessários para uma boa administração, como criação de fluxo de caixa,

ponto de equilíbrio, cálculo do mark-up para determinar o seu preço de venda

Responsável: Valor: 

LUIZ ANTONIO TEFFILI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

A não aceitação por parte dos interessados ou da agencia parceira - Acisa

Tratamento de Risco: 

Procurar conscientizar os empresários da importância do evento 

Ação:

Desenvolver uma Coleção entomológica didática para caracterização da biodiversidade de

artrópodes da região do Vale do Paranhana

Responsável: Valor: Recurso: 

MEDELIN MARQUES DA SILVA R$     5.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Recursos financeiros e bolsas 

Tratamento de Risco: 

 Busca de recursos de fomentos internos para desenvolvimento de pesquisa

Ação:

Página 277



Construir 01 - Estrutura física para armazenamento e coleta

Responsável: Valor: Recurso: 

JOSMAEL CORSO R$     5.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Recursos financeiros

Tratamento de Risco: 

Viabilizar buscando auxílios de fomento externo para pesquisa

Ação:

Viabilizar a participação do Campus em eventos na região, propiciando a divulgação das atividades

de pesquisa à comunidade

Responsável: Valor: 

GABRIELA DOS SANTOS SANT ANNA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos e indisponibilidade de carga horária disponível para essas ações

Tratamento de Risco: 

Estimular os coordenadores de projetos e bolsistas/voluntários à participarem desses momentos

Ação:

Oferecer oficinas de educação ambiental para a comunidade interna e externa do campus Rolante do

IFRS.

Responsável: Valor: Recurso: 

KARINA RODRIGUES LORENZATTO R$     6.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Indisponibildade de recursos financeiros.

Tratamento de Risco: 

Alteração do planejamento, excluindo as ações que dependem do recurso financeiro para serem

realizadas.

Ação:

Realizar visitas técnicas da área de Ciências da Natureza (Biologia, Química e Física) no decorrer

de cada trimestre

Responsável: Valor: Recurso: 

Página 278



KARINA RODRIGUES LORENZATTO R$    20.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Recursos financeiros.

Tratamento de Risco: 

As visitas técnicas não poderão ser realizadas e serão transferidas.

Ação:

Proporcionar novas práticas de Biologia através da aquisição, construção e utilização de

modelos didáticos

Responsável: Valor: Recurso: 

KARINA RODRIGUES LORENZATTO R$     8.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Recursos financeiros

Tratamento de Risco: 

Deixar de adquirir certos modelos didáticos e focar na construção daqueles que são viáveis. 

Ação:

Promover parcerias através de convênios com as empresas para oferta de estágios.

Responsável: Valor: 

CAMILA CORREA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade de equipe.

Tratamento de Risco: 

Aumentar o envolvimento da comissão de extensão (CGAE) nas atividades.

PC2 - PROMOVER A INTEGRAÇÃO INTERCAMPI.

Ação:

Criar um espaço de convivência para os estudantes. Um espaço para que os estudantes possam

descansar, se reunir para realizar trabalhos.

Responsável: Valor: 

MELANIA CRISTINA BIASUS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Sim, falta de espaço físico (construído) no campus. 

Página 279



Tratamento de Risco: 

Buscar ampliação do espaço construído no campus e/ou construção de novos espaços.

PC3 – PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES COM FOCO NOS

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS.

Ação:

Realizar reuniões periódicas dos docentes por área do conhecimento (Linguagens, Ciências da

Natureza, Ciências Humanas, Matemática, Técnicas...)

Responsável: Valor: 

FABIO ZSCHORNACK R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Baixa adesão e engajamento.

Tratamento de Risco: 

Reforçar a necessidade de reuniões de área para um trabalho mais integrado.

Ação:

Criar um espaço de diálogo com os pesquisadores da extensão, pesquisa e ensino sobre andamento

das ações em desenvolvimento

Responsável: Valor: 

SABRINA FAVARETTO ANTUNES R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não adesão dos servidores

Tratamento de Risco: 

Incentivo aos servidores para compartilhar as ações desenvolvidas e troca de experiências

Ação:

Realizar reuniões de formação pedagógica gerais, envolvendo docentes e servidores da CAEP

Responsável: Valor: 

FABIO ZSCHORNACK R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Conflito de datas, indisponibilidade financeira

Tratamento de Risco: 

Realocação do evento.

Página 280



Ação:

Proporcionar espaços coletivos de discussão para as questões pedagógicas, envolvendo docentes e

técnicos.

Responsável: Valor: 

FABIO ZSCHORNACK R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de datas, conflito de agenda de palestrantes e convidados, falta de recursos financeiros.

Tratamento de Risco: 

Ajustar datas para que se encaixem nas disponibilidades dos palestrantes, realocar eventos

pré-agendados, buscar alternativas economicamente mais viáveis (utilização de web-conferência,

por exemplo).

PC4 - PROMOVER E INCENTIVAR A QUALIDADE DE VIDA DOS SERVIDORES.

Ação:

Promoção do torneio de integração 

Responsável: Valor: 

CRISTIAN SEZER RHEINHEIMER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

não há

Tratamento de Risco: 

Promover o financiamento por meio de inscrição ou auxílio dos servidores e estrutura do Campus.

Ação:

Cursos de formação para a implementação da ação

Responsável: Valor: Recurso: 

MELANIA CRISTINA BIASUS R$     2.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso financeiro.

Tratamento de Risco: 

Busca de recursos externos

Ação:

Ações de acolhimento individual e coletivo para estudantes e servidores, com Círculos de

Página 281



Construção de Paz, Constelações Familiares e Pedagogia Sistêmica, através de um ambiente

equilibrador das emoções e facilitador da aprendizagem.

Responsável: Valor: Recurso: 

MELANIA CRISTINA BIASUS R$     5.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

A ameaça é a falta de recursos financeiros para a compra de materiais que serão utilizados nas

ações e a viabilização para a servidora participar de cursos de formação na área.

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos extras na reitoria ou substituir materiais.

Ação:

Promover palestras e rodas de conversa com o intuito de melhorar e promover qualidade vida e

integração dos servidores como forma de fortalecer o vínculo com a instituição e com os colegas,

promovendo inclusive uma melhoria na convivência e no trabalho em equipe.

Responsável: Valor: Recurso: 

CRISTIAN SEZER RHEINHEIMER R$       500,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de orçamento para contratação de profissionais capacitados

Tratamento de Risco: 

Na falta de orçamento para a promoção de ações, uma alternativa é tentar parcerias com

profissionais das áreas de saúde do IFRS e dos órgãos municipais e estaduais na tentativa de alinhas

e estabelecer uma relação de parceria. 

Dimensão: PROCESSOS

P2 - APRIMORAR E CONSOLIDAR A POLÍTICA DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL.

Ação:

Implantação do Setor de Olericultura do IFRS Campus Rolante, como unidade didática de ensino,

pesquisa e extensão.

Responsável: Valor: 

ADRIANA REGINA CORRENT R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Sim. Condições climáticas. 

Página 282



Tratamento de Risco: 

Não existe tratamento para os riscos climáticos. Como a implantação é no campo, estamos sujeitos

aos problemas climáticos.

P4 - APRIMORAR E FORTALECER  A TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A COMUNICAÇÃO

INSTITUCIONAL.

Ação:

Promover ações de divulgação dos cursos e eventos de extensão na região.                           

Responsável: Valor: 

CAMILA CORREA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

 Acesso restrito as mídias convencionais.

Tratamento de Risco: 

Criar mecanismo de comunicação em redes sociais, telefones.

Ação:

Incentivar a publicação dos relatos de experiência na Revista Viver IFRS.

Responsável: Valor: 

CAMILA CORREA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Servidores não publicarem relatos. 

Tratamento de Risco: 

Convite pontuais para servidores elaborarem relatos.

Ação:

Adquirir um switch KVM de 8 portas, integra um teclado e monitor de matriz ativa LCD TFT de 17" e um

touchpad em um espaço universal de montagem em rack de 1 RU e é compatível com as plataformas

Windows, Mac, Sun Solaris e Linux. O switch KVM (teclado, vídeo e mouse) de porta pode ser conectado

a oito portas VGA, USB ou PS/2. Além disso, até oito switches KVM compatíveis adicionais podem

ser conectados em cascata, permitindo controlar até 128 computadores de um único console KVM.

Responsável: Valor: Recurso: 

PABLO OLIVEIRA DE OLIVEIRA R$     7.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Página 283



Falta de recursos financeiros

Tratamento de Risco: 

empreender busca de recursos financeiros

Ação:

 Estimular o envio de relatórios e outros documentos por e-mail; Utilizar formulários eletrônicos para as

solicitações de Instruções normativas referente a extensão; Fortalecer as reuniões por

webconferência.

Responsável: Valor: 

CAMILA CORREA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Dificuldade de diálogo com os estudantes.

Tratamento de Risco: 

Auxilio dos estudantes que são membros da CGAE no dialogo com os colegas.

Ação:

Estimular a atuação e publicação de trabalhos desenvolvidos no fomento interno e externo.           

Responsável: Valor: 

CAMILA CORREA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de participação da comunidade acadêmica.

Tratamento de Risco: 

Incentivar a publicação dos trabalhos através de ações de divulgação.

Ação:

 Criar canais e fluxos para a comunicação dos estudantes com a extensão do campus.

Responsável: Valor: 

CAMILA CORREA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade de recursos humanos.

Tratamento de Risco: 

Auxilio dos estudantes que são membros da CGAE no dialogo com os colegas.

Ação:

Página 284



Adquirir de switches KVM para servidores e suporte técnico.                                                     

Responsável: Valor: Recurso: 

PABLO OLIVEIRA DE OLIVEIRA R$     9.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Risco orçamentário por corte de verbas

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos para possibilitar a aquisição do bem.

Ação:

Realizar reuniões periódicas do setor de pesquisa                                                                                

Responsável: Valor: 

MEDELIN MARQUES DA SILVA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de diálogo entre a comissão e indisponibilidade de carga horária

Tratamento de Risco: 

Conversar com os membros da comissão; criar um calendário de datas para as reuniões

Ação:

Melhorar os fluxos dos serviços prestados pela Extensão, tornando-os mais claros e objetivos, assim

como dar publicidade aos mesmos no site e através de e-mail institucional.

Responsável: Valor: 

CAMILA CORREA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade de recursos humanos.

Tratamento de Risco: 

Aumentar o envolvimento da comissão de extensão (CGAE) nas atividades.

Ação:

Adquirir 4 Switch KVM USB 4 Portas 1 - VGA e 4 - HDMI. O Switch KVM USB 4 Portas VGA Manual é

um dispositivo prático que permite controlar até 4 PCs com apenas um monitor, teclado e mouse. O

monitor e os dois dispositivos de entrada estarão ligados diretamente ao switch KVM. Para os usuários

do escritório com a necessidade de muitos computadores, esta caixa de switch KVM retira a necessidade

de vários monitores, teclados e mouses. Possui LEDs que indicam qual PC está sendo usado. Produto

Página 285



compacto e fácil de usar, não requer software..

Responsável: Valor: Recurso: 

PABLO OLIVEIRA DE OLIVEIRA R$     2.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

sim, falta de recurso financeiro                                              

Tratamento de Risco: 

busca de recurso

Ação:

Produzir material de divulgação (card) de todas ações de extensão; Criar um portfólio de

Ações de Extensão para utilizar como referência da atuação da extensão.

Responsável: Valor: 

CAMILA CORREA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade de recursos humanos.

Tratamento de Risco: 

Aumentar o envolvimento da comissão de extensão (CGAE) nas atividades.

Ação:

Divulgar a produção científica e/ou tecnológica por meio dos canais digitais do IFRS campus Rolante

  

Responsável: Valor: 

MEDELIN MARQUES DA SILVA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de participação da comunidade acadêmica; Falta de alinhamento com o setor de

comunicação

Tratamento de Risco: 

Conversar com os coordenadores de projetos e bolsistas/voluntários sobre a importância da

divulgação científica. Alinhar com o setor de comunicação os fluxos que serão seguidos para

publicação das matérias de divulgação científica.

P5 - FORTALECER NÚCLEOS DE AÇÕES AFIRMATIVAS E AE.

Ação:

Página 286



Apoiar os diversos núcleos do campus: núcleo de Ações Afirmativas (NEABI, NAPNE, NEPGS), o

Núcleo de Memória (NUMEM) e Núcleo de Arte e Cultura.

Responsável: Valor: 

CAMILA CORREA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver demanda dos núcleos para a extensão.

Tratamento de Risco: 

Buscar a integração da extensão com os  núcleos de ações afirmativas, memória e arte e cultura.

Ação:

Auxiliar e dar suporte nas atividades desenvolvidas pelos núcleos. 

Responsável: Valor: 

CAMILA CORREA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade de recursos humanos.

Tratamento de Risco: 

Aumentar o envolvimento da comissão de extensão (CGAE) nas atividades.

Ação:

Comprar absorventes e coletores menstruais para distribuição para todos estudantes que menstruam,

fortalecendo o projeto de dignidade menstrual. 

Responsável: Valor: 

THAYNA OSIO TEIXEIRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso orçamentário

Tratamento de Risco: 

Reserva de orçamento para a manutenção e expansão do projeto e do bem estar das estudantes. 

Ação:

Planejar e implantar  Centro de Equoterapia do Cavalo Crioulo - Polo Vale do Paranhana        

Responsável: Valor: 

CLAUDIA DIAS ZETTERMANN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Página 287



Sim. Falta de recurso para a implantação.

Tratamento de Risco: 

Adia-se a implantação                              

P6 - FOMENTAR A POLÍTICA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL.

Ação:

Adquirir gêneros alimentícios para as festividades, como acolhida dos estudantes no início do ano

letivo, 20 de setembro, dia do estudante, entre outras datas específicas e comemorativas. 

Responsável: Valor: 

ADRIANA DE OLIVEIRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recurso orçamentário / Falta de inscritos para os processos licitatórios. 

Tratamento de Risco: 

Solicitação de contribuição voluntária para os servidores que concordarem com a ideia. 

Ação:

Otimizar a realização de uma cantina na instituição que possibilite os estudantes a comprar

alimentos em todos os horários da sua permanência na instituição.

Responsável: Valor: 

ADRIANA DE OLIVEIRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Adesão no processo licitatório / Infraestrutura no prédio atual.

Tratamento de Risco: 

Construção de um novo prédio que tenha espaço para a convivência dos alunos e que possibilite a

instalação de uma empresa de alimentação.  / Maior divulgação dos processos licitatórios

realizados pela instituição para a população da região. 

Ação:

Adquirir alimentos saudáveis para a alimentação dos estudantes bolsistas, que ficam em turno integral

e precisam almoçar na instituição nos dias em que realizam atividades dos seus projetos. 

Responsável: Valor: 

THAYNA OSIO TEIXEIRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Página 288



Falta de recurso financeiro para a aquisição dos alimentos / Falta de interessados no processo

licitatório. 

Tratamento de Risco: 

Adequação no valor da alimentação, para que os estudantes consigam adquirir alimentos de

qualidade para uma alimentação completa durante o período de almoço na instituição. 

Dimensão: RESULTADOS INSTITUCIONAIS

R1 - PROMOVER VERTICALIZAÇÃO ENTRE OS DIFERENTES NÍVEIS, FORMAS E MODALIDADES

DE ENSINO.

Ação:

Construção de um Prédio visando atender o setor acadêmico/ensino, com mínimo de 16 salas de

aula, para cursos técnicos e superiores.

Responsável: Valor: 

CLAUDIA DIAS ZETTERMANN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Sim, ausência de dotação orçamentária para a construção do predio

Tratamento de Risco: 

Busca de recursos externos, como por exemplo emendas parlamentares

R2 - FOMENTAR A INTEGRAÇÃO ENTRE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Ação:

Introduzir espécies nativas de peixes em um dos açudes presentes no campus. Esse espaço

contribuirá com ações ligadas a manutenção da biodiversidade e possibilitará a integração dos

conteúdos teóricos com a vivência da produção animal, visando a adequada e melhor formação

profissional do técnico em agropecuária.

Responsável: Valor: 

GABRIELA JAVORNIK BARROSO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Sim. Há necessidade de recursos financeiros, mão-de-obra para execução e posterior

manutenção dos animais nas áreas do campus.

Tratamento de Risco: 

Desenvolvimento de projetos de ensino, pesquisa e extensão; utilização de mão-de-obra existente.

Página 289



Ação:

Adquirir ferramentas manuais agrícolas para realização de atividades práticas com alunos do curso

de Agropecuária no Campus Rolante

Responsável: Valor: Recurso: 

REGIS ARAUJO RODRIGUES R$     5.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade orçamentária; falta de fornecedores

Tratamento de Risco: 

Buscar apoio da comunidade externa e alunos para doação de algumas ferramentas ao campus

Ação:

Adquirir equipamentos e materiais de construção para realização de aulas práticas e pequenas

instalações no campus Rolante.

Responsável: Valor: 

JESUS ROSEMAR BORGES R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade orçamentária; falta de fornecedores

Tratamento de Risco: 

Realizar visitas técnicas em substituição às aulas práticas.

Ação:

Comprar equipamento Betoneira para preparação de argamassa.

Responsável: Valor: Recurso: 

JESUS ROSEMAR BORGES R$     2.500,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade orçamentária; falta de fornecedor 

Tratamento de Risco: 

Realizar visitas técnicas em substituição às aulas práticas

Ação:

Estimular a participação dos servidores em grupos de pesquisa                                        

Responsável: Valor: 

MEDELIN MARQUES DA SILVA R$         0,00

Página 290



Ameaça à Execução: 

Falta de participação da comunidade acadêmica

Tratamento de Risco: 

Explanar sobre a importância da participação dos servidores em grupos de pesquisa

Ação:

Adquirir mobiliário para permitir uma melhor utilização do Laboratório Agrotécnico em projetos de

pesquisa

Responsável: Valor: Recurso: 

MARCELO LAUER MOTA R$    30.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não haver recursos financeiros

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos externos                                                 

Ação:

Intensificar a participação/presença dos IFRS/Campus Rolante nos eventos e espaços municipais e

regionais

Responsável: Valor: 

CAMILA CORREA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade de carga horária disponível pelos coordenadores de projetos e bolsistas/voluntários

para participação em eventos e espaços 

Tratamento de Risco: 

Conversar com os coordenadores de projetos e bolsistas/voluntários sobre a importância da

divulgação científica em eventos municipais e regionais.

Ação:

Construir uma cozinha industrial que será utilizada nas aulas de tecnologia agroindustrial do curso

técnico em agropecuária. No momento não há espaço físico adequado para a realização de

aulas práticas desse componente curricular. Além disso, abre a possibilidade da realização de

cursos de extensão na área alimentícia.

Responsável: Valor: 

Página 291



GABRIELA JAVORNIK BARROSO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Sim. Há necessidade de espaço físico. Pode ser a utilização de um espaço já existente. 

Tratamento de Risco: 

Não execução da ação; divisão de um espaço já existente (por exemplo, divisão da atual

cozinha, quando os estudantes tiverem acesso a nova área de convivência). 

Ação:

Projetos de ensino destinados a monitoria para as componentes curriculares Infraestrutura I e

Infraestrutura II que estão na grade curricular do curso Técnico em Agropecuária integrado com o

Ensino Médio

Responsável: Valor: 

FERNANDO LUIS HILLEBRAND R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Disponibilidade orçamentária para as bolsas de ensino e discentes interessados na bolsa

Tratamento de Risco: 

Será adiado os projetos até que haja disponibilidade orçamentária para a sua execução

Ação:

Manter os editais unificados; Estimular a integração entre ensino, pesquisa e extensão, através da

organização da  Mostra Técnico-Científica.

Responsável: Valor: 

CAMILA CORREA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade de recursos humanos.

Tratamento de Risco: 

Aumentar o envolvimento da comissão de extensão (CGAE) nas atividades.

Ação:

Revisar o regulamento para VII Mostra de Ensino, Pesquisa e Extensão; Apoiar a atuação da CGAE

na revisão do regulamento.

Responsável: Valor: 

CAMILA CORREA R$         0,00

Página 292



Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade de recursos humanos.

Tratamento de Risco: 

Aumentar o envolvimento da comissão de extensão (CGAE) nas atividades.

Ação:

Manter o alinhamento das ações promovidas pelas coordenações de Ensino, Pesquisa e Extensão

do IFRS Campus Rolante

Responsável: Valor: 

MEDELIN MARQUES DA SILVA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de integração 

Tratamento de Risco: 

Entrar em contato com as coordenações de pesquisa, ensino e extensão

Ação:

Comprar tijolos, areia, brita, cal, cimento, blocos de concreto, vergalhões de ferro, tábuas, pregos,

postes de madeira e de concreto, madeiras para telhado, telha de aluzinco.

Responsável: Valor: Recurso: 

JESUS ROSEMAR BORGES R$    17.500,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade orçamentária; falta de fornecedores

Tratamento de Risco: 

Realizar visitas técnicas em substituição às aulas práticas

Ação:

Realizar a VII Mostra de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus Rolante.                                          

Responsável: Valor: 

CAMILA CORREA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de participação da comunidade acadêmica.

Tratamento de Risco: 

Participação obrigatória.                                     

Página 293



Ação:

Promover momentos (curtos) para exposição de ações e projetos de Ensino, Pesquisa e extensão;

Organização do III Encontro de Pesquisadores do campus Rolante.

Responsável: Valor: 

CAMILA CORREA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade de recursos humanos.

Tratamento de Risco: 

Aumentar o envolvimento da comissão de extensão (CGAE) nas atividades.

Ação:

Desenvolver projetos de pesquisa vinculados ao IFRS campus Rolante e sobre temáticas relacionadas

às Ciências Agrárias

Responsável: Valor: Recurso: 

MEDELIN MARQUES DA SILVA R$     4.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Sim, alguns exemplos de ameaças são: indisponibilidade de carga horária e falta de recursos

financeiros

Tratamento de Risco: 

Realizar a programação prévia do projeto e tê-lo como uma das prioridades dentro da carga horária

disponível. Além disso, buscar possibilidades de editais de fomento.

Ação:

Adquirir materiais para confecção de canteiros

Responsável: Valor: 

JOSMAEL CORSO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Pessoal técnico disponível.

Tratamento de Risco: 

Elaboração de prioridades e reorganização de atividades de trabalho

Ação:

 Promover ampla divulgação ao servidores do edital para projetos indissociáveis utilizando e-mails e

Página 294



redes sociais e proporcionar espaço para sanar dúvidas.

Responsável: Valor: 

CAMILA CORREA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade de equipe.

Tratamento de Risco: 

Aumentar o envolvimento da comissão de extensão (CGAE) nas atividades.

Ação:

Incentivar a participação de servidores e/ou alunos em editais da PROPPI do IFRS, referentes a

Projetos e Eventos de Pesquisa

Responsável: Valor: 

GABRIELA DOS SANTOS SANT ANNA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver recurso financeiro 

Tratamento de Risco: 

Buscar recurso externo                            

Ação:

Fortalecer o alinhamento das atividades das coordenações do Ensino, Pesquisa e Extensão.            

Responsável: Valor: 

CAMILA CORREA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver articulação entre as coordenações.

Tratamento de Risco: 

Atuar junto com as coordenações de pesquisa e ensino.

Ação:

Construir (01) Relógio do Corpo Humano: O uso de plantas medicinais para a saúde dos servidores,

alunos e comunidade externa. Essa proposta está inserida dentro do Projeto de implantação de trilha

ecológica do campus.

Responsável: Valor: 

JOSMAEL CORSO R$         0,00

Página 295



Ameaça à Execução: 

Pessoal técnico disponível.

Tratamento de Risco: 

Elaboração de prioridades e reorganização de atividades de trabalho

Ação:

Promover  programas ou projetos com vistas à integração de ensino/pesquisa/extensão.                 

Responsável: Valor: 

CAMILA CORREA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de interesse dos servidores.

Tratamento de Risco: 

Estimular os servidores na elaboração e execução de projetos indissociáveis.

Ação:

Construir e manter um meliponário científico educativo no campus. Esse espaço contribuirá com

ações comunitárias ligadas a preservação ambiental, manutenção da biodiversidade e

possibilitará a integração dos conteúdos teóricos com a vivência da produção animal, visando a

adequada e melhor formação profissional do técnico em agropecuária.

Responsável: Valor: 

GABRIELA JAVORNIK BARROSO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Sim. Há necessidade de recursos financeiros, mão-de-obra para execução e posterior

manutenção dos animais nas áreas do campus.

Tratamento de Risco: 

Desenvolvimento de projetos de ensino, pesquisa e extensão; utilização de mão-de-obra existente.

Ação:

Designr espaço físico destinado à cozinha.

Responsável: Valor: 

MARCELO LAUER MOTA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Sim. Há necessidade de espaço físico. Pode ser a utilização de um espaço já existente. 

Página 296



Tratamento de Risco: 

Não execução da ação; divisão de um espaço já existente (por exemplo, divisão da atual

cozinha, quando os estudantes tiverem acesso a nova área de convivência). 

Ação:

Atuar na divulgação do evento e trabalhar na organização de palestras, oficinas e sessões de

apresentações.

Responsável: Valor: 

CAMILA CORREA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade de recursos humanos.

Tratamento de Risco: 

Aumentar o envolvimento da comissão de extensão (CGAE) nas atividades.

Ação:

Adquirir materiais hidráulicos para realização de aulas práticas e implantação de projetos de

irrigação no Campus Rolante.

Responsável: Valor: Recurso: 

JESUS ROSEMAR BORGES R$    10.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade orçamentária; falta de fornecedores dos materiais

Tratamento de Risco: 

Substituir as aulas práticas por visitas técnicas.

Ação:

Incentivar a participação de servidores e/ ou alunos em chamadas públicas e/ou agências privadas e

públicas de fomento referentes a Projetos e Eventos de Pesquisa.

Responsável: Valor: 

CAMILA CORREA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver recurso financeiro

Tratamento de Risco: 

Buscar recurso externo                             

Página 297



R3 - PROMOVER AÇÕES DE FORMAÇÃO PARA A CIDADANIA.

Ação:

Incentivo à formação continuada através da divulgação por e-mail de oferta de cursos de

extensão e estimular a participação na VII Mostra de Ensino, Pesquisa e Extensão.

Responsável: Valor: 

CAMILA CORREA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Dificuldade de comunicação com os egressos.

Tratamento de Risco: 

Aumentar a divulgação das ações através do uso do telefone.

Ação:

Auxiliar a realização da V Feira das profissões do Campus Rolante.                                             

Responsável: Valor: 

CAMILA CORREA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade de recursos humanos.

Tratamento de Risco: 

Aumentar o envolvimento da comissão de extensão (CGAE) nas atividades.

Ação:

Incentivar a elaboração e execução de projetos de iniciação científica, destinando recursos para

bolsas

Responsável: Valor: 

CAMILA CORREA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver recurso financeiro

Tratamento de Risco: 

Buscar recurso externo                             

Ação:

Ofertar cursos de extensão vinculados ao IFRS campus Rolante e que abordem temáticas relacionadas

às Ciências Agrárias

Página 298



Responsável: Valor: 

MEDELIN MARQUES DA SILVA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Sim, algumas das ameaças são: indisponibilidade de carga horária disponível, indisponibilidade de

espaço e recursos financeiros e falta de demanda.

Tratamento de Risco: 

Programar previamente a oferta do curso, utilizar recursos disponíveis na unidade e ampliar a

divulgação do curso

Ação:

Estimular o desenvolvimento de projetos de extensão com a participação de estudantes bolsistas.       

Responsável: Valor: 

CAMILA CORREA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade de recurso financeiro.

Tratamento de Risco: 

Incentivar a busca por recurso financeiro externo.

Ação:

Organizar os espaços para as atividades junto com as coordenações de cursos e Buscar uma

recepção informativa aos estudantes.

Responsável: Valor: 

CAMILA CORREA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade de recursos humanos.

Tratamento de Risco: 

Aumentar o envolvimento da comissão de extensão (CGAE) nas atividades.

Ação:

Prover sala de recurso para Atendimento do NAPNE. O Napne necessita de um espaço para poder

organizar os materiais didáticos e pedagógicos, assim como um espaço para poder atender os

estudantes de forma mais privada.

Responsável: Valor: 

Página 299



FABIO ZSCHORNACK R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Sim, falta de espaço físico e orçamento.

Tratamento de Risco: 

Buscar ações junto a reitoria para ampliação do espaço físico do campus.

Ação:

Promover o programa de acompanhamento de egressos através de ações visem fortalecer o

relacionamento institucional com os egressos.

Responsável: Valor: 

CAMILA CORREA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de interesse dos egressos; dificuldade de contato com os egressos.

Tratamento de Risco: 

Entrar em contato através de e-mails e rede sociais.

Ação:

Produzir folder institucional (em papel) para divulgação dos cursos do campus Rolante, a serem

distribuídos em secretarias de educação, escolas, centros culturais, instituições comunitárias.

Responsável: Valor: 

CLAUDIA DIAS ZETTERMANN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não ter recursos para produção do folder. 

Tratamento de Risco: 

Dessa maneira, poder-se-ia buscar apoio na Reitoria.

Ação:

Aplicar a pesquisa de acompanhamento de egressos e aumentar  índice de participação dos

egressos. 

Responsável: Valor: 

CAMILA CORREA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Dificuldade de comunicação com os egressos.

Página 300



Tratamento de Risco: 

Entrar em contato através de e-mails e rede sociais.

Ação:

Realizar e formações e rodas de conversa nos temas de gênero e sexualidade, promovendo a

formação de professores e realizando as discussões junto aos alunos, a fim de melhorar o diálogo e

a promoção da diversidade nos espaços educativos como agente de formação.

Responsável: Valor: Recurso: 

CRISTIAN SEZER RHEINHEIMER R$     2.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Sim, a falta de auxílio e disponibilidade orçamentária

Tratamento de Risco: 

Buscar parceiras com palestrantes e entidades a fim de conseguir mediadores e formadores para essas

discussões

Ação:

Implantar a área destinada às plantas forrageiras, como unidade didática de ensino e extensão do

IFRS campus Rolante

Responsável: Valor: Recurso: 

MEDELIN MARQUES DA SILVA R$       500,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Sim, as ameaças são: indisponibilidade de carga horária docente e de técnicos administrativos, falta

de insumos e condições ambientais adversas

Tratamento de Risco: 

Os tratamentos são: programação prévia da ação e a utilização de pregões para adquirir

insumos

Ação:

Implantar a área destinada às plantas anuais, como unidade didática de ensino e extensão do IFRS

campus Rolante

Responsável: Valor: Recurso: 

MEDELIN MARQUES DA SILVA R$     2.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Página 301



Sim, as ameaças são: indisponibilidade de carga horária docente e de técnicos administrativos, falta

de insumos/ferramentas e condições ambientais adversas

Tratamento de Risco: 

Os tratamentos são: programação prévia da ação e a utilização de pregões para adquirir

insumos/ferramentas

R4 - PROMOVER AÇÕES QUE VISEM AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ECONÔMICO,

AMBIENTAL, CULTURAL E POLÍTICO DA COMUNIDADE

Ação:

Criar uma RádioWeb onde os alunos e servidores possam compartilhar assuntos e acontecimentos

visando uma melhor comunicação na comunidade acadêmica. 

Responsável: Valor: 

THAYNA OSIO TEIXEIRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de material, como equipamento de som para cada sala de aula, caixa de som para espaços de uso

comum, microfone e recurso financeiro para plataforma de edição das gravações. 

Tratamento de Risco: 

Organização dos materiais já existentes no campus e utilização dos materiais de audiovisual da

instituição. / Apoio de servidores para a edição do material. / Aluno bolsista para a gravação,

edição e seleção de músicas para o horário de intervalo. 

Ação:

Estabelecer Curso de extensão AutoCAD 2023 ? modelagem de projetos em 2D. Esta ação

pretende atender a necessidade do mercado que atualmente está em ampla expansão tanto no setor

publico e privado, preparando profissionais para atuarem como desenhistas capacitados na leitura,

interpretação, elaboração de projetos e detalhamento conforme normas técnicas com o auxilio do

computador.

Responsável: Valor: 

FERNANDO LUIS HILLEBRAND R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Há a necessidade da disponibilidade do laboratório de informática e também da disponibilização

da versão educacional do software AutoCAD 2023

Página 302



Tratamento de Risco: 

Será transferido até que haja as condições de infraestrutura citadas

Ação:

Capacitar os servidores e discentes na elaboração de ações de extensão (projetos, prestação

institucional de serviços, cursos, estágio não obrigatório); Capacitação para elaborar curso na

modalidade à distância.

Responsável: Valor: 

CAMILA CORREA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade de equipe.

Tratamento de Risco: 

Convite pontuais para servidores ofertarem cursos de extensão.

Ação:

Desenvolver ações de curta duração para qualificar servidores, discentes e membros da

comunidade externa. 

Responsável: Valor: 

CAMILA CORREA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de interesse do público; Indisponibilidade de equipe para ofertar as ações de capacitação.

Tratamento de Risco: 

Incentivar a participação dos servidores, discentes e comunidade externa.

Ação:

Auxiliar a realização da feira das profissões do IFRS Campus Rolante                                

Responsável: Valor: 

CAMILA CORREA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de interesse da comunidade em participar

Tratamento de Risco: 

Convidar pessoalmente as escolas                   

Página 303



CAMPUS SERTAO

Dimensão: ORÇAMENTO

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO IFRS.

Ação:

Nomear comissão;

Definir plano de ação da comissão;

Definir destinação do predio;

Responsável: Valor: 

WELINGTON ROGERIO ZANINI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Burocracia do processo 

Tratamento de Risco: 

Negociar com agentes políticos alternativas ao uso do prédio. 

Ação:

Conclusão da residência feminina

Responsável: Valor: 

LEANDRO ANTONIO COLOMBELLI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não garantir recursos complementares extra orçamentários

Tratamento de Risco: 

Aumentar o esforço para captar recursos extra orçamentários

Dimensão: PROCESSOS

P1 - APERFEIÇOAR CRITÉRIOS PARA CRIAÇÃO DE CURSOS E VAGAS.

Ação:

Mobilizar o NEAD;

Criar pelo menos um curso em EAD piloto em pedagogia;

Responsável: Valor: 

ALEXANDRA FERRONATO BEATRICI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Burocracia executiva e demanda.

Página 304



Tratamento de Risco: 

Buscar antecipar a solução de problemas burocráticos 

P2 - APRIMORAR E CONSOLIDAR A POLÍTICA DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL.

Ação:

Estabelecer um programa de coleta seletiva e de destino de resíduos;

Estabelecer um programa de controle de uso de água e energia elétrica; 

Ação de educação ambiental para adequação do destino de resíduos;

Responsável: Valor: 

NAIARA MIOTTO MENINO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Burocracia executiva de aprovação dos processos 

Tratamento de Risco: 

Garantir a nomeação de uma comissão para elaboração e monitoria do processo

P3 - APERFEIÇOAR OS MECANISMOS PARA CAPTAÇÃO DE RECURSOS EXTERNOS.

Ação:

Promover pelo menos dois contatos com diferentes atores para captação de recursos

Responsável: Valor: 

ODAIR JOSE SPENTHOF R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não fazer as buscas. 

Tratamento de Risco: 

Buscar distribuir a tarefa para sua execução 

CAMPUS VACARIA

Dimensão: ORÇAMENTO

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO IFRS.

Ação:

Aquisição de máquinas, utensílios e equipamentos diversos para o Campus Vacaria

Responsável: Valor: Recurso: 

Página 305



GISELE BOECHEL R$    10.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Restrição orçamentária

Tratamento de Risco: 

Restrição na execução.

Ação:

Aquisição de mobiliário para os cursos (Pedagogia e Pós)

Responsável: Valor: Recurso: 

GISELE BOECHEL R$    40.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Restrição orçamentária

Tratamento de Risco: 

Restrição na execução.

Ação:

Aquisição de mobiliário para o curso de TPG

Responsável: Valor: Recurso: 

GISELE BOECHEL R$    20.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Restrição orçamentária

Tratamento de Risco: 

Restrição na execução.

Ação:

Aquisição de mobiliário para os setores administrativos e de ensino do Campus

Responsável: Valor: Recurso: 

GISELE BOECHEL R$    20.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Restrição orçamentária

Tratamento de Risco: 

Restrição na execução.

Ação:

Página 306



Aquisição de computadores pro setor administrativo e de ensino do Campus

Responsável: Valor: Recurso: 

GISELE BOECHEL R$    20.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Restrição orçamentária

Tratamento de Risco: 

Restrição na execução.

Ação:

Aquisição de computadores e equipamentos de processamento de dados para o curso de Sistemas de

Informação

Responsável: Valor: Recurso: 

GISELE BOECHEL R$    20.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Restrição orçamentária

Tratamento de Risco: 

Restrição na execução.

Ação:

Aquisição de máquinas e equipamentos para os cursos da área agrícola

Responsável: Valor: Recurso: 

GISELE BOECHEL R$    35.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Restrição orçamentária

Tratamento de Risco: 

Restrição na execução.

Ação:

Aquisição de máquinas, utensílios e equipamentos diversos para o Curso Superior de Biologia

Responsável: Valor: Recurso: 

GISELE BOECHEL R$    20.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Restrição orçamentária

Página 307



Tratamento de Risco: 

Restrição na execução.

Ação:

Aquisição computadores e equipamentos de processamento de dados para o curso de Multimídia

Responsável: Valor: Recurso: 

GISELE BOECHEL R$    20.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Restrição orçamentária

Tratamento de Risco: 

Restrição na execução.

Ação:

Ampliar o estacionamento

Responsável: Valor: Recurso: 

GISELE BOECHEL R$    30.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Restrição orçamentária

Tratamento de Risco: 

Restrição na execução.

Ação:

Manutenção e conservação de imóveis

Responsável: Valor: Recurso: 

GISELE BOECHEL R$    20.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Restrição orçamentária

Tratamento de Risco: 

Restrição na execução.

Ação:

Pintura do Campus

Responsável: Valor: Recurso: 

GISELE BOECHEL R$   200.000,00 Orçamentário

Página 308



Ameaça à Execução: 

Restrição orçamentária

Tratamento de Risco: 

Restrição na execução.

Ação:

Aquisição de acervo bibliográfico

Responsável: Valor: Recurso: 

GISELE BOECHEL R$    10.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Restrição orçamentária

Tratamento de Risco: 

Restrição na execução.

Ação:

Finalização das obras em andamento

Responsável: Valor: Recurso: 

GISELE BOECHEL R$    40.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Restrição orçamentária

Tratamento de Risco: 

Restrição na execução.

Ação:

Construção de uma unidade de animais

Responsável: Valor: 

GISELE BOECHEL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Restrição orçamentária

Tratamento de Risco: 

Restrição na execução.

Dimensão: PESSOAS E CONHECIMENTOS

PC1 - INCENTIVAR PARCERIAS INTERINSTITUCIONAIS PÚBLICAS OU PRIVADAS.

Página 309



Ação:

Realizar parcerias com empresas privadas para realização de programas Trainee e estágios

Remunerados.

Responsável: Valor: 

TATIANE OLIVEIRA DE OLIVEIRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de vagas /empregos

Tratamento de Risco: 

Aumentar a área de busca por empresas.

Ação:

Realizar ações  para inserção de estudantes no mundo do trabalho.

Responsável: Valor: 

RICARDO LUIS DOS SANTOS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade de oferta de estágio e empregos.

Tratamento de Risco: 

Aumentar a área de busca por oferta de estágio e empregos.

Ação:

Realizar eventos interinstitucionais em temáticas relevantes as diversas áreas dos cursos existentes no

IF

Responsável: Valor: 

GILBERTO LUIZ PUTTI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver disponibilidade no campi de interesse para realizar o evento.

Tratamento de Risco: 

Não haver disponibilidade no campi de interesse para realizar o evento.

Ação:

Ampliar o intercâmbio presencial ou online para estudantes.

Responsável: Valor: 

GILBERTO LUIZ PUTTI R$         0,00

Página 310



Ameaça à Execução: 

Não haver instituições com interesse para realizar parcerias.

Tratamento de Risco: 

Buscar instituições com interesse para realizar parcerias.

PC2 - PROMOVER A INTEGRAÇÃO INTERCAMPI.

Ação:

Divulgar e participar de eventos técnicos, científicos, culturais e esportivos.

Responsável: Valor: 

ADAIR ADAMS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade orçamentária para realização dos eventos

Tratamento de Risco: 

Buscar disponibilidade orçamentária para realização dos eventos

Ação:

Fomentar a realização de intercâmbio entre cursos de Instituições Federais.

Responsável: Valor: 

ADAIR ADAMS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não ter adesão de outras instituições parceira para realizar o intercâmbio

Tratamento de Risco: 

Buscar adesão de outras instituições parceira para realizar o intercâmbio

Ação:

Organizar e participar de eventos intercampi.

Responsável: Valor: 

MARCELO MARASCHIN DE SOUZA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Disponibilidade de pessoal e financeiro.

Tratamento de Risco: 

Disponibilidade de pessoal e financeiro.

PC3 – PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES COM FOCO NOS

Página 311



OBJETIVOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS.

Ação:

Realizar reuniões periódicas com os coordenadores dos cursos.

Responsável: Valor: 

ADAIR ADAMS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade de tempo

Tratamento de Risco: 

Indisponibilidade de tempo

Ação:

Realizar reuniões periódicas com os responsáveis das áreas de DI, Ensino, Pesquisa, Extensão,

DGP, Direção Geral e DAP.

Responsável: Valor: 

GILBERTO LUIZ PUTTI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Horário compatível dos para possibilitar a participação nas reuniões

Tratamento de Risco: 

Encontrar horário compatível dos para possibilitar a participação nas reuniões

Ação:

Organizar e realizar capacitações com os gestores de todas as áreas do campus.

Responsável: Valor: 

ANDRE GEREMIAS BERTELLI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não participação dos gestores

Tratamento de Risco: 

Buscar participação dos gestores

Ação:

Elaborar e executar o plano anual de capacitação dos servidores.

Responsável: Valor: 

ANDRE GEREMIAS BERTELLI R$         0,00

Página 312



Ameaça à Execução: 

Contingenciamento ou corte de orçamento

Tratamento de Risco: 

Buscar recursos.

Ação:

Incentivar publicações científicas dos servidores e estudantes do IFRS

Responsável: Valor: 

RICARDO LUIS DOS SANTOS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade de infraestrutura para desenvolvimento de pesquisas e recursos orçamentários para

publicações.

Tratamento de Risco: 

Contornar a indisponibilidade de infraestrutura para desenvolvimento de pesquisas e recursos

orçamentários para publicações

Ação:

Apoiar a implantação e/ou manutenção dos grupos de pesquisa no Campus.

Responsável: Valor: 

GILBERTO LUIZ PUTTI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver interesse dos servidores de formação de grupos de pesquisa

Tratamento de Risco: 

Buscar interesse dos servidores de formação de grupos de pesquisa

PC4 - PROMOVER E INCENTIVAR A QUALIDADE DE VIDA DOS SERVIDORES.

Ação:

Promover atividades em datas comemorativas 

Responsável: Valor: 

GILBERTO LUIZ PUTTI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não ter a participação dos servidores

Tratamento de Risco: 

Página 313



Buscar a participação dos servidores

Ação:

Consolidar as ações que invistam na saúde e bem estar dos servidores

Responsável: Valor: 

FRANCISCO JARI GALLIANO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não aprovação pela comunidade acadêmica.

Tratamento de Risco: 

Buscar aprovação pela comunidade acadêmica

Ação:

Promover momentos de integração entre os servidores e entre servidores e alunos.

Responsável: Valor: 

GILBERTO LUIZ PUTTI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não ter a participação dos envolvidos naquela ação

Tratamento de Risco: 

Buscar a participação dos envolvidos naquela ação

Ação:

Manter constante ajuste e reorganização da infraestrutura da sala de professores e de ambientes

administrativos.

Responsável: Valor: 

GILBERTO LUIZ PUTTI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Contingenciamento ou corte de orçamento

Tratamento de Risco: 

Contingenciamento ou corte de orçamento.

Dimensão: PROCESSOS

P1 - APERFEIÇOAR CRITÉRIOS PARA CRIAÇÃO DE CURSOS E VAGAS.

Ação:

Manter as viagens técnicas para os cursos do IFRS

Página 314



Responsável: Valor: 

GILBERTO LUIZ PUTTI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não ter orçamento suficiente para realizar todas as viagens demandadas pelos professores

Tratamento de Risco: 

Ajustar um valor para essa ação

Ação:

Desenvolver mecanismos para inserção de estudantes e egressos no mundo do trabalho.

Responsável: Valor: 

RICARDO LUIS DOS SANTOS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade de oferta de estágio e empregos

Tratamento de Risco: 

Criar um banco de dados de estudantes.

Ação:

Realizar eventos interinstitucionais em temáticas relevantes as diversas áreas dos cursos existentes no

IF

Responsável: Valor: 

GILBERTO LUIZ PUTTI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver disponibilidade no campi de interesse para realizar o evento

Tratamento de Risco: 

Verificar com os servidores para realizar o evento.

P2 - APRIMORAR E CONSOLIDAR A POLÍTICA DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL.

Ação:

Ampliar ações de conscientização dos alunos quanto à limpeza das dependências do campus, as

quais devem continuar.

Responsável: Valor: 

ADAIR ADAMS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Página 315



Falta de contribuição da comunidade acadêmica nos cuidados de conservação do campus

Tratamento de Risco: 

Incentivar os servidores a contribuição

Ação:

Desenvolver práticas de uso racional da água e de energia elétrica.

Responsável: Valor: 

TIAGO COSER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não seguir as recomedações e orientações definidas para consolidação das práticas de

sustentabilidade ambiental

Tratamento de Risco: 

Verificar a carga horária dos servidores.

P3 - APERFEIÇOAR OS MECANISMOS PARA CAPTAÇÃO DE RECURSOS EXTERNOS.

Ação:

Participar de editais externos 

Responsável: Valor: 

BRUNA BOTIN NASCIMENTO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Interesse da empresa em participar do projeto e recursos para cumprir nossa parte do mesmo em virtude

da falta de equipamentos laboratoriais e/ou recursos para executá-la em universidades parceiras

Tratamento de Risco: 

Buscar investimento em laboratórios.

Ação:

Incentivar parcerias com empresas ou instituições públicas ou privadas da região 

Responsável: Valor: 

GILBERTO LUIZ PUTTI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Impossibilidade jurídica para realizar a parceria

Tratamento de Risco: 

Buscar ajudar com a reitoria.

Página 316



Ação:

Solicitar doações de equipamentos e materiais para a Receita Federal.

Responsável: Valor: 

GISELE BOECHEL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver disponibilidade de equipamentos e materiais a serem doados

Tratamento de Risco: 

Não haver disponibilidade de equipamentos

P4 - APRIMORAR E FORTALECER  A TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A COMUNICAÇÃO

INSTITUCIONAL.

Ação:

Divulgar nas redes sociais as atividades realizadas pelos professores e alunos do campus, intensificando

as parcerias com as redes locais de comunicação.

Responsável: Valor: 

CLARISSA DEGGERONI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não divulgar nas redes sociais ou a forma de divulgação ser complexa

Tratamento de Risco: 

Divulgar nas redes sociais as atividades realizadas pelos professores e alunos do campus

Ação:

Aprimorar o Portal da CPA Local, disponibilizando o conteúdo dos relatórios anuais e das cartas resumo,

enviadas às equipes gestoras.

Responsável: Valor: 

CLARISSA DEGGERONI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Disponibilidade de tempo e pessoal da CPA e TI do campus.

Tratamento de Risco: 

Solicitar ajuda do pessoal da CPA e TI do campus

Ação:

Pleitear a ampliação da capacidade do link de internet junto a RNP.

Página 317



Responsável: Valor: 

GILBERTO LUIZ PUTTI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não atendimento da ação pela RNP.

Tratamento de Risco: 

Não atendimento da ação pela RNP.

Ação:

Incentivar o uso do canal on-line para atendimento as solicitações de ações ao setor de TI

Responsável: Valor: 

ROGERIO KOGLIN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de hábito dos servidores no uso digital para demanda de solicitações

Tratamento de Risco: 

Criar meios de divulgação.

Ação:

Manter horário de uso do laboratório de informática para realização de trabalho para os alunos, nos

três turnos de funcionamento do campus e ampliar o número de computadores na biblioteca.

Responsável: Valor: 

ROGERIO KOGLIN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de capacidade de pessoal para atendimento nos três turnos.

Tratamento de Risco: 

Criação de rodízio para suprir a falta de capacidade de pessoal para atendimento nos três turnos.

Ação:

Criar um repositório de documentos e ações do IFRS.

Responsável: Valor: 

ROGERIO KOGLIN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Disponibilidade de execução da TI do campus.

Tratamento de Risco: 

Página 318



Criação de repositório parcial.

Ação:

Fortalecer e intensificar as ações de sensibilização junto aos três principais segmentos, a saber,

discentes, docentes e técnicos administrativos para uma maior adesão a avaliação institucional.

Responsável: Valor: 

GILBERTO LUIZ PUTTI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Baixa adesão dos segmentos para a realização da avaliação institucional.

Tratamento de Risco: 

Criar divulgação sobre a ação interna.

Ação:

Desenvolver sistema de gestão de documentações relativas ao reconhecimento dos cursos superiores

de forma permanente.

Responsável: Valor: 

ROGERIO KOGLIN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não ter tempo hábil para a criação do sistema.

Tratamento de Risco: 

Aumento do prazo dependendo da complexidade do sistema.

Ação:

Ampliar e consolidar o projeto de monitoria no campus.

Responsável: Valor: 

ADAIR ADAMS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não ter professores e estudantes dispostos a ofertar monitorias e orientações

Tratamento de Risco: 

Aumentar a divulgação sobre monitoria no campus.

Ação:

Realizar ações sobre responsabilidade nas redes sociais .

Responsável: Valor: 

Página 319



CLARISSA DEGGERONI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Participação da comunidade em palestras que tratem do tema.

Tratamento de Risco: 

Ampliar participação da comunidade.

P5 - FORTALECER NÚCLEOS DE AÇÕES AFIRMATIVAS E AE.

Ação:

Pleitear junto a reitoria por servidor de psicologia para compor equipe mínima, intérprete de libras e

contratação de professor para atendimento educacional especializado;

Responsável: Valor: 

GILBERTO LUIZ PUTTI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não ter código de vagas para concursos ou nomeações.

Tratamento de Risco: 

Não ter código de vagas para concursos ou nomeações.

Ação:

Realizar levantamento do perfil do aluno ingressante de todos os cursos oferecidos no campus.

Responsável: Valor: 

ADAIR ADAMS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de tempo e pessoal para realização da ação.

Tratamento de Risco: 

Divulgação para realização da ação.

Ação:

Ampliar a divulgação sobre o acesso aos auxílios estudantis, principalmente com relação ao

auxílio permanência e moradia.

Responsável: Valor: 

CLARISSA DEGGERONI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de tempo e pessoal para realização da ação.

Página 320



Tratamento de Risco: 

Divulgação para realizar a ação.

Ação:

Fortalecer as ações universais da assistência estudantil nos diferentes níveis de ensino.

Responsável: Valor: 

ADAIR ADAMS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de envolvimento da comunidade acadêmica.

Tratamento de Risco: 

Buscar o envolvimento da comunidade acadêmica

Ação:

Fortalecer as ações de acolhimento e integração dos estudantes à comunidade escolar do IFRS

campus Vacaria.

Responsável: Valor: 

GILBERTO LUIZ PUTTI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não ter equipe suficiente para executar totalmente essa ação.

Tratamento de Risco: 

Buscar equipe suficiente para executar totalmente essa ação.

Ação:

Ampliar os temas de debate e das ações promovidas pelo NaFF, contemplando todas os princípios

norteadores da Política de Ações Afirmativas do IFRS.

Responsável: Valor: 

JORGE LUIZ DOS SANTOS DE SOUZA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Disponibilidade de horários para ampliar o acesso das pessoas as atividades realizadas.

Tratamento de Risco: 

Buscar disponibilidade de horários para ampliar o acesso das pessoas as atividades realizadas.

Ação:

Manter o acompanhamento do percurso formativo de estudantes com necessidades educacionais

Página 321



específicas, entre outros.

Responsável: Valor: 

ADAIR ADAMS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Dificuldade de diagnosticar as necessidades específicas por não termos um psicólogo na equipe.

Tratamento de Risco: 

Buscar outras variáveis de acompanhamento.

Ação:

Fortalecer o atendimento as necessidades educacionais especificas dos estudantes.

Responsável: Valor: 

ADAIR ADAMS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Alto índice de evasão e reprovação

Tratamento de Risco: 

Buscar mecanismos para realização da ação.

P6 - FOMENTAR A POLÍTICA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL.

Ação:

Desenvolver um programa de produção de alimentos saudáveis e de base orgânica no campus

Vacaria com implantação de horta didática e agrofloresta.

Responsável: Valor: 

GILBERTO LUIZ PUTTI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Disponibilidade de pessoal e estrutura física e orçamentaria para realização desta ação.

Tratamento de Risco: 

Disponibilidade de pessoal e estrutura física e orçamentaria para realização desta ação.

Ação:

Pleitear a contratação de uma nutricionista para suporte a todas demandas de alimentação do

campus.

Responsável: Valor: 

GILBERTO LUIZ PUTTI R$         0,00

Página 322



Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade de vaga de concurso ou código de vaga para nomeação.

Tratamento de Risco: 

Indisponibilidade de vaga de concurso ou código de vaga para nomeação

Ação:

Realizar a captação de empresas oriundas da agricultura familiar a fim de oferecer uma alimentação

mais nutritiva como merenda escolar.

Responsável: Valor: 

LIDIANE BORGES DE OLIVEIRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não encontrar empresas interessadas na região

Tratamento de Risco: 

Aumentar a área de busca.

Ação:

Promover ações de conscientização em relação a qualidade e segurança alimentar.

Responsável: Valor: 

GILBERTO LUIZ PUTTI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não ter a participação dos alunos.

Tratamento de Risco: 

Promover a participação dos alunos.

Ação:

Buscar, junto a cantina da escola, a oferta de alimentos saudáveis.

Responsável: Valor: 

GILBERTO LUIZ PUTTI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Dificuldade de oferta de alimentos mais saudáveis pela cantina.

Tratamento de Risco: 

Dificuldade de oferta de alimentos mais saudáveis pela cantina.

Dimensão: RESULTADOS INSTITUCIONAIS

Página 323



R1 - PROMOVER VERTICALIZAÇÃO ENTRE OS DIFERENTES NÍVEIS, FORMAS E MODALIDADES

DE ENSINO.

Ação:

Criar novos cursos FICs, conforme os eixos do campus e demandas da comunidade local.

Responsável: Valor: 

ADAIR ADAMS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Transferir a oferta para quando o docente/servidor tiver disponibilidade e carga horária

Tratamento de Risco: 

Verificar CH Docente

Ação:

Realizar a Semana Acadêmica Integrada, salão do conhecimento e formações interdisciplinares

Responsável: Valor: 

ADAIR ADAMS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Envolvimento dos cursos (alunos e servidores) na organização do evento

Tratamento de Risco: 

Fazer convocação aos servidores

R2 - FOMENTAR A INTEGRAÇÃO ENTRE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Ação:

Realizar o evento "Vem pro IF" no campus Vacaria

Responsável: Valor: 

GILBERTO LUIZ PUTTI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Criar grupo de trabalho para planejar o evento em tempo hábil

Tratamento de Risco: 

Criar um grupo.

Ação:

Ampliar as estruturas de laboratórios, unidades didáticas e espaços para aulas praticas dos cursos do

campus.

Página 324



Responsável: Valor: 

ADAIR ADAMS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Restrição orçamentária

Tratamento de Risco: 

Restrição na execução.

Ação:

Ampliar a biblioteca.

Responsável: Valor: 

GILBERTO LUIZ PUTTI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Restrição orçamentária

Tratamento de Risco: 

Restrição na execução.

Ação:

Realizar seminários envolvendo bolsistas e coordenações de ensino, pesquisa e extensão para

socialização de conhecimentos e informações.

Responsável: Valor: 

ROGERIO RICALDE TORRES R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Inserir esses encontros no calendário acadêmico.

Tratamento de Risco: 

Verificar disponibilidade.

Ação:

Fortalecer e expandir vínculos com empresas e instituições de ensino a fim de desenvolver ações

e pesquisas conjuntas.

Responsável: Valor: 

GILBERTO LUIZ PUTTI R$         0,00

Página 325



Ameaça à Execução: 

Buscar meios para buscar de empresas para projetos

Tratamento de Risco: 

Incentivar os servidores a execução da tarefa

R3 - PROMOVER AÇÕES DE FORMAÇÃO PARA A CIDADANIA.

Ação:

Desenvolver projetos voluntários que visem ajudar a comunidade ou as escolas públicas de Vacaria, a

superarem suas deficiências, principalmente nas áreas dos cursos ofertados pelo IF Vacaria.

Responsável: Valor: 

ANA PAULA DE SOUZA FORTALEZA PARDO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não ter estudantes voluntários ou não tem interessse das escolas ou comunidade

Tratamento de Risco: 

Criar projetos para realização da atividade.

Ação:

Convidar profissionais das diversas áreas para que façam palestras sobre suas profissões para os

cursos integrados, a fim de auxiliar suas futuras escolhas acadêmicas e profissionais.

Responsável: Valor: 

EVELINE FISCHER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não adesão dos alunos nesta ação

Tratamento de Risco: 

Setor de Ensino fazer a convocação, redução da CH das aulas

Ação:

Desenvolver dias de campo com produtores de Vacaria e região como o intuito de possibilitar uma

aproximação destes aos conhecimentos gerados na academia.

Responsável: Valor: 

TATIANE OLIVEIRA DE OLIVEIRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não ter infraestrutura física, humana e de materiais para realização da ação

Página 326



Tratamento de Risco: 

Verificar local que possa realizar a atividade.

R4 - PROMOVER AÇÕES QUE VISEM AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ECONÔMICO,

AMBIENTAL, CULTURAL E POLÍTICO DA COMUNIDADE

Ação:

Criar uma feira de apresentação das tecnologias desenvolvidas nos diversos cursos e projetos do

campus Vacaria.

Responsável: Valor: 

RAFAEL DE OLIVEIRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não participação dos alunos

Tratamento de Risco: 

Inserir nos dias letivos

Ação:

Realizar ações de troca entre o IFRS e diferentes segmentos sociais  e organizações sociais

comunitárias para debater questões afirmativas sociais, ambientais, culturais, de saúde/SUS, de lazer

público e esportivas.

Responsável: Valor: 

JORGE LUIZ DOS SANTOS DE SOUZA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Dificuldade no acesso aos segmentos sociais

Tratamento de Risco: 

Buscar a inserção dos envolvidos.

Ação:

Desenvolver ações para permanência e êxito dos estudantes.

Responsável: Valor: 

EVELINE FISCHER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Disponibilização de pessoal para formação de equipe e efetivação desta ação

Tratamento de Risco: 

Página 327



Ajustar a equipe para efetivação desta ação

Ação:

Promover oficinas de arte, cultura e conhecimento em espaços de vulnerabilidade de Vacaria e região.

Responsável: Valor: 

EVELINE FISCHER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver demanda ou não ter pessoal disponível para realizar essa ação, pois envolve trabalho

em equipe

Tratamento de Risco: 

Ajustar a equipe para realização da ação

Ação:

Criar uma gincana cultural

Responsável: Valor: 

MARCELO MARASCHIN DE SOUZA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não participação dos alunos

Tratamento de Risco: 

Fazer em dia letivo

Ação:

Consolidar a política de Educação Física, esporte e lazer no campus Vacaria

Responsável: Valor: 

DOUGLAS ALMIR TOLFO ROSSA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Dificuldade de carga horária disponível para realização

Tratamento de Risco: 

Ajustar a carga horária para realização da ação

Ação:

Desenvolver o projeto Solo na Escola, com dia específico para visitação de escolas de ensino

fundamental e médio

Responsável: Valor: 

Página 328



BRUNA BOTIN NASCIMENTO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Preparação de materiais práticos e didáticos para a ilustração dos temas relacionados

Tratamento de Risco: 

Ajustar uma carga horária para realização dessa atividade.

Ação:

Consolidar a política de Cultura e Arte.

Responsável: Valor: 

LILIAN CLAUDIA XAVIER CORDEIRO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Carga horária, local e material disponível para a implantação desta política

Tratamento de Risco: 

Ajustar a carga horária e um local para consolidar a atividade.

Ação:

Fortalecer o Projeto de formação e integração

Responsável: Valor: 

FELIPE AKAUAN DA SILVA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não adesão voluntárias dos docentes para orientação dos alunos

Tratamento de Risco: 

Ajustar a C.H. das aulas

CAMPUS VERANOPOLIS

Dimensão: ORÇAMENTO

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO IFRS.

Ação:

Reorganizar e aprimorar os laboratórios de informática e salas de aula. 

Responsável: Valor: 

DANIEL DE CARLI R$         0,00

Página 329



Ameaça à Execução: 

Falta de recursos financeiros para realizar a obra.

Tratamento de Risco: 

Transferido para quando houver recursos financeiros disponíveis.

Ação:

Manter e promover a melhoria da iluminação e condições da área externa e de estacionamento. 

Responsável: Valor: 

DANIEL DE CARLI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos financeiros para realizar a obra.

Tratamento de Risco: 

Transferido para quando houver recursos financeiros disponíveis.

Ação:

Realizar os devidos processos de desfazimento de bens inservíveis.

Responsável: Valor: 

ECLEIA BORCHARTT ZEMPER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de tempo para promover os processos.

Tratamento de Risco: 

Transferido para quando houver melhor oportunidade.

O3 - DESENVOLVER MEIOS DE ECONOMICIDADE.

Ação:

Desenvolver e implantar sistema para controle e operação do patrimônio e almoxarifado.

Responsável: Valor: 

ECLEIA BORCHARTT ZEMPER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de tempo para criar e operacionalizar o sistema.

Tratamento de Risco: 

Transferido para quando houver melhor oportunidade.

Dimensão: PESSOAS E CONHECIMENTOS

Página 330



PC1 - INCENTIVAR PARCERIAS INTERINSTITUCIONAIS PÚBLICAS OU PRIVADAS.

Ação:

Realizar parcerias e cooperações com instituições públicas e privadas.

Responsável: Valor: 

DANIEL DE CARLI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Restrições, em função da COVID-19, na atividade fim, sobrecarga na recuperação acadêmica

do calendário 2020.

Tratamento de Risco: 

Buscar parcerias em ações exequíveis.

PC4 - PROMOVER E INCENTIVAR A QUALIDADE DE VIDA DOS SERVIDORES.

Ação:

Promover ações que busquem a melhoria da qualidade de vida do trabalho.

Responsável: Valor: 

MAIARA JULIANE FAUST R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de interesse dos servidores nas ações.

Tratamento de Risco: 

Promover campanhas de conscientização aos servidores e busca de horários em que mais servidores

possam participar.

Dimensão: PROCESSOS

P1 - APERFEIÇOAR CRITÉRIOS PARA CRIAÇÃO DE CURSOS E VAGAS.

Ação:

Revisar os PPCs dos cursos, avaliando a possibilidade de inclusão de carga horária EAD e a

Curricularização da Extensão.

Responsável: Valor: 

ADEMILSON MARCOS TONIN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de servidores e sobrecarga desencadeada pela recuperação do ano letivo 2020 e 2021.

Tratamento de Risco: 

Página 331



Realizar uma revisão mais objetiva e básica.

P2 - APRIMORAR E CONSOLIDAR A POLÍTICA DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL.

Ação:

Buscar parceria externa para descarte de resíduos eletrônicos.

Responsável: Valor: 

ECLEIA BORCHARTT ZEMPER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de lugares para fazer as parcerias na região.

Tratamento de Risco: 

Entregar os resíduos eletrônicos nos caminhões da prefeitura de Veranópolis que fazem esse

serviço.

Ação:

Fomentar campanhas e projetos voltados ao meio ambiente e a sustentabilidade.

Responsável: Valor: 

DANIEL DE CARLI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de equipe para a realização dos trabalhos.

Tratamento de Risco: 

Realização de campanhas de menor vulto. 

Ação:

Criação de uma área verde de convivência no campus. 

Responsável: Valor: 

DANIEL DE CARLI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não realização de parceria com prefeitura, falta de recursos prefeitura.

Tratamento de Risco: 

Realizar pelo menos parte do planejamento.

P4 - APRIMORAR E FORTALECER  A TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A COMUNICAÇÃO

INSTITUCIONAL.

Ação:

Página 332



Incentivar a capacitação e melhoria do setor de TI.

Responsável: Valor: 

FRANCIS ANTONIO RESENDE GAFFREE R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Disponibilidade de capacitações sem custo e a distância.

Tratamento de Risco: 

Transferido até o momento em que haja disponibilidade.

P5 - FORTALECER NÚCLEOS DE AÇÕES AFIRMATIVAS E AE.

Ação:

Organizar uma sala para uso multidisciplinar e para as ações dos núcleos e projetos.

Responsável: Valor: 

DANIEL DE CARLI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Necessidade de utilização de todas as salas no retorno às aulas presenciais.

Tratamento de Risco: 

Transferido até o momento em que haja disponibilidade de salas.

Ação:

Promover ações de combate a evasão estudantil.

Responsável: Valor: 

LEANDRA MARIA FRANCESCHINA NUNES R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Dificuldade de identificar as causas da evasão estudantil.

Tratamento de Risco: 

Realizar trabalho junto aos estudantes e seus familiares para identificar o porquê o estudante não está

indo às aulas.

Ação:

Promover formações e eventos relacionados às ações afirmativas envolvendo discentes, docentes,

terceirizados e comunidade externa.

Responsável: Valor: 

ADEMILSON MARCOS TONIN R$         0,00

Página 333



Ameaça à Execução: 

Falta de servidores e sobrecarga desencadeada pela recuperação do ano letivo 2020 e 2021.

Tratamento de Risco: 

Transferido para quando houver melhor oportunidade.

P6 - FOMENTAR A POLÍTICA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL.

Ação:

Replanejar e disponibilizar o serviço de cantina, seja terceirizado ou por meio de cooperativa de alunos.

Responsável: Valor: 

JORGE ANTONIO VIEL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de atratividade financeira de empresas terceirizadas explorarem a cantina.

Tratamento de Risco: 

Estudo de Cooperativa ou serviço de Food Truck.

Ação:

Fomentar a aquisição de produtos da agricultura familiar para a merenda do campus. 

Responsável: Valor: 

JORGE ANTONIO VIEL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de empresas ou agricultores interessados em fornecer os produtos.

Tratamento de Risco: 

Divulgar as chamadas públicas nos meios de comunicação locais.

Dimensão: RESULTADOS INSTITUCIONAIS

R1 - PROMOVER VERTICALIZAÇÃO ENTRE OS DIFERENTES NÍVEIS, FORMAS E MODALIDADES

DE ENSINO.

Ação:

Promover a oferta de cursos a distância.

Responsável: Valor: 

ROGER SA DA SILVA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de interesse dos servidores em oferecer cursos a distância.

Página 334



Tratamento de Risco: 

Promover campanhas de estímulo aos servidores.

Ação:

Identificar a demanda de novos cursos junto à comunidade atendida pelo Campus. 

Responsável: Valor: 

ERNANI TEIXEIRA LIBERALI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Equipe reduzida no DI.

Tratamento de Risco: 

Realizar pesquisas com apoio de outros setores.

R2 - FOMENTAR A INTEGRAÇÃO ENTRE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Ação:

Promover a mostra de ensino, pesquisa e extensão, buscando envolver também a comunidade

externa. 

Responsável: Valor: 

ADEMILSON MARCOS TONIN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos humanos, materiais e financeiros.

Tratamento de Risco: 

Realizar eventos dentro das restrições ocasionadas pelo situação.

Ação:

Fomentar a realização de projetos de ensino, pesquisa e extensão.

Responsável: Valor: 

ADEMILSON MARCOS TONIN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos humanos, materiais e financeiros.

Tratamento de Risco: 

Realizar conforme realidade e possibilidade.

Ação:

Viabilizar, dentro do possível, visitas técnicas com os estudantes.

Página 335



Responsável: Valor: 

ADEMILSON MARCOS TONIN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos humanos, materiais e financeiros.

Tratamento de Risco: 

Realizar evento dentro das condições sanitárias.

Ação:

Realizar a semana acadêmica integrada dos cursos ofertados pelo campus.

Responsável: Valor: 

ADEMILSON MARCOS TONIN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos humanos, materiais e financeiros.

Tratamento de Risco: 

Realizar evento dentro das condições sanitárias e orçamentária.

Ação:

Desenvolver junto à Coordenação de Extensão, políticas que envolvam estágios e egressos.

Responsável: Valor: 

ALCIONE MORAES JACQUES R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de equipe para realização de trabalhos junto à extensão.

Tratamento de Risco: 

Desenvolver uma política básica e incipiente.

Ação:

Promover a discussão e implantação de ações para melhorar os indicadores institucionais do

Campus.

Responsável: Valor: 

DANIEL DE CARLI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de engajamento dos servidores.

Tratamento de Risco: 

Página 336



Motivar os servidores.

Ação:

Apoiar a participação da comunidade interna em eventos relacionados ao ensino, pesquisa, extensão

e inovação.

Responsável: Valor: 

ADEMILSON MARCOS TONIN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos humanos, materiais e financeiros.

Tratamento de Risco: 

Participação em eventos online e permitidos sanitariamente.

Ação:

Estimular ações direcionadas à iniciação científica.

Responsável: Valor: 

ADEMILSON MARCOS TONIN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos humanos, materiais e financeiros.

Tratamento de Risco: 

Incentivo e planejamento com os envolvidos.

Ação:

Realizar a divulgação do campus/cursos junto à região de atuação direta do Campus.

Responsável: Valor: 

ADEMILSON MARCOS TONIN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos humanos, materiais e financeiros.

Tratamento de Risco: 

Realizar a divulgação dentro das possibilidades sanitárias.

R3 - PROMOVER AÇÕES DE FORMAÇÃO PARA A CIDADANIA.

Ação:

Promover a participação dos alunos em eventos ligados às áreas dos cursos. 

Responsável: Valor: 

Página 337



ADEMILSON MARCOS TONIN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos financeiros para transportar os alunos aos eventos, isolamento social (pandemia).

Tratamento de Risco: 

Buscar parcerias.

Ação:

Promover ações que visem a formação de profissionais de excelência e cidadãos conscientes e

responsáveis. 

Responsável: Valor: 

ADEMILSON MARCOS TONIN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de mobilização por parte de equipe e alunos. 

Tratamento de Risco: 

Buscar motivar a equipe e alunos a atingir os objetivos propostos.

R4 - PROMOVER AÇÕES QUE VISEM AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ECONÔMICO,

AMBIENTAL, CULTURAL E POLÍTICO DA COMUNIDADE

Ação:

Promover eventos esportivos que integrem servidores, discentes e comunidade.

Responsável: Valor: 

ADEMILSON MARCOS TONIN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos humanos, materiais e financeiros.

Tratamento de Risco: 

Transferido para quando houver melhor oportunidade.

Ação:

Fomentar atividades/apresentações culturais e tradicionalistas no campus.

Responsável: Valor: 

DANIEL DE CARLI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos humanos, materiais e financeiros.

Página 338



Tratamento de Risco: 

Realizar eventos dentro das possibilidades e condições.

Ação:

Implantar políticas de comunicação mais eficientes para com a comunidade, visando a

aproximação do Campus com a mesma.

Responsável: Valor: 

DANIEL DE CARLI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de servidores lotados na comunicação.

Tratamento de Risco: 

Contar com o apoio de servidores de outros setores.

CAMPUS VIAMAO

Dimensão: ORÇAMENTO

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO IFRS.

Ação:

Contratar estagiários para atuação no âmbito do Câmpus.

Responsável: Valor: Recurso: 

ALEXANDRE MARTINS VIDOR R$    14.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

indisposição de parlamentares em destinar emendas às IFs.

Tratamento de Risco: 

Mobilização junto aos parlamentares da bancada do RS Governo Federal para obtenção de recursos

extraorçamentários.

Ação:

Adquirir equipamentos de informática/TIC

Responsável: Valor: Recurso: 

ALEXANDRE MARTINS VIDOR R$   240.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Página 339



Não obter recursos de origem de emendas parlamentares ou de outras fontes do OGU.

Tratamento de Risco: 

Mobilização junto aos parlamentares da bancada do RS Governo Federal para obtenção de recursos

extraorçamentários.

O2 - AMPLIAR CAPTAÇÃO DE RECURSOS EXTRAORÇAMENTÁRIO

Ação:

Executar recursos provenientes do FNDE destinados ao PNAE

Responsável: Valor: Recurso: 

MAIRA BAE BALADAO VIEIRA R$    20.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Alterações na política de alimentação escolar  do Governo Federal

Tratamento de Risco: 

Mobilização social para a manutenção da política de alimentação escolar nacional

Ação:

Atendimento a pessoas com deficiência - Contratar profissional da área de língua brasileira de sinais.

Responsável: Valor: Recurso: 

ANELISE SCHUTZ R$    35.520,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Se o recurso não for repassado ao Câmpus pela PROEN/PROAD o contrato não poderá ser

executado, pois não tem previsão no orçamento do Câmpus

Tratamento de Risco: 

Recurso proveniente da PROEN/PROAD destinado aos Campi para execução de contrato

Ação:

Executar contrato de cuidador e psicopedagogo para atendimento à estudantes com necessidades

especiais

Responsável: Valor: Recurso: 

FERNANDO DOS SANTOS VIANNA R$    70.960,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Se o recurso não for repassado ao Câmpus pela PROEN/PROAD o contrato não poderá ser

executado, pois não tem previsão no orçamento do Câmpus 

Página 340



Tratamento de Risco: 

Recurso proveniente da PROEN/PROAD destinado aos Campi para execução de contrato

Ação:

Captação de recursos extraorçamentários para a oferta de bolsas de ensino, pesquisa e extensão;

Responsável: Valor: Recurso: 

ALEXANDRE MARTINS VIDOR R$   300.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Indisposição parlamentar em destinar recursos à IFs

Tratamento de Risco: 

Mobilização junto ao Congresso Nacional para garantir recursos de emendas parlamentar às IFs

Ação:

Executar os recursos destinados as ações de assistência estudantil

Responsável: Valor: Recurso: 

FERNANDO DOS SANTOS VIANNA R$   900.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Alteração de política de assistência estudantil por parte do Governo Federal

Tratamento de Risco: 

Mobilização social para a manutenção da política de assitência estudantil

Ação:

Captação de recursos extraorçamentários para auxílio à projetos ensino, pesquisa e extensão;

Responsável: Valor: Recurso: 

ALEXANDRE MARTINS VIDOR R$   300.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Indisposição parlamentar em destinar recursos à IFs

Tratamento de Risco: 

Mobilização junto ao Congresso Nacional para garantir recursos de emendas parlamentar às IFs

Dimensão: PESSOAS E CONHECIMENTOS

PC1 - INCENTIVAR PARCERIAS INTERINSTITUCIONAIS PÚBLICAS OU PRIVADAS.

Ação:

Participar em fóruns, conselhos e espaços municipais com o objetivo de cooperar e fomentar o

Página 341



desenvolvimento local e territorial;

Responsável: Valor: 

ALEXANDRE MARTINS VIDOR R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não se aplica

Tratamento de Risco: 

Não se aplica

PC2 - PROMOVER A INTEGRAÇÃO INTERCAMPI.

Ação:

Ofertar cursos de especialização latu sensu em agroecologia

Responsável: Valor: 

MILENA SILVESTER QUADROS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Contigenciamento ao orçamento das IFs no OGU

Tratamento de Risco: 

Mobilização social para a manutenção do orçamento das IFs junto ao OGU.

PC3 – PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES COM FOCO NOS

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS.

Ação:

Promover a formação dos servidores do Campus para a oferta de educação integral e inclusiva;

Responsável: Valor: 

MAIRA BAE BALADAO VIEIRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não se aplica

Tratamento de Risco: 

Não se aplica

Dimensão: PROCESSOS

P1 - APERFEIÇOAR CRITÉRIOS PARA CRIAÇÃO DE CURSOS E VAGAS.

Ação:

Revisar a oferta de cursos e vagas do Campus com a participação da comunidade interna do Campus e

Página 342



com as entidades representativas do território;

Responsável: Valor: 

CARLOS ROBERIO GARAY CORREA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não se aplica

Tratamento de Risco: 

Não se aplica

P2 - APRIMORAR E CONSOLIDAR A POLÍTICA DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL.

Ação:

Realizar ações de extensão vinculadas ao Programa EcoViamão para recoversão da matriz

produtiva no Assentamento da Reforma Agraria de Viamão Filhos de Sepé

Responsável: Valor: 

CLAUDIO FIOREZE R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não se aplica

Tratamento de Risco: 

Não se aplica

P3 - APERFEIÇOAR OS MECANISMOS PARA CAPTAÇÃO DE RECURSOS EXTERNOS.

Ação:

Divulgar projetos de ensino, pesquisa e extensão do Campus junto à bancada parlamentar federal do

RS

Responsável: Valor: 

ALEXANDRE MARTINS VIDOR R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não se aplica

Tratamento de Risco: 

Não se aplica

P5 - FORTALECER NÚCLEOS DE AÇÕES AFIRMATIVAS E AE.

Ação:

Executar a política de assistência estudantil do IFRS em nível local;  

Página 343



Responsável: Valor: 

FERNANDO DOS SANTOS VIANNA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não se aplica

Tratamento de Risco: 

Não se aplica

Ação:

Desenvolver projetos de ensino, pesquisa e extensão para fortalecer a história e a cultura dos povos

tradicionais locais;

Responsável: Valor: 

ALEXSANDER LEMOS FERREIRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não se aplica

Tratamento de Risco: 

Não se aplica

Ação:

Aproximar o Campus da rede local de debates sobre o feminismo, atuando no desenvolvimento da

autonomia feminina e contra o feminicídio e a misoginia;

Responsável: Valor: 

MILENA SILVESTER QUADROS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não se aplica

Tratamento de Risco: 

Não se aplica

P6 - FOMENTAR A POLÍTICA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL.

Ação:

Realização de projetos de ensino, pesquisa e extensão ligados ao Projeto EcoViamão, tais como a

feira de produtos da agricultura familiar e dos produtores de orgânicos realizado semanalmento no

Campus Viamão, e hortas de produtos orgânicos na rede escolar estadual de Viamão e em

comunidades quilombolas e indígenas, projeto de reordenamento da matriz produtiva do Assentamento

Página 344



Filhos de Sepé...

Responsável: Valor: 

CLAUDIO FIOREZE R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não se aplica

Tratamento de Risco: 

Não se aplica.

Dimensão: RESULTADOS INSTITUCIONAIS

R1 - PROMOVER VERTICALIZAÇÃO ENTRE OS DIFERENTES NÍVEIS, FORMAS E MODALIDADES

DE ENSINO.

Ação:

ampliar a oferta de vagas do EMI  aos cursos de  ADM e MEIO AMBIENTE de 60 para 144.

Responsável: Valor: 

MAIRA BAE BALADAO VIEIRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não se aplica

Tratamento de Risco: 

Não se aplica

Ação:

 Ofertar cursos de pós graduação lato sensu ;

Responsável: Valor: 

RAFAEL ALFONSO BRINKHUES R$         0,00

Ameaça à Execução: 

não se aplica

Tratamento de Risco: 

não se aplica

Ação:

Ofertar licenciatura em Pedagogia;

Responsável: Valor: 

MAIRA BAE BALADAO VIEIRA R$         0,00

Página 345



Ameaça à Execução: 

Não aprovação do PPC do curso;

Tratamento de Risco: 

Atendimento às orientações da PROEN.

Ação:

Ofertar cursos em todos os níveis, de acordo com os eixos temáticos desenvolvidos pelo Campus,

vinculados às vocações regionais;

Responsável: Valor: 

ALEXANDRE MARTINS VIDOR R$         0,00

Ameaça à Execução: 

não se aplica

Tratamento de Risco: 

não se aplica

R2 - FOMENTAR A INTEGRAÇÃO ENTRE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Ação:

Desenvolver projetos de ensino, pesquisa e extensão que propiciem ao corpo discente a vivência de

atividades  práticas e o desenvolvimento de tecnologia social, de acordo com as necessidades do

território;

Responsável: Valor: 

CLAUDIO FIOREZE R$         0,00

Ameaça à Execução: 

não se aplica

Tratamento de Risco: 

não se aplica

R3 - PROMOVER AÇÕES DE FORMAÇÃO PARA A CIDADANIA.

Ação:

Promover a formação dos servidores do Campus para a oferta de educação integral e inclusiva;

Responsável: Valor: 

MAIRA BAE BALADAO VIEIRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Página 346



Não se aplica

Tratamento de Risco: 

Não se aplica

Ação:

Desenvolver projetos com o objetivo de fortalecer a história e a cultura das comunidades tradicionais

locais ;

Responsável: Valor: 

ALEXSANDER LEMOS FERREIRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não se aplica

Tratamento de Risco: 

Não se aplica

Ação:

Incentivar a produção e o consumo local;

Responsável: Valor: 

CLAUDIO FIOREZE R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não se aplica

Tratamento de Risco: 

Não se aplica

R4 - PROMOVER AÇÕES QUE VISEM AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ECONÔMICO,

AMBIENTAL, CULTURAL E POLÍTICO DA COMUNIDADE

Ação:

Incentivar a produção e o consumo local através de projetos de ensino, pesquisa e extensão;

Responsável: Valor: 

CLAUDIO FIOREZE R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não se aplica

Tratamento de Risco: 

Não se aplica

Página 347



Ação:

Consolidar, fortalecer e ampliar as ações do Observatório do Desenvolvimento Territorial de Viamão -

ObservaViamão - com estímulo a produções, publicações e consultas de dados e informações

sobre o território local, através de ações integradas e indissociadas de ensino, pesquisa e extensão

com a comunidade interna e externa;

Responsável: Valor: 

SERGIO ROBERTO KAPRON R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não se aplica

Tratamento de Risco: 

Não se aplica

Ação:

Disseminar experiências exitosas do IFRS entre as escolas da rede pública de Viamão

Responsável: Valor: 

CLAUDIO FIOREZE R$         0,00

Ameaça à Execução: 

não se aplica

Tratamento de Risco: 

Não se aplica

Ação:

Implementar a Incubadora Social e  Tecnológica do IFRS - Campus Viamão;

Responsável: Valor: 

JOSIANE ROBERTA KREBS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não se aplica

Tratamento de Risco: 

Não se aplica

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO (REITORIA)

Página 348



Dimensão: ORÇAMENTO

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO IFRS.

Ação:

Ampliação e melhorias na estrutura física (engloba compra de equipamentos, mobiliário e acervo

bibliográfico)

Responsável: Valor: Recurso: 

CARINE SIMAS DA SILVA R$     7.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

indisponibilidade orçamentária

Tratamento de Risco: 

não há

Dimensão: PESSOAS E CONHECIMENTOS

PC3 – PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES COM FOCO NOS

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS.

Ação:

Promover eventos dentro do IFRS com tema voltado à conscientização e indicar/ministrar

capacitações aos servidores

Responsável: Valor: Recurso: 

RAQUEL SELBACH MACHADO COLOMBO R$    10.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Número insuficiente de pessoal na equipe para o desenvolvimento da ação. 

Tratamento de Risco: 

Pleitear novas vagas para a comunicação, evitando que novas e recorrentes demandas impactem na

execução desta ação.

Ação:

Concluir os cursos previstos no LNC

Responsável: Valor: 

CARINE SIMAS DA SILVA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Número insuficiente de pessoal na equipe para o organizar capacitações internas a serem ofertadas

Página 349



para todo o IFRS

Tratamento de Risco: 

Não há

Dimensão: PROCESSOS

P4 - APRIMORAR E FORTALECER  A TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A COMUNICAÇÃO

INSTITUCIONAL.

Ação:

Contratação/manutenção de contrato de serviço de clipagem

Responsável: Valor: Recurso: 

CARINE SIMAS DA SILVA R$    30.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Atualização do valor de contrato acima da disponibilidade orçamentária

Tratamento de Risco: 

Buscar novos orçamentos e iniciar um novo processo de contratação

Ação:

iniciar visitas aos campi

Responsável: Valor: 

CARINE SIMAS DA SILVA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de disponibilidade de tempo da equipe para trabalhar com as ações

Tratamento de Risco: 

não há

Ação:

Estimular e apoiar um programa de visitas às unidades do IFRS.

Responsável: Valor: 

CARINE SIMAS DA SILVA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de interesse das unidades em aderir à iniciativa.

Tratamento de Risco: 

não há

Página 350



Ação:

Dar continuidade ao processo de atualização da Política de Comunicação do IFRS, incluindo a

realização de um Diagnóstico de Comunicação.

Responsável: Valor: 

CARINE SIMAS DA SILVA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade da equipe para executar a ação.

Tratamento de Risco: 

não há

Ação:

Adotar um sistema automatizado para envio de notícias para a imprensa.

Responsável: Valor: 

CARINE SIMAS DA SILVA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não encontrar um sistema sem custo para a realização da ação.

Tratamento de Risco: 

Seguir realizando o envio de notícias de forma manual.

Ação:

Promover iniciativas para aprimorar a divulgação da pesquisa, da inovação e da ciência.

Responsável: Valor: 

CARINE SIMAS DA SILVA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Número insuficiente de pessoal na equipe para o desenvolvimento da ação. 

Tratamento de Risco: 

Pleitear novas vagas da área

Ação:

Escolher ferramenta para utilização como banco de imagens, migrar arquivos e estabelecer um fluxo de

atualização

Responsável: Valor: 

FELIPE DAVID DOS SANTOS R$         0,00

Página 351



Ameaça à Execução: 

Número insuficiente de pessoal na equipe para o desenvolvimento do projeto.

Tratamento de Risco: 

Pleitear novas vagas da área de áudio visual

Ação:

Criar um guia de orientação de crises

Responsável: Valor: Recurso: 

CARINE SIMAS DA SILVA R$    10.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos financeiros para contratação de consultoria para a elaboração do material.

Tratamento de Risco: 

Não iniciar a criação do guia.

Ação:

Criar, atualizar e manutenir o site "Estude no IFRS"

Responsável: Valor: 

RICARDO MORO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de dados e informações de interesse para o site

Tratamento de Risco: 

Buscar alternativas junto à gestão do IFRS.

Ação:

Planejar início e organização da atualização do portal do IFRS

Responsável: Valor: 

RICARDO MORO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de disponibilidade de tempo da equipe para trabalhar com as ações. 

Tratamento de Risco: 

não há

Ação:

Dar início a um projeto de inovação para a adoção da linguagem simples no IFRS.

Página 352



Responsável: Valor: 

CARINE SIMAS DA SILVA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de aderência e interesse de outros setores de conhecer e adotar a linguagem simples

Tratamento de Risco: 

não há

Ação:

Aprimorar a divulgação dos cursos do IFRS 

Responsável: Valor: 

CARINE SIMAS DA SILVA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de disponibilidade da equipe para trabalhar com as ações

Tratamento de Risco: 

não há

Ação:

Criar um Grupo de Trabalho

Responsável: Valor: 

RAQUEL SELBACH MACHADO COLOMBO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de adesão dos servidores convidados a fazer parte do grupo.

Tratamento de Risco: 

Reduzir o escopo da comissão ou GT para estimular o interesse dos servidores.

Ação:

Atualizar o vídeo institucional.

Responsável: Valor: 

FELIPE DAVID DOS SANTOS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de disponibilidade da equipe para trabalhar com as ações.

Tratamento de Risco: 

não há

Página 353



Ação:

Elaborar e divulgar linha editoral

Responsável: Valor: 

CARINE SIMAS DA SILVA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de disponibilidade de tempo da equipe para trabalhar com as ações. 

Tratamento de Risco: 

não há

Ação:

Iniciar avaliação e atualização da comunicação visual do IFRS

Responsável: Valor: Recurso: 

RICARDO TOLLER CORREIA R$    90.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de disponibilidade orçamentária para o deslocamento da equipe.

Tratamento de Risco: 

Não há.

Ação:

Criar sites para mestrado e especialização

Responsável: Valor: 

RICARDO MORO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de disponibilidade de pessoal

Tratamento de Risco: 

Postergar/estender a criação de sites

Ação:

Contratar por dispensa, empresa para divulgação institucional

Responsável: Valor: Recurso: 

CARINE SIMAS DA SILVA R$     8.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários para a confecção dos materiais.

Página 354



Tratamento de Risco: 

Pleitear recursos junto à Gestão.

DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS (REITORIA)

Dimensão: ORÇAMENTO

O3 - DESENVOLVER MEIOS DE ECONOMICIDADE.

Ação:

Promover o deslocamento dos servidores da DGP para visitas técnicas, convocações, perícias e

outras representações.

Responsável: Valor: Recurso: 

MARC EMERIM R$    24.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Diminuição de orçamento.

Tratamento de Risco: 

Realização de ações através de meio digital, sem a visita as unidades.

Ação:

Realizar o pagamento de auxílio-moradia aos servidores detentores de Cargos de Direção em

exercício na Reitoria.

Responsável: Valor: Recurso: 

MARC EMERIM R$   257.313,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Diminuição do orçamento.

Tratamento de Risco: 

Realocar servidores nos cargos de Direção da Reitoria.

Ação:

Realizar a contratação de estagiários para a Reitoria do IFRS.

Responsável: Valor: Recurso: 

MARC EMERIM R$    94.400,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Página 355



Diminuição de orçamento.

Tratamento de Risco: 

Dispensar estagiários devido a redução de orçamento.

Ação:

Conceder aos servidores o pagamento das despesas por mudança de sede realizada no interesse da

administração.

Responsável: Valor: Recurso: 

MARC EMERIM R$    20.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Diminuição de orçamento.

Tratamento de Risco: 

Realizar o pagamento de indenização quando houver possibilidade orçamentária.

Ação:

Realizar o pagamento das despesas de: concurso, serviços de seleção e treinamento para as

concessões de RSC e outras progressões funcionais dos servidores do IFRS.

Responsável: Valor: Recurso: 

MARC EMERIM R$    30.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Diminuição orçamentária.

Tratamento de Risco: 

Realizar pagamento quando houver possibilidade.

Dimensão: PESSOAS E CONHECIMENTOS

PC3 – PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES COM FOCO NOS

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS.

Ação:

Elaborar o LND e o PDP 2024, bem como o relatório de execução do PDP 2022.

Responsável: Valor: 

ROBERTA GUIMARAES MARTINS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Problemas na coleta de informações devido a falha no sistema de informação.

Página 356



Tratamento de Risco: 

Realizar as adequações promovidas pelo Ministério da Economia na coleta de informações do

PDP com a devida customização de sistemas.

Ação:

Desenvolver as ações de capacitação (participações isoladas, cursos in company, bolsas, outros)

previstas no PDP 2023.

Responsável: Valor: Recurso: 

ROBERTA GUIMARAES MARTINS R$   180.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Eventual contingenciamento, restrição de limite de empenho, mudança de regra ou corte de

orçamento.

Tratamento de Risco: 

A falta de orçamento ocasiona a não execução de ações de capacitação no IFRS.

PC4 - PROMOVER E INCENTIVAR A QUALIDADE DE VIDA DOS SERVIDORES.

Ação:

Implementação do Programa de Gestão (teletrabalho).

Responsável: Valor: 

MARC EMERIM R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Problemas no sistema de informação.

Tratamento de Risco: 

Há necessidade de implementar sistema de informação para a execução do Programa de Gestão.

Até que não se solucione, precisará aguardar para implementação.

Ação:

Coordenar a realização dos exames periódicos dos servidores do IFRS.

Responsável: Valor: 

CATUCIA PERES ALVES LERINA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Problemas com a empresa prestadora do serviço.

Tratamento de Risco: 

Página 357



Deverá se realizar novo processo licitatório para consecução dos exames periódicos.

ESCRITORIO DE PROJETOS DO IFRS (REITORIA)

Dimensão: ORÇAMENTO

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO IFRS.

Ação:

Adequar  a infraestrutura  do EP para acessibilidade

Responsável: Valor: Recurso: 

ANDERSON RICARDO YANZER CABRAL R$   110.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não captação de recursos Extraorçamentários

Tratamento de Risco: 

NA

Ação:

Estruturar a sede do EP

Responsável: Valor: Recurso: 

ANDERSON RICARDO YANZER CABRAL R$    33.402,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Dificuldade de captação de recursos

Tratamento de Risco: 

Esse risco será tolerado

Dimensão: PESSOAS E CONHECIMENTOS

PC1 - INCENTIVAR PARCERIAS INTERINSTITUCIONAIS PÚBLICAS OU PRIVADAS.

Ação:

Dar suporte e acompanhar projetos  que envolvam parceiros externos

Responsável: Valor: 

ANDERSON RICARDO YANZER CABRAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

NA

Página 358



Tratamento de Risco: 

NA

Ação:

Divulgar editais externos para captação de recursos 

Responsável: Valor: 

ANDERSON RICARDO YANZER CABRAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

NA

Tratamento de Risco: 

NA

PC2 - PROMOVER A INTEGRAÇÃO INTERCAMPI.

Ação:

Consolidar a equipe de trabalho do EP

Responsável: Valor: 

ANDERSON RICARDO YANZER CABRAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade de servidores

Tratamento de Risco: 

NA

Ação:

Estimular a Cooperação Técnica com servidores das unidades

Responsável: Valor: 

ANDERSON RICARDO YANZER CABRAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

indisponibilidade de servidores

Tratamento de Risco: 

NA

PC3 – PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES COM FOCO NOS

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS.

Ação:

Página 359



Promover a capacitação dos servidores na realização dos projetos cooperados

Responsável: Valor: 

ANDERSON RICARDO YANZER CABRAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

NA

Tratamento de Risco: 

NA

Ação:

Promover capacitações dos responsáveis por orientar e encaminhar os processos em  cada unidade

Responsável: Valor: 

ANDERSON RICARDO YANZER CABRAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade de servidores 

Tratamento de Risco: 

Reforçar a necessidade de capacitação de servidores para auxiliar os processos de parcerias

Ação:

Promover capacitações aos gestores de todas as unidades 

Responsável: Valor: 

ANDERSON RICARDO YANZER CABRAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Ausência de interesse na capacitação

Tratamento de Risco: 

Esse risco será tolerado

Dimensão: PROCESSOS

P3 - APERFEIÇOAR OS MECANISMOS PARA CAPTAÇÃO DE RECURSOS EXTERNOS.

Ação:

Mapear e otimizar o processo de renovação

Responsável: Valor: 

ANDERSON RICARDO YANZER CABRAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Página 360



Pouca cooperação das pessoas envolvidas

Tratamento de Risco: 

Cobrar continuamente as pessoas envolvidas no processo

Ação:

Acompanhar as etapas dos projetos realizados em parcerias com as fundações de apoio 

Responsável: Valor: 

ANELISE FOSCHIERA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Ausência de documentos no Portal Integra

Tratamento de Risco: 

Intensificar as orientações sobre a necessidade de atualização do Repositório no Portal Integra

Ação:

Articular reuniões com possíveis organizações parceiras

Responsável: Valor: 

ANDERSON RICARDO YANZER CABRAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

NA

Tratamento de Risco: 

NA

Ação:

Auxiliar na realização de eventos com organizações parceiras

Responsável: Valor: 

ANDERSON RICARDO YANZER CABRAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

NA

Tratamento de Risco: 

NA

GABINETE (REITORIA)

Página 361



Dimensão: ORÇAMENTO

O3 - DESENVOLVER MEIOS DE ECONOMICIDADE.

Ação:

Conscientizar os servidores dos Gabinetes dos Campi da importância do uso do sistema de protocolo -

boletim de remessa via malote - utilizado no IFRS.

Responsável: Valor: Recurso: 

LYSANDRA RAMOS TIEPPO R$       500,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não identificada

Tratamento de Risco: 

não se aplica

Ação:

Reduzir as impressões do setor em no mínimo 10%, gerando redução de custos com impressão

além de diminuir a necessidade de arquivamento físico da documentação.

Responsável: Valor: 

LYSANDRA RAMOS TIEPPO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Dificuldade no controle do uso da impressora devido ao equipamento ser compartilhado por todos os

setores do andar

Tratamento de Risco: 

Utilizar avisos próximos à área de impressão a fim de promover a ecnomicidade da impressão 

Dimensão: PESSOAS E CONHECIMENTOS

PC3 – PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES COM FOCO NOS

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS.

Ação:

Desenvolver curso de capacitação voltado aos servidores do IFRS, na modalidade curso aberto online

e massivo, sobre os temas de governança, gestão de riscos e controles internos

Responsável: Valor: 

WILLIAM DANIEL SILVEIRA PFARRIUS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Página 362



Capacitação insuficiente para a criação do curso, de acordo com os critérios definidos para a

modalidade de ensino EaD

Tratamento de Risco: 

Estabelecer planejamento para a realização adequada dos servidores que irão executar o projeto

Ação:

Continuar promovendo o arquivamento  de documentos digitais do gabinete, contribuindo para a fácil

localização e recuperação destes

Responsável: Valor: 

SUELEN DA ROLT R$         0,00

Ameaça à Execução: 

falta de espaço de armazenamento nas redes digitais

Tratamento de Risco: 

Solicitar ao setor de TI que adote estratégias para a solução do problema

Ação:

Promover a capacitação em matéria disciplinar

Responsável: Valor: Recurso: 

SUELEN PATRICIA DOS SANTOS R$     1.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de interesse dos servidores na adesão à capacitação proposta

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Promover palestras orientativas sobre assédio moral e sexual em Parceria com a Procuradoria Jurídica

do IFRS

Responsável: Valor: Recurso: 

SUELEN PATRICIA DOS SANTOS R$     1.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

N/A

Tratamento de Risco: 

N/A

Página 363



Ação:

Promover a capacitação dos servidores para a utilização dos sistemas correicionais (e-PAD) por

meio de monitorias e cursos on-line e gratuitos fornecidos pela CGU

Responsável: Valor: 

SUELEN PATRICIA DOS SANTOS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

N/A

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Criar um Plano Anual de Capacitação da UNAI, considerando as peculiaridades da atividade de

auditoria interna e as necessidades individuais de cada membro da equipe

Responsável: Valor: 

WILLIAM DANIEL SILVEIRA PFARRIUS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Definição de metologia inadequada para realizar o mapeamento das necessidades específicas de

capacitação de cada servidor da Unidade

Tratamento de Risco: 

Realizar amplo benchmarking, de modo a identificar outras instituições que já tenham instituído

Plano semelhante, aproveitando as ideias por eles utilizadas e adaptando à realidade da UNAI

Dimensão: PROCESSOS

P2 - APRIMORAR E CONSOLIDAR A POLÍTICA DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL.

Ação:

Aplicar a Política de Elaboração, Armazenamento e Acesso ao Papéis de Trabalho da UNAI,

eliminando a emissão de documentos em meio físico

Responsável: Valor: 

WILLIAM DANIEL SILVEIRA PFARRIUS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Resistência dos campi em disponibilizar as informações e documento solicitados em formato digital e

falhas nos sistemas informatizados utilizados

Página 364



Tratamento de Risco: 

Se houver a recusa dos campi em atender às solicitações da Unidade de Auditoria Interna

adequadamente, existem poucas medias efetivas a serem tomadas. Do mesmo modo, a resolução de

falhas no sistema não pode ser empreendida pela UNAI

P4 - APRIMORAR E FORTALECER  A TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A COMUNICAÇÃO

INSTITUCIONAL.

Ação:

Manter a revisão e a atualização das normativas internas emitidas pelo Gabinete

Responsável: Valor: 

SUELEN DA ROLT R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Excesso de demandas de trabalho dos servidores do Gabinete podem dificultar o andamento desta

ação

Tratamento de Risco: 

N/A

Ação:

Manter atualizado e ampliar o volume de informações divulgados por meio do Painel da Auditoria

Responsável: Valor: 

WILLIAM DANIEL SILVEIRA PFARRIUS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falhas no sistema Power BI, utilizado para a criação do Painel da Auditoria

Tratamento de Risco: 

Solicitar auxílio da Diretoria de Tecnologia da Informação para a resolução do problema

Ação:

Criar abas da Unidade de Auditoria Interna em todos os sites dos campi, a fim de publicar os Relatórios

de Auditoria respectivos, dando maior transparência aos trabalhos e fortalecendo a imagem institucional

da Unidade

Responsável: Valor: 

WILLIAM DANIEL SILVEIRA PFARRIUS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Página 365



Resistência dos campi em implantar a ação

Tratamento de Risco: 

Se houver negativas dos campi, não existem medidas a serem adotadas, pois a ação depende do

interesse e apoio dos gestores 

Ação:

Desenvolver ações e/ou eventos para comemorar os dez anos de constituição da Unidade de

Auditoria Interna, divulgando o trabalho realizado pela Unidade e promovendo sua integração à

comunidade acadêmica

Responsável: Valor: 

WILLIAM DANIEL SILVEIRA PFARRIUS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de apoio da Gestão e da Comunicação Institucional

Tratamento de Risco: 

A ação depende do apoio da Gestão do setor de Comunicação Institucional. Se houver negativa

em apoiar a ação, não existem medidas adequadas para tratar o risco

Ação:

Desenvolver informativos para a comunidade acadêmica, divulgando as principais normas, decisões

judiciais, notícias e boas práticas administrativas de interesse do IFRS

Responsável: Valor: 

WILLIAM DANIEL SILVEIRA PFARRIUS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade de servidores da Unidade para auxiliar no desenvolvimento e manutenção do projeto

Tratamento de Risco: 

Realizar planejamento adequado no Plano Anual de Auditoria Interna, de modo que o quantitativo de horas

necessárias para a execução do projeto não afete a execução de outras atividades da Unidade

Dimensão: RESULTADOS INSTITUCIONAIS

R4 - PROMOVER AÇÕES QUE VISEM AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ECONÔMICO,

AMBIENTAL, CULTURAL E POLÍTICO DA COMUNIDADE

Ação:

Promover a avaliação dos serviços públicos do IFRS através da implantação do Conselho de

Página 366



Usuários  de Serviços Públicos do órgão

Responsável: Valor: 

SIDIA TECCHIO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

não conseguir engajar o número de voluntários necessários para a realização das enquetes

Tratamento de Risco: 

analisar quais as melhores formas de divulgar o projeto com o intuito de engajar o maior número de

voluntários possíveis

Ação:

Solicitar informações aos Campi para os índices e estatísticas dos processos em atendimento ao

Modelo de Maturidade Correicional

Responsável: Valor: 

SUELEN PATRICIA DOS SANTOS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Dificuldade parte dos Campi no entendimento das informações solicitadas por terem linguagem

técnica ( da área do direito disciplinar )

Tratamento de Risco: 

Promover a divulgação do modelo de Maturidade Correicional por meios digitais, com o auxílio do

Departamento de Comunicação, utilizando uma linguagem mais acessível  

PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO (REITORIA)

Dimensão: ORÇAMENTO

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO IFRS.

Ação:

Projetar e executar demandas de ampliação e melhorias nas instalações do IFRS, priorizando

questões relativas de PPCI.

Responsável: Valor: Recurso: 

TATIANA WEBER R$   600.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Página 367



Bloqueios orçamentários pelo tesouro nacional

Tratamento de Risco: 

Buscar alterações orçamentárias na LOA do IFRS e ampliar a captação de recursos externos.

Ação:

Realizar acompanhamento e fiscalização presencial dos serviços de manutenção e melhorias de

infraestrutura que serão executados no prédio da Reitoria, CTA ou EP.

Responsável: Valor: 

TASSIO AMBROSI CARRARO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falha na fiscalização ou redução na equipe.

Tratamento de Risco: 

Definir equipe específica, orientar e padronizar atuação na fiscalização dos serviços.

Ação:

Com base nas demandas dos campi, elaborar projetos arquitetonicos aos campi com objetivo de buscar

recursos e executar novas obras.

Responsável: Valor: 

LUIZA LUDWIG LODER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Alta demanda de projetos e equipe reduzida.

Tratamento de Risco: 

Trabalhar com prioridades, planejamento, metas e prazos junto aos campi demandantes e as equipes da

engenharia.

Ação:

Levantar documentação, projetos e protocolar junto as prefeituras de Vacaria, Caxias, Farroupilha e

Alvorada com objetivo de regularizar os imóveis destas unidades.

Responsável: Valor: 

CONSTANCE MANFREDINI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Alta demanda de tarefas no setor e redução da equipe.

Tratamento de Risco: 

Página 368



Planejamento e cronograma das ações, com metas e prazos estabelecidos e definidos pela gestão.

Ação:

Atualizar os planos de prevenção de incêndio dos campi

Responsável: Valor: 

CAROLINE LEAL PRATES R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Alta demanda no setor e redução na equipe de servidores.

Tratamento de Risco: 

Organizar as atividades estabelecendo prioridades, metas e prazos para cumprimento das tarefas.

Dimensão: PESSOAS E CONHECIMENTOS

PC1 - INCENTIVAR PARCERIAS INTERINSTITUCIONAIS PÚBLICAS OU PRIVADAS.

Ação:

Realizar modelagem de fluxos e processos referentes aos acordos de parceria e convênios no âmbito

do IFRS.

Responsável: Valor: 

ALEXANDRA ANDREIS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Alta demanda da equipe e falta de comprometimento dos agentes envolvidos.

Tratamento de Risco: 

Estabelecer os responsáveis, prazos e metas de cumprimento da ação.

Ação:

Implantar o processo eletrônico na área de convênios e acordos de parceria.

Responsável: Valor: 

ALEXANDRA ANDREIS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Alta demanda da equipe e/ou falta de apoio das áreas de TI ou gestão documental.

Tratamento de Risco: 

Ações coordenadas com os outros setores (TI e CGED) estabelecendo prazos e metas para atender a

implantação.

PC2 - PROMOVER A INTEGRAÇÃO INTERCAMPI.

Página 369



Ação:

Realizar reuniões virtuais com equipes de licitação dos campi.

Responsável: Valor: 

CAROLINE CASAGRANDE FORNASIER R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Alta demanda das equipes.

Tratamento de Risco: 

Elaborar reuniões objetivas e considerando os calendários de licitações visando não prejudicar o

andamento dos processos, avaliando meses com menor número de processos em planejamento.

Ação:

Realizar reuniões virtuais com equipes de contratos do IFRS

Responsável: Valor: 

JONAS BARONIO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Alta demanda das equipes.

Tratamento de Risco: 

Elaborar reuniões objetivas e considerando os calendários de licitações/contratações , visando

não prejudicar o andamento dos processos, avaliando meses com menor número de processos em

planejamento.

PC3 – PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES COM FOCO NOS

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS.

Ação:

Criar uma nova versão dos manuais, fluxos e modelos de documentos decorrentes da transição de

legislação na área de contratações.

Responsável: Valor: 

GRAZIELLE MARIN LEITE R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Alta demanda da equipe da DLC.

Tratamento de Risco: 

Ampliar a participação dos servidores da DLC com objetivo de colaborar e agilizar na atualização

Página 370



dos documentos.

Ação:

Estruturar um caderno de encargos padronizado que possa ser aplicado em todos os campi do IFRS.

Responsável: Valor: 

JOZELIA ASSUNCAO FERNANDES R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Alta demanda da equipe.

Tratamento de Risco: 

Estabelecer um GT ou comissão, com prazo determinado visando elaborar o documento .

Ação:

Planejar e organizar ações juntos aos campi sobre acordos de parceria, convênios que o IFRS pode

estabelecer com a sociedade, com o envolvimento do Escritório de Projetos.

Responsável: Valor: 

ALEXANDRA ANDREIS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Alta demanda da equipe e falta de envolvimento dos agentes responsáveis.

Tratamento de Risco: 

Estabelecer os responsáveis por cada etapa no planejamento e na execução das ações de

capacitação.

Ação:

Conduzir a comunidade prática da área de fiscalização contratual.

Responsável: Valor: 

JONAS BARONIO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Alta demanda na equipe e falta de comprometimento dos servidores, especialmente o público alvo.

Tratamento de Risco: 

Trabalhar campanhas institucionais junto a todas as áreas do IFRS, iniciando na gestão das unidades e

chegando nos servidores atuantes na fiscalização contratual.

Dimensão: PROCESSOS

P2 - APRIMORAR E CONSOLIDAR A POLÍTICA DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL.

Página 371



Ação:

Nomear um grupo de trabalho, com conhecimento específico, para estudar e buscar ações visando

melhor eficiência energética no IFRS como um todo.

Responsável: Valor: 

LUCIANO ELIAS DE SENNA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Alta demanda de projetos e obras específicas na parte elétrica, o que demanda tempo do engenheiro

especialista do setor.

Tratamento de Risco: 

Buscar colegas com conhecimento no assunto em outros campi, estabelecer prazos e metas para

apresentar o estudo.

P4 - APRIMORAR E FORTALECER  A TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A COMUNICAÇÃO

INSTITUCIONAL.

Ação:

Revisar e implementar os fluxos de trabalho do setor de contabilidade do IFRS.

Responsável: Valor: 

ELISANGELA BATISTA MACIEL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Alta demanda da equipe

Tratamento de Risco: 

Criar um cronograma e estabelecer um grupo de servidores com prazo definido para colocar em

implantação.

Ação:

Estruturar e publicar um manual explicativo aos servidores sobre questões referentes a gestão de

materiais, de consumo ou permanentes, no âmbito do IFRS.

Responsável: Valor: 

MARCIO CRISTIANO DOS SANTOS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Alta demanda de atividades na Proad e pouco envolvimento da área de negócio (infra,

almox/patrimônio).

Página 372



Tratamento de Risco: 

Criação de grupos de trabalho específicos para realização do manual.

Ação:

Revisar e implementar os fluxos de trabalho detalhados do setor financeiro do IFRS.

Responsável: Valor: 

MARCELO MEJOLARO FANTIN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Alta demanda da equipe.

Tratamento de Risco: 

Criar um cronograma e estabelecer um grupo de servidores com prazo definido para colocar em

implantação.

Ação:

Buscar soluções e orientar os setores envolvidos na regularização dos problemas existentes e os

que possam surgir.

Responsável: Valor: 

ELISANGELA BATISTA MACIEL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Alta demanda da equipe e falta de envolvimento dos agentes e do público alvo.

Tratamento de Risco: 

Estabelecer um cronograma de reuniões/encontros e desenvolver documentos e materiais de apoio.

Dimensão: RESULTADOS INSTITUCIONAIS

R4 - PROMOVER AÇÕES QUE VISEM AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ECONÔMICO,

AMBIENTAL, CULTURAL E POLÍTICO DA COMUNIDADE

Ação:

Manter atualizado o status de todas as obras cadastradas no SIMEC pelo IFRS.

Responsável: Valor: 

QUEILA TOMIELO DE CAMARGO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Alta demanda da equipe e falta de comprometimento dos agentes responsáveis.

Tratamento de Risco: 

Página 373



Estabelecer quem será responsável pelos registros, cobrar resultados e principalmente cumprimento dos

prazos.

Ação:

Ampliar a divulgação das obras, reformas e melhorias em execução no IFRS, no site institucional e

outras redes de divulgação de matérias e publicidade

Responsável: Valor: 

QUEILA TOMIELO DE CAMARGO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Alta demanda da equipe e/ou falta de suporte do departamento de comunicação.

Tratamento de Risco: 

Estabelecer um cronograma das atividades e solicitar apoio/parceria do departamento de comunicação

da Reitoria.

Dimensão: RISCOS

ADMINISTRAÇÃO - Controle de Frotas

Ação:

Realizar um estudo de viabilidade para substituição da frota própria por locação de veículos.

Responsável: Valor: 

MARCIO CRISTIANO DOS SANTOS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal capacitado e alta demanda da área de negócio (infra e transportes).

Tratamento de Risco: 

Criação de grupos específicos para a realização do estudo.

ADMINISTRAÇÃO - Controle patrimonial de bens móveis

Ação:

Estruturar, tratar e migrar as informações dos módulos almoxarifado e patrimônio móvel do SIPAC

para o sistema SIADS.

Responsável: Valor: 

MARCIO CRISTIANO DOS SANTOS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Grande volume de informações e ajustes a serem realizados devido as diferenças entre as bases de

Página 374



dados dos sistemas.

Tratamento de Risco: 

Implantação gradual por módulo e por campus.

PRO-REITORIA DE DESENV. INSTITUCIONAL (REITORIA)

Dimensão: ORÇAMENTO

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO IFRS.

Ação:

 Apoiar a implementação da estruturação da Unidade de Gestão da Integridade no IFRS em

conformidade com o Decreto n° 10.756/2021.

Responsável: Valor: 

CONCEICAO APARECIDA GONCALVES DESTRO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal e estrutura física e de equipamentos para estruturar a UGI como uma unidade/setor.

Tratamento de Risco: 

Manter a composição da UGI no formato de comissão, com membros designados pelo reitor.

Dimensão: PESSOAS E CONHECIMENTOS

PC3 – PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES COM FOCO NOS

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS.

Ação:

Promover a capacitação dos auxiliares institucionais dos campi e outros envolvidos, como PROEX,

PRODI E PROPPI

Responsável: Valor: 

LETICIA MARTINS DE MARTINS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de ambiente de teste para demonstração da utilização do SISTEC

Tratamento de Risco: 

Aguardar demanda de cadastro real por parte dos campi, para realizar os testes de demonstração.

Ação:

Página 375



Capacitar e estimular o uso do Painel de Governança

Responsável: Valor: 

LETICIA MARTINS DE MARTINS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Baixa adesão dos servidores a capacitação proposta

Tratamento de Risco: 

Solicitar apoio à gestão da reitoria e dos campi para incentivar a participação.

Dimensão: PROCESSOS

P1 - APERFEIÇOAR CRITÉRIOS PARA CRIAÇÃO DE CURSOS E VAGAS.

Ação:

Revisar e propor aperfeiçoamento dos padrões para elaboração do RDI, de acordo com a

modalidade do curso ofertado

Responsável: Valor: 

BIANCA ELOIZE MORO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de adesão ao processo atualizado por parte dos campi e das outras pró-reitorias envolvidas.

Tratamento de Risco: 

Trabalhar em conjunto com as áreas envolvidas

Ação:

Aprimorar o programa de avaliação Institucional

Responsável: Valor: 

MARGARIDA PRESTES DE SOUZA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Pouca adesão dos campi

Tratamento de Risco: 

Promover programas de sensibilização dos campi para adesão

P2 - APRIMORAR E CONSOLIDAR A POLÍTICA DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL.

Ação:

Acompanhamento e monitoramento das ações do PLS para o ano de 2022

Responsável: Valor: 

Página 376



SIDIA TECCHIO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

dificuldade em ter participação de todos os segmentos da comunidade acadêmica nas comissões

locais do PLS nas unidades

Tratamento de Risco: 

dar andamento às atividades com os membros atuais das comissões e solicitar apoio ao Gestor de

Desenvolvimento Institucional das Unidades para mobilizar a participação dos membros referentes aos

segmentos que faltam

P4 - APRIMORAR E FORTALECER  A TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A COMUNICAÇÃO

INSTITUCIONAL.

Ação:

Contratar empresa para prover Internet

Responsável: Valor: Recurso: 

CESAR GERMANO ELTZ R$    12.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Chamada pública sem interessados

Tratamento de Risco: 

Realizar nova chamada

Ação:

Aprimorar o Portal da Transparência do IFRS

Responsável: Valor: 

RODRIGO PEROZZO NOLL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade de outras áreas técnicas para contribuírem no aprimoramento do portal

Tratamento de Risco: 

Reuniões prévias para definição de cronograma com as áreas técnicas envolvidas

Ação:

Execução das ações planejadas no PDTIC 2019-2023

Responsável: Valor: Recurso: 

CESAR GERMANO ELTZ R$   477.222,00 Orçamentário

Página 377



Ameaça à Execução: 

Dificuldades na execução dos processos de compras

Tratamento de Risco: 

Capacitar a equipe nos processos e novas legislações de compras públicas

Ação:

Desenvolver o Portal da Transparência do IFRS, através de página dinâmica que apresente

informações sobre os serviços prestados, bem como entradas e resultados da instituição.

Responsável: Valor: 

RODRIGO PEROZZO NOLL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Problemas técnicos (software)

Tratamento de Risco: 

Nenhum

Dimensão: RESULTADOS INSTITUCIONAIS

R1 - PROMOVER VERTICALIZAÇÃO ENTRE OS DIFERENTES NÍVEIS, FORMAS E MODALIDADES

DE ENSINO.

Ação:

Acompanhar as ações dos campi para execução do plano de recuperação dos indicadores

Responsável: Valor: 

RODRIGO PEROZZO NOLL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Dificuldade de conciliar as agendas da equipe de gestão da Prodi

Tratamento de Risco: 

Organizar cronograma com considerável antecedência.

R4 - PROMOVER AÇÕES QUE VISEM AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ECONÔMICO,

AMBIENTAL, CULTURAL E POLÍTICO DA COMUNIDADE

Ação:

Aprimorar a prestação de contas do IFRS (Relatório de gestão)

Responsável: Valor: 

LETICIA MARTINS DE MARTINS R$         0,00

Página 378



Ameaça à Execução: 

dificuldade das áreas envolvidas em operacionalizar o envio de informações utilizando novas

ferramentas de trabalho

Tratamento de Risco: 

capacitar ou auxiliar as áreas no uso das novas ferramentas de trabalho

Ação:

Definir as metas e discutir os indicadores com os setores envolvidos

Responsável: Valor: 

LETICIA MARTINS DE MARTINS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não conseguir chegar a um consenso a respeito das metas e indicadores

Tratamento de Risco: 

Trabalhar junto as pro-reitorias e diretorias explicando a importância das metas e indicadores para o

desenvolvimento institucional

Ação:

Revisar e atualizar o PDI 2019-2023 em seus capítulos: Perfil Institucional; Cronograma de Oferta de

Cursos e Vagas; Infraestrutura; Organização e Gestão de Pessoal; e, Capacidade e Sustentabilidade

Financeira.

Responsável: Valor: 

BIANCA ELOIZE MORO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não obter o engajamento necessário dos grupos de trabalho envolvidos na ação

Tratamento de Risco: 

Solicitar apoio da gestão da Reitoria e dos Campi para obter o engajamento necessário

Ação:

Coletar informações e documentos necessários ao recredenciamento, a fim de atingir conceito

máximo.

Responsável: Valor: 

BIANCA ELOIZE MORO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Página 379



Atingir um conceito insuficiente no requisito analisado por falta de informações 

Tratamento de Risco: 

Trabalhar o texto de cada indicador com o GT a fim de atender ao indicador avaliado, visando o conceito

máximo (5)

Ação:

Acompanhar e execução do Plano de Ação 2023 de todas as unidades do IFRS

Responsável: Valor: 

SIDIA TECCHIO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Dificuldade no cumprimento do cronograma pré-estabelecido

Tratamento de Risco: 

Utilizar os painéis de acompanhamento para melhor controle dos prazos e suas etapas

Ação:

Colaborar na elaboração do Código de Conduta dos servidores

Responsável: Valor: 

CONCEICAO APARECIDA GONCALVES DESTRO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Atraso na conclusão dos trabalhos do Grupo de Trabalho que está elaborando proposta de revisão do

Código de Ética Profissional do Servidor Público Civil do Poder Executivo federal e do Código de

Conduta da Alta Administração Federal

Tratamento de Risco: 

Seguir as normativas federais vigentes (Código de Ética Profissional do Servidor Público Civil do

Poder Executivo federal e do Código de Conduta da Alta Administração Federal).

Ação:

Cadastrar o Plano de Integridade no Sigpp para acompanhamento e monitoramento das medidas de

tratamento previstas.

Responsável: Valor: 

CONCEICAO APARECIDA GONCALVES DESTRO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de pessoal para executar a ação.

Página 380



Tratamento de Risco: 

Designação de suplente para realizar a ação.

Ação:

Acompanhar a execução do PDI 2019-2023

Responsável: Valor: 

LETICIA MARTINS DE MARTINS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Dificuldade de criar e implementar sistemas de indicadores de desempenho

Tratamento de Risco: 

Organizar uma base de dados sólida em parceria com os pró-reitorias/diretorias/campi para ter êxito na

implementação do sistema

PRO-REITORIA DE ENSINO (REITORIA)

Dimensão: ORÇAMENTO

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO IFRS.

Ação:

Garantir apoio médico, se necessário,  aos estudantes, na realização das atividades de ensino

obrigatórias, por meio da contratação de seguro contra acidentes pessoais

Responsável: Valor: Recurso: 

PRISCILA DE LIMA VERDUM R$   201.705,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade ou redução dos recursos orçamentários previstos

Tratamento de Risco: 

Realocar recursos para possibilitar a sua execução ou conseguir recursos extraorçamentários

Ação:

Planejar e/ou renovar a contratação dos serviços de biblioteca virtual, das normas online e do sistema

que integra os serviços das bibliotecas do IFRS

Responsável: Valor: Recurso: 

PRISCILA DE LIMA VERDUM R$   216.160,00 Orçamentário

Página 381



Ameaça à Execução: 

Deficiência na recursos financeiros para o desenvolvimento da ação

Tratamento de Risco: 

Planejamento adequado de atividades e realizar a ação com os recursos disponíveis

Ação:

Auxiliar na promoção da acessibilidade no IFRS.

Responsável: Valor: Recurso: 

ANDREA POLETTO SONZA R$     3.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Deficiência na recursos financeiros, infraestrutura e de recursos humanos para o desenvolvimento da

ação

Tratamento de Risco: 

Planejamento adequado de atividades e realizar a ação com os recursos disponíveis

Ação:

Incentivar a busca de espaço físico adequado aos núcleos de ações afirmativas.

Responsável: Valor: 

ANDREA POLETTO SONZA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de espaço físico nos campi

Tratamento de Risco: 

Dialogar com os gestores nos campi do IFRS

Ação:

Planejar e executar a contratação de papel moeda

Responsável: Valor: Recurso: 

MARIA DO CARMO ALVES DE OLIVEIRA R$    15.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Deficiência na recursos financeiros para o desenvolvimento da ação

Tratamento de Risco: 

Planejamento adequado de atividades e realizar a ação com os recursos disponíveis

O2 - AMPLIAR CAPTAÇÃO DE RECURSOS EXTRAORÇAMENTÁRIO

Página 382



Ação:

Organização de linhas específicas de fomento a pesquisa, extensão e ensino de projetos e ações

com a temática da agroecologia, segurança alimentar e nutricional sustentável e educação

ambiental

Responsável: Valor: 

NEUDY ALEXANDRO DEMICHEI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Adiamento da realização das atividades que envolverão a ação

Tratamento de Risco: 

Buscar garantir as condições para a efetivação da ação

O3 - DESENVOLVER MEIOS DE ECONOMICIDADE.

Ação:

Aquisição de diárias e passagens

Responsável: Valor: Recurso: 

LUCAS CORADINI R$    60.282,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade ou redução dos recursos orçamentários previstos

Tratamento de Risco: 

Realocar recursos para possibilitar a sua execução ou conseguir recursos extraorçamentários

Ação:

Gestão orçamentária e acompanhamento de execução orçamentária do recurso para

contratação de profissionais para atendimento educacional especializado

Responsável: Valor: Recurso: 

ANDREA POLETTO SONZA R$ 2.642.603,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade ou redução dos recursos orçamentários previstos

Tratamento de Risco: 

Realocar recursos para possibilitar a sua execução ou conseguir recursos extraorçamentários

Ação:

Gestão orçamentária e acompanhamento de execução orçamentária dos auxílios estudantis

Página 383



Responsável: Valor: Recurso: 

NEUDY ALEXANDRO DEMICHEI R$ 9.419.612,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade ou redução dos recursos orçamentários previstos

Tratamento de Risco: 

Realocar recursos para possibilitar a sua execução ou conseguir recursos extraorçamentários

Dimensão: PESSOAS E CONHECIMENTOS

PC1 - INCENTIVAR PARCERIAS INTERINSTITUCIONAIS PÚBLICAS OU PRIVADAS.

Ação:

Firmar parcerias com associações de pessoas com deficiência, instituições que atuam com

ações afirmativas e outras instituições.

Responsável: Valor: 

ANDREA POLETTO SONZA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Dificuldades relacionadas à formalização dos Acordos de Parcerias

Tratamento de Risco: 

Busca por ajustes e orientar as instituições visando o atendimento da ação

Ação:

Estabelecer parcerias com instituições e órgãos internacionais.

Responsável: Valor: 

ANDREA POLETTO SONZA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Dificuldades relacionadas à formalização dos Acordos de Parcerias

Tratamento de Risco: 

Busca por ajustes e orientar as instituições visando o atendimento da ação

Ação:

Realizar reuniões de andamento da relação do Departamento de Ingresso com a FAURGS.

Responsável: Valor: Recurso: 

LUIZ GASPAR FENSTERSEIFER R$     2.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Página 384



Indisponibilidade ou redução dos recursos orçamentários previstos

Tratamento de Risco: 

Viabilizar a atividade com os recursos disponíveis

PC2 - PROMOVER A INTEGRAÇÃO INTERCAMPI.

Ação:

Implementar, em parceria com a Coordenadoria de Gestão Documental da Reitoria,  os fluxos para a

emissão e registro de diploma 

Responsável: Valor: 

MARIA DO CARMO ALVES DE OLIVEIRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Adiamento da realização das atividades que envolverão a ação

Tratamento de Risco: 

Buscar garantir as condições para a efetivação da ação

Ação:

Buscar estratégias para o enfrentamento do racismo institucional.

Responsável: Valor: 

ANDREA POLETTO SONZA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Adiamento da realização das atividades que envolverão a ação

Tratamento de Risco: 

Buscar garantir as condições para a efetivação da ação

Ação:

Auxiliar as Comissões de Heteroidentificação nos fluxos e procedimentos relacionados ao ingresso de

candidatos negros nos processos seletivos do IFRS.

Responsável: Valor: 

ANDREA POLETTO SONZA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade ou redução dos recursos orçamentários previstos

Tratamento de Risco: 

Realocar recursos para possibilitar a sua execução ou conseguir recursos extraorçamentários

Página 385



Ação:

Auxiliar na busca por estratégias e fluxos de encaminhamento para os casos de assédio.

Responsável: Valor: 

ANDREA POLETTO SONZA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Adiamento da realização das atividades que envolverão a ação

Tratamento de Risco: 

Buscar garantir as condições para a efetivação da ação

Ação:

Divulgar pesquisas e ações da AAAID/ARER por meio de palestras, oficinas, encontros, reuniões,

rodas de conversa.

Responsável: Valor: 

ANDREA POLETTO SONZA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Adiamento da realização das atividades que envolverão a ação

Tratamento de Risco: 

Buscar garantir as condições para a efetivação da ação

Ação:

Participar de ações de divulgação, sensibilização e capacitação da comunidade interna e

externa nas áreas de acessibilidade e tecnologia assistiva.

Responsável: Valor: 

ANDREA POLETTO SONZA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Adiamento da realização das atividades que envolverão a ação

Tratamento de Risco: 

Buscar garantir as condições para a efetivação da ação

Ação:

Desenvolver ações de divulgação, sensibilização e capacitação da comunidade interna e

externa nas temáticas: inclusão, raça, etnia, gênero, sexualidade e combate às diversas formas de

discriminação.

Página 386



Responsável: Valor: 

ANDREA POLETTO SONZA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Adiamento da realização das atividades que envolverão a ação

Tratamento de Risco: 

Buscar garantir as condições para a efetivação da ação

Ação:

Organização de reuniões de socialização de processos de trabalho por grupos de profissionais

Responsável: Valor: 

NEUDY ALEXANDRO DEMICHEI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Adiamento da realização dos eventos relacionados à ação

Tratamento de Risco: 

Buscar garantir as condições para a efetivação da ação

Ação:

Realizar reuniões sistemáticas com as CRAs dos campi para a identificação de demandas e o

compartilhamento de experiências

Responsável: Valor: 

MARIA DO CARMO ALVES DE OLIVEIRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Adiamento da realização das atividades que envolverão a ação

Tratamento de Risco: 

Buscar garantir as condições para a efetivação da ação

Ação:

Realizar diagramação e impressão de cartilha, revista ou livro na temática das ações afirmativas

Responsável: Valor: Recurso: 

ANDREA POLETTO SONZA R$    10.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade ou redução dos recursos previstos

Tratamento de Risco: 

Página 387



Viabilizar a atividade com os recursos disponíveis

Ação:

Implementar o diploma digital. em pareceria com a Diretoria de Informação e Tecnologia da Reitoria

Responsável: Valor: 

MARIA DO CARMO ALVES DE OLIVEIRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Adiamento da realização das atividades que envolverão a ação

Tratamento de Risco: 

Buscar garantir as condições para a efetivação da ação

Ação:

Revisar e elaborar normativas

Responsável: Valor: 

MARIA DO CARMO ALVES DE OLIVEIRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Adiamento da realização das atividades que envolverão a ação

Tratamento de Risco: 

Buscar garantir as condições para a efetivação da ação

Ação:

Realizar reuniões sistemáticas com o Sistema de Bibliotecas do IFRS (SIBFRS)

Responsável: Valor: 

PRISCILA DE LIMA VERDUM R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Adiamento da realização das reuniões

Tratamento de Risco: 

Buscar garantir as condições para a efetivação da ação

Ação:

Promover ações articuladas do SIBFRS, com orientações e atividades comuns para todos os campi.

Responsável: Valor: 

PRISCILA DE LIMA VERDUM R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Página 388



Adiamento da realização das reuniões

Tratamento de Risco: 

Buscar garantir as condições para a efetivação da ação

Ação:

Incentivar a criação e o fortalecimento do setor pedagógico nos campi, por meio do Fórum

Permanente, previsto na Política das Equipes Pedagógicas do IFRS

Responsável: Valor: Recurso: 

PRISCILA DE LIMA VERDUM R$     5.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Pouca participação dos setores da área do ensino dos campi

Tratamento de Risco: 

Fazer reuniões periódicas com os setores envolvidos com vistas à formação e adequação às

legislações vigentes

Ação:

Elaborar diretrizes institucionais para a EJA, em coloboração com os campi que ofertam essa

modalidade.

Responsável: Valor: 

PRISCILA DE LIMA VERDUM R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Pouca participação dos setores da área do ensino dos campi

Tratamento de Risco: 

Fazer reuniões periódicas com os setores envolvidos com vistas à formação e adequação às

legislações vigentes

Ação:

Revisar a política de formação inicial e continuada de professores do IFRS

Responsável: Valor: 

PRISCILA DE LIMA VERDUM R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Adiamento da realização das atividades que envolverão a ação

Tratamento de Risco: 

Página 389



Buscar garantir as condições para a efetivação da ação

Ação:

Realizar o Fórum das Licenciaturas 

Responsável: Valor: 

PRISCILA DE LIMA VERDUM R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Adiamento da realização das atividades que envolverão a ação

Tratamento de Risco: 

Buscar garantir as condições para a efetivação da ação

PC3 – PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES COM FOCO NOS

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS.

Ação:

Planejar capacitação voltada para implantação da OD revisada

Responsável: Valor: 

PRISCILA DE LIMA VERDUM R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Adiamento da realização das capacitações

Tratamento de Risco: 

Adequar o planejamento e cronograma de execução da atividade

Ação:

Capacitar as CRAs dos campi  quanto a fluxos  derivados de documentos (normativas institucionais e/ou

legislação superior) 

Responsável: Valor: 

MARIA DO CARMO ALVES DE OLIVEIRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Adiamento da realização das capacitações

Tratamento de Risco: 

Adequar o planejamento e cronograma de execução da atividade

Ação:

Capacitação dos Núcleos quanto a conceitos relacionados à temática de cada um.

Página 390



Responsável: Valor: 

ANDREA POLETTO SONZA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Adiamento da realização das capacitações

Tratamento de Risco: 

Adequar o planejamento e cronograma de execução da atividade

Ação:

Realizar publicações nas áreas de acessibilidade e tecnologia assistiva.

Responsável: Valor: 

ANDREA POLETTO SONZA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade ou redução dos recursos orçamentários previstos

Tratamento de Risco: 

Viabilizar as atividades com os recursos disponíveis

Ação:

Promover a EaD nos Campi

Responsável: Valor: Recurso: 

PRISCILA DE LIMA VERDUM R$     2.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Adiamento da realização das capacitações

Tratamento de Risco: 

Adequar o planejamento e cronograma para o seu desenvolvimento

Ação:

Promover capacitação para os campi sobre avaliação da aprendizagem, pré-conselhos e

conselhos de classe, em parceria com a Diretoria de Assuntos Estudantis.

Responsável: Valor: Recurso: 

PRISCILA DE LIMA VERDUM R$    10.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Adiamento da realização das capacitações

Tratamento de Risco: 

Página 391



Adequar o planejamento e cronograma de execução da atividade

Ação:

Fomentar a participação dos servidores do CTA e AAAID/ARER em eventos na área da educação

inclusiva, acessibilidade, tecnologia assistiva,TI, raça, etnia, gênero e sexualidade.

Responsável: Valor: 

ANDREA POLETTO SONZA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Adiamento da realização das capacitações

Tratamento de Risco: 

Adequar o planejamento e cronograma de execução da atividade

Ação:

Capacitar servidores nas áreas de acessibilidade e tecnologia assistiva.

Responsável: Valor: Recurso: 

ANDREA POLETTO SONZA R$     4.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Adiamento da realização das capacitações

Tratamento de Risco: 

Adequar o planejamento e cronograma de execução da atividade

Ação:

Capacitar as CRAs dos campi , em conjunto com a  Diretoria de Informação e Tecnologia da Reitoria,

para a implementação do módulo dos Registros Acadêmicos no SIGAA

Responsável: Valor: 

MARIA DO CARMO ALVES DE OLIVEIRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Adiamento da realização das capacitações

Tratamento de Risco: 

Adequar o planejamento e cronograma de execução da atividade

Ação:

Capacitar servidores da área de Ensino sobre aplicação da lei de Ensino Afro, Afro-brasileiro e

Indígena.

Página 392



Responsável: Valor: 

ANDREA POLETTO SONZA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Adiamento da realização das capacitações

Tratamento de Risco: 

Adequar o planejamento e cronograma de execução da atividade

Ação:

Seminário de Permanência e Êxito

Responsável: Valor: Recurso: 

NEUDY ALEXANDRO DEMICHEI R$    20.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Adiamento da realização do Seminário

Tratamento de Risco: 

Adequar o planejamento e cronograma de execução da atividade

Ação:

Encontro de formação das Equipes de Assistência Estudantil

Responsável: Valor: 

NEUDY ALEXANDRO DEMICHEI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Adiamento da realização das capacitações

Tratamento de Risco: 

Adequar o planejamento e cronograma de execução da atividade

Ação:

Capacitação das Comissões de Heteroidentificação.

Responsável: Valor: 

ANDREA POLETTO SONZA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Adiamento da realização das capacitações

Tratamento de Risco: 

Adequar o planejamento e cronograma de execução da atividade

Página 393



Ação:

Contribuir para a implementação da curricularização da extensão, por meio de atividades

formativas e avaliação das propostas, em parceria com a Proex.

Responsável: Valor: 

PRISCILA DE LIMA VERDUM R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Adiamento da realização das capacitações

Tratamento de Risco: 

Adequar o planejamento e cronograma de execução da atividade

PC4 - PROMOVER E INCENTIVAR A QUALIDADE DE VIDA DOS SERVIDORES.

Ação:

Participação em fóruns, seminários, eventos ou cursos de capacitação para atualização dos

servidores da Proen

Responsável: Valor: Recurso: 

LUCAS CORADINI R$    15.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade ou redução dos recursos orçamentários previstos

Tratamento de Risco: 

Viabilizar a participação com os recursos disponíveis

Dimensão: PROCESSOS

P1 - APERFEIÇOAR CRITÉRIOS PARA CRIAÇÃO DE CURSOS E VAGAS.

Ação:

Assessorar, por meio de diferentes formas: reuniões, orientações por escrito, elaboração e

diponibilização de materiais orientadores (guias, tutoriais, modelos de documentos) os campi na

elaboração e revisão dos Projetos Pedagógicos dos cursos.

Responsável: Valor: 

PRISCILA DE LIMA VERDUM R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos humanos para a sua execução.

Tratamento de Risco: 

Página 394



Seguir o planejamento para efetivação da ação

Ação:

Implementar, juntamente com a TI, as alterações na política de ocupação de vagas que resultarem

do GT Ocupação de vagas do Processo Seletivo, com auxílio de Bolsista.

Responsável: Valor: Recurso: 

LUIZ GASPAR FENSTERSEIFER R$    10.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Dificuldades relacionadas à customização do sistema para atendimento das demandas específicas

da ação

Tratamento de Risco: 

Busca por ajustes de recursos humanos e suportes especializados no sistema visando garantir as

condições para a efetivação da ação

Ação:

Revisar e publicar IN com orientações para elaboração, revisão e extinção de PPCs.

Responsável: Valor: 

PRISCILA DE LIMA VERDUM R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Adiamento da aprovação da nova Organização Didática

Tratamento de Risco: 

Aguardar a aprovação da nova Organização Didática e adequar os PPCs, dentro das

possibilidades, aos documentos vigentes.

P3 - APERFEIÇOAR OS MECANISMOS PARA CAPTAÇÃO DE RECURSOS EXTERNOS.

Ação:

Manter parcerias com instituições para captação de recursos externos.

Responsável: Valor: 

JULIA MARQUES CARVALHO DA SILVA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Dificuldades relacionadas à formalização dos Acordos de Parcerias

Tratamento de Risco: 

Busca por ajustes e orientar as instituições visando o atendimento da ação

Página 395



P4 - APRIMORAR E FORTALECER  A TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A COMUNICAÇÃO

INSTITUCIONAL.

Ação:

Fomentar bolsas para projetos de Educação a Distância

Responsável: Valor: Recurso: 

JULIA MARQUES CARVALHO DA SILVA R$    23.592,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade ou redução dos recursos orçamentários previstos.

Tratamento de Risco: 

Viabilizar a publicação e acompanhamento do edital com os recursos financeiros disponíveis.

Ação:

Informatização dos processos referentes à Assistência Estudantil

Responsável: Valor: 

NEUDY ALEXANDRO DEMICHEI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Dificuldades relacionadas a customização do sistema para atendimento da demanda específica 

Tratamento de Risco: 

Busca por ajustes e suportes especializados visando atendimento à demanda

Ação:

Consolidar a marca EaD IFRS nas diversas plataformas digitais

Responsável: Valor: Recurso: 

JULIA MARQUES CARVALHO DA SILVA R$     2.250,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Acúmulo de atividades e falta ou insuficiência de suporte na área de divulgação

Tratamento de Risco: 

Planejamento adequado de atividades

P5 - FORTALECER NÚCLEOS DE AÇÕES AFIRMATIVAS E AE.

Ação:

Promover e participar de reuniões, encontros, rodas de conversa e Grupos de Trabalho envolvendo os

núcleos de ações afirmativas do IFRS.

Página 396



Responsável: Valor: Recurso: 

ANDREA POLETTO SONZA R$     6.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Adiamento da realização das atividades

Tratamento de Risco: 

Buscar garantir as condições para a efetivação da ação

Ação:

Organização de auxílio a inclusão digital dos estudantes

Responsável: Valor: 

NEUDY ALEXANDRO DEMICHEI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Deficiência na recursos financeiros, infraestrutura e de recursos humanos para o desenvolvimento da

ação

Tratamento de Risco: 

Planejamento adequado de atividades e realizar a ação com os recursos disponíveis

Ação:

Organização do Projeto Dignidade Menstrual

Responsável: Valor: 

NEUDY ALEXANDRO DEMICHEI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Adiamento da realização das atividades

Tratamento de Risco: 

Buscar garantir as condições para a efetivação da ação

Ação:

Organização de ações de promoção da saúde dos estudantes do IFRS

Responsável: Valor: 

NEUDY ALEXANDRO DEMICHEI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Adiamento da realização das atividades

Tratamento de Risco: 

Página 397



Buscar garantir as condições para a efetivação da ação

Ação:

Implantação da Política de Acolhimento e Saúde Estudantil

Responsável: Valor: 

NEUDY ALEXANDRO DEMICHEI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Dificuldade em acompanhar os processos que tangenciam a implantação

Tratamento de Risco: 

Buscar garantir as condições para a efetivação da ação

Ação:

Elaboração de materiais informativos para o público estudantil

Responsável: Valor: 

NEUDY ALEXANDRO DEMICHEI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Acúmulo de atividades e falta ou insuficiência de suporte da Diretoria de Comunicação Social.

Tratamento de Risco: 

Planejamento adequado de atividades

Ação:

Avaliação de Impacto dos Auxílios Estudantis

Responsável: Valor: 

NEUDY ALEXANDRO DEMICHEI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Acúmulo de atividades e falta de recursos humanos para sua execução 

Tratamento de Risco: 

Adequar o planejamento e cronograma de execução da atividade

Ação:

Acessibilizar vídeos dos cursos a distância + eventos Reitoria (Contrato Intérprete Libras).

Responsável: Valor: 

ANDREA POLETTO SONZA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Página 398



Acúmulo de atividades e falta ou insuficiência de recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

Planejamento adequado de atividades e realizar a ação com os recursos disponíveis

Ação:

Envolver os núcleos de ações afirmativas nas tomadas de decisão no que tange às ações

afirmativas, inclusivas e diversidade.

Responsável: Valor: 

ANDREA POLETTO SONZA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Pouca adesão dos setores envolvidos na ação

Tratamento de Risco: 

Buscar garantir as condições para a efetivação da ação.

Ação:

Realizar o levantamento dos dados das comissões de heteroidentificação.

Responsável: Valor: 

ANDREA POLETTO SONZA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Dificuldade de mapeamento e levantamento de dados nos campi

Tratamento de Risco: 

Organizar uma base de dados sólida em parceria com os campi

Ação:

Pesquisa e organização de documentos sobre estudantes cotistas raciais (ingresso, matriculados e

egressos) de todas as modalidades de ensino.

Responsável: Valor: 

ANDREA POLETTO SONZA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Dificuldade de mapeamento e levantamento de dados nos campi

Tratamento de Risco: 

Organizar uma base de dados sólida em parceria com os campi

Ação:

Página 399



Fomentar a política de ingresso, permanência e êxito de estudantes indígenas do IFRS.

Responsável: Valor: 

NEUDY ALEXANDRO DEMICHEI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Dificuldade em acompanhar os processos que tangenciam a permanência dos estudantes no IFRS

Tratamento de Risco: 

Acompanhar o trabalho das CIAAPEs nos campi  do Observatório de Permanência e Êxito na Reitoria.

P6 - FOMENTAR A POLÍTICA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL.

Ação:

Ecologização dos currículos dos cursos técnicos e superiores do IFRS

Responsável: Valor: 

NEUDY ALEXANDRO DEMICHEI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Adiamento da realização das atividades que envolverão a ação

Tratamento de Risco: 

Buscar garantir as condições para a efetivação da ação

Ação:

Implantação da Política de Agroecologia, Segurança Alimentar e Nutricional e Educação

Ambiental

Responsável: Valor: 

NEUDY ALEXANDRO DEMICHEI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Dificuldade em acompanhar os processos que tangenciam a política nos campi

Tratamento de Risco: 

Buscar garantir as condições para a efetivação da ação

Ação:

Gestão e acompanhamento da execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

Responsável: Valor: 

NEUDY ALEXANDRO DEMICHEI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Página 400



Indisponibilidade ou redução nos repasses de recursos orçamentários

Tratamento de Risco: 

Viabilizar as ações do programa de acordo com os recursos disponíveis

Ação:

Organização do Evento Conexões Ecológicas

Responsável: Valor: Recurso: 

NEUDY ALEXANDRO DEMICHEI R$    10.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários/financeiros para sua execução.

Tratamento de Risco: 

Realocar recursos para possibilitar a sua execução ou conseguir recursos extraorçamentários.

Dimensão: RESULTADOS INSTITUCIONAIS

R2 - FOMENTAR A INTEGRAÇÃO ENTRE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Ação:

Organização do Concurso Literário

Responsável: Valor: Recurso: 

LUCAS CORADINI R$     5.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários/financeiros para sua execução.

Tratamento de Risco: 

Realocar recursos para possibilitar a sua execução ou conseguir recursos extraorçamentários.

Ação:

Divulgação dos resultados do Diagnóstico Discente para estudantes ingressantes

Responsável: Valor: 

NEUDY ALEXANDRO DEMICHEI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Infraestrutura e recursos humanos.

Tratamento de Risco: 

Articular com os campi, DTI e Observatório de Permanência e Êxito a aplicação do Questionário

Discente para estudantes ingressantes.

Página 401



Ação:

Consolidação do Observatório de Permanência e Êxito do IFRS

Responsável: Valor: 

NEUDY ALEXANDRO DEMICHEI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos humanos e orçamentários/financeiros para sua execução.

Tratamento de Risco: 

Realocar recursos para possibilitar a sua execução e contratar bolsista para atuar no Observatório de

Permanência e Êxito do IFRS

Ação:

Elaboração de livro institucional com a temática Agroecologia, Segurança Alimentar e Nutricional e

Sustentável e Educação Ambiental.

Responsável: Valor: Recurso: 

NEUDY ALEXANDRO DEMICHEI R$    10.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade ou redução dos recursos orçamentários previstos.

Tratamento de Risco: 

Viabilizar a publicação do livro através de um e-book. 

Ação:

Organização do Projeto Vivências IFRS

Responsável: Valor: Recurso: 

NEUDY ALEXANDRO DEMICHEI R$    30.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários/financeiros para sua execução.

Tratamento de Risco: 

Realocar recursos para possibilitar a sua execução ou conseguir recursos extraorçamentários.

Ação:

Organização do Desafio Criativo

Responsável: Valor: Recurso: 

LUCAS CORADINI R$    25.972,00 Orçamentário

Página 402



Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários/financeiros para sua execução.

Tratamento de Risco: 

Realocar recursos para possibilitar a sua execução ou conseguir recursos extraorçamentários.

Ação:

Promover a acessibilidade no IFRS.

Responsável: Valor: 

ANDREA POLETTO SONZA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos humanos e orçamentários/financeiros para sua execução.

Tratamento de Risco: 

Buscar garantir as condições para a efetivação da ação.

Ação:

Auxiliar a implementação da Política do Atendimento Educacional Especializado nos campi do IFRS.

Responsável: Valor: 

ANDREA POLETTO SONZA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos humanos para a sua execução.

Tratamento de Risco: 

Atuar, de forma colaborativa, com os setores envolvidos na Proen, na implementação da ação.

Ação:

Fomentar a realização de projetos de ensino 

Responsável: Valor: Recurso: 

LUCAS CORADINI R$   125.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade ou redução dos recursos orçamentários previstos.

Tratamento de Risco: 

Viabilizar a publicação e acompanhamento do edital com os recursos financeiros disponíveis.

Ação:

Fomentar a realização de projetos indissociáveis

Página 403



Responsável: Valor: Recurso: 

LUCAS CORADINI R$    60.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade ou redução dos recursos orçamentários previstos.

Tratamento de Risco: 

Viabilizar a publicação e acompanhamento do edital com os recursos financeiros disponíveis.

Ação:

10 SEMEPT (Seminário de Educação Profissional e Tecnológica) - Salão

Responsável: Valor: Recurso: 

LUCAS CORADINI R$    80.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos orçamentários/financeiros para sua execução.

Tratamento de Risco: 

Realocar recursos para possibilitar a sua execução ou conseguir recursos extraorçamentários.

Ação:

Ampliar a participação de estudantes cotistas em projetos de Ensino, Pesquisa e Extensão.

Responsável: Valor: 

ANDREA POLETTO SONZA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Dificuldade de mapeamento e mobilização dos estudantes cotistas em projetos de Ensino, Pesquisa e

Extensão.

Tratamento de Risco: 

Organizar, junto Direção de Ensino, a divulgação e a mobilização de estudantes cotistas em

projetos de Ensino, Pesquisa e Extensão, bem como garantir a previsão nos Editais. 

Ação:

Assessorar os campi do IFRS na implementação dos Planos Educacionais Individualizados.

Responsável: Valor: 

ANDREA POLETTO SONZA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos humanos para a sua execução.

Página 404



Tratamento de Risco: 

Atuar, de forma colaborativa, com os setores envolvidos na Proen, na implementação da ação.

Ação:

Criar sessão AA no Salão de Pesquisa, Extensão e Ensino IFRS.

Responsável: Valor: 

ANDREA POLETTO SONZA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Ausência de projetos na temática das Ações Afirmativas

Tratamento de Risco: 

Incentivar a divulgação do tema nos campi de modo a consolidar a sessão no Salão de Pesquisa,

Extensão e Ensino IFRS.

Ação:

Realizar o serviço de tecnologia assistiva para os campi.

Responsável: Valor: Recurso: 

ANDREA POLETTO SONZA R$    10.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos humanos e orçamentários/financeiros para sua execução.

Tratamento de Risco: 

Capacitar servidores envolvidos e conseguir a colaboração de servidores de outros setores para

garantir as condições para a efetivação da ação.

Ação:

Auxiliar na promoção de ações de ingresso, permanência e êxito para estudantes foco das

ações afirmativas.

Responsável: Valor: 

ANDREA POLETTO SONZA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos humanos e orçamentários/financeiros para sua execução.

Tratamento de Risco: 

Conseguir a colaboração de servidores de outros setores e viabilizar a execução da atividade com

os recursos disponíveis

Página 405



Ação:

Elaboração dos Planos Estratégicos de Permanência e Êxito dos campi

Responsável: Valor: 

NEUDY ALEXANDRO DEMICHEI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos humanos para sua execução.

Tratamento de Risco: 

Capacitar servidores envolvidos e conseguir a colaboração de servidores de outros setores para sua

execução.

R3 - PROMOVER AÇÕES DE FORMAÇÃO PARA A CIDADANIA.

Ação:

Organização de edital para apoio a participação em eventos de formação de estudantil 

Responsável: Valor: 

NEUDY ALEXANDRO DEMICHEI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade ou redução dos recursos orçamentários previstos.

Tratamento de Risco: 

Viabilizar a publicação e acompanhamento do edital com os recursos financeiros disponíveis.

R4 - PROMOVER AÇÕES QUE VISEM AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ECONÔMICO,

AMBIENTAL, CULTURAL E POLÍTICO DA COMUNIDADE

Ação:

Organização das Chamadas Públicas para a aquisição da Merenda Escolar com alimentos da

agricultura familiar

Responsável: Valor: 

NEUDY ALEXANDRO DEMICHEI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de recursos humanos e orçamentários/financeiros para sua execução.

Tratamento de Risco: 

Buscar garantir as condições para a efetivação da ação.

Ação:

Página 406



Organização das Feiras de produtos da agricultura familiar nos campi do IFRS

Responsável: Valor: 

NEUDY ALEXANDRO DEMICHEI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Baixa participação na constituição das feiras

Tratamento de Risco: 

Mobilizar a comunidade acadêmica para garantir as condições para a efetivação da ação

PRO-REITORIA DE EXTENSAO (REITORIA)

Dimensão: PESSOAS E CONHECIMENTOS

PC1 - INCENTIVAR PARCERIAS INTERINSTITUCIONAIS PÚBLICAS OU PRIVADAS.

Ação:

Representar o IFRS em eventos e fóruns de discussões relacionados à Extensão.

Responsável: Valor: Recurso: 

DAIANE TOIGO TRENTIN R$     7.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Cortes e/ou contingenciamentos orçamentários.

Tratamento de Risco: 

Adequação da provisão orçamentária.

Ação:

Implementar a Política de Internacionalização do IFRS

Responsável: Valor: 

VIVIANE CAMPANHOLA BORTOLUZZI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Demora na implantação da política

Tratamento de Risco: 

Criação de grupo específico para implantação da Política 

Ação:

Representar o IFRS em eventos e fóruns de discussões relacionados à Extensão

Página 407



Responsável: Valor: 

MARLOVA BENEDETTI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade orçamentária.

Tratamento de Risco: 

Adequações na matriz orçamentária. 

Ação:

Ampliar parcerias com instituições nacionais públicas ou privadas para a realização de ações de

extensão

Responsável: Valor: 

DAIANE TOIGO TRENTIN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Dificuldades operacionais e burocráticas para celebração das parcerias.

Tratamento de Risco: 

Adotar procedimentos que viabilizam a celeridade para as parcerias. 

Ação:

Criação e manutenção do projeto NuMemCast, canal de podcast do Núcleo de Memória do IFRS

para divulgação do conhecimento histórico e memória da instituição.

Responsável: Valor: 

MARCELO VIANNA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Baixo número de servidores.

Tratamento de Risco: 

Realocação das atividades e de servidores.

Ação:

Divulgar editais e chamadas públicas promovidas por instituições públicas ou privadas de fomento à

extensão

Responsável: Valor: 

DAIANE TOIGO TRENTIN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Página 408



Baixa oferta de editais e chamadas e/ou baixa participação dos servidores do IFRS.

Tratamento de Risco: 

Ampliar a divulgação.

Ação:

Desenvolver e disseminar o conhecimento histórico e a memória do IFRS através da organização,

preservação, difusão e salvaguarda do patrimônio cultural material e imaterial da instituição.

Responsável: Valor: 

MARCELO VIANNA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Meio de divulgação ineficaz para determinados públicos.  

Tratamento de Risco: 

Melhorar o meio de divulgação para atingir o público desejado.

PC2 - PROMOVER A INTEGRAÇÃO INTERCAMPI.

Ação:

Constituir os Núcleos de Arte e Cultura nos campi do IFRS

Responsável: Valor: 

VIVIANE DIEHL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Baixo número de adesão de servidores

Tratamento de Risco: 

Ampliar a divulgação.

Ação:

Realizar reuniões trimestrais com o Comitê de Extensão (COEX)

Responsável: Valor: 

MARLOVA BENEDETTI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Baixa participação dos Membros do COEX

Tratamento de Risco: 

Análise e acompanhamento contínuo da situação.

PC3 – PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES COM FOCO NOS

Página 409



OBJETIVOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS.

Ação:

Dar suporte à regulamentação da estratégia 12.7 da meta 12 do Plano Nacional de Educação -

Curicularização

Responsável: Valor: 

ROSANGELA FERREIRA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Baixo número de servidores.

Tratamento de Risco: 

Realocação de servidores.

Ação:

Organizar e realizar o 5º Curso de Capacitação para Extensionistas do IFRS

Responsável: Valor: 

DAIANE TOIGO TRENTIN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade orçamentária

Tratamento de Risco: 

Adequação na matriz orçamentária.

Ação:

Fomentar e consolidar parcerias internacionais.

Responsável: Valor: 

VIVIANE CAMPANHOLA BORTOLUZZI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Redução ou inexistência de orçamento, inviabilizando a execução de projetos/mobilidade na

instituição parceira. 

Tratamento de Risco: 

Fomentar a mobilidade em casa e realização de projetos e atividades online, através de parcerias

específicas para este fim.

Ação:

Organizar e realizar Curso de Capacitação on line para extensionistas e avaliadores ad hoc do IFRS

Página 410



Responsável: Valor: 

DAIANE TOIGO TRENTIN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Incompatibilidade de horários do curso entre os extensionistas e avaliadores.

Tratamento de Risco: 

Disponibilizar a gravação do curso.

Ação:

Promover a capacitação/qualificação dos servidores com foco nos objetivos estratégicos

institucionais da Assessoria de Assuntos Internacionais (FAUBAI).

Responsável: Valor: Recurso: 

VIVIANE CAMPANHOLA BORTOLUZZI R$     2.640,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Cortes e/ou contingenciamentos orçamentários.

Tratamento de Risco: 

Adequação da provisão orçamentária.

Ação:

Promover o II Simpósio de Educação Física, Esporte e Lazer do IFRS.

Responsável: Valor: Recurso: 

DAIANE TOIGO TRENTIN R$     4.669,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Cortes e/ou contingenciamentos orçamentários.

Tratamento de Risco: 

Adequação da provisão orçamentária.

Ação:

Operacionalizar e acompanhar as ações do Programa Institucional de Mobilidade Estudantil

Internacional.

Responsável: Valor: Recurso: 

VIVIANE CAMPANHOLA BORTOLUZZI R$    48.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Cortes e/ou contingenciamentos orçamentários.

Página 411



Tratamento de Risco: 

Adequação da provisão orçamentária.

PC4 - PROMOVER E INCENTIVAR A QUALIDADE DE VIDA DOS SERVIDORES.

Ação:

Desenvolvimento e manutenção do acervo digital do Núcleo de Memória do IFRS através do site e

plataforma Tainacan com a aquisição de um scanner (ou equipamento similar) para digitalização do

acervo.

Responsável: Valor: 

MARCELO VIANNA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade orçamentária.

Tratamento de Risco: 

Adequação na matriz matriz orçamentária.

Ação:

Criação e manutenção do projeto #TBT #MomentosQueDeixamSaudade, para divulgação de

imagens históricas através das redes sociais do IFRS.

Responsável: Valor: 

MARCELO VIANNA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Ausência de bolsista.

Tratamento de Risco: 

Execução das atividades com auxílio de servidores.

Dimensão: PROCESSOS

P4 - APRIMORAR E FORTALECER  A TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A COMUNICAÇÃO

INSTITUCIONAL.

Ação:

Capacitar os usuários no Módulo SIGAA Extensão

Responsável: Valor: 

DAIANE TOIGO TRENTIN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Página 412



Alcançar todos interessados no momento da realização.

Tratamento de Risco: 

Disponibilizar a gravação da capacitação.

Ação:

Desenvolver/contratar serviço para elaboração de material para utilização/divulgação

institucional. Publicação de edição da Revista Viver IFRS.

Responsável: Valor: Recurso: 

SILVIA SCHIEDECK R$    36.500,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Cortes e/ou contingenciamentos orçamentários.

Tratamento de Risco: 

Adequação da provisão orçamentária.

Ação:

Fomentar a participação e promover eventos vinculados à História da EPT.

Responsável: Valor: Recurso: 

MARCELO VIANNA R$     2.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade orçamentária

Tratamento de Risco: 

Adequação da matriz orçamentária.

Dimensão: RESULTADOS INSTITUCIONAIS

R2 - FOMENTAR A INTEGRAÇÃO ENTRE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Ação:

Fomentar editais que promovam a indissociabilidade entre pesquisa, ensino e extensão (Pibex).

Responsável: Valor: Recurso: 

LEILA SCHWARZ R$    15.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Cortes e/ou contingenciamentos orçamentários.

Tratamento de Risco: 

Adequação da provisão orçamentária.

Página 413



R3 - PROMOVER AÇÕES DE FORMAÇÃO PARA A CIDADANIA.

Ação:

Fomentar a participação dos atletas do IFRS nas etapas regional e nacional dos Jogos dos Institutos

Federais.

Responsável: Valor: Recurso: 

LEILA SCHWARZ R$    20.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Cortes e/ou contingenciamentos orçamentários.

Tratamento de Risco: 

Adequação da provisão orçamentária.

Ação:

Fomentar a participação de estudantes no Congresso Brasileiro de Extensão Universitária (CBEU).

Responsável: Valor: Recurso: 

LEILA SCHWARZ R$    10.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Cortes e/ou contingenciamentos orçamentários.

Tratamento de Risco: 

Adequação da provisão orçamentária.

Ação:

Fomentar a participação de estudantes no Seminário de Extensão Universitária da Região Sul

(Seurs).

Responsável: Valor: Recurso: 

LEILA SCHWARZ R$    10.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Cortes e/ou contingenciamentos orçamentários.

Tratamento de Risco: 

Adequação da provisão orçamentária.

Ação:

Organizar e realizar os Jogos do IFRS - Arbitragem.

Responsável: Valor: Recurso: 

Página 414



DAIANE TOIGO TRENTIN R$    53.500,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Cortes e/ou contingenciamentos orçamentários.

Tratamento de Risco: 

Adequação da provisão orçamentária.

Ação:

Organizar e realizar os Jogos do IFRS - Premiação

Responsável: Valor: Recurso: 

DAIANE TOIGO TRENTIN R$     1.500,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Cortes e/ou contingenciamentos orçamentários.

Tratamento de Risco: 

Adequação da provisão orçamentária.

Ação:

Fomentar a participação dos atletas do IFRS na etapa interna dos Jogos dos Institutos Federais

Responsável: Valor: Recurso: 

DAIANE TOIGO TRENTIN R$    87.887,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Cortes e/ou contingenciamento orçamentários.

Tratamento de Risco: 

Adequações orçamentárias.

Ação:

Fomentar a participação de servidores no Congresso Brasileiro de Extensão Universitária (CBEU)

Responsável: Valor: 

DAIANE TOIGO TRENTIN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade orçamentária.

Tratamento de Risco: 

Adequação na matriz orçamentária.

Ação:

Página 415



Fomentar a participação de servidores no Seminário de Extensão Universitária da Região Sul

(Seurs)

Responsável: Valor: 

DAIANE TOIGO TRENTIN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade orçamentária.

Tratamento de Risco: 

Adequações na matriz orçamentária.

Ação:

Organizar o 3º Encontro de Formação dos Estudantes que participam dos Comitês de

Gerenciamento de Ações de Extensão - CGAE's.

Responsável: Valor: Recurso: 

MARLOVA BENEDETTI R$     5.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Cortes e/ou contingenciamentos orçamentários.

Tratamento de Risco: 

Adequação da provisão orçamentária.

R4 - PROMOVER AÇÕES QUE VISEM AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ECONÔMICO,

AMBIENTAL, CULTURAL E POLÍTICO DA COMUNIDADE

Ação:

Gerenciar diárias e passagens provenientes da Pró-reitoria de Extensão

Responsável: Valor: Recurso: 

MARLOVA BENEDETTI R$    16.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Gerenciar diárias e passagens provenientes da Pró-reitoria de Extensão.

Tratamento de Risco: 

Adequação da provisão orçamentária.

Ação:

Organizar e aplicar avaliação presencial de língua portuguesa para estrangeiros(as), imigrantes e

refugiados(as) que realizaram algum curso EaD ou on-line de língua portuguesa oferecido pelo IFRS. 

Página 416



Responsável: Valor: 

VIVIANE CAMPANHOLA BORTOLUZZI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

O não engajamento dos campi e dos docentes de língua portuguesa pode inviabilizar a ação

Tratamento de Risco: 

Apresentar aos campi e docentes a importância da ação para a comunidade a ser atendida. 

Ação:

Fomentar a realização de ações institucionais de extensão através da publicação de Editais

para PIBEX - Ações da Reitoria.

Responsável: Valor: Recurso: 

LEILA SCHWARZ R$    25.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Cortes e/ou contingenciamentos orçamentários.

Tratamento de Risco: 

Adequação da provisão orçamentária.

Ação:

Promover a aplicação de testes de proficiência de acordo com as necessidades identificadas

Responsável: Valor: Recurso: 

VIVIANE CAMPANHOLA BORTOLUZZI R$       500,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Redução ou inexistência de orçamento, inviabilizando a execução das avaliações. 

Tratamento de Risco: 

Fomentar a mobilidade em casa e realização de projetos e atividades online, através de parcerias

específicas para este fim.

Ação:

Organizar e promover um evento destinado a reunir estudantes de engenharia dos diversos campi do IFRS

Responsável: Valor: Recurso: 

VIVIANE CAMPANHOLA BORTOLUZZI R$     5.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

O não engajamento e recursos insuficientes para custear a ação

Página 417



Tratamento de Risco: 

Apresentar aos campi e docentes a importância da ação para a comunidade a ser atendida. 

Ação:

Fomentar a realização de ações institucionais de extensão através da publicação de Edital de

Arte e Cultura  e Ações Afirmativas(PIBEX)

Responsável: Valor: Recurso: 

LEILA SCHWARZ R$    20.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Cortes e/ou contingenciamentos orçamentários

Tratamento de Risco: 

Adequação da provisão orçamentária.

Ação:

Fomentar a realização de ações institucionais de extensão através da publicação de Editais

para PAIEX - Educação Física; Estudantes; Ações Afirmativas; Arte e Cultura; Indissociáveis.

Responsável: Valor: Recurso: 

DAIANE TOIGO TRENTIN R$    88.953,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Cortes e/ou contingenciamentos orçamentários.

Tratamento de Risco: 

Adequação da provisão orçamentária

Ação:

Fomentar a realização de ações institucionais de Educação Física, Esporte e Lazer através

da publicação de edital

Responsável: Valor: 

DAIANE TOIGO TRENTIN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Alcançar o máximo de servidores e alunos

Tratamento de Risco: 

Melhorar a divulgação por meio de diversos canais de comunicação.

Ação:

Página 418



Incentivar a colaboração das comissões locais de acompanhamento dos egressos  (campi) junto a

Comissão Geral dos Egressos (Reitoria).

Responsável: Valor: 

LEILA SCHWARZ R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade de tempo por parte das comissões

Tratamento de Risco: 

Adequações das atividades e realocação de servidores

Ação:

 Fomentar a realização de ações institucionais de extensão através da publicação de Editais

para PIBEX (descentralizado) - Educação Física; Estudantes.

Responsável: Valor: Recurso: 

DAIANE TOIGO TRENTIN R$    20.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Cortes e/ou contingenciamentos orçamentários.

Tratamento de Risco: 

Adequação da provisão orçamentária.

Ação:

Realizar a Mostra Cultural do IFRS.

Responsável: Valor: Recurso: 

VIVIANE DIEHL R$     5.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Cortes e/ou contingenciamentos orçamentários.

Tratamento de Risco: 

Adequação da provisão orçamentária.

Ação:

Organizar e realizar o Extensão em Diálogo.

Responsável: Valor: 

DAIANE TOIGO TRENTIN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Página 419



Baixa participação do público.

Tratamento de Risco: 

Ampliar a divulgação do evento.

Ação:

Implementar e acompanhar os indicadores da extensão.

Responsável: Valor: 

MARLOVA BENEDETTI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Incompatibilidade dos sistemas de informação para extração dos dados.

Tratamento de Risco: 

Adequações nos sistemas de informações.

Ação:

Realizar as atividades administrativas da PROEX

Responsável: Valor: 

MARLOVA BENEDETTI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade de recursos materiais e humanos.

Tratamento de Risco: 

Análise e acompanhamento contínuo da situação

Ação:

Representar a Assessoria de Arte e Cultura em eventos

Responsável: Valor: 

VIVIANE DIEHL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Sobrecarga da agenda.

Tratamento de Risco: 

Atuar junto à gestão e aos servidores potenciais dos campi para a implementação.

Ação:

Apoiar e difundir os NACs

Responsável: Valor: 

Página 420



VIVIANE DIEHL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Sobrecarga de atividades na assessoria

Tratamento de Risco: 

Atuar junto à gestão e aos servidores potenciais dos campi para a implementação.

Ação:

Gerenciar diárias e passagens - Passagens e despesas com locomoção (Outros e Numem).

Responsável: Valor: Recurso: 

DAIANE TOIGO TRENTIN R$     7.849,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Cortes e/ou contingenciamentos orçamentários.

Tratamento de Risco: 

Adequação da provisão orçamentária.

Ação:

Aquisição de material de consumo para Proex

Responsável: Valor: Recurso: 

DAIANE TOIGO TRENTIN R$     3.500,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Cortes e/ou contingenciamentos orçamentários.

Tratamento de Risco: 

Adequação da provisão orçamentária.

Ação:

Organizar e realizar o 11º Seminário de Extensão do IFRS - SALÃO IFRS

Responsável: Valor: Recurso: 

MARLOVA BENEDETTI R$    40.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Cortes e/ou contingenciamentos orçamentários.

Tratamento de Risco: 

Adequação da provisão orçamentária

Ação:

Página 421



Captar e acompanhar as demandas de infraestrutura e materiais dos campi para processos de

aquisição e ações mitigadoras das necessidades demandadas

Responsável: Valor: 

VIVIANE DIEHL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Recursos financeiros inexistentes

Tratamento de Risco: 

Acompanhamento do Plano de Ação e solicitação para uso de recurso remanescente dos campi.

Ação:

Realizar encontros com o CPAC e capacitação do CPAC para demandas de aplicação de recursos

financeiros em custeio e capital.

Responsável: Valor: 

VIVIANE DIEHL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Gestão dos NACs dos campi não participarem pela falta de tempo na agenda.

Tratamento de Risco: 

Atuar junto à gestão e aos servidores potenciais dos campi para a implementação.

Ação:

Manter atualizado o Portal ALUMNI do IFRS.

Responsável: Valor: 

LEILA SCHWARZ R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Baixo número de servidores. 

Tratamento de Risco: 

Adequação das atividades e realocação de servidores.

Ação:

Organizar e realizar o 11º Seminário de Extensão do IFRS - SALÃO IFRS (palestrantes).

Responsável: Valor: Recurso: 

MARLOVA BENEDETTI R$     8.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Página 422



Cortes e/ou contingenciamentos orçamentários.

Tratamento de Risco: 

Adequação da provisão orçamentária.

Ação:

Realizar, junto com a Comunicação, entrevistas e vídeos com egressos do IFRS.

Responsável: Valor: 

LEILA SCHWARZ R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade de pessoal e compatibilidade de tempo para realização das entrevistas.

Tratamento de Risco: 

Adequações das atividades e realocação de pessoal.

Ação:

Criar nos campi, de núcleos/comissões para atendimento às demandas de internacionalização.

Responsável: Valor: 

VIVIANE CAMPANHOLA BORTOLUZZI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Déficit de servidores e excesso de atividades assumidas por um único servidor

Tratamento de Risco: 

Servidores de outros setores participarem de núcleos/comissões para auxiliar no atendimento às

demandas.

Ação:

Gerenciar diárias e passagens provenientes do Departamento de Extensão.

Responsável: Valor: Recurso: 

DAIANE TOIGO TRENTIN R$     6.861,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Cortes e/ou contingenciamentos orçamentários.

Tratamento de Risco: 

Adequação da provisão orçamentária.

Página 423



PRO-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO (REITORIA)

Dimensão: ORÇAMENTO

O2 - AMPLIAR CAPTAÇÃO DE RECURSOS EXTRAORÇAMENTÁRIO

Ação:

Suporte e elaboração de propostas para editais de agências de fomento externo.

Responsável: Valor: 

EDUARDO GIROTTO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não ocorrência de editais de fomento externo pela indisponibilidade de financiamento.

Tratamento de Risco: 

Não há risco relevante para a ação.

Dimensão: PESSOAS E CONHECIMENTOS

PC1 - INCENTIVAR PARCERIAS INTERINSTITUCIONAIS PÚBLICAS OU PRIVADAS.

Ação:

Sistematizar o gerenciamento de parcerias e demandas do IFRS

Responsável: Valor: 

EDUARDO GIROTTO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não há ameaças consideráveis a ação.

Tratamento de Risco: 

Não há risco a execução da ação.

Ação:

Apoiar a implantação e manutenção de ambientes de inovação/emprendedorismo (Habitats de

Inovação)

Responsável: Valor: Recurso: 

ANDERSON RICARDO YANZER CABRAL R$   117.410,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Redução da programação orçamentária prevista.

Tratamento de Risco: 

Adequação a realidade financeira do momento, se houver.

Página 424



PC3 – PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES COM FOCO NOS

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS.

Ação:

Realizar e dar suporte aos cursos do Núcleo de Inovação Tecnológica

Responsável: Valor: 

ELISANDRO JOAO DE VARGAS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não há ameaça evidente a realização da ação.

Tratamento de Risco: 

Não há risco para a realização da ação.

Ação:

Realizar e dar suporte aos Eventos de Inovação e Empreendedorismo. Trabalhar a cultura de

empreendedorismo e criatividade como forma de sensibilização aos habitats.

Responsável: Valor: Recurso: 

ANDERSON RICARDO YANZER CABRAL R$     5.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Redução dos recursos orçamentários previstos.

Tratamento de Risco: 

Adequação a nova realidade financeira para desenvolver a ação.

Ação:

Relizar o pagamento das Anuidade da ABEC, ANPROTEC, FORTEC e FOPROP

Responsável: Valor: Recurso: 

EDUARDO GIROTTO R$     9.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Indisponibilidade orçamentária para o pagamento das anuidades.

Tratamento de Risco: 

 Buscar remanejar recursos para pagamento das anuidades.

Ação:

Publicar e acompanhar Edital de fomento para apresentação de trabalhos de servidores em eventos de

ciência, tecnologia e inovação

Página 425



Responsável: Valor: Recurso: 

MARILIA BONZANINI BOSSLE R$    45.900,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Redução da disponibilidade financeira prevista para a ação.

Tratamento de Risco: 

Adaptação, com a redução proporcional do fomento frente a nova realidade financeira.

Ação:

Participar e organizar atividades/eventos/reuniões relacionadas as atividades da Proppi, interna e

externamente ao IFRS

Responsável: Valor: 

MARILIA BONZANINI BOSSLE R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não há ameaça a execução da ação.

Tratamento de Risco: 

Não há risco a execução da ação.

Ação:

Viabilizar a capacitação das equipes editoriais dos periódicos científicos do IFRS

Responsável: Valor: 

MARILIA BONZANINI BOSSLE R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não há ameaça evidente a execução da ação.

Tratamento de Risco: 

Não há risco para a execução da ação.

Ação:

Realizar e dar suporte ao Encontro de Pesquisadores.

Responsável: Valor: 

MARILIA BONZANINI BOSSLE R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Dificuldades de agenda  para realização do evento.

Tratamento de Risco: 

Página 426



Adiamento do evento para data posterior ao planejado.

Ação:

Realizar a contratação de ISBN da Câmara Brasileira do Livro

Responsável: Valor: Recurso: 

EDUARDO GIROTTO R$     2.200,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Dificuldades burocráticas na contratação do serviço.

Tratamento de Risco: 

Agilização de meios para contratação do serviço.

Ação:

Realizar a contratação do serviço Digital object Identifier - DOI e ferramenta de verificação de

plágio

Responsável: Valor: Recurso: 

GREGORIO DURLO GRISA R$     3.528,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Entraves burocráticos para efetivação da contratação do serviço.

Tratamento de Risco: 

Busca por agilização dos processos de contratação do serviço.

Ação:

Fomentar/promover capacitações na área de Inovação e Empreendedorismo

Responsável: Valor: 

ANDERSON RICARDO YANZER CABRAL R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não há ameaça evidende ao desenvolvimento da ação.

Tratamento de Risco: 

Não há risco para realização da ação.

Dimensão: PROCESSOS

P4 - APRIMORAR E FORTALECER  A TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A COMUNICAÇÃO

INSTITUCIONAL.

Ação:

Página 427



Contratação de serviço para sistemas e consultoria para gestão de habitats de inovação

Responsável: Valor: Recurso: 

ANDERSON RICARDO YANZER CABRAL R$    17.600,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Dificuldade para contratação do serviço devido especificidade da demanda.

Tratamento de Risco: 

Busca qualificada de prestadores de serviço e consultoria para gestão de habitats de inovação.

Ação:

Manter e dar suporte para a sistemática de cadastro e gestão de projetos de pesquisa e inovação

(SIGAA Pesquisa)

Responsável: Valor: 

MARILIA BONZANINI BOSSLE R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Substituição repentina dos sistemas de cadastro e gestão de projetos de pesquisa e inovação no

IFRS

Tratamento de Risco: 

Adaptação aos novos sistemas de gestão de projetos de pesquisa e inovação no IFRS, se for o

caso.

Ação:

Manter e dar suporte no Portal de Eventos e nas publicações dos anais dos eventos dos campi e da

reitoria

Responsável: Valor: 

EDUARDO GIROTTO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não há ameaça a execução.

Tratamento de Risco: 

Não há risco mensurável.

Ação:

Elaborar e publicar fluxogramas/vídeos para dinamizar o entendimento de documentos que norteiam os

processos internos e externos à Proppi

Página 428



Responsável: Valor: 

EDUARDO GIROTTO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Redução no número de servidores da Proppi, assim, optando por priorizar demandas mais urgentes do

setor.

Tratamento de Risco: 

Reorganização interna do setor visando desenvolver as atividades fins.

Dimensão: RESULTADOS INSTITUCIONAIS

R1 - PROMOVER VERTICALIZAÇÃO ENTRE OS DIFERENTES NÍVEIS, FORMAS E MODALIDADES

DE ENSINO.

Ação:

Elaborar a Política da Pós-Graduação do IFRS

Responsável: Valor: 

JAQUELINE MORGAN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Prolongamento das discussões na elaboração da Política da Pós-graduação do IFRS.

Tratamento de Risco: 

Buscar agilizar as discussões, tendo em vista, efetivar a elaboração da política de

Pós-Graduação do IFRS.

Ação:

Coordenar e executar dos exames de proficiência no IFRS

Responsável: Valor: Recurso: 

JAQUELINE MORGAN R$     8.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Restrições orçamentárias.

Tratamento de Risco: 

Buscar remanejar recursos para executar a ação.

Ação:

Apoiar a implantação e manutenção do site "Estude no IFRS"

Responsável: Valor: 

Página 429



MARILIA BONZANINI BOSSLE R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não há ameças evidentes à execução da ação.

Tratamento de Risco: 

Não há riscos para a realização da ação.

Ação:

Transferir recursos aos campi para consolidação dos Programas de PG Stricto Sensu já instituídos

no IFRS

Responsável: Valor: Recurso: 

JAQUELINE MORGAN R$    20.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Redução da previsão orçamentária.

Tratamento de Risco: 

Adequação a realidade orçamentária  com a revisão dos repasses aos programas.

Ação:

Dar suporte à criação e à manutenção de cursos de Pós-Graduação Stricto e Lato Sensu 

Responsável: Valor: 

JAQUELINE MORGAN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não há ameças evidentes à execução da ação.

Tratamento de Risco: 

Não há riscos para a realização da ação. 

Ação:

Realizar e dar suporte ao Seminário de Pós-Graduação do IFRS, acompanhando os processos de

criação do regulamento e a elaboração dos anais do evento

Responsável: Valor: 

JAQUELINE MORGAN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não há ameças evidentes à execução da ação.

Tratamento de Risco: 

Página 430



Não há riscos para a realização da ação.

Ação:

Acompanhar a execução dos processos de ingresso de discentes de pós-graduação do IFRS

Responsável: Valor: 

JAQUELINE MORGAN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não há ameças evidentes à execução da ação.

Tratamento de Risco: 

Não há riscos para a realização da ação.

Ação:

Apoiar o desenvolvimento sistema para gestão de egressos de pós-graduação

Responsável: Valor: 

JAQUELINE MORGAN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não há ameças evidentes à execução da ação.

Tratamento de Risco: 

Não há riscos para a realização da ação.

Ação:

Realizar e dar suporte ao Seminário Institucional de Avaliação e Planejamento da Pós-Graduação

Stricto Sensu do IFRS

Responsável: Valor: Recurso: 

JAQUELINE MORGAN R$     2.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Adiamento ou cancelamento do evento. Restrições orçamentárias.

Tratamento de Risco: 

Ajustes no agendamento da data de realização do evento, se for o caso.

R2 - FOMENTAR A INTEGRAÇÃO ENTRE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Ação:

Publicar e acompanhar Edital de apoio à edição de periódicos científicos

Responsável: Valor: Recurso: 

Página 431



GREGORIO DURLO GRISA R$     1.200,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Redução da previsão orçamentária.

Tratamento de Risco: 

Adequação, conforme a disponibilidade orçamentária para realizar a ação.

Ação:

Publicar e acompanhar Edital para fomento para apresentação de trabalhos de estudantes em eventos

de ciência, tecnologia e inovação

Responsável: Valor: Recurso: 

MARILIA BONZANINI BOSSLE R$    45.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Redução da previsão orçamentária.

Tratamento de Risco: 

Adequação dos valores conforme a disponibilidade orçamentária para realizar a ação.

Ação:

Publicar e acompanhar Edital de fomento a projetos indissociáveis de ensino, pesquisa e extensão

Responsável: Valor: Recurso: 

EDUARDO GIROTTO R$    25.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Redução inesperada da previsão orçamentária.

Tratamento de Risco: 

Adequação dos valores conforme a disponibilidade orçamentária para realizar a ação.

Ação:

Elaborar o planejamento estratégico da gestão da inovação no IFRS

Responsável: Valor: 

EDUARDO GIROTTO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não há ameaçãs evidentes a ação.

Tratamento de Risco: 

Não há risco ao desenvolvimento da ação.

Página 432



Ação:

Fomentar bolsas para estudantes em incubadoras do IFRS

Responsável: Valor: Recurso: 

EDUARDO GIROTTO R$    16.800,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Redução inesperada da previsão orçamentária.

Tratamento de Risco: 

Adequação, conforme a disponibilidade orçamentária para realizar a ação.

Ação:

Fomento para publicação de servidores em periódicos de alto impacto

Responsável: Valor: Recurso: 

GREGORIO DURLO GRISA R$    15.943,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Redução orçamentária. Abrangência da demanda.

Tratamento de Risco: 

Adequação, conforme a disponibilidade orçamentária para realizar a ação.

Ação:

Acompanhar e dar suporte ao Comitê de Ética em Pesquisa e a Comissão de Ética no Uso de

Animais

Responsável: Valor: 

EDUARDO GIROTTO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não há ameaças evidentes a ação.

Tratamento de Risco: 

Não há riscos a ação.

Ação:

Acompanhar e gerir projetos de pesquisa e inovação do IFRS

Responsável: Valor: 

EDUARDO GIROTTO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Página 433



Não há ameaças evidentes a ação.

Tratamento de Risco: 

Não há riscos a ação.

Ação:

Realizar e dar suporte o Seminário de Iniciação Científica e Tecnológica, Mostra Inovação e

Tecnologias, Mostra de Protótipos Automotivos, Seminário de Pós-Graduação.

Responsável: Valor: Recurso: 

EDUARDO GIROTTO R$   115.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Redução inesperada da previsão orçamentária.

Tratamento de Risco: 

Adequação, conforme a disponibilidade orçamentária para realizar a ação.

Ação:

Atendimento de convocações, capacitações, demandas da sociedade e participação em eventos

Responsável: Valor: Recurso: 

EDUARDO GIROTTO R$    20.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Disponibilidade orçamentária.

Tratamento de Risco: 

Alteração das ações previstas

R3 - PROMOVER AÇÕES DE FORMAÇÃO PARA A CIDADANIA.

Ação:

Operacionalizar e acompanhar as ações do Programa Institucional de Mobilidade Estudantil

Internacional

Responsável: Valor: Recurso: 

EDUARDO GIROTTO R$    10.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Redução da previsão orçamentária prevista.

Tratamento de Risco: 

Adequação a situação financeira momentânea, buscando formas de resolução da questão.

Página 434



R4 - PROMOVER AÇÕES QUE VISEM AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ECONÔMICO,

AMBIENTAL, CULTURAL E POLÍTICO DA COMUNIDADE

Ação:

Manter e dar suporte ao repositório institucional

Responsável: Valor: 

GREGORIO DURLO GRISA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não há ameças evidentes a ação

Tratamento de Risco: 

Não há risco a ação.

Ação:

Publicar e acompanhar Edital de auxílio à publicação de produtos bibiográficos

Responsável: Valor: Recurso: 

GREGORIO DURLO GRISA R$    25.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Redução da previsão orçamentária.

Tratamento de Risco: 

Revisão dos valores aplicados diante da disponibilidade orçamentária do momento.

Ação:

Estruturar e manter o Núcleo de Inovação Tecnológica do IFRS

Responsável: Valor: 

ELISANDRO JOAO DE VARGAS R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não há ameças evidentes a ação.

Tratamento de Risco: 

Não há risco a ação.

Ação:

Manter publicação de caráter técnico do IFRS

Responsável: Valor: 

GREGORIO DURLO GRISA R$         0,00

Página 435



Ameaça à Execução: 

Não há ameças evidentes a ação.

Tratamento de Risco: 

Não há risco a ação.

Ação:

Acompanhar, criar e revisar os documentos (Resoluções, Instruções normativas e demais

regulamentações) relacionadas a pesquisa, pós-graduação e inovação do IFRS, em conjunto

com o Coppi

Responsável: Valor: 

EDUARDO GIROTTO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não há ameças evidentes a ação.

Tratamento de Risco: 

Não há risco a ação.

Ação:

Consolidar a política de inovação do IFRS

Responsável: Valor: 

EDUARDO GIROTTO R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não há ameças evidentes a ação.

Tratamento de Risco: 

Não há risco a ação.

Ação:

Acompanhar e dar suporte ao Conselho Editorial do IFRS

Responsável: Valor: 

GREGORIO DURLO GRISA R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Não há ameças evidentes a ação.

Tratamento de Risco: 

Não há risco a ação.

Página 436



Ação:

Manter e acompanhar o pagamento de taxas administrativas para depósito de propriedade intelectual

Responsável: Valor: Recurso: 

ELISANDRO JOAO DE VARGAS R$     5.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Redução orçamentária inesperada.

Tratamento de Risco: 

Buscar remanejar recursos para pagamentos de taxas.

Ação:

Realizar o registro de certificados e diplomas dos cursos de Pós-Graduação do IFRS

Responsável: Valor: 

JAQUELINE MORGAN R$         0,00

Ameaça à Execução: 

Disponibilidade de servidores para execução das atividades.

Tratamento de Risco: 

Buscar remanejar as atividades para outros servidores do setor.

Ação:

Apoiar o depósito de propriedade intelectual (Contratação de empresa especializada para busca de

anterioridades e escrita do pedido de patente)

Responsável: Valor: Recurso: 

ELISANDRO JOAO DE VARGAS R$    14.100,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Redução da previsão orçamentária. Dificuldades burocráticas na contratação do serviço.

Tratamento de Risco: 

Revisão dos valores aplicados diante da disponibilidade orçamentária do momento. Agilidade na

contratação do serviço.

Página 437



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO III – Detalhamento dos Orçamentos da Reitoria e Campi do IFRS 
 

 



CAMPUS ALVORADA 
PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2023 

Funcionamento - OPERACIONAL 
  Água/Esgoto R$ 20.000,00 

33903944 SERVICOS DE AGUA E ESGOTO R$ 20.000,00 
  Apoio ao Ensino R$ 13.793,68 

33901804 AUXILIOS PARA DESENV. DE ESTUDOS E PESQUISAS R$ 6.896,84 
44902001 AUXILIO/BOLSA A PESQUISADORES R$ 6.896,84 

  Assistência Estudantil R$ 500.000,00 
33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 500.000,00 

  Contratar e manter o serviço de telefonia fixa R$ 3.000,00 
33904014 TELEFONIA FIXA E MOVEL - PACOTE DE COMUNICACAO DE DADOS R$ 3.000,00 

  Contratar e manter o serviço de telefonia móvel R$ 2.000,00 
33904014 TELEFONIA FIXA E MOVEL - PACOTE DE COMUNICACAO DE DADOS R$ 2.000,00 

  Contratar e manter o serviço de transporte de alunos e servidores em visitas, etc. R$ 25.000,00 
33903965 SERVICOS DE APOIO AO ENSINO R$ 25.000,00 

  Contratar e manter os serviços de impressão e fotocópias R$ 20.000,00 
33904016 OUTSOURCING DE IMPRESSAO R$ 20.000,00 

  Contratar e manter os serviços de intérpretes de LIBRAS R$ 240.000,00 
33903401 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL - TERCEIRIZAÇÃO R$ 240.000,00 

  Contratar e manter os serviços de pequenas manutenções prediais - Materiais R$ 10.000,00 
33903024 MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES R$ 10.000,00 

  Contratar e manter os serviços de pequenas manutenções prediais - Serviço R$ 50.000,00 
33903916 MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS R$ 50.000,00 

  Contratar e manter os serviços de recepção e de telefonia R$ 55.000,00 
33903979 SERV. DE APOIO ADMIN., TECNICO E OPERACIONAL R$ 55.000,00 

  Contratar Estagiário R$ 12.250,00 
33903607 ESTAGIARIOS R$ 12.250,00 

  Energia elétrica R$ 49.500,00 
33903944 SERVICOS DE AGUA E ESGOTO R$ 49.500,00 

  
Garantir a aquisição de merenda escolar para os alunos dos cursos técnicos integrados/concomitantes ao 
ensino médio R$ 220.000,00 

33903203 MATERIAL DESTINADO A ASSISTENCIA SOCIAL R$ 220.000,00 
  Garantir a manutenção dos extintores de incêndio e aquisição de outros quando necessário R$ 5.000,00 

33903004 GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS R$ 5.000,00 
  Garantir apoio a estudantes beneficiados pela Assistência Estudantil em visitas técnicas  R$ 500,00 

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 500,00 
  Garantir o abastecimento e a manutenção da frota de veículos R$ 25.000,00 

33903903 COMISSOES E CORRETAGENS R$ 25.000,00 
  Garantir o pagamento de Multas indedutíveis R$ 200,00 

33904710 TAXAS R$ 200,00 
  Garantir o pagamento de Restituições R$ 200,00 

33909302 RESTITUICOES R$ 200,00 
  Garantir o pagamento de taxas da prefeitura (alvará, lixo e bombeiros) R$ 4.700,00 

33904727 MULTAS INDEDUTIVEIS R$ 4.700,00 
  Garantir o pagamento do seguro das viaturas (veículos) R$ 4.000,00 

33903969 SEGUROS EM GERAL R$ 4.000,00 
  Garantir o pagamento do seguro obrigatório DPVAT R$ 100,00 

33903969 SEGUROS EM GERAL R$ 100,00 
  Garantir o serviço continuado de postagens/malote R$ 4.000,00 

33903947 SERVICOS DE COMUNICACAO EM GERAL R$ 4.000,00 
  Garantir o serviço continuado do seguro aos alunos R$ 3.000,00 

33903969 SEGUROS EM GERAL R$ 3.000,00 
  Garantir o serviço de abastecimento e manutenção frota - Estacionamento R$ 1.000,00 

33903918 SERVICOS DE ESTACIONAMENTO DE VEICULOS R$ 1.000,00 
  Garantir o serviço de certificação digital R$ 900,00 

33914023 EMISSAO DE CERTIFICADOS DIGITAIS R$ 900,00 
  Garantir o serviço de fornecimento de passagens aéreas R$ 2.500,00 

33903301 PASSAGENS PARA O PAIS R$ 2.500,00 
  Garantir o serviço de manutenção da Central Telefônica R$ 15.312,79 

33904012 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE EQUIPAMENTOS DE TIC R$ 15.312,79 
  Garantir o serviço de manutenção do elevador PNE R$ 7.000,00 

33903917 MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS R$ 7.000,00 
  Garantir o serviço de publicações legais via EBC e DOU R$ 3.000,00 

33913990 SERVICOS DE PUBLICIDADE LEGAL R$ 3.000,00 
  Manter e conservar equipamentos do campus R$ 5.000,00 

33903917 MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS R$ 5.000,00 
  Manter e conservar os equipamentos de processamento de dados R$ 50.000,00 



33903654 MANUTENCAO/CONSERVACAO EQUIPAMENTO PROCESSAMENTO DADOS R$ 50.000,00 
  Manter o funcionamento do sistema de combate a incêndio R$ 5.000,00 

33903917 MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS R$ 5.000,00 
  Realizar a aquisição de material de consumo  R$ 30.000,00 

33903000 MATERIAL DE CONSUMO R$ 30.000,00 
  Realizar a aquisição de material de consumo TIC R$ 12.000,00 

33903017 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS R$ 12.000,00 
  Realizar a aquisição de Material de Higiene, Limpeza, Expediente e de consumo R$ 52.750,00 

33903984 INTEGRACAO DADOS ESTADOS E MUNICIPIOS - SAFEM R$ 52.750,00 
  Serviços terceirizados - Limpeza R$ 220.000,00 

33903978 LIMPEZA E CONSERVACAO R$ 220.000,00 
  Serviços terceirizados - Portaria 24h R$ 216.000,00 

33903979 SERV. DE APOIO ADMIN., TECNICO E OPERACIONAL R$ 216.000,00 
  Serviços terceirizados - Segurança/Videomonitoramento R$ 60.500,00 

33903977 VIGILANCIA OSTENSIVA/MONITORADA/RASTREAMENTO R$ 60.500,00 
  Viabilizar a participação de servidores em reuniões administrativas, comitês, conselhos, etc. R$ 12.000,00 

33901414 DIARIAS NO PAIS R$ 12.000,00 
Total Funcionamento - OPERACIONAL R$ 1.960.206,47 

Resolução CONSUP (Auxílios/Bolsas/Capacitação) 
  Apoio à Arte/Cultura R$ 2.758,73 

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 2.758,73 
  Apoio à Educação Física, Esporte e Lazer R$ 2.758,73 

33902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$ 2.758,73 
  Apoio à Extensão - PAIEX R$ 13.793,68 

33902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$ 6.896,84 
44902001 AUXILIO/BOLSA A PESQUISADORES R$ 6.896,84 

  Apoio à Pesquisa - AIPCT R$ 13.793,68 
33902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$ 6.896,84 
44902001 AUXILIO/BOLSA A PESQUISADORES R$ 6.896,84 

  Bolsas de Ensino - PIBEN R$ 20.690,51 
33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 20.690,51 

  Bolsas de extensão - PIBEX R$ 20.690,51 
33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 20.690,51 

  Bolsas de Pesquisa - PROBICT R$ 20.690,51 
33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 20.690,51 

  Capacitação R$ 34.484,18 
33909311 RESSARCIMENTO DE MENSALIDADES R$ 34.484,18 
Total Resolução CONSUP (Auxílios/Bolsas/Capacitação) R$ 129.660,53 

Investimento 
  Adquirir equipamentos e outros itens permanentes R$ 30.000,00 

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 30.000,00 
Total Investimento R$ 30.000,00 
Total Programação Orçamentária R$ 2.119.867,00 

PROGRAMAÇÃO EXTRA ORÇAMENTÁRIA 2023 
Plano Ação - ESTRATÉGICO 

  ORÇAMENTO   
O1  FOMENTAR INFRAESTRUTURA ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO IFRS. R$ 4.942.000,00 

  Adapatar o Estudio Fotográfico para as práticas de tradução e interpretação de Libras R$ 5.000,00 
  Adquirir equipamentos de TI para o campus R$ 500.000,00 
  Adquirir equipamentos para o campus R$ 1.000.000,00 
  Adquirir licenças dos softwares Adobe InDesign e Premiere R$ 20.000,00 
  Ampliar a capacidade física dos laboratórios R$ 100.000,00 
  Ampliar a estrutura física do campus (construção de salas, prédios...) R$ 1.000.000,00 
  Ampliar espaços de lazer, esporte e convivência da comunidade acadêmica R$ 100.000,00 
  Ampliar o acervo bibliográfico R$ 100.000,00 
  Ampliar os espaços e laboratórios de ensino e práticas de aprendizagem R$ 200.000,00 
  Construir a arquibancada e realizar o fechamento da quadra poliesportiva R$ 250.000,00 
  Construir e equipar um laboratório para práticas de tradução e interpretação de Libras R$ 150.000,00 
  Construir espaço para vestiário e banheiros junto à quadra poliesportiva R$ 100.000,00 
  Construir um prédio de salas administrativas R$ 1.000.000,00 
  Fomentar a aquisição de equipamentos para Laboratórios R$ 20.000,00 
  Instalar infraestrutura de acessibilidade, tais como: equipamentos, sinalização e piso tátil R$ 30.000,00 
  Melhorar a infraestrutura dos laboratórios R$ 12.000,00 
  Melhorar a rede WIFI do Campus R$ 25.000,00 
  Planejar e estruturar um espaço para ofertar atividades para crianças que acompanham estudantes e servidores R$ 30.000,00 
  Promover a qualificação da infraestrutura da Biblioteca R$ 100.000,00 
  Propiciar espaço de almoxarifado para guarda de materiais R$ 50.000,00 



  Providenciar a instalação da Brinquedoteca no Campus e aquisição de brinquedos e jogos educativos R$ 100.000,00 
  Reformar o Laboratório de Ambiente e Saúde R$ 50.000,00 
  PROCESSOS   

P5  FORTALECER NÚCLEOS DE AÇÕES AFIRMATIVAS E AE. R$ 462.000,00 
  Contratar e manter os serviços de intérpretes de LIBRAS R$ 240.000,00 
  Contratar serviços de Psicopedagogo e de Cuidador R$ 120.000,00 
  Planejar e estruturar um espaço para ofertar atividades para crianças que acompanham estudantes e servidores R$ 30.000,00 
  Publicar edital de seleção de bolsista para monitoria de Apoio Institucional R$ 36.000,00 
  Publicar edital de seleção de bolsista para monitoria de Apoio Técnico R$ 36.000,00 

P6  FOMENTAR A POLÍTICA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL. R$ 250.000,00 
  Contratar e manter Serviços de Copeiragem R$ 150.000,00 
  Garantir recurso para alimentação/lanche de todos alunos beneficiados pela Assistência Estudantil R$ 100.000,00 
  PESSOAS E CONHECIMENTOS   

PC2 PROMOVER A INTEGRAÇÃO INTERCAMPI. R$ 3.000,00 
  Promover e incentivar ações desportivas intercampi da região metropolitana R$ 3.000,00 

PC4 PROMOVER E INCENTIVAR A QUALIDADE DE VIDA DOS SERVIDORES. R$ 5.000,00 
  Criar um espaço para descanso, convivência e confraternização e utilização dos servidores R$ 5.000,00 
  RESULTADOS INSTITUCIONAIS   

R1  
PROMOVER VERTICALIZAÇÃO ENTRE OS DIFERENTES NÍVEIS, FORMAS E MODALIDADES DE 
ENSINO. R$ 10.000,00 

  Planejar e executar a Mostra de Ensino, Pesquisa e Extensão (MEPEx) R$ 10.000,00 
R2  FOMENTAR A INTEGRAÇÃO ENTRE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO R$ 10.000,00 
  Planejar e executar a Mostra de Ensino, Pesquisa e Extensão (MEPEx) R$ 10.000,00 

R4  
PROMOVER AÇÕES QUE VISEM AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ECONÔMICO, AMBIENTAL, 
CULTURAL E POLÍTICO DA COMUNIDADE R$ 202.000,00 

  Criar um espaço para descanso, convivência, confraternização e utilização dos estudantes R$ 30.000,00 
  Criar um espaço para os movimentos estudantis do campus R$ 80.000,00 
  Criar um espaço para uso da comunidade escolar através da bioconstrução R$ 80.000,00 
  Otimizar a utilização do espaço físico R$ 2.000,00 
  Promover e/ou fomentar ações envolvendo outros órgãos públicos (cursos, palestras e outras atividades) R$ 10.000,00 

Total Plano Ação - ESTRATÉGICO R$ 5.884.000,00 
Total Programação Extra Orçamentária R$ 5.884.000,00 
Total Geral R$ 8.003.867,00 
  
CAMPUS BENTO GONCALVES 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2023 
Funcionamento - OPERACIONAL 

  Adquirir alimentos para animais R$ 298.489,00 
33903006 ALIMENTOS PARA ANIMAIS R$ 298.489,00 

  Adquirir ferramentas R$ 5.000,00 
33903042 FERRAMENTAS R$ 5.000,00 

  Adquirir Gêneros Alimentícios R$ 330.000,00 
33903007 GENEROS DE ALIMENTACAO R$ 330.000,00 

  Adquirir materiais de acondicionamento e embalagem R$ 10.000,00 
33903019 MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM R$ 10.000,00 

  Adquirir materiais de copa e cozinha R$ 10.000,00 
33903021 MATERIAL DE COPA E COZINHA R$ 10.000,00 

  Adquirir materiais de coudelaria ou de uso zootécnico R$ 1.000,00 
33903012 MATERIAL DE COUDELARIA OU DE USO ZOOTECNICO R$ 1.000,00 

  Adquirir materiais de expediente R$ 5.000,00 
33903016 MATERIAL DE EXPEDIENTE R$ 5.000,00 

  Adquirir materiais de limpeza R$ 10.000,00 
33903022 MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZACAO R$ 10.000,00 

  Adquirir materiais de proteção e segurança R$ 5.000,00 
33903028 MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA R$ 5.000,00 

  Adquirir materiais de sinalização visual R$ 5.000,00 
33903044 MATERIAL DE SINALIZACAO VISUAL E OUTROS R$ 5.000,00 

  Adquirir materiais de TIC (Consumo) R$ 10.000,00 
33903017 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS R$ 10.000,00 

  Adquirir materiais farmacológicos R$ 7.000,00 
33903009 MATERIAL FARMACOLOGICO R$ 7.000,00 

  Adquirir materiais hospitalares R$ 1.000,00 
33903036 MATERIAL HOSPITALAR R$ 1.000,00 

  Adquirir materiais laboratoriais R$ 20.000,00 
33903035 MATERIAL LABORATORIAL R$ 20.000,00 

  Adquirir materiais para divulgação R$ 3.000,00 
33903059 MATERIAL PARA DIVULGACAO R$ 3.000,00 

  Adquirir materiais para festividades e homenagens R$ 500,00 



33903015 MATERIAL P/ FESTIVIDADES E HOMENAGENS R$ 500,00 
  Adquirir materiais para manutenção de bens imóveis R$ 0,00 

33903024 MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES R$ 0,00 
  Adquirir materiais para manutenção de bens móveis R$ 50.000,00 

33903025 MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS R$ 50.000,00 
  Adquirir materiais para produção industrial R$ 1.000,00 

33903033 MATERIAL P/ PRODUCAO INDUSTRIAL R$ 1.000,00 
  Adquirir materiais químicos R$ 20.634,00 

33903011 MATERIAL QUIMICO R$ 20.634,00 
  Adquirir material biológico R$ 3.000,00 

33903040 MATERIAL BIOLOGICO R$ 3.000,00 
  Adquirir medicamentos e materiais de uso veterinário R$ 15.000,00 

33903018 MATERIAIS E MEDICAMENTOS P/ USO VETERINARIO R$ 15.000,00 
  Adquirir passagens no país R$ 15.000,00 

33903301 PASSAGENS PARA O PAIS R$ 15.000,00 
  Adquirir sementes, mudas de plantas e insumos R$ 10.000,00 

33903031 SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS R$ 10.000,00 
  Aquisição de Gás e outros materiais engarrafados R$ 50.000,00 

33903004 GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS R$ 50.000,00 
  Aquisição de uniformes R$ 1.000,00 

33903023 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS R$ 1.000,00 
  Contratar empresas para prestação de serviços domésticos (cozinheiros, limpeza) R$ 400.000,00 

33903946 SERVICOS DOMESTICOS R$ 400.000,00 
  Contratar estagiários R$ 80.000,00 

33903607 ESTAGIARIOS R$ 80.000,00 
  Contratar seguros em geral (viaturas, alunos) R$ 7.000,00 

33903969 SEGUROS EM GERAL R$ 7.000,00 
  Contratar serviço de manutenção e conservação de imóveis - Manutenção Predial R$ 200.000,00 

33903916 MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS R$ 200.000,00 
  Contratar serviço de outsourcing de almoxarifado (almoxarifado virtual) R$ 50.000,00 

33903984 INTEGRACAO DADOS ESTADOS E MUNICIPIOS - SAFEM R$ 50.000,00 
  Contratar serviços baseados em comissões e corretagens para o gerenciamento de frotas R$ 150.000,00 

33903903 COMISSOES E CORRETAGENS R$ 150.000,00 
  Contratar serviços de análise e pesquisas científicas R$ 1.000,00 

33903951 SERVICOS DE ANALISES E PESQUISAS CIENTIFICAS R$ 1.000,00 
  Contratar serviços de apoio administrativo (trabalhadores agropecuários, caldeirista) R$ 570.000,00 

33903979 SERV. DE APOIO ADMIN., TECNICO E OPERACIONAL R$ 570.000,00 
  Contratar serviços de apoio ao ensino R$ 80.000,00 

33903965 SERVICOS DE APOIO AO ENSINO R$ 80.000,00 
  Contratar serviços de comunicação de dados e redes em geral R$ 6.000,00 

33904013 COMUNICACAO DE DADOS R$ 6.000,00 
  Contratar serviços de exposições, congressos e conferências R$ 1.000,00 

33903922 EXPOSICOES, CONGRESSOS E CONFERENCIAS R$ 1.000,00 
  Contratar serviços de limpeza e conservação (jardinagem, limpeza) R$ 500.000,00 

33903978 LIMPEZA E CONSERVACAO R$ 500.000,00 
  Contratar serviços de manutenção de bens móveis de outras naturezas R$ 1.000,00 

33903920 MANUT.E CONS.DE B.MOVEIS DE OUTRAS NATUREZAS R$ 1.000,00 
  Contratar serviços de manutenção de máquinas e equipamentos R$ 40.000,00 

33903917 MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS R$ 40.000,00 
  Contratar serviços de manutenção e conservação de equipamentos de TIC R$ 5.000,00 

33904012 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE EQUIPAMENTOS DE TIC R$ 5.000,00 
  Contratar serviços de outsourcing de impressão R$ 50.000,00 

33904016 OUTSOURCING DE IMPRESSAO R$ 50.000,00 
  Contratar serviços de publicidade legal R$ 500,00 

33913990 SERVICOS DE PUBLICIDADE LEGAL R$ 500,00 
  Contratar serviços de seleção e treinamento R$ 1.000,00 

33903628 SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO R$ 1.000,00 
  Contratar serviços de telecomunicações R$ 5.000,00 

33903958 SERVICOS DE TELECOMUNICACOES R$ 5.000,00 
  Contratar serviços de vigilância ostensiva/monitorada R$ 500.000,00 

33903977 VIGILANCIA OSTENSIVA/MONITORADA/RASTREAMENTO R$ 500.000,00 
  Contratar serviços gráficos e editoriais R$ 1.000,00 

33903963 SERVICOS GRAFICOS E EDITORIAIS R$ 1.000,00 
  Contratar serviços técnicos profissionais R$ 10.000,00 

33903905 SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS R$ 10.000,00 
  Efetuar a emissão de certificados digitais R$ 300,00 

33914023 EMISSAO DE CERTIFICADOS DIGITAIS R$ 300,00 
  Efetuar o pagamento de contribuição para custeio de iluminação pública R$ 900,00 



33904722 CONTRIBUICAO P/ CUSTEIO DE ILUMINACAO PUBLICA R$ 900,00 
  Efetuar o pagamento de impostos - ICMS R$ 4.000,00 

33904707 IMPOSTO S/ CIRC. DE MERCAD. E SERVICOS - ICMS R$ 4.000,00 
  Efetuar o pagamento de impostos - IPI R$ 1.400,00 

33914706 IMPOSTO SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS - IPI R$ 1.400,00 
  Efetuar o pagamento de indenizações R$ 500,00 

33909301 INDENIZACOES R$ 500,00 
  Efetuar o pagamento de serviços de comunicação em geral (telefonia, dados) R$ 1.000,00 

33903947 SERVICOS DE COMUNICACAO EM GERAL R$ 1.000,00 
  Efetuar o pagamento de taxas públicas R$ 2.500,00 

33904710 TAXAS R$ 2.500,00 
  Efetuar restituições R$ 500,00 

33909302 RESTITUICOES R$ 500,00 
  Fazer a manutenção corretiva, adaptativa e sustentação de softwares R$ 90.000,00 

33904007 MANUTENCAO CORRETIVA/ADAPTATIVA E SUSTENTACAO SOFTWARES R$ 90.000,00 
  Locar bens móveis de outras naturezas R$ 4.000,00 

33903914 LOCACAO BENS MOV. OUT.NATUREZAS E INTANGIVEIS R$ 4.000,00 
  Locar máquinas e equipamentos R$ 5.000,00 

33903912 LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS R$ 5.000,00 
  Locar softwares R$ 5.500,00 

33904006 LOCACAO DE SOFTWARE R$ 5.500,00 
  Pagar despesas com água e esgoto R$ 80.000,00 

33903944 SERVICOS DE AGUA E ESGOTO R$ 80.000,00 
  Pagar despesas com energia elétrica R$ 260.000,00 

33903943 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA R$ 260.000,00 
  Pagar diárias a colaboradores eventuais no país R$ 2.000,00 

33903602 DIARIAS A COLABORADORES EVENTUAIS NO PAIS R$ 2.000,00 
  Pagar Diárias no País R$ 10.000,00 

33901414 DIARIAS NO PAIS R$ 10.000,00 
  Pagar entidades representativas de classe (CREA/CAU/CRQ/CRMV) R$ 1.000,00 

33504108 ENTIDADES REPRESENTATIVAS DE CLASSE R$ 1.000,00 
  Pagar taxas de administração R$ 1.000,00 

33903925 TAXA DE ADMINISTRACAO R$ 1.000,00 
Total Funcionamento - OPERACIONAL R$ 4.014.723,00 

Resolução CONSUP (Auxílios/Bolsas/Capacitação) 
  Efetuar o pagamento de diárias no exterior R$ 10.000,00 

33901416 DIARIAS NO EXTERIOR R$ 10.000,00 
  Efetuar o pagamento de diárias no país R$ 27.463,00 

33901414 DIARIAS NO PAIS R$ 27.463,00 
  Efetuar o pagamento de passagens no país R$ 25.000,00 

33903301 PASSAGENS PARA O PAIS R$ 25.000,00 
  Efetuar o pagamento de serviços de seleção e treinamento de pessoal R$ 27.612,00 

33903948 SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO R$ 27.612,00 
  Efetuar o ressarcimento de transporte terrestre para servidores R$ 5.000,00 

33909314 RESSARCIMENTO DE PASSAGENS E DESP.C/LOCOMOCAO R$ 5.000,00 
  Fomentar a Política de Cultura e Artes R$ 8.566,00 

33903204 MATERIAL EDUCACIONAL E CULTURAL R$ 8.566,00 
  Fomentar a Política de Educação Física, Esporte e Lazer R$ 8.566,00 

33903014 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO R$ 8.566,00 
  Fomentar auxílio institucional à produção científica e tecnológica - AIPCT R$ 42.830,00 

33902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$ 42.830,00 
  Fomentar programas e projetos de extensão - PAIEX R$ 42.830,00 

33902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$ 42.830,00 
  Ressarcir mensalidades para servidores R$ 12.000,00 

33909311 RESSARCIMENTO DE MENSALIDADES R$ 12.000,00 
  Viabilizar a execução de Bolsas de Ensino - PIBEN R$ 64.246,00 

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 64.246,00 
  Viabilizar a execução de Bolsas de Extensão - PIBEX R$ 64.245,00 

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 64.245,00 
  Viabilizar a execução de bolsas de Pesquisa - PROBICT R$ 64.245,00 

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 64.245,00 
Total Resolução CONSUP (Auxílios/Bolsas/Capacitação) R$ 402.603,00 
Total Programação Orçamentária R$ 4.417.326,00 
Total Geral R$ 4.417.326,00 
  
CAMPUS CANOAS 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2023 
Funcionamento - OPERACIONAL 



  Disponibilizar Merenda escolar  R$ 106.195,00 
33903203 MATERIAL DESTINADO A ASSISTENCIA SOCIAL R$ 106.195,00 

  Manter Contrato de copeiragem - SERVIÇOS TERCEIRIZADOS - COPEIRAGEM R$ 48.000,00 
33903946 SERVICOS DOMESTICOS R$ 48.000,00 

  Manter contrato de correios e postagens. R$ 3.600,00 
33903947 SERVICOS DE COMUNICACAO EM GERAL R$ 3.600,00 

  Manter Contrato de desinsetização e dedetização e higienização de reservatório de água potável. R$ 12.000,00 
33903978 LIMPEZA E CONSERVACAO R$ 12.000,00 

  Manter Contrato de manutenção dos elevadores. R$ 7.200,00 
33903618 MANUTENCAO E CONSERV. DE EQUIPAMENTOS R$ 7.200,00 

  Manter Contrato de outsourcing de impressoras. R$ 30.000,00 
33904016 OUTSOURCING DE IMPRESSAO R$ 30.000,00 

  Manter Contrato de recepção - SERVIÇOS TERCEIRIZADOS - RECEPÇÃO R$ 76.800,00 
33903979 SERV. DE APOIO ADMIN., TECNICO E OPERACIONAL R$ 76.800,00 

  Manter contrato de segurança - SERVIÇOS TERCEIRIZADOS - LIMPEZA R$ 600.000,00 
33903978 LIMPEZA E CONSERVACAO R$ 600.000,00 

  Manter contrato de segurança - SERVIÇOS TERCEIRIZADOS - SEGURANÇA R$ 561.792,00 
33903977 VIGILANCIA OSTENSIVA/MONITORADA/RASTREAMENTO R$ 561.792,00 

  Manter contrato de telefonia fixa. R$ 6.000,00 
33903958 SERVICOS DE TELECOMUNICACOES R$ 6.000,00 

  Manter Contrato de zeladoria - SERVIÇOS TERCEIRIZADOS - Zeladoria R$ 55.764,00 
33903979 SERV. DE APOIO ADMIN., TECNICO E OPERACIONAL R$ 55.764,00 

  Manter os contratos de prestação de serviços – Gerenciamento e controle de frota e abastecimento. R$ 13.200,00 
33903903 COMISSOES E CORRETAGENS R$ 13.200,00 

  Realizar manutenção preventiva e corretiva da central telefônica. R$ 4.800,00 
33904012 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE EQUIPAMENTOS DE TIC R$ 4.800,00 

  Realizar pagamento de ÁGUA/ESGOTO. R$ 56.500,00 
33903944 SERVICOS DE AGUA E ESGOTO R$ 56.500,00 

  Realizar pagamento de diárias a serviço. R$ 8.200,00 
33901414 DIARIAS NO PAIS R$ 8.200,00 

  Realizar pagamento de Energia Elétrica. R$ 105.244,00 
33903943 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA R$ 105.244,00 

  Realizar pagamento de Energia Elétrica (CUSTEIO ILUMINAÇÃO PUBLICA). R$ 1.500,00 
33904722 CONTRIBUICAO P/ CUSTEIO DE ILUMINACAO PUBLICA R$ 1.500,00 

  Realizar pagamento de taxas para prefeitura. R$ 4.000,00 
33904710 TAXAS R$ 4.000,00 

  Viabilizar contratação/manutenção de estágio para suporte ao Ensino, Pesquisa e Extensão. R$ 32.000,00 
33903607 ESTAGIARIOS R$ 32.000,00 
Total Funcionamento - OPERACIONAL R$ 1.732.795,00 

Resolução CONSUP (Auxílios/Bolsas/Capacitação) 
  Apoio à política de Cultura e Artes. R$ 3.800,00 

33903204 MATERIAL EDUCACIONAL E CULTURAL R$ 3.800,00 
  Apoio à política de educação física, esporte e lazer R$ 3.800,00 

33903014 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO R$ 3.800,00 
  Apoio Institucional à Extensão (PAIEX) R$ 19.000,00 

33902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$ 19.000,00 
  Auxílio Institucional à Produção Científica e/ou Tecnológica (AIPCT) R$ 19.000,00 

33902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$ 19.000,00 
  Bolsa de Extensão- PIBEX R$ 28.500,00 

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 28.500,00 
  Bolsas de Ensino - PIBEN R$ 49.190,51 

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 28.500,00 
  Bolsas de Pesquisa - PROBICT R$ 49.190,51 

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 28.500,00 
  Disponibilizar recursos para capacitação dos servidores do campus canoas. R$ 15.000,00 

33909311 RESSARCIMENTO DE MENSALIDADES R$ 3.000,00 
33913948 SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO R$ 12.000,00 
Total Resolução CONSUP (Auxílios/Bolsas/Capacitação) R$ 146.100,00 

Plano Ação - ESTRATÉGICO 
  PROCESSOS   

P5  FORTALECER NÚCLEOS DE AÇÕES AFIRMATIVAS E AE. R$ 4.500,00 

  
Aquisição de livros sobre cultura afro-brasileira, indígena, gênero e sexualidade, acessibilidade e inclusão, e, 
memória e educação patrimonial. R$ 4.000,00 

  Confeccionar materiais para o NAPNE, NEABI e NEPGS (banners, camisetas, ...) R$ 500,00 
  PESSOAS E CONHECIMENTOS   

PC3 
PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES COM FOCO NOS OBJETIVOS 
ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS. R$ 8.000,00 

  Publicar livros relacionados aos projetos de extensão do Campus. R$ 8.000,00 
  RESULTADOS INSTITUCIONAIS   



R4  
PROMOVER AÇÕES QUE VISEM AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ECONÔMICO, AMBIENTAL, 
CULTURAL E POLÍTICO DA COMUNIDADE R$ 19.000,00 

  Disponibilizar bolsas de monitorias vinculadas ao Ensino. R$ 19.000,00 
Total Plano Ação - ESTRATÉGICO R$ 31.500,00 
Total Programação Orçamentária R$ 1.910.395,00 

PROGRAMAÇÃO EXTRA ORÇAMENTÁRIA 2023 
Funcionamento - OPERACIONAL 

  Aquisição de material de consumo para o Campus. R$ 21.150,00 
33903016 MATERIAL DE EXPEDIENTE R$ 11.150,00 
33903022 MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZACAO R$ 10.000,00 

  Contrato de seguro para alunos. R$ 10.000,00 
33903969 SEGUROS EM GERAL R$ 10.000,00 

  Contrato de serviços gerais. R$ 42.000,00 
33903916 MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS R$ 42.000,00 

  
Coord. Eng. Eletrônica - Adquirir material de consumo para os cursos e laboratórios de automação e 
eletrônica (técnico e engenharia). R$ 40.000,00 

33903000 MATERIAL DE CONSUMO R$ 40.000,00 
  Custear link de 10Gb de internet do Campus através da MetroPOA (Extra). R$ 52.000,00 

33903905 SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS R$ 40.000,00 
33903905 SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS R$ 12.000,00 

  Infraestrutura - Material para manutenção predial imediata. R$ 160.000,00 
33903024 MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES R$ 80.000,00 
33903916 MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS R$ 80.000,00 

  Infraestrutura - Serviços de manutenção predial imediata R$ 160.000,00 
33903016 MATERIAL DE EXPEDIENTE R$ 80.000,00 
33903024 MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES R$ 80.000,00 

  Manter contrato de serviço de intérprete de libras. R$ 70.000,00 
33903606 SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS R$ 70.000,00 

  
Realizar a manutenção do custeio do Campus através de serviços e contratos. Contratação de estágios, 
aquisição de equipamentos necessários e viabilização de capacitação. R$ 250.000,00 

339099 A CLASSIFICAR R$ 250.000,00 
  SERVIDORES 2023 - Comprar peça para manutenção do robô Motoman. R$ 25.000,00 

33903000 MATERIAL DE CONSUMO R$ 25.000,00 
  SERVIDORES 2023 - Contratar estagiário para ampliar a utilização do laboratório maker. R$ 5.000,00 

33903607 ESTAGIARIOS R$ 5.000,00 
  SERVIDORES 2023 - Manter o apoio operacional através de contratação de estagiários. R$ 24.620,88 

33903607 ESTAGIARIOS R$ 24.620,88 

  
TIC - Adquirir licença de software para realização de reuniões online/transmissões com alta capacidade de 
usuários R$ 3.000,00 

33913911 LOCACAO DE SOFTWARES R$ 3.000,00 
  TIC - Adquirir material de consumo de TIC. R$ 12.000,00 

33903017 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS R$ 12.000,00 
  TIC - Confecção de crachás de identificação para servidores e estudantes ingressantes. R$ 5.000,00 

33903016 MATERIAL DE EXPEDIENTE R$ 5.000,00 
  TIC - Utilizar solução de computação em nuvem. R$ 50.000,00 

33903956 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO R$ 50.000,00 
  Utilizar solução de computação em nuvem. R$ 50.000,00 

33903956 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO R$ 50.000,00 

  
Viabilizar contratação/manutenção de estagiário para suporte às atividades da Coordenadoria de Pesquisa, 
Pós Graduação e Inovação. R$ 16.200,00 

33903607 ESTAGIARIOS R$ 16.200,00 
Total Funcionamento - OPERACIONAL R$ 995.970,88 

Plano Ação - ESTRATÉGICO 
  ORÇAMENTO   

O1  FOMENTAR INFRAESTRUTURA ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO IFRS. R$ 1.146.500,00 
  Adequação das instalações elétricas de acordo com normas de segurança vigentes. (copa, vestiários e áreas úmidas). R$ 5.000,00 
  Adquirir e manter instrumentos musicais do Campus. R$ 3.000,00 
  Adquirir materiais para realização de momentos comemorativos de responsabilidade do campus. R$ 1.000,00 
  Coord. PROFMAT - Aquisição de materiais permanentes para uso do programa. R$ 10.000,00 
  Custear passagens aéreas para servidores em viagens a serviço R$ 1.000,00 
  ESTUDANTES 2023 - Realizar com maior frequência a manutenção da infraestrutura de sala de aula/laboratórios R$ 15.000,00 
  Imprimir banner para eventos. R$ 500,00 
  Infraestrutura - Adequação da subestação. R$ 200.000,00 
  Infraestrutura - Complementar a mobília do prédio acadêmico R$ 220.000,00 
  Infraestrutura - Conservação dos pisos em parquet R$ 50.000,00 
  Infraestrutura - Fechamento lateral e colocação de vestiários junto à quadra de esportes. R$ 535.000,00 
  Infraestrutura - Instalação audiovisual nas salas de aula R$ 60.000,00 
  Infraestrutura - Readequação de laboratórios. R$ 40.000,00 
  SERVIDORES 2023 - Realizar oficinas sociais e oficinas de saúde. R$ 2.000,00 
  Viabilizar recursos para projetos de pesquisa e inovação. R$ 1.000,00 
  Viabilizar recursos para projetos de pesquisa e inovação. R$ 1.000,00 



  Viabilizar recursos para projetos de pesquisa e inovação. R$ 2.000,00 
  PROCESSOS   

P4  
APRIMORAR E FORTALECER A TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A COMUNICAÇÃO 
INSTITUCIONAL. R$ 509.000,00 

  TIC - Equipamentos de TIC - Ativos de rede. R$ 405.000,00 
  TIC - Equipamentos de TIC - Computadores. R$ 104.000,00 

P5  FORTALECER NÚCLEOS DE AÇÕES AFIRMATIVAS E AE. R$ 13.000,00 
  Analisar e atender demandas com foco nas necessidades dos núcleos. R$ 12.000,00 

  
Promover capacitações para servidores e professores da comunidade próxima ao Campus na área de inclusão de 
pessoas com deficiência. R$ 1.000,00 

  PESSOAS E CONHECIMENTOS   
PC1 INCENTIVAR PARCERIAS INTERINSTITUCIONAIS PÚBLICAS OU PRIVADAS. R$ 6.000,00 

  Coord. PROFMAT - Realizar visitas técnicas. R$ 6.000,00 
PC2 PROMOVER A INTEGRAÇÃO INTERCAMPI. R$ 6.500,00 

  Apoiar a realização dos jogos do IFRS. R$ 2.500,00 
  Fomentar eventos científicos e tecnológicos integrados/multicampi. R$ 500,00 
  Fomentar eventos científicos e tecnológicos integrados/multicampi. R$ 500,00 
  Fomentar eventos científicos e tecnológicos integrados/multicampi. R$ 1.000,00 
  Participar de eventos de extensão promovidos pelo IFRS. R$ 2.000,00 

PC3 
PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES COM FOCO NOS OBJETIVOS 
ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS. R$ 48.000,00 

  Elaborar Edital para auxílio à apresentação em eventos de extensão para servidores R$ 10.000,00 
  Estimular a publicação de artigos em revistas nacionais e internacionais qualificadas. R$ 1.000,00 
  Incentivar os servidores a buscar capacitações de curta duração, visando o aperfeiçoamento profissional. R$ 10.000,00 
  Prever um valor orçamentário para custeio de bolsas de estudos para os servidores do campus. R$ 15.000,00 
  Promover a capacitação de servidores em estudos de memória e patrimônio e educação patrimonial. R$ 2.000,00 
  Promover a participação de servidores em mostras e eventos vinculados ao Ensino por meio de Edital específico. R$ 5.000,00 
  Promover eventos e ações de divulgação da produção cientifica e tecnológica de pesquisadores do campus. R$ 3.000,00 
  Promover eventos e ações de divulgação da produção cientifica e tecnológica de pesquisadores do campus. R$ 1.000,00 
  Promover eventos e ações de divulgação da produção cientifica e tecnológica de pesquisadores do campus. R$ 1.000,00 
  RESULTADOS INSTITUCIONAIS   

R1  
PROMOVER VERTICALIZAÇÃO ENTRE OS DIFERENTES NÍVEIS, FORMAS E MODALIDADES DE 
ENSINO. R$ 23.000,00 

  Auxiliar na implantação e na manutenção dos cursos de pós-graduação do campus. R$ 10.000,00 
  Auxiliar na implantação e na manutenção dos cursos de pós-graduação do campus. R$ 5.000,00 
  Fomentar a pós-graduação stricto sensu no Campus Canoas. R$ 2.000,00 
  Fomentar a pós-graduação stricto sensu no Campus Canoas. R$ 6.000,00 

R2  FOMENTAR A INTEGRAÇÃO ENTRE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO R$ 10.000,00 

  
Disponibilizar transporte para a participação dos estudantes e servidores no Salão de Pesquisa promovido pela 
Proppi. R$ 2.000,00 

  Organizar o ENPEX. R$ 1.000,00 
  Organizar o Salão de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus. R$ 1.000,00 
  Realizar visita técnica ao Salão de Pesquisa, Extensão e Ensino do IFRS. R$ 1.000,00 

  
Valorizar a #Tear: Revista de Educação, Ciência e Tecnologia como periódico acadêmico do Campus Canoas e do 
IFRS. R$ 5.000,00 

R3  PROMOVER AÇÕES DE FORMAÇÃO PARA A CIDADANIA. R$ 8.000,00 
  Disponibilizar recursos para subsidiar ajuda de custos, diárias e passagens para promoção de eventos de extensão. R$ 4.000,00 
  Promover palestras com temáticas indígenas, diversidade sexual, cultura afro e de gênero e acessibilidade. R$ 4.000,00 

R4  
PROMOVER AÇÕES QUE VISEM AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ECONÔMICO, AMBIENTAL, 
CULTURAL E POLÍTICO DA COMUNIDADE R$ 56.500,00 

  Conceder auxílio para participação dos estudantes em eventos do ensino por meio de edital específico. R$ 8.000,00 
  Elaborar Edital para auxílio à apresentação em eventos de extensão para alunos. R$ 5.000,00 
  Fomentar projetos de extensão cadastrados no fluxo contínuo. R$ 8.000,00 
  Incentivar o Programa de Apoio à apresentação de Trabalhos em Eventos de Pesquisa e Inovação - Discentes. R$ 5.000,00 
  Promover ações de comunicação e divulgação da incubadora tecnossocial do campus. R$ 3.500,00 
  Promover visitas técnicas e culturais para os estudantes de todos os cursos. R$ 24.000,00 
  Viabilizar e promover a Feira de Ciências e Inovação Tecnológica do Campus Canoas (IFCITEC). R$ 3.000,00 

Total Plano Ação - ESTRATÉGICO R$ 1.826.500,00 
Total Programação Extra Orçamentária R$ 2.822.470,88 
Total Geral R$ 4.732.865,88 
  
CAMPUS CAXIAS DO SUL 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2023 
Funcionamento - OPERACIONAL 

  Realizar a aquisição de ferramentas. R$ 1.000,00 
33903042 FERRAMENTAS R$ 1.000,00 

  Realizar a aquisição de materiais para divulgação institucional. R$ 1.000,00 
33903059 MATERIAL PARA DIVULGACAO R$ 1.000,00 

  Realizar a aquisição de material de áudio, vídeo e foto. R$ 4.000,00 
33903029 MATERIAL P/ AUDIO, VIDEO E FOTO R$ 4.000,00 

  Realizar a aquisição de material de comunicação. R$ 2.000,00 
33903030 MATERIAL PARA COMUNICACOES R$ 2.000,00 

  Realizar a aquisição de material de consumo de TI R$ 12.000,00 



33903017 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS R$ 12.000,00 
  Realizar a aquisição de material de sinalização visual. R$ 600,00 

33903044 MATERIAL DE SINALIZACAO VISUAL E OUTROS R$ 600,00 
  Realizar a aquisição de material elétrico. R$ 3.000,00 

33903025 MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS R$ 3.000,00 
  Realizar a aquisição de material laboratorial. R$ 25.000,00 

33903035 MATERIAL LABORATORIAL R$ 25.000,00 
  Realizar a aquisição de material para manutenção de bens imóveis. R$ 5.000,00 

33903024 MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES R$ 5.000,00 
  Realizar a aquisição de material químico. R$ 3.000,00 

33903011 MATERIAL QUIMICO R$ 3.000,00 
  Realizar a aquisição de merenda escolar (Pregão Gêneros alimentícios). R$ 100.000,00 

33903203 MATERIAL DESTINADO A ASSISTENCIA SOCIAL R$ 100.000,00 
  Realizar a aquisição de merenda escolar via PAB. R$ 50.000,00 

33903203 MATERIAL DESTINADO A ASSISTENCIA SOCIAL R$ 50.000,00 
  Realizar a aquisição de merenda escolar via PNAE (orçamento Campus). R$ 50.000,00 

33903203 MATERIAL DESTINADO A ASSISTENCIA SOCIAL R$ 50.000,00 
  Realizar a aquisição de passagens no País (FUNCIONAMENTO). R$ 6.000,00 

33903301 PASSAGENS PARA O PAIS R$ 6.000,00 
  Realizar a contratação de Serviço de Agente de integração de estágios. R$ 500,00 

33903925 TAXA DE ADMINISTRACAO R$ 500,00 
  Realizar a contratação de Serviço de Apoio Administrativo. R$ 210.000,00 

33903979 SERV. DE APOIO ADMIN., TECNICO E OPERACIONAL R$ 210.000,00 
  Realizar a contratação de serviço de coleta de resíduos. R$ 15.000,00 

33903978 LIMPEZA E CONSERVACAO R$ 15.000,00 
  Realizar a contratação de Serviço de Manutenção Central Telefônica (Peças). R$ 8.000,00 

33903017 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS R$ 8.000,00 

  
Realizar a contratação de serviço de manutenção e conservação de equipamentos de TIC (Manutenção 
Central Telefônica). R$ 7.500,00 

33904012 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE EQUIPAMENTOS DE TIC R$ 7.500,00 
  Realizar a contratação de serviço de outsourcing de impressão. R$ 35.000,00 

33904016 OUTSOURCING DE IMPRESSAO R$ 35.000,00 
  Realizar a contratação de serviço de Tradução e Interpretação de Língua Brasileira de Sinais - Libras. R$ 0,00 

33903401 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL - TERCEIRIZAÇÃO R$ 0,00 
  Realizar a contratação de serviços de apoio ao ensino (Transporte rodoviário). R$ 50.000,00 

33903965 SERVICOS DE APOIO AO ENSINO R$ 50.000,00 
  Realizar a contratação de serviços de Comunicação de dados e redes em geral (Link de internet). R$ 2.000,00 

33904013 COMUNICACAO DE DADOS R$ 2.000,00 
  Realizar a contratação de Serviços de Comunicação Geral (Correios). R$ 6.000,00 

33903947 SERVICOS DE COMUNICACAO EM GERAL R$ 6.000,00 
  Realizar a contratação de serviços de controle ambiental (desinsetização e desratização). R$ 8.000,00 

33903982 SERVICOS DE CONTROLE AMBIENTAL R$ 8.000,00 
  Realizar a contratação de Serviços de Copeiragem para distribuição de merenda escolar. R$ 60.000,00 

33903946 SERVICOS DOMESTICOS R$ 60.000,00 
  Realizar a contratação de serviços de estagiários para diferentes setores do Campus. R$ 35.000,00 

33903607 ESTAGIARIOS R$ 35.000,00 
  Realizar a contratação de serviços de outsourcing - Almoxarifado Virtual. R$ 50.000,00 

33903984 INTEGRACAO DADOS ESTADOS E MUNICIPIOS - SAFEM R$ 50.000,00 
  Realizar a contratação de serviços de publicidade legal - EBC. R$ 6.000,00 

33903990 SERVICOS DE PUBLICIDADE LEGAL R$ 6.000,00 
  Realizar a contratação de Serviços de Telecomunicação (telefone fixo). R$ 4.000,00 

33903958 SERVICOS DE TELECOMUNICACOES R$ 4.000,00 
  Realizar a contratação de serviços de zeladoria. R$ 60.000,00 

33903401 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL - TERCEIRIZAÇÃO R$ 60.000,00 
  Realizar a contratação do serviço de brigada de incêndio. R$ 10.000,00 

33903707 SERVICOS DE BRIGADA DE INCENDIO. R$ 10.000,00 
  Realizar a contratação do serviço de limpeza, conservação e higienização. R$ 475.000,00 

33903978 LIMPEZA E CONSERVACAO R$ 475.000,00 
  Realizar a contratação do serviço de limpeza de caixas d'água. R$ 4.500,00 

33903978 LIMPEZA E CONSERVACAO R$ 4.500,00 
  Realizar a contratação dos serviços de vigilância. Realizar a contratação dos serviços de vigilância. R$ 530.000,00 

33903977 VIGILANCIA OSTENSIVA/MONITORADA/RASTREAMENTO R$ 530.000,00 
  Realizar a manutenção de máquinas e equipamentos. R$ 25.000,00 

33903917 MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS R$ 25.000,00 
  Realizar o pagamento da taxa/contribuição para custeio de iluminação pública. R$ 10.000,00 

33904722 CONTRIBUICAO P/ CUSTEIO DE ILUMINACAO PUBLICA R$ 10.000,00 
  Realizar o pagamento da taxa de coleta de lixo - Prefeitura Municipal de Caxias do Sul. R$ 1.500,00 

33904710 TAXAS R$ 1.500,00 

  
Realizar o pagamento da taxa de corretagem do serviço de agenciamento de viagens (FUNCIONAMENTO) - 
Empresas Privadas. R$ 11,27 



33903903 COMISSOES E CORRETAGENS R$ 11,27 

  
Realizar o pagamento da taxa de Corretagem do Serviço de manutenção de veículos e fornecimento de 
combustíveis. R$ 33.579,00 

33903903 COMISSOES E CORRETAGENS R$ 33.579,00 

  
Realizar o pagamento de diárias a servidores por meio do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
(SCDP). R$ 3.000,00 

33901414 DIARIAS NO PAIS R$ 3.000,00 
  Realizar o pagamento do serviço de energia elétrica. R$ 185.000,00 

33903943 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA R$ 185.000,00 
  Realizar o pagamento dos serviços de água e esgoto. R$ 110.000,00 

33903944 SERVICOS DE AGUA E ESGOTO R$ 110.000,00 
  Realizar restituições. R$ 2.000,00 

33909302 RESTITUICOES R$ 2.000,00 
Total Funcionamento - OPERACIONAL R$ 2.209.190,27 

Resolução CONSUP (Auxílios/Bolsas/Capacitação) 

  

Elaborar, publicar e divulgar editais do Programa Indissociável de Eventos do IFRS - Campus Caxias do 
Sul. Realizar o pagamento das bolsas de ensino aos estudantes (uma bolsa de R$400,00 mais um terço de 
bolsa por 7 meses). Analisar os relatórios finais. R$ 3.734,00 

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 3.734,00 

  

Elaborar, publicar e divulgar editais do Programa Indissociável de Eventos do IFRS - Campus Caxias do 
Sul. Realizar o pagamento das bolsas de extensão aos estudantes (uma bolsa de R$400,00 mais um terço de 
bolsa por 7 meses). Analisar os relatórios finais. R$ 3.734,00 

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 3.734,00 

  

Elaborar, publicar e divulgar editais do Programa Indissociável de Eventos do IFRS - Campus Caxias do 
Sul. Realizar o pagamento das bolsas de pesquisa aos estudantes (uma bolsa de R$400,00 mais um terço de 
bolsa por 7 meses). Analisar os relatórios finais. R$ 3.734,00 

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 3.734,00 

  
Elaborar, publicar e divulgar editais. Realizar o pagamento das bolsas de ensino aos estudantes. Analisar os 
relatórios finais. R$ 33.112,03 

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 33.112,03 

  
Elaborar, publicar e divulgar editais. Realizar o pagamento das bolsas de extensão aos estudantes. Analisar 
os relatórios finais. R$ 33.112,03 

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 33.112,03 

  
Elaborar, publicar e divulgar editais. Realizar o pagamento das bolsas de pesquisa aos estudantes. Analisar 
os relatórios finais. R$ 33.112,03 

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 33.112,03 

  
Elaborar, publicar e divulgar editais. Realizar o pagamento dos recursos aos pesquisadores. Analisar as 
prestações de contas. R$ 24.564,02 

33902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$ 24.564,02 

  
Elaborar, publicar e divulgar editais. Realizar o pagamento dos recursos PAIEX aos extensionistas. Analisar 
as prestações de contas. R$ 24.564,02 

33902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$ 24.564,02 
  Realizar a aquisição de passagens no País (CAPACITAÇÃO). R$ 5.000,00 

33903301 PASSAGENS PARA O PAIS R$ 5.000,00 
  Realizar a contratação de serviços de seleção e treinamento - CAPACITAÇÕES (Governo). R$ 8.000,00 

33903948 SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO R$ 8.000,00 

  
Realizar o pagamento das bolsas de ensino do Programa Institucional de Monitoria Acadêmica aos 
estudantes. R$ 22.000,00 

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 22.000,00 

  
Realizar o pagamento da taxa de corretagem do serviço de agenciamento de viagens (CAPACITAÇÃO) - 
Empresas Privadas. R$ 20,00 

33903903 COMISSOES E CORRETAGENS R$ 20,00 

  
Realizar o pagamento de diárias a servidores por meio do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
(SCDP). R$ 7.200,00 

33901414 DIARIAS NO PAIS R$ 4.200,00 
  Realizar o pagamento dos recursos destinados à Arte e Cultura. R$ 4.912,80 

33903204 MATERIAL EDUCACIONAL E CULTURAL R$ 4.912,80 
  Realizar o pagamento dos recursos destinados à Educação Física, Esporte e Lazer. R$ 4.912,80 

33903014 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO R$ 4.912,80 
  Realizar o ressarcimento de mensalidades. R$ 28.500,00 

33909311 RESSARCIMENTO DE MENSALIDADES R$ 28.500,00 
Total Resolução CONSUP (Auxílios/Bolsas/Capacitação) R$ 237.211,73 

Plano Ação - ESTRATÉGICO 
  PESSOAS E CONHECIMENTOS   

PC3 
PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES COM FOCO NOS OBJETIVOS 
ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS. R$ 10.000,00 

  Realizar a contratação de serviços de seleção e treinamento - CAPACITAÇÕES (Empresas Privadas). R$ 10.000,00 
Total Plano Ação - ESTRATÉGICO R$ 10.000,00 
Total Programação Orçamentária R$ 2.456.402,00 

PROGRAMAÇÃO EXTRA ORÇAMENTÁRIA 2023 
Plano Ação - ESTRATÉGICO 

  ORÇAMENTO   
O1  FOMENTAR INFRAESTRUTURA ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO IFRS. R$ 1.430.000,00 

  Adquirir mobiliário. R$ 30.000,00 



  Ampliação de espaços que possam ser utilizados para refeições, com disponibilidade de microondas. R$ 30.000,00 
  Continuação das obras do Bloco B2. R$ 600.000,00 
  Implementação de controle de acesso na portaria do Campus. R$ 100.000,00 
  Implementação de espaço de convivência para servidores e estudantes. R$ 100.000,00 

  
Implementação de espaços e aquisição de insumos, equipamentos e mobiliários que atendam demandas levantadas 
no Planejamento Anual dos Laboratórios do Campus. R$ 200.000,00 

  

Promover a consolidação e atualização das práticas pedagógicas do Curso de Engenharia de Produção através da 
disponibilização de infraestrutura capaz de incentivar e permitir Metodologias Ativas de Aprendizagem, 
promovendo aumento nos índices de permanência e êxito (Materiais pedagógicos para o Laboratório de Simulação 
e Otimização de Processos). R$ 250.000,00 

  Realizar a contratação de serviço de portaria. R$ 80.000,00 
  Realizar a manutenção de equipamentos e mobiliários dos laboratórios. R$ 40.000,00 
  RESULTADOS INSTITUCIONAIS   

R2  FOMENTAR A INTEGRAÇÃO ENTRE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO R$ 250.000,00 
  Criar e operacionalizar o Laboratório de Simulação e Otimização de Processos (LASOP). R$ 250.000,00 

Total Plano Ação - ESTRATÉGICO R$ 1.680.000,00 
Total Programação Extra Orçamentária R$ 1.680.000,00 
Total Geral R$ 4.136.402,00 
  
CAMPUS ERECHIM 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2023 
Funcionamento - OPERACIONAL 

  Adquirir/Renovar Licenças Audaces 4D R$ 13.000,00 
33903908 MANUTENCAO DE SOFTWARE R$ 13.000,00 

  
Contratar e Manter a Prestação de Serviços continuados de gerenciamento de Meios Logísticos - 
Almoxarifado Virtual - Aquisição de material para funcionamento da instituição R$ 32.000,00 

33903984 INTEGRACAO DADOS ESTADOS E MUNICIPIOS - SAFEM R$ 32.000,00 
  Contratar e manter a prestação de serviços continuados de vigia diurno e noturno. R$ 498.000,00 

33903979 SERV. DE APOIO ADMIN., TECNICO E OPERACIONAL R$ 498.000,00 
  Contratar e manter a prestação de serviços de apoio administrativo R$ 135.000,00 

33903979 SERV. DE APOIO ADMIN., TECNICO E OPERACIONAL R$ 135.000,00 
  Contratar e manter a prestação de serviços de comunicação em geral R$ 5.400,00 

33903947 SERVICOS DE COMUNICACAO EM GERAL R$ 5.400,00 
  Contratar e manter a prestação de serviços de fornecimento de água e serviço de esgoto. R$ 30.000,00 

33903944 SERVICOS DE AGUA E ESGOTO R$ 30.000,00 
  Contratar e manter limpeza e conservação dos espaços e ambientes. R$ 430.000,00 

33903978 LIMPEZA E CONSERVACAO R$ 430.000,00 
  Contratar e manter prestação de serviços de Manutenção da Frota e Fornecimento de Combustíveis. R$ 40.000,00 

33903903 COMISSOES E CORRETAGENS R$ 40.000,00 
  Contratar e manter serviço de tradução e interpretação de Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS R$ 45.000,00 

33903401 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL - TERCEIRIZAÇÃO R$ 45.000,00 
  Contratar e manter serviços de controle ambiental R$ 15.000,00 

33903982 SERVICOS DE CONTROLE AMBIENTAL R$ 15.000,00 
  Contratar e manter serviços de fornecimento de energia elétrica R$ 240.000,00 

33903943 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA R$ 240.000,00 
  Contratar e manter serviços de outsourcing de impressão. R$ 31.000,00 

33904016 OUTSOURCING DE IMPRESSAO R$ 31.000,00 
  Contratar e manter Serviços de Psicopedagogo. R$ 55.000,00 

33903965 SERVICOS DE APOIO AO ENSINO R$ 55.000,00 
  Contratar e manter serviços de publicidade legal. R$ 1.000,00 

33913990 SERVICOS DE PUBLICIDADE LEGAL R$ 1.000,00 
  Contratar e manter Serviços de Telecomunicações R$ 4.000,00 

33903958 SERVICOS DE TELECOMUNICACOES R$ 4.000,00 
  Disponibilizar recursos para viagens a serviço da instituição R$ 18.000,00 

33901414 DIARIAS NO PAIS R$ 16.000,00 
33909314 RESSARCIMENTO DE PASSAGENS E DESP.C/LOCOMOCAO R$ 2.000,00 

  Disponibilizar recursos para viagens a serviço da instituição. R$ 5.000,00 
33903301 PASSAGENS PARA O PAIS R$ 5.000,00 

  
Fazer o levantamento das necessidades de infraestrutura física do campus e promover a aquisição de 
material para manutenção predial. R$ 10.000,00 

33903024 MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES R$ 10.000,00 

  
Fazer o levantamento das necessidades de infraestrutura física do campus e promover a execução de 
manutenção predial R$ 42.654,00 

33903916 MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS R$ 42.654,00 
  Garantir seguros para viaturas oficiais R$ 15.000,00 

33903969 SEGUROS EM GERAL R$ 15.000,00 
  Pagamento de taxa de iluminação pública R$ 2.668,00 

33904722 CONTRIBUICAO P/ CUSTEIO DE ILUMINACAO PUBLICA R$ 2.668,00 
  Planejar a manutenção e conservação de máquinas e equipamentos, considerando a reposição de peças. R$ 25.000,00 

33903025 MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS R$ 25.000,00 
  Planejar a manutenção e conservação de máquinas e equipamentos de laboratórios. R$ 25.000,00 



33903917 MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS R$ 25.000,00 
  Realizar a contratação e supervisão dos estagiários  R$ 48.400,00 

    R$ 48.400,00 

  
Realizar as Aquisições de Materiais de Consumo (Insumos para laboratórios e Produção, Alimentos, 
Combustíveis, entre outros). R$ 71.170,00 

33903000 MATERIAL DE CONSUMO R$ 71.170,00 
Total Funcionamento - OPERACIONAL R$ 1.837.292,00 

Resolução CONSUP (Auxílios/Bolsas/Capacitação) 
  Aquisição de materiais para prática esportiva e recreativa (Res. nº 095 de 22/10/2019) R$ 4.085,00 

33903014 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO R$ 4.085,00 
  Aquisição de material para o NAC (Res. nº 33 de 06/08/2020) R$ 4.085,00 

33903014 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO R$ 4.085,00 
  Auxílio Institucional à Produção Científica e/ou Tecnológica (AIPCT) R$ 43.000,00 

33902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$ 24.000,00 
  Diárias para capacitação R$ 15.000,00 

33901414 DIARIAS NO PAIS R$ 15.000,00 
  Inscrições para Cursos de Capacitação R$ 25.000,00 

33903948 SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO R$ 25.000,00 
  Ofertar programa de bolsas vinculadas a projetos de ensino e monitoria R$ 33.600,00 

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 33.600,00 
  Passagens aéreas. R$ 10.000,00 

33903301 PASSAGENS PARA O PAIS R$ 10.000,00 

  
Promover o aumento do número de projetos e programas de extensão através da alocação de orçamento 
próprio para custeio - PAIEX, 1% orçamento campus. R$ 24.000,00 

33902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$ 24.000,00 

  
Promover o aumento do número de projetos e programas de extensão através do fomento interno de bolsas 
para alunos (PIBEX, 1,5% orçamento campus). R$ 33.600,00 

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 33.600,00 

  
Promover o aumento do número de projetos e programas de pesquisa através do fomento interno de bolsas 
para alunos (1,5% orçamento campus). R$ 33.600,00 

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 33.600,00 
  Ressarcimento de viagem para capacitação. R$ 2.000,00 

33909314 RESSARCIMENTO DE PASSAGENS E DESP.C/LOCOMOCAO R$ 2.000,00 
Total Resolução CONSUP (Auxílios/Bolsas/Capacitação) R$ 208.970,00 

Plano Ação - ESTRATÉGICO 
  PROCESSOS   

P5  FORTALECER NÚCLEOS DE AÇÕES AFIRMATIVAS E AE. R$ 4.000,00 

  
Busca ativa para apresentação e publicações relacionadas as temáticas relacionadas aos núcleos: NEABI, NAPNE, 
NEA, NAC E NEPGS. R$ 2.000,00 

  Realizar ações oriundas das demandas dos estudantes com necessidades específicas e comunidade externa R$ 2.000,00 
P6  FOMENTAR A POLÍTICA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL. R$ 89.000,00 
  Aquisição de utensílios domésticos R$ 2.000,00 
  Contratação e manutenção de Serviços de Copeiragem R$ 47.000,00 
  Proporcionar merenda escolar aos alunos com recursos do Campus. R$ 40.000,00 
  PESSOAS E CONHECIMENTOS   

PC2 PROMOVER A INTEGRAÇÃO INTERCAMPI. R$ 10.000,00 
  Promover a participação em eventos como Jogos IFRS e SEMEX R$ 5.000,00 
  Prover a manutenção da Coordenação de Extensão R$ 5.000,00 

PC3 
PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES COM FOCO NOS OBJETIVOS 
ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS. R$ 2.000,00 

  Proporcionar possibilidade de cursos e eventos de ações afirmativas aos integrantes dos núcleos R$ 2.000,00 
  RESULTADOS INSTITUCIONAIS   

R4  
PROMOVER AÇÕES QUE VISEM AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ECONÔMICO, AMBIENTAL, 
CULTURAL E POLÍTICO DA COMUNIDADE R$ 6.000,00 

  Publicação de Edital para participação de eventos de extensão R$ 6.000,00 
Total Plano Ação - ESTRATÉGICO R$ 111.000,00 
Total Programação Orçamentária R$ 2.157.262,00 

PROGRAMAÇÃO EXTRA ORÇAMENTÁRIA 2023 
Plano Ação - ESTRATÉGICO 

  ORÇAMENTO   
O1  FOMENTAR INFRAESTRUTURA ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO IFRS. R$ 4.200.000,00 

  Ampliar os laboratórios da Mecânica - Bloco 5 R$ 1.200.000,00 
  Aquisição de equipamentos e mobiliário para salas de aulas, laborátórios e demais ambientes institucionais. R$ 500.000,00 
  Construir espaço para vestiário e banheiros junto à quadra poliesportiva R$ 100.000,00 
  Construir o Centro de Convivência e Refeitório - IFRS Campus Erechim R$ 2.000.000,00 
  Instalação de cobertura entre o Bloco 4 e o pórtico da Av José Oscar Salazar R$ 20.000,00 
  Reformar os Banheiros e revisão hidráulica do Bloco 4 R$ 80.000,00 
  Revisão de rede elétrica do Bloco 4 R$ 300.000,00 
  PROCESSOS   



P2  APRIMORAR E CONSOLIDAR A POLÍTICA DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL. R$ 1.200.000,00 
  Instalar sistema de energia solar R$ 1.200.000,00 

Total Plano Ação - ESTRATÉGICO R$ 5.400.000,00 
Total Programação Extra Orçamentária R$ 5.400.000,00 
Total Geral R$ 7.557.262,00 
  
CAMPUS FARROUPILHA 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2023 
Funcionamento - OPERACIONAL 

  Adquirir ferramentas (infraestrutura) R$ 10.000,00 
33903042 FERRAMENTAS R$ 10.000,00 

  Adquirir material de comunicações R$ 5.000,00 
33903030 MATERIAL PARA COMUNICACOES R$ 5.000,00 

  Adquirir material elétrico R$ 8.000,00 
33903026 MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO R$ 8.000,00 

  Adquirir material laboratorial R$ 15.000,00 
33903035 MATERIAL LABORATORIAL R$ 15.000,00 

  Adquirir material para a manutenção de bens móveis R$ 9.000,00 
33903025 MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS R$ 9.000,00 

  Adquirir material para manutenção de bens imóveis (infraestrutura) R$ 16.390,48 
33903024 MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES R$ 16.390,48 

  Comissões e corretagens (gestão de frota, combustíveis) R$ 5.000,00 
33903903 COMISSOES E CORRETAGENS R$ 5.000,00 

  Contratar empresa para manutenção de máquinas e equipamentos (infraestrutura) R$ 85.000,00 
33903917 MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS R$ 85.000,00 

  Contribuição para custeio de iluminação pública R$ 2.500,00 
33904722 CONTRIBUICAO P/ CUSTEIO DE ILUMINACAO PUBLICA R$ 2.500,00 

  Emissão de certificados digitais R$ 500,00 
33904023 EMISSAO DE CERTIFICADOS DIGITAIS R$ 500,00 

  Garantir a manutenção e conservação de imóveis R$ 85.000,00 
33903916 MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS R$ 85.000,00 

  Limpeza e conservação R$ 300.000,00 
33903978 LIMPEZA E CONSERVACAO R$ 300.000,00 

  Locação de equipamentos de TIC - impressoras R$ 15.000,00 
33904004 LOCACAO DE EQUIPAMENTOS DE TIC - IMPRESSORAS R$ 15.000,00 

  Realizar o pagamento de diárias no país R$ 4.000,00 
33901414 DIARIAS NO PAIS R$ 4.000,00 

  Realizar o pagamento de estagiários R$ 55.000,00 
33903607 ESTAGIARIOS R$ 55.000,00 

  Realizar o pagamento dos serviços de energia elétrica. R$ 230.000,00 
33903943 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA R$ 230.000,00 

  Serviços de água e esgoto R$ 15.000,00 
33903944 SERVICOS DE AGUA E ESGOTO R$ 15.000,00 

  Serviços de apoio administrativo R$ 115.973,00 
33903979 SERV. DE APOIO ADMIN., TECNICO E OPERACIONAL R$ 115.973,00 

  Serviços de comunicação em geral (correios) R$ 6.000,00 
33903947 SERVICOS DE COMUNICACAO EM GERAL R$ 6.000,00 

  Serviços de outsourcing - almoxarifado virtual R$ 50.000,00 
33903984 INTEGRACAO DADOS ESTADOS E MUNICIPIOS - SAFEM R$ 50.000,00 

  Serviços de telecomunicações R$ 2.000,00 
33903958 SERVICOS DE TELECOMUNICACOES R$ 2.000,00 

  Serviços domésticos R$ 45.000,00 
33903946 SERVICOS DOMESTICOS R$ 45.000,00 

  
Suporte de infraestrutura de TIC (Garantir a manutenção do Data Center + Garantir a manutenção do Data 
Center - em horas + Mater o Firewall) R$ 92.000,00 

33904011 SUPORTE DE INFRAESTRUTURA DE TI R$ 92.000,00 
  Vigilância ostensiva/monitorada (portaria) R$ 230.000,00 

33903977 VIGILANCIA OSTENSIVA/MONITORADA/RASTREAMENTO R$ 230.000,00 
Total Funcionamento - OPERACIONAL R$ 1.401.363,48 

Resolução CONSUP (Auxílios/Bolsas/Capacitação) 
  Custear auxílio a pesquisadores (Ensino, Pesquisa e Extensão) R$ 49.350,00 

33902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$ 49.350,00 
  Custear Bolsas de Estudo no país (Ensino, Pesquisa e Extensão) R$ 73.950,00 

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 73.950,00 
  Custear serviços de seleção e treinamento (capacitação de servidores) R$ 5.000,00 

33903948 SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO R$ 5.000,00 
  Política de Cultura e Artes R$ 3.304,76 

339099 A CLASSIFICAR R$ 3.304,76 



  Política de Educação Física, Esporte e Lazer R$ 3.304,76 
339099 A CLASSIFICAR R$ 3.304,76 

  Realizar ressarcimento de mensalidades (bolsas de estudo de servidores) R$ 12.000,00 
33909311 RESSARCIMENTO DE MENSALIDADES R$ 12.000,00 
Total Resolução CONSUP (Auxílios/Bolsas/Capacitação) R$ 146.909,52 

Plano Ação - ESTRATÉGICO 
  ORÇAMENTO   

O1  FOMENTAR INFRAESTRUTURA ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO IFRS. R$ 9.111,00 
  Aprimorar a coleção bibliográfica da Biblioteca do Campus R$ 9.111,00 
  PROCESSOS   

P6  FOMENTAR A POLÍTICA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL. R$ 60.000,00 

  
Fomentar material destinado a assistência social (merenda para os Técnicos Integrados ao Ensino Médio do 
Campus) R$ 60.000,00 

  RESULTADOS INSTITUCIONAIS   

R4  
PROMOVER AÇÕES QUE VISEM AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ECONÔMICO, AMBIENTAL, 
CULTURAL E POLÍTICO DA COMUNIDADE R$ 35.000,00 

  Auxiliar o desenvolvimento de estudos e pesquisas R$ 10.000,00 
  Contratar serviços de apoio ao ensino para realização de visitas técnicas R$ 10.000,00 
  Restituir custos de participações em eventos R$ 15.000,00 

Total Plano Ação - ESTRATÉGICO R$ 104.111,00 
Total Programação Orçamentária R$ 1.652.384,00 

PROGRAMAÇÃO EXTRA ORÇAMENTÁRIA 2023 
Funcionamento - OPERACIONAL 

  Adquirir licença de Windows Server 2019 Standard. R$ 4.000,00 
339099 A CLASSIFICAR R$ 4.000,00 

  Adquirir material de Tecnologia da Informação. R$ 10.000,00 
33903017 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS R$ 10.000,00 
Total Funcionamento - OPERACIONAL R$ 14.000,00 
Total Investimento R$ 0,00 

Plano Ação - ESTRATÉGICO 
  PROCESSOS   

P4  
APRIMORAR E FORTALECER A TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A COMUNICAÇÃO 
INSTITUCIONAL. R$ 20.000,00 

  Adquirir Equipamentos de Processamento de Dados. R$ 20.000,00 
  RESULTADOS INSTITUCIONAIS   

R4  
PROMOVER AÇÕES QUE VISEM AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ECONÔMICO, AMBIENTAL, 
CULTURAL E POLÍTICO DA COMUNIDADE R$ 1.500,00 

  
Comprar testagem psicológica para realização do Projeto de Orientação Profissional com os alunos dos cursos 
integrados e outras ações que possam demandar avaliação psicológica. R$ 1.500,00 

Total Plano Ação - ESTRATÉGICO R$ 21.500,00 
Total Programação Extra Orçamentária R$ 35.500,00 
Total Geral R$ 1.687.884,00 
  
CAMPUS FELIZ 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2023 
Funcionamento - OPERACIONAL 

  Adquirir itens de alimentação para lanche dos alunos do ensino médio integrado R$ 180.000,00 
33903203 MATERIAL DESTINADO A ASSISTENCIA SOCIAL R$ 180.000,00 

  Adquirir materiais de TI R$ 10.000,00 
33903017 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS R$ 10.000,00 

  Adquirir materiais para manutenção de bens imóveis e instalações R$ 20.000,00 
33903024 MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES R$ 20.000,00 

  Adquirir reagentes para os laboratórios R$ 25.000,00 
33903011 MATERIAL QUIMICO R$ 25.000,00 

  Adquirir vidrarias para os laboratórios R$ 6.000,00 
33903035 MATERIAL LABORATORIAL R$ 6.000,00 

  Contribuir para o custeio de iluminação pública R$ 1.000,00 
33904722 CONTRIBUICAO P/ CUSTEIO DE ILUMINACAO PUBLICA R$ 1.000,00 

  Elaborar e adquirir material de comunicação R$ 2.000,00 
33903209 MATERIAL PARA DIVULGACAO R$ 2.000,00 

  Elaborar material de divulgação para a Mostra Técnica R$ 2.300,00 
33903059 MATERIAL PARA DIVULGACAO R$ 2.300,00 

  Locar o Centro Cultural R$ 1.000,00 
33903910 LOCACAO DE IMOVEIS R$ 1.000,00 

  Manter a regularidade das ações ambientais R$ 5.000,00 
33903905 SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS R$ 5.000,00 

  Manter certificação digital - Token R$ 1.000,00 
33904023 EMISSAO DE CERTIFICADOS DIGITAIS R$ 1.000,00 

  Manter o funcionamento das atividades de Tecnologia da Informação R$ 8.000,00 



33904012 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE EQUIPAMENTOS DE TIC R$ 8.000,00 
  Pagar água/ esgoto R$ 30.000,00 

33903944 SERVICOS DE AGUA E ESGOTO R$ 30.000,00 
  Pagar diárias para reuniões e convocações (servidores) R$ 2.500,00 

33901414 DIARIAS NO PAIS R$ 2.500,00 
  Pagar energia elétrica R$ 170.000,00 

33903943 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA R$ 170.000,00 
  Pagar passagens para convocações (servidores) R$ 2.500,00 

33903301 PASSAGENS PARA O PAIS R$ 2.500,00 
  Pagar serviço de recarga de extintores  R$ 1.000,00 

33903004 GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS R$ 1.000,00 
  Pagar serviços terceirizados de segurança R$ 82.500,00 

33903977 VIGILANCIA OSTENSIVA/MONITORADA/RASTREAMENTO R$ 82.500,00 
  Pagar serviços terceirizados/ limpeza R$ 261.500,00 

33903978 LIMPEZA E CONSERVACAO R$ 261.500,00 
  Pagar serviços terceirizados/ zeladoria e jardinagem R$ 165.000,00 

33903979 SERV. DE APOIO ADMIN., TECNICO E OPERACIONAL R$ 165.000,00 
  Pagar taxas administrativas junto aos órgãos municipais, estaduais e federais R$ 3.000,00 

33904710 TAXAS R$ 3.000,00 
  Realizar a manutenção e a conservação de bens imóveis R$ 150.000,00 

33903916 MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS R$ 150.000,00 
  Realizar a manutenção e a conservação de bens móveis R$ 30.000,00 

33903917 MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS R$ 30.000,00 
  Realizar o recolhimento e o tratamento dos resíduos R$ 5.000,00 

33903905 SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS R$ 5.000,00 
  Realizar visitas técnicas R$ 25.000,00 

33903965 SERVICOS DE APOIO AO ENSINO R$ 25.000,00 
  Renovar software Qualidata R$ 7.800,00 

33904006 LOCACAO DE SOFTWARE R$ 7.800,00 
  Ressarcir deslocamento (passagens e pedágio) R$ 1.000,00 

33909314 RESSARCIMENTO DE PASSAGENS E DESP.C/LOCOMOCAO R$ 1.000,00 
  Ressarcir despesas gerais R$ 2.000,00 

33909302 RESTITUICOES R$ 2.000,00 
  Viabilizar a execução de Monitoria de Aulas R$ 12.000,00 

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 12.000,00 
  Viabilizar a participação nos Jogos do IFRS R$ 4.000,00 

33901804 AUXILIOS PARA DESENV. DE ESTUDOS E PESQUISAS R$ 4.000,00 
  Viabilizar link de Internet R$ 18.000,00 

33904013 COMUNICACAO DE DADOS R$ 18.000,00 
  Viabilizar serviços de outsourcing - almoxarifado virtual R$ 30.000,00 

33903984 INTEGRACAO DADOS ESTADOS E MUNICIPIOS - SAFEM R$ 30.000,00 
  Viabilizar serviços terceirizados de contratação de estagiário e pagamento de taxa R$ 29.000,00 

33903607 ESTAGIARIOS R$ 29.000,00 
  Viabilizar serviços terceirizados de correios R$ 6.000,00 

33903947 SERVICOS DE COMUNICACAO EM GERAL R$ 6.000,00 
  Viabilizar serviços terceirizados de locação de impressoras R$ 25.000,00 

33904016 OUTSOURCING DE IMPRESSAO R$ 25.000,00 
  Viabilizar serviços terceirizados de manutenção dos veículos oficiais (manutenção, seguro, combustível) R$ 20.000,00 

33903903 COMISSOES E CORRETAGENS R$ 20.000,00 
  Viabilizar serviços terceirizados de publicação oficial R$ 2.000,00 

33913990 SERVICOS DE PUBLICIDADE LEGAL R$ 2.000,00 
  Viabilizar serviços terceirizados de telefonia (ligações telefônicas e manutenção da central) R$ 6.000,00 

33903958 SERVICOS DE TELECOMUNICACOES R$ 6.000,00 
Total Funcionamento - OPERACIONAL R$ 1.352.100,00 

Resolução CONSUP (Auxílios/Bolsas/Capacitação) 
  Fomentar a capacitação de servidores R$ 40.111,50 

33903948 SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO R$ 40.111,50 
  Fomentar a Política de Cultura e Artes R$ 11.774,92 

33903000 MATERIAL DE CONSUMO R$ 3.208,92 
  Fomentar a Política de Educação Física, Esporte e Lazer R$ 11.774,92 

33903014 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO R$ 3.208,92 
  Fomentar auxílio institucional à produção científica e tecnológica - AIPCT (CUSTEIO) R$ 8.022,30 

33902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$ 8.022,30 
  Fomentar auxílio institucional à produção científica e tecnológica - AIPCT (INVESTIMENTO) R$ 8.022,30 

44902001 AUXILIO/BOLSA A PESQUISADORES R$ 8.022,30 
  Fomentar programas e projetos de extensão - PAIEX (CUSTEIO) R$ 8.022,30 

33902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$ 8.022,30 
  Fomentar programas e projetos de extensão - PAIEX (INVESTIMENTO) R$ 8.022,30 



44902001 AUXILIO/BOLSA A PESQUISADORES R$ 8.022,30 
  Viabilizar a execução de Bolsas de Ensino R$ 24.066,90 

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 24.066,90 
  Viabilizar a execução de Bolsas de Extensão R$ 24.066,90 

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 24.066,90 
  Viabilizar a execução de bolsas de Pesquisa R$ 24.066,90 

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 24.066,90 
Total Resolução CONSUP (Auxílios/Bolsas/Capacitação) R$ 150.819,24 

Investimento 
  Adquirir equipamentos para o auditório  R$ 9.040,76 

44905233 EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO R$ 9.040,76 
  Construir um palco para o auditório R$ 50.000,00 

44905100 OBRAS E INSTALACOES R$ 50.000,00 
  Realizar investimentos em móveis e utensílios R$ 20.000,00 

44905242 MOBILIARIO EM GERAL R$ 20.000,00 
  Realizar investimentos em Tecnologia da Informação R$ 22.500,00 

44905235 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS R$ 22.500,00 
Total Investimento R$ 101.540,76 
Total Programação Orçamentária R$ 1.604.460,00 
Total Geral R$ 1.604.460,00 
  
CAMPUS IBIRUBA 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2023 
Funcionamento - OPERACIONAL 

  Adquirir Coleção bibliográfica R$ 2.020,23 
44905218 COLECOES E MATERIAIS BIBLIOGRAFICOS R$ 2.020,23 

  Adquirir Equipamentos de áudio, vídeo e foto R$ 4.095,00 
44905233 EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO R$ 4.095,00 

  Adquirir Equipamentos de medição R$ 1.040,00 
44905204 APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO R$ 1.040,00 

  Adquirir Ferramentas R$ 433,14 
33903042 FERRAMENTAS R$ 214,74 
33903042 FERRAMENTAS R$ 218,40 

  Adquirir gás e outros materiais engarrafados R$ 780,00 
33903004 GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS R$ 780,00 

  Adquirir Gêneros alimentícios R$ 73,67 
33903007 GENEROS DE ALIMENTACAO R$ 73,67 

  Adquirir itens diversos R$ 454,75 
339999 A CLASSIFICAR R$ 123,04 

    R$ 331,71 
  Adquirir itens diversos R$ 4.562,08 R$ 4.562,08 

339999 A CLASSIFICAR R$ 4.562,08 
  Adquirir Máquinas e equipamentos energéticos R$ 4.550,00 

44905230 MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS R$ 4.550,00 
  Adquirir Máquinas, ferramentas e utensílios de oficina R$ 15.852,20 

44905238 MAQ., FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE OFICINA R$ 15.852,20 
  Adquirir materiais diversos R$ 877,83 

    R$ 877,83 
  Adquirir Material de copa e cozinha R$ 1.560,00 

33903021 MATERIAL DE COPA E COZINHA R$ 1.560,00 
  Adquirir Material de limpeza R$ 3.030,30 

33903022 MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZACAO R$ 3.030,30 
  Adquirir Material de TIC (consumo) R$ 3.120,00 

33903017 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS R$ 3.120,00 
  Adquirir Material laboratorial R$ 5.411,55 

33903035 MATERIAL LABORATORIAL R$ 5.411,55 
  Adquirir Material para manutenção de bens imóveis R$ 3.588,75 

33903024 MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES R$ 244,50 
33903024 MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES R$ 3.344,25 

  Adquirir Material para manutenção de bens móveis R$ 1.820,00 
33903025 MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS R$ 1.820,00 

  Adquirir material químico R$ 3.141,42 
33903011 MATERIAL QUIMICO R$ 3.141,42 

  Adquirir Material químico R$ 1.626,92 
33903011 MATERIAL QUIMICO R$ 1.282,94 
33903011 MATERIAL QUIMICO R$ 343,98 

  Adquirir Mobiliário R$ 2.080,00 
44905242 MOBILIARIO EM GERAL R$ 2.080,00 



  ÁGUA/ESGOTO R$ 22.176,00 
33903951 SERVICOS DE ANALISES E PESQUISAS CIENTIFICAS R$ 22.176,00 

  Aquirir Materiais e medicamentos de uso veterinário R$ 910,00 
33903018 MATERIAIS E MEDICAMENTOS P/ USO VETERINARIO R$ 910,00 

  Contratar a prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado (Fixo-fixo e Fixo-móvel) R$ 2.400,00 
33903958 SERVICOS DE TELECOMUNICACOES R$ 2.400,00 

  Contratar auxiliar de cozinha R$ 55.440,00 
33903946 SERVICOS DOMESTICOS R$ 55.440,00 

  Contratar Serviço de Internet WI-FI R$ 35.760,00 
33904013 COMUNICACAO DE DADOS R$ 35.760,00 

  Contratar serviços Contínuos de Trabalhadores Agropecuários em geral R$ 235.908,00 
33903979 SERV. DE APOIO ADMIN., TECNICO E OPERACIONAL R$ 235.908,00 

  Contratar serviços de Agente Integrador de Estágio R$ 86,00 
33903925 TAXA DE ADMINISTRACAO R$ 86,00 

  Contratar Serviços de apoio ao ensino R$ 6.110,00 
33903965 SERVICOS DE APOIO AO ENSINO R$ 6.110,00 

  Contratar serviços de desinsetização e desratização R$ 6.585,00 
33903978 LIMPEZA E CONSERVACAO R$ 6.585,00 

  Contratar Serviços Terceirizados de Manutenção predial R$ 49.277,00 
33903916 MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS R$ 49.277,00 

  Emitir certificados digitais R$ 400,00 
33904023 EMISSAO DE CERTIFICADOS DIGITAIS R$ 400,00 

  ENERGIA ELÉTRICA R$ 129.223,00 
33903943 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA R$ 129.223,00 

  Fornecer diária no País a servidores R$ 2.000,00 
33901414 DIARIAS NO PAIS R$ 2.000,00 

  Fornecer refeições para os alunos do Ensino Integrado R$ 500.371,00 
33903941 FORNECIMENTO DE ALIMENTACAO R$ 500.371,00 

  Locar impressoras/copiadoras para o Campus R$ 20.557,00 
33904016 OUTSOURCING DE IMPRESSAO R$ 20.557,00 

  Manter serviços de Correios R$ 4.800,00 
33903947 SERVICOS DE COMUNICACAO EM GERAL R$ 4.800,00 

  Realizar a prestação de Serviços Contínuos de Manutenção da Central Telefônica R$ 7.796,00 
33903917 MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS R$ 7.796,00 

  Realizar a prestação de Serviços Contínuos de Manutenção Preventiva e Corretiva de Elevadores R$ 14.982,00 
33903916 MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS R$ 14.982,00 

  Realizar despesa com manutenção e abastecimento da frota de veículos e máquinas agrícolas R$ 60.000,00 
33903903 COMISSOES E CORRETAGENS R$ 60.000,00 

  Realizar o seguro dos veículos do Campus R$ 4.500,00 
33903969 SEGUROS EM GERAL R$ 4.500,00 

  
Realizar renovação de taxa de servidora responsável pela Anotação de Função Técnica do Campus - Ana 
Dioneia R$ 234,00 

33904710 TAXAS R$ 234,00 
  SERVIÇOS TERCEIRIZADOS – LIMPEZA R$ 298.746,00 

33903978 LIMPEZA E CONSERVACAO R$ 298.746,00 
  SERVIÇOS TERCEIRIZADOS – SEGURANÇA R$ 556.000,00 

33903977 VIGILANCIA OSTENSIVA/MONITORADA/RASTREAMENTO R$ 556.000,00 
Total Funcionamento - OPERACIONAL R$ 2.074.378,84 

Resolução CONSUP (Auxílios/Bolsas/Capacitação) 
  APOIO À ARTE/CULTURA R$ 2.161,64 

339999 A CLASSIFICAR R$ 2.161,64 
  APOIO À EDUCAÇÃO FÍSICA, ESPORTE E LAZER R$ 2.161,64 

33913014 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO R$ 2.161,64 
  APOIO À EXTENSÃO – PAIEX R$ 10.808,00 

33902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$ 7.566,00 
44902001 AUXILIO/BOLSA A PESQUISADORES R$ 3.242,00 

  APOIO À PESQUISA – AIPCT R$ 10.808,00 
33902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$ 10.808,00 

  BOLSAS DE ENSINO - PIBEN R$ 18.374,00 
33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 18.374,00 

  BOLSAS DE EXTENSÃO – PIBEX R$ 18.374,00 
33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 18.374,00 

  BOLSAS DE PESQUISA - PROBICT R$ 18.374,00 
33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 18.374,00 

  CAPACITAÇÃO R$ 10.808,00 
33901414 DIARIAS NO PAIS R$ 6.000,00 
33903948 SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO R$ 4.808,00 
Total Resolução CONSUP (Auxílios/Bolsas/Capacitação) R$ 91.869,28 



Total Programação Orçamentária R$ 2.166.248,12 
PROGRAMAÇÃO EXTRA ORÇAMENTÁRIA 2023 

Funcionamento - OPERACIONAL 
  Adquirir alimentos para animais R$ 402.489,00 

33903006 ALIMENTOS PARA ANIMAIS R$ 104.000,00 
  Adquirir equipamentos de TIC ativos de rede R$ 5.000,00 

44905237 EQUIPAMENTOS DE TIC - ATIVOS DE REDE R$ 5.000,00 
  Adquirir gás e outros materiais engarrafados R$ 10.780,00 

33903004 GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS R$ 10.000,00 
  Adquirir materiais e medicamentos de uso veterinário R$ 21.000,00 

33903018 MATERIAIS E MEDICAMENTOS P/ USO VETERINARIO R$ 21.000,00 
  Adquirir material de coudelaria e uso zootécnico R$ 7.000,00 

33903012 MATERIAL DE COUDELARIA OU DE USO ZOOTECNICO R$ 7.000,00 
  Adquirir material de limpeza R$ 3.500,00 

33903022 MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZACAO R$ 3.500,00 
  Adquirir material de TIC consumo R$ 5.000,00 

33903017 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS R$ 5.000,00 
  Adquirir material elétrico R$ 18.000,00 

33903026 MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO R$ 10.000,00 
  Adquirir material para manutenção de bens imóveis R$ 10.000,00 

33903024 MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES R$ 10.000,00 
  Adquirir material para manutenção de bens móveis R$ 10.000,00 

33903025 MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS R$ 10.000,00 
  Adquirir material químico R$ 40.141,42 

33903011 MATERIAL QUIMICO R$ 37.000,00 
  Adquirir sementes, mudas de plantas e insumos R$ 83.000,00 

33903031 SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS R$ 73.000,00 
  Contratar serviço de colheita, ensilagem, e afins R$ 42.000,00 

33903979 SERV. DE APOIO ADMIN., TECNICO E OPERACIONAL R$ 42.000,00 
  Pagar Bolsa para Auxiliar em Agropecuária  R$ 33.000,00 

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 33.000,00 
  Realizar a manutenção de máquinas e equipamentos R$ 25.000,00 

    R$ 25.000,00 
  Realizar manutenção e conservação de imóveis R$ 70.000,00 

33903916 MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS R$ 70.000,00 
Total Funcionamento - OPERACIONAL R$ 465.500,00 
Total Programação Extra Orçamentária R$ 465.500,00 
Total Geral R$ 2.631.748,12 
  
CAMPUS OSORIO 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2023 
Funcionamento - OPERACIONAL 

  Adquirir GLP laboratório de panificação R$ 2.000,00 
    R$ 2.000,00 

  Adquirir material de TIC R$ 10.000,00 
    R$ 10.000,00 

  Contratar empresa especializada para prestação de serviços de Vigilância Eletrônica R$ 50.000,00 
    R$ 50.000,00 

  Efetivar Publicação legal (EBC) R$ 1.600,00 
    R$ 1.600,00 

  Garantir os suprimentos necessários para os laboratórios (materiais, insumos, filamento e reagentes) R$ 8.000,00 
    R$ 8.000,00 

  Garantir suprimentos necessários para as aulas de Panificação R$ 15.000,00 
    R$ 15.000,00 

  MANTER CONTRATOS DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (ÁGUA/ESGOTO) R$ 48.000,00 
    R$ 48.000,00 

  MANTER CONTRATOS DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS ( Certificado Digital) R$ 2.000,00 
    R$ 2.000,00 

  MANTER CONTRATOS DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (Contratação de estagiários) R$ 24.800,88 
    R$ 24.800,88 

  MANTER CONTRATOS DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (Copeiragem) R$ 76.000,00 
    R$ 76.000,00 

  MANTER CONTRATOS DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (Copiadoras) R$ 25.000,00 
    R$ 25.000,00 

  MANTER CONTRATOS DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (Correios) R$ 6.000,00 
    R$ 6.000,00 

  MANTER CONTRATOS DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (ENERGIA ELÉTRICA) R$ 240.000,00 



    R$ 240.000,00 
  MANTER CONTRATOS DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (Manutenção corretiva e preventiva do CPD) R$ 8.500,00 

    R$ 8.500,00 

  
Manter contratos de serviços terceirizados – manutenção da frota de veículos do IFRS e de aquisição de 
combustíveis R$ 2.000,00 

    R$ 2.000,00 

  
MANTER CONTRATOS DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (Manutenção e conservação das 
instalações)(material) R$ 10.613,82 

    R$ 10.613,82 
  Manter contratos de serviços terceirizados - Seguro dos Alunos R$ 10.000,00 

    R$ 10.000,00 

  
MANTER CONTRATOS DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (Serviços de outsourcing - almoxarifado 
virtual ) R$ 30.000,00 

    R$ 30.000,00 

  
MANTER CONTRATOS DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (SERVIÇOS TERCEIRIZADOS – 
LIMPEZA) R$ 270.000,00 

    R$ 270.000,00 
  MANTER CONTRATOS DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (Serviços terceirizados - Segurança) R$ 215.000,00 

    R$ 215.000,00 
  MANTER CONTRATOS DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (Téc. em LIBRAS) R$ 97.000,00 

    R$ 97.000,00 
  MANTER CONTRATOS DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (Telecomunicação) R$ 13.000,00 

    R$ 13.000,00 
  MANTER CONTRATOS DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (veículos) R$ 2.000,00 

    R$ 2.000,00 

  
Manter o Programa de auxílio à Apresentação de Trabalhos de Extensão em Eventos para alunos, conforme 
Instrução Normativa PROEX 08/2015 R$ 5.000,00 

    R$ 5.000,00 

  
Manter o Programa de auxílio à Apresentação de Trabalhos de Extensão em Eventos para servidores 
efetivos, conforme Instrução Normativa PROEX 08/2015 R$ 5.000,00 

    R$ 5.000,00 

  
Manter o Programa de auxílio à Apresentação de Trabalhos em Eventos Científicos e de Inovação - 
discentes, conforme Instrução Normativa PROPPI 02/2017 R$ 7.000,00 

    R$ 7.000,00 

  
Manter o Programa de auxílio à Apresentação de Trabalhos em Eventos Científicos e de Inovação - 
servidores efetivos, conforme Instrução Normativa PROPPI 01/2017 R$ 7.000,00 

    R$ 7.000,00 
  Manter o Programa de Monitoria Acadêmica R$ 4.000,00 

    R$ 4.000,00 
  Provisionar recursos para ressarcimento de viagens terrestres R$ 1.000,00 

    R$ 1.000,00 

  Realizar a manutenção e conservação das instalações (serviço) - contrato manutenção R$ 65.000,00 
    R$ 65.000,00 

  Realizar Treinamento de Brigadista de Incêndios e Extintores R$ 8.000,00 
    R$ 8.000,00 

  
Viabilizar a participação de alunos em eventos, viagens técnicas e atividades acadêmicas de ensino pesquisa e 
extensão R$ 5.000,00 

    R$ 5.000,00 

  Viabilizar a participação de colaboradores eventuais em eventos, seminários, aulas inaugurais R$ 2.000,00 
    R$ 2.000,00 

  Viabilizar a participação de servidores em reuniões, convocações e missão à serviço R$ 15.000,00 
    R$ 15.000,00 

  Viabilizar e qualificar a distribuição da merenda escolar R$ 100.000,00 
    R$ 100.000,00 
Total Funcionamento - OPERACIONAL R$ 1.390.514,70 

Resolução CONSUP (Auxílios/Bolsas/Capacitação) 

  
Ampliar oferta de bolsas de Auxílio Institucional à Produção Científica e/ou Tecnológica - AIPCT - (1% 
conforme Resolução CONSUP 113/2017) R$ 20.210,89 

    R$ 20.210,89 

  
Ampliar o Programa de Apoio Institucional a Extensão - PIBEX - (1,5%, conforme Resolução CONSUP 
95/2017) R$ 33.816,34 

    R$ 33.816,34 

  
Ampliar o Programa de Bolsas de Iniciação Científica e/ou Tecnológica - PROBICT - (1,5%, conforme 
Resolução CONSUP 113/2017) R$ 29.000,00 

    R$ 29.000,00 

  
Ampliar o Programa Institucional de Bolsas de Ensino - PIBEN - (1,5%, conforme Resolução CONSUP 
22/2015) R$ 23.500,00 

    R$ 23.500,00 

  
Ampliar o Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PAIEX - (1%, conforme Resolução CONSUP 
18/2015) R$ 19.210,00 



    R$ 19.210,00 
  Atender a Política de Cultura e Artes - Resolução Nº 033, de 06 de agosto de 2020. R$ 7.000,00 

    R$ 7.000,00 
  Atender a Política de Educação Física, Esporte e Lazer - Resolução nº 095, de 22 de outubro de 2019. R$ 3.442,18 

    R$ 3.442,18 
  PROMOVER CAPACITAÇÕES GERAIS E ESPECIFICAS DOS SERVIDORES (2,5%) R$ 39.200,00 

    R$ 39.200,00 
Total Resolução CONSUP (Auxílios/Bolsas/Capacitação) R$ 175.379,41 

Plano Ação - ESTRATÉGICO 
  ORÇAMENTO   

O1  FOMENTAR INFRAESTRUTURA ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO IFRS. R$ 5.500,00 

  
Adquirir insumos para desenvolvimento das atividades - Natureza da despesa 339030-00 (engloba compra de 
materiais expediente, limpeza e insumos diversos e peças para consertos) R$ 5.000,00 

  Cumprir obrigações legais (engloba pagamento de taxas, contribuições, impostos) Natureza da despesa 339047-00 R$ 500,00 
  PROCESSOS   

P4  
APRIMORAR E FORTALECER A TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A COMUNICAÇÃO 
INSTITUCIONAL. R$ 500,00 

  Divulgar o Processo Seletivo em escolas da região R$ 500,00 
Total Plano Ação - ESTRATÉGICO R$ 6.000,00 
Total Programação Orçamentária R$ 1.571.894,11 

PROGRAMAÇÃO EXTRA ORÇAMENTÁRIA 2023 
Plano Ação - ESTRATÉGICO 

  ORÇAMENTO   
O2  AMPLIAR CAPTAÇÃO DE RECURSOS EXTRAORÇAMENTÁRIO R$ 3.000,00 

  Fortalecer o Núcleo de Estudos Afro Brasileiros e Indígenas (NEABI). R$ 3.000,00 
  RESULTADOS INSTITUCIONAIS   

R4  
PROMOVER AÇÕES QUE VISEM AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ECONÔMICO, AMBIENTAL, 
CULTURAL E POLÍTICO DA COMUNIDADE R$ 100.000,00 

  Promover ações que visem o desenvolvimento social, econômico, ambiental, cultural e político da comunidade R$ 100.000,00 
Total Plano Ação - ESTRATÉGICO R$ 103.000,00 
Total Programação Extra Orçamentária R$ 103.000,00 
Total Geral R$ 1.674.894,11 
  
CAMPUS PORTO ALEGRE 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2023 
Funcionamento - OPERACIONAL 

  
Manter os contratos de serviços do Campus Porto Alegre - Gerenciamento de Meios Logísticos – 
Almoxarifado Virtual R$ 10.000,00 

33903900 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA R$ 10.000,00 

  
Manter os contratos de serviços do Campus Porto Alegre - Gerenciamento de serviços de manutenção 
veicular e abastecimento de combustíveis R$ 1.288,00 

33903903 COMISSOES E CORRETAGENS R$ 1.288,00 
  Manter os contratos de serviços do Campus Porto Alegre - Licença de uso do Sistema Didático Account. R$ 3.250,00 

33904006 LOCACAO DE SOFTWARE R$ 3.250,00 
  Manter os contratos de serviços do Campus Porto Alegre – Outsourcing de impressoras R$ 44.000,00 

33904016 OUTSOURCING DE IMPRESSAO R$ 44.000,00 

  
Manter os contratos de serviços do Campus Porto Alegre - Serviços de gerência, operação e suporte da Rede 
Metropoa R$ 21.132,00 

33904011 SUPORTE DE INFRAESTRUTURA DE TI R$ 21.132,00 
  Manter os contratos de serviços do Campus Porto Alegre - Serviços de limpeza e conservação R$ 700.000,00 

33903978 LIMPEZA E CONSERVACAO R$ 700.000,00 
  Manter os contratos de serviços do Campus Porto Alegre - Serviços de manutenção da central telefônica R$ 6.600,00 

33904012 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE EQUIPAMENTOS DE TIC R$ 6.600,00 
  Manter os contratos de serviços do Campus Porto Alegre - Serviços de manutenção de elevadores R$ 88.010,00 

33903916 MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS R$ 88.010,00 
  Manter os contratos de serviços do Campus Porto Alegre - Serviços de postagem. R$ 5.000,00 

33903947 SERVICOS DE COMUNICACAO EM GERAL R$ 5.000,00 
  Manter os contratos de serviços do Campus Porto Alegre - Serviços de Segurança e Monitoramento R$ 799.225,00 

33903977 VIGILANCIA OSTENSIVA/MONITORADA/RASTREAMENTO R$ 799.225,00 
  Manter os contratos de serviços do Campus Porto Alegre - Serviços de telefonia R$ 3.000,00 

33903958 SERVICOS DE TELECOMUNICACOES R$ 3.000,00 
  Manter os serviços do Campus Porto Alegre - Serviços de fornecimento de água e tratamento de esgoto R$ 200.000,00 

33903944 SERVICOS DE AGUA E ESGOTO R$ 200.000,00 
  Manter os serviços do Campus Porto Alegre - Serviços de fornecimento de energia elétrica R$ 300.000,00 

33903943 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA R$ 300.000,00 

  
Manter os serviços do Campus Porto Alegre - Serviços de fornecimento de energia elétrica (Contribuição de 
Iluminação Pública) R$ 500,00 

33904722 CONTRIBUICAO P/ CUSTEIO DE ILUMINACAO PUBLICA R$ 500,00 

  
Realizar a manutenção de máquinas e equipamentos relacionados à segurança do trabalho (recarga de 
extintores e testes de mangueiras, sistemas de prevenção de incêndio, entre outros) R$ 10.000,00 

33903004 GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS R$ 8.000,00 
33903917 MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS R$ 2.000,00 



  Realizar o pagamento anual de taxa de coleta de lixo R$ 30.000,00 
33904710 TAXAS R$ 30.000,00 

  Realizar o pagamento do seguro da frota veicular R$ 2.506,00 
33903969 SEGUROS EM GERAL R$ 2.506,00 

  Realizar o pagamento do seguro DPVAT para licenciamento anual da frota R$ 100,00 
33903969 SEGUROS EM GERAL R$ 100,00 
Total Funcionamento - OPERACIONAL R$ 2.224.611,00 

Resolução CONSUP (Auxílios/Bolsas/Capacitação) 

  
Conceder bolsas de PIBEN (LAD, monitoria, projetos de ensino, inclusão), conforme Resolução Consup nº 
022, de 03 de março de 2015. R$ 36.831,00 

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 36.831,00 
  Executar a Política de Cultura e Artes, conforme Resolução nº 033, de 06 de agosto de 2020 R$ 4.911,00 

33902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$ 4.911,00 

  
Executar a Política de Educação Física, Esporte e Lazer, conforme Resolução nº 095, de 22 de outubro de 
2019 R$ 4.911,00 

33902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$ 4.911,00 

  

Executar as Ações de Capacitação para os servidores do Campus, conforme Resolução nº 046, de 29 de junho 
de 2021, incluindo as ações de qualificação para os servidores do Campus, com o ressarcimento de 
mensalidades R$ 61.386,00 

33903948 SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO R$ 61.386,00 

  
Executar o Programa de Apoio Institucional à Extensão (PAIEX) - conforme Resolução nº 095, de 12 de 
dezembro de 2017 R$ 24.554,00 

33902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$ 24.554,00 

  
Executar o Programa de Apoio Institucional à PESQUISA (AIPCTI) - conforme Resolução nº 113, de 12 de 
dezembro de 2017 R$ 24.554,00 

33902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$ 24.554,00 

  
Executar o Programa Institucional de Bolsas de Extensão - (PIBEX / bolsas para estudantes) - conforme 
Resolução nº 018, de 03 de março de 2015 R$ 36.831,00 

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 36.831,00 
  Implementar Bolsas de Pesquisa (fomento interno) - conforme Resolução nº 032, de 28 de abril de 2015 R$ 36.831,00 

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 36.831,00 
Total Resolução CONSUP (Auxílios/Bolsas/Capacitação) R$ 230.809,00 
Total Programação Orçamentária R$ 2.455.420,00 

PROGRAMAÇÃO EXTRA ORÇAMENTÁRIA 2023 
Plano Ação - ESTRATÉGICO 

  ORÇAMENTO   
O2  AMPLIAR CAPTAÇÃO DE RECURSOS EXTRAORÇAMENTÁRIO R$ 4.570.094,00 

  Adequação das instalações elétricas (torre norte e torre sul) do IFRS Campus Porto Alegre. R$ 1.000.000,00 
  Adequação dos espaços de ensino e aprendizagem (salas de aulas, laboratórios, gabinetes, auditórios,etc. R$ 120.000,00 
  Adquirir água mineral para o IFRS Campus Porto Alegre R$ 12.000,00 
  Adquirir e instalar painéis fotovoltaicos R$ 200.000,00 
  Adquirir equipamentos para laboratórios de ensino (aulas práticas) R$ 100.000,00 
  Adquirir etiquetas para identificação dos bens patrimoniais R$ 1.000,00 
  Adquirir filamento para impressora 3D R$ 1.000,00 

  
Adquirir insumos para os laboratórios de ensino e desenvolvimento de aulas práticas dos cursos vinculados à 
gerência de laboratórios (Panificação, Biotecnologia, Química, Gestão Ambiental, etc). R$ 70.000,00 

  
Adquirir insumos via cartão corporativo para os laboratórios de ensino e desenvolvimento de aulas práticas dos 
cursos vinculados à gerência de laboratórios (Panificação, Biotecnologia, Química, Gestão Ambiental, etc) R$ 30.000,00 

  Adquirir licença anual para elaboração, análise e gerenciamento de orçamentos, AutoCAD e Tecnologia ABIM R$ 3.000,00 
  Adquirir materiais (cavaletes, expositores, etc) para exposições no átrio R$ 8.000,00 
  Adquirir materiais elétricos para a manutenção do Campus R$ 5.000,00 

  

Adquirir mobiliário para biblioteca. Mobiliário específico para biblioteca: estante Face Dupla Modelo 12000 · 
Linha Next - verde e areia- padrão Biccateca, Painel de Sinalização para Estante Face Dupla; Armário Portas 
Transparentes com Base de Elevação (portas verdes, estrutura bege) R$ 63.000,00 

  Adquirir serviços de chaveiro para o IFRS Campus Porto Alegre. R$ 12.000,00 
  Adquirir sistema antifurto para a Biblioteca Clóvis Vergara Marques R$ 158.583,00 

  
Apoio à realização do processo seletivo por meio de recurso para locação de espaço físico que comporte os cerca de 
1.000 inscritos para a aplicação da prova. R$ 10.000,00 

  
Aquisição de equipamento: compressor de ar com capacidade de 100 litros e 10 pés para utilização de máquina 
injetora de plástico adquirida via projeto de pesquisa para o Poalab. R$ 3.000,00 

  Aquisição de materiais de Ergonomia R$ 10.000,00 

  
Aquisição de materiais de expediente, bibliocantos para Biblioteca, utensílios para o Curso de Panificação, 
notebooks para atividades administrativas, quadros brancos para salas de aulas.. R$ 50.000,00 

  

Aquisição de materiais e equipamentos para pessoas com deficiência: mesas com regulagem de altura adaptadas 
para cadeirantes e materiais de apoio às pessoas com deficiência, notebooks para instalação de softwares acessíveis, 
impressoras. R$ 20.000,00 

  Aquisição de materiais/equipamentos de Proteção Individual para Brigada de Incêndio e Emergência R$ 10.000,00 
  Aquisição de materiais para o Laboratório de Preservação de Acervo do Curso Técnico em Biblioteconomia. R$ 3.000,00 
  Atender às despesas de pequeno vulto necessárias para manutenção predial via cartão corporativo. R$ 10.000,00 
  Conserto/reparo em itens bibliográficos com edições esgotadas ou foram de mercado R$ 5.010,00 
  Construção de Laboratório de projetos de Química R$ 40.000,00 

  

Contratação de profissionais de apoio escolar: pessoa que exerce atividades de alimentação, higiene e locomoção 
do estudante com deficiência e atua em todas as atividades escolares nas quais se fizer necessária enquanto o 
estudante com deficiência permanecer na instituição escolar. R$ 10.000,00 



  Contratar ferramenta de pesquisa de preços para execução de licitações R$ 4.000,00 
  Contratar serviços de manutenção e instalação de equipamentos de climatização de ambientes R$ 36.000,00 
  Curso de Capacitação Brigada de Incêndio e Emergência R$ 10.000,00 
  Executar a obra da escada externa de emergência R$ 700.000,00 
  Executar o Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE R$ 60.000,00 
  Impermeabilização do piso do 3º e 4º andar da Torre Norte (cobertura do Átrio) R$ 700.000,00 

  
Instalar infraestrutura de acessibilidade, tais como: rampas, equipamentos, sinalização e piso tátil, corrimão no 
jardim sensorial. R$ 50.000,00 

  Manter os contratos de serviços do Campus Porto Alegre – Agenciamento de passagens aéreas. R$ 10.000,00 
  Manter os contratos de serviços do Campus Porto Alegre - Manutenção predial R$ 100.000,00 
  Manter os contratos de serviços do Campus Porto Alegre - - Serviços de emissão do cartão BB Pesquisa R$ 1,00 
  Manter os contratos de serviços do Campus Porto Alegre - Transporte (Taxi Gov) R$ 10.000,00 
  Manutenção de Mangueiras de Incêndio do Sistema de Hidrante R$ 12.000,00 

  
Manutenção dos instrumentos musicais do Espaço Prelúdio (reposição de peças e partes deterioradas, afinação, 
limpeza, desempenamento, descupinização, etc.) R$ 5.000,00 

  
Melhorar o local físico para guarda e acondicionamento do arquivo e realizar a organização do acervo arquivístico 
do Campus Porto Alegre. R$ 5.000,00 

  

Montar espaço físico de dimensões adequadas, com estrutura multiuso e equipamentos para produção de áudio e 
vídeo profissionais, integrando as demandas do Espaço Prelúdio, do Núcleo de Educação à distância e de ações de 
assistência estudantil especializada (por exemplo, intérpretes de LIBRAS), com ênfase em atividades artísticas, 
culturais, educativas e instrucionais, visando principalmente à produção de materiais didáticos e de apoio didático. R$ 30.000,00 

  Montar um estúdio para gravação de materiais didáticos, utilizados por docentes na Educação a Distância. R$ 20.000,00 
  Pintura das fachadas internas de ambos os prédios (torre norte e torre sul) do IFRS Campus Porto Alegre. R$ 200.000,00 
  Realizar a aquisição de equipamentos e mobiliários para a melhoria das atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão R$ 50.000,00 

  

Realizar a aquisição de equipamentos para a melhoria da Internet, armazenamento e redes do Campus Porto Alegre 
e salas de aula, insumos e ferramentas para as áreas de cabeamento estruturado e telefonia fixa para a DTI do IFRS 
Campus Porto Alegre. R$ 95.000,00 

  Realizar a contratação, acolhimento e orientação de estagiários do Campus Porto Alegre. R$ 36.000,00 

  
Realizar a contratação de um seguro para o prédio, que possa contemplar sinistros relativos a incêndios, danos a 
equipamentos, catástrofes naturais e outras coberturas. R$ 30.000,00 

  Realizar a manutenção dos reservatórios de concretos e das calçadas de responsabilidade do Campus R$ 10.000,00 

  
Realizar a manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de laboratórios, visando o atendimento das medidas 
de segurança vigentes R$ 85.000,00 

  
Realizar a melhoria, manutenção e suporte de equipamentos de TIC, adequação das instalações de cabeamento 
estruturado, metálico e fibra óptica, de redes de computadores (torre norte e torre sul). R$ 6.000,00 

  Realizar a pintura/demarcação das vagas do estacionamento R$ 40.000,00 
  Realizar o custeio da Biblioteca Clóvis Vergara Marques para a participação em eventos e reuniões do SIBIFRS. R$ 20.000,00 
  Realizar o custeio de diárias para a realização das atividades de gestão e dos servidores do Campus Porto Alegre R$ 10.000,00 
  Realizar ressarcimento de despesas à servidores R$ 2.500,00 
  Realizar serviço de manutenção da subestação de energia do IFRS Campus Porto Alegre. R$ 10.000,00 
  Realocação da secretaria do Espaço Prelúdio R$ 3.000,00 
  Reforma do Estúdio 3 do Espaço Prelúdio R$ 8.000,00 
  Reformar o Laboratório de Segurança do Trabalho (pintura, elétrica, cortinas etc.) R$ 10.000,00 

  

Reparo/substituição do piso do laboratório de Biotecnologia, sala 515, da Torre Norte e substituição completa do 
piso elevado e cruzetas do Data Center na sala 725 TN, devido ao mau estado e problemas incorrendo em riscos de 
acidente no trabalho e dano aos equipamentos elétricos e servidores de rede de computadores. Troca do piso do 
corredor e de algumas salas no terceiro andar R$ 20.000,00 

  Substituição esquadrias (janelas) do prédio. R$ 228.000,00 
  PROCESSOS   

P5  FORTALECER NÚCLEOS DE AÇÕES AFIRMATIVAS E AE. R$ 429.500,00 

  

Ações de capacitação (palestras e oficinas) sobre abordagens inclusivas em sala de aula e temáticas afroindígenas 
voltadas à educação musical para os professores atuantes no Curso Técnico em Instrumento Musical, visando o 
aperfeiçoamento da equipe e o fortalecimento das relações com o Núcleo de Ações Afirmativas. R$ 6.000,00 

  Acolhimento para (i)migrantes estrangeiros(as) e refugiados(as): língua, sociedade, cultura e Direitos Humanos R$ 6.000,00 

  Apoiar e assessorar a implementação de políticas de ações afirmativas, acessibilidade, inclusão e diversidade. R$ 10.000,00 

  

Aquisição de acervo bibliográfico em geral, incluindo obras de autoria indígena, africana e negro-brasileira, assim 
como bibliografia relacionada a questões de gênero e de sexualidade, de acessibilidade e de inclusão, além de 
bibliografia específica da área de Música e de Biblioteconomia. R$ 115.000,00 

  

Fortalecimento dos Núcleos de Ações Afirmativas com destinação de recursos para ações de ensino, pesquisa e 
extensão voltados ao atendimento das demandas da comunidade do Campus. -Pagamento de serviços para a 
produção de recursos pedagógicos para potencializarmos as ações de inclusão e valorização da diversidade. R$ 5.000,00 

  Garantir os serviços do Campus Porto Alegre - Serviços de Intérpretes de Libras – terceirização R$ 250.000,00 

  
Implementar um programa de tutoria voltado ao atendimento de estudantes, em especial cotistas, complementando 
os programas relacionados às bolsas de ensino. R$ 10.000,00 

  

Previsão de pagamento de palestrantes vinculados às comunidades de pesquisadores/as e lideranças comunitárias, 
movimentos sociais, entre outros, que atuam diretamente nas temáticas. Além disso, organizar a produção de 
materiais educacionais produzidos em parceria com tais coletivos. R$ 1.500,00 

  
Promover ações que valorizem a cultura afrobrasileira e indígena, a diversidade sexual e de gênero, incluindo ações 
de capacitação com autores e pesquisadores na temática Educação para as Relações Étnico-raciais. R$ 25.000,00 

  Promover eventos e cursos do NEABI com participação de especialistas palestrantes externos R$ 1.000,00 
  PESSOAS E CONHECIMENTOS   

PC3 
PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES COM FOCO NOS OBJETIVOS 
ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS. R$ 110.000,00 

  

Dar continuidade às ações que vêm sendo realizadas visando à formação inicial e continuada para a utilização de 
novas metodologias e ferramentas, em particular, no contexto do trabalho remoto. As temáticas poderão envolver 
tanto processos administrativos quanto relacionadas à atividade fim do Campus (no caso, ensino articulado à R$ 10.000,00 



pesquisa e à extensão). Cursos permanentes de formação continuada, a exemplo dos que já vêm sendo ofertados. 
Destinação de recursos para pagamento de eventuais ministrantes, além da equipe que já atua em tais ações 

  
- Promover ações de desenvolvimento e capacitação de servidores, conforme o levantamento das necessidades de 
desenvolvimento (LND) e Proposta de Formação Continuada para servidores. R$ 100.000,00 

PC4 PROMOVER E INCENTIVAR A QUALIDADE DE VIDA DOS SERVIDORES. R$ 8.000,00 
  Avaliação Ambiental - Análise de Atividades que envolvam substâncias químicas. R$ 8.000,00 
  RESULTADOS INSTITUCIONAIS   

R1  
PROMOVER VERTICALIZAÇÃO ENTRE OS DIFERENTES NÍVEIS, FORMAS E MODALIDADES DE 
ENSINO. R$ 50.000,00 

  
Transporte para as visitas técnicas e saídas de campo, conforme previsto nos PPCs dos Cursos, com transporte 
adaptado R$ 50.000,00 

R2  FOMENTAR A INTEGRAÇÃO ENTRE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO R$ 26.000,00 
  Dar início a uma publicação anual de uma revista de teor cultural. R$ 12.000,00 

  
Elaboração e impressão de materiais de divulgação Institucional (Campus, biblioteca, núcleos de ações afirmativas, 
cursos). R$ 10.000,00 

  Publicação relacionada aos projetos/programas de extensão do Campus R$ 4.000,00 
R3  PROMOVER AÇÕES DE FORMAÇÃO PARA A CIDADANIA. R$ 2.500,00 

  
Promover a oferta de curso de formação inicial (modalidade remota) sobre políticas de ações afirmativas, em 
especial, destinado a integrantes dos Núcleos e aberto para a participação de toda a comunidade. R$ 1.500,00 

  

Realização de encontros no formato "autor presente" - o que pode ser adaptado para encontros online, se for o caso. 
A ideia é que, a partir do trabalho prévio em sala de aula com determinadas obras literárias, os autores sejam 
convidados a conversar com a comunidade, com a mediação de algum docente da área de Letras e Literatura. R$ 1.000,00 

R4  
PROMOVER AÇÕES QUE VISEM AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ECONÔMICO, AMBIENTAL, 
CULTURAL E POLÍTICO DA COMUNIDADE R$ 29.000,00 

  Dedetização e desratização nas dependências do Campus (Curso Técnico em Panificação e arredores) R$ 13.000,00 

  

Incentivar ações/projetos/programas de pesquisa, ensino e extensão que propiciem um aporte/bagagem sobre o 
desenvolvimento de conhecimentos acerca de termos científicos e de relevância institucional (como símbolos, 
siglas, etc.) aos segmentos que necessitem as devidas capacitações continuadas para um atuar mais significativo e 
impactante. R$ 10.000,00 

  Instalação de serviços tecnológicos eficientes; rede wifi na Biblioteca Clóvis Vergara Marques R$ 1.000,00 
  Pintura e finalização dos serviços elétricos na Biblioteca Clóvis Vergara Marques R$ 5.000,00 

Total Plano Ação - ESTRATÉGICO R$ 5.225.094,00 
Total Programação Extra Orçamentária R$ 5.225.094,00 
Total Geral R$ 7.680.514,00 
  
CAMPUS RESTINGA 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2023 
Funcionamento - OPERACIONAL 

  Adquirir combustíveis para tratores e roçadeiras. R$ 1.000,00 
33903001 COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS R$ 1.000,00 

  Manter a compra de merenda escolar. R$ 70.000,00 
33903203 MATERIAL DESTINADO A ASSISTENCIA SOCIAL R$ 70.000,00 

  Manter a elaboração de materiais gráficos e de divulgação. R$ 4.000,00 
33903947 SERVICOS DE COMUNICACAO EM GERAL R$ 4.000,00 

  Manter a emissão de certificados digitais. R$ 500,00 
33904023 EMISSAO DE CERTIFICADOS DIGITAIS R$ 500,00 

  Manter a impressão de identificação dos servidores. R$ 400,00 
33903000 MATERIAL DE CONSUMO R$ 400,00 

  Manter a infraestrutura atual das salas de aula e laboratórios. R$ 10.000,00 
339099 A CLASSIFICAR R$ 10.000,00 

  
Manter as atividades do Campus através da aquisição de materiais de expediente. Aquisição de materiais 
para o Campus. R$ 20.000,00 

33903000 MATERIAL DE CONSUMO R$ 20.000,00 
  Manter bolsas de monitoria de ensino/inclusão. R$ 52.000,00 

33901800 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES R$ 52.000,00 
  Manter bolsas de monitoria para estudantes que auxiliam na distribuição da merenda escolar. R$ 13.500,00 

33901800 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES R$ 13.500,00 
  Manter cartão corporativo. R$ 10.000,00 

339099 A CLASSIFICAR R$ 10.000,00 
  Manter o contrato do banco de preços. R$ 10.000,00 

33903900 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA R$ 10.000,00 
  Manter o curso Técnico em Guia de Turismo: viagens dos estudantes. R$ 50.000,00 

33901800 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES R$ 50.000,00 
  Manter o funcionamento do sistema de monitoramento por vídeo do Campus. R$ 5.000,00 

33903917 MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS R$ 5.000,00 
  Manter o pagamento de diárias para os setores. R$ 10.000,00 

33901400 DIARIAS - PESSOAL CIVIL R$ 10.000,00 
  Manter o pagamento de passagens aéreas. R$ 500,00 

33903301 PASSAGENS PARA O PAIS R$ 500,00 
  Manter o pagamento de taxas e impostos. R$ 10.000,00 

33904710 TAXAS R$ 10.000,00 
  Manter o seguro dos veículos oficiais. R$ 3.000,00 

33903969 SEGUROS EM GERAL R$ 3.000,00 



  Manter os equipamentos audiovisuais. R$ 3.000,00 
33903917 MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS R$ 3.000,00 

  Manter o serviço de abastecimento dos veículos oficiais. R$ 7.000,00 
33903001 COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS R$ 7.000,00 

  Manter o serviço de conservação/manutenção dos veículos oficiais. R$ 8.000,00 
33903919 MANUTENCAO E CONSERV. DE VEICULOS R$ 8.000,00 

  Manter o serviço de contratação de intérpretes de Libras. R$ 263.744,00 
33903900 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA R$ 263.744,00 

  Manter o serviço de controle de pragas e limpeza da caixa d'água. R$ 10.000,00 
339099 A CLASSIFICAR R$ 10.000,00 

  Manter o serviço de correios. R$ 6.000,00 
33903947 SERVICOS DE COMUNICACAO EM GERAL R$ 6.000,00 

  Manter o serviço de cuidadores. R$ 17.960,00 
339099 A CLASSIFICAR R$ 17.960,00 

  Manter o serviço de manutenção predial. R$ 50.000,00 
33903704 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE BENS IMOVEIS R$ 50.000,00 

  Manter o serviço de outsourcing (almoxarifado virtual). R$ 20.000,00 
33903984 INTEGRACAO DADOS ESTADOS E MUNICIPIOS - SAFEM R$ 20.000,00 

  Manter o serviço de outsourcing (locação de impressoras). R$ 13.000,00 
33903912 LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS R$ 13.000,00 

  Manter o serviço de psicopedagogos(as). R$ 41.790,00 
339099 A CLASSIFICAR R$ 41.790,00 

  Manter o serviço de publicações legais em jornal (oficiais). R$ 1.000,00 
33913990 SERVICOS DE PUBLICIDADE LEGAL R$ 1.000,00 

  Manter o serviço de recepção. R$ 84.000,00 
33903979 SERV. DE APOIO ADMIN., TECNICO E OPERACIONAL R$ 84.000,00 

  Manter o serviço de telefonia fixa comutada (fixo-fixo e fixo-móvel). R$ 12.000,00 
33903958 SERVICOS DE TELECOMUNICACOES R$ 12.000,00 

  Manter o serviço de zeladoria. R$ 50.000,00 
339099 A CLASSIFICAR R$ 50.000,00 

  Manter os serviços de jardinagem. R$ 113.000,00 
339099 A CLASSIFICAR R$ 113.000,00 

  Pagar água / esgoto. R$ 40.000,00 
33903944 SERVICOS DE AGUA E ESGOTO R$ 40.000,00 

  Pagar energia elétrica. R$ 253.360,00 
33903943 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA R$ 253.360,00 

  Pagar serviços terceirizados / limpeza. R$ 495.000,00 
33903978 LIMPEZA E CONSERVACAO R$ 495.000,00 

  Pagar serviços terceirizados / segurança.  R$ 440.000,00 
33903977 VIGILANCIA OSTENSIVA/MONITORADA/RASTREAMENTO R$ 440.000,00 

  Realizar a manutenção da central telefônica. R$ 5.400,00 
33903917 MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS R$ 5.400,00 
Total Funcionamento - OPERACIONAL R$ 2.204.154,00 

Resolução CONSUP (Auxílios/Bolsas/Capacitação) 
  Fomentar a capacitação dos servidores. R$ 51.894,00 

33903900 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA R$ 51.894,00 
  Fomentar a Política de Cultura e Artes. R$ 4.151,00 

33903000 MATERIAL DE CONSUMO R$ 4.151,00 
  Fomentar a Política de Educação Física, Esporte e Lazer. R$ 4.151,00 

33903000 MATERIAL DE CONSUMO R$ 4.151,00 
  Fomentar auxílio institucional à produção científica e tecnológica - AIPCT. R$ 20.757,00 

33901804 AUXILIOS PARA DESENV. DE ESTUDOS E PESQUISAS R$ 20.757,00 
  Fomentar programas e projetos de extensão - PAIEX. R$ 20.757,00 

33901804 AUXILIOS PARA DESENV. DE ESTUDOS E PESQUISAS R$ 20.757,00 
  Viabilizar a execução de Bolsas de Ensino. R$ 31.136,00 

33509220 BOLSA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO. R$ 31.136,00 
  Viabilizar a execução de Bolsas de Extensão R$ 55.202,90 

33509220 BOLSA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO. R$ 31.136,00 
  Viabilizar a execução de Bolsas de Pesquisa. R$ 31.136,00 

33509220 BOLSA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO. R$ 31.136,00 
Total Resolução CONSUP (Auxílios/Bolsas/Capacitação) R$ 195.118,00 
Total Programação Orçamentária R$ 2.399.272,00 

PROGRAMAÇÃO EXTRA ORÇAMENTÁRIA 2023 
Plano Ação - ESTRATÉGICO 

  ORÇAMENTO   
O1  FOMENTAR INFRAESTRUTURA ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO IFRS. R$ 2.423.000,00 

  Adquirir 10 kits Arduino para realização de aulas práticas no laboratório. R$ 1.000,00 
  Adquirir 10 kits ESP32 para realização de aulas práticas no laboratório 406 R$ 1.000,00 



  Adquirir 30 ponteiras para osciloscópio com frequência de 100MHz R$ 8.000,00 
  Adquirir cadeiras universitárias para obesos – ação sugerida pela área de Letras e de Gestão e Negócios. R$ 7.000,00 
  Adquirir cobertura (toldo) para o acesso aos laboratórios de música, artes visuais, eventos/brinquedoteca e NAC. R$ 50.000,00 
  Adquirir equipamentos para auditório e miniauditório R$ 5.000,00 
  Adquirir jogos pedagógicos para a área de Gestão e Negócios. R$ 5.000,00 

  
Adquirir kits de ferramentas para manutenção de computadores e dispositivos eletrônicos (Consumo) – ação 
sugerida pelas Coordenações dos cursos do eixo de Informação e Comunicação R$ 5.000,00 

  Adquirir materiais e acessórios para eventos e para o Setor de Comunicação R$ 2.000,00 

  
Adquirir mobiliário (armários de diferentes tamanhos, sofás) e material (jogos pedagógicos, brinquedos) para os 
laboratórios de música, artes visuais e de eventos/brinquedoteca). R$ 50.000,00 

  Adquirir poltronas para espaço de leitura. R$ 5.000,00 
  Adquirir softwares voltados para a área de Gestão e Negócios R$ 3.000,00 
  Ampliar e adequar o número de salas de aula R$ 200.000,00 

  
Ampliar e melhorar o acervo bibliográfico da área de Gestão e Negócios.- ação sugerida pela área de Gestão e 
Negócios. R$ 20.000,00 

  
Ampliar e melhorar o acervo bibliográfico da área de Hospitalidade e Lazer - ação sugerida pela área de 
Hospitalidade e Lazer. R$ 100.000,00 

  
Ampliar e melhorar o acervo bibliográfico da área de Informação e Comunicação - ação sugerida pela área de 
Informação e Comunicação. R$ 10.000,00 

  Ampliar e melhorar o acervo bibliográfico da área de Letras – ação sugerida pela área de Línguas e Literatura. R$ 70.000,00 

  
Ampliar e melhorar o acervo bibliográfico da área de Recursos Naturais - ação sugerida pela área de Recursos 
Naturais R$ 9.000,00 

  Apoiar e manter a continuidade e melhorias dos espaços de inovação, empreendedorismo e criatividade do Campus. R$ 10.000,00 
  Aquisição de 20 multitestes para equipar os laboratórios R$ 20.000,00 
  Aquisição de 50 matrizes de contato para montagem de experimentos. R$ 10.000,00 

  
Atualizar o laboratório da sala 401 (peças de consumo - para 15 máquinas) – ação sugerida pelo eixo de Informação 
e Comunicação. R$ 75.000,00 

  
Atualizar o laboratório de Informática da sala 409 (máquinas novas) - ação sugerida pelo eixo de Informação e 
Comunicação. R$ 180.000,00 

  
Atualizar o laboratório de Informática da sala 410 (máquinas novas) - ação sugerida pelo eixo de Informação e 
Comunicação. R$ 180.000,00 

  Atualizar o laboratório de Informática da sala 411 (peças de consumo para 36 máquinas - SSD e memória 8GBx2). R$ 40.000,00 

  
Atualizar o laboratório de Informática da sala 412 (máquinas novas) - ação sugerida pelo eixo de Informação e 
Comunicação. R$ 180.000,00 

  Comprar estantes dupla face (10 uni.). R$ 20.000,00 
  Comprar livros de literatura e da caixinha de sugestões – ação sugerida pela Biblioteca. R$ 4.000,00 
  Construir cobertura do prédio 5 até a quadra esportiva. R$ 200.000,00 
  Demarcar e sinalizar as vagas de estacionamento e entrada de blocos R$ 5.000,00 

  
Disponibilizar espaço e armários para atuação de grupos de bolsistas (ex. PIBID, residência pedagógica) - ação 
sugerida pela área de Letras. R$ 5.000,00 

  

Estruturar o Ateliê de Artes com a aquisição de materiais permanentes (cavaletes, mesas. forno de cerâmica, prensa 
de gravura, secadora de papéis, computadores, equipamentos audiovisuais (projetor e tela) e eletrônicos). Cortinas. 
Ar condicionado. Colocação de pia e bancadas. R$ 125.000,00 

  
Estruturar o Laboratório de Música com a aquisição de materiais permanentes (instrumentos musicais, computador, 
gravador, mesa de som, microfones, equipamentos audiovisuais e eletrônicos). R$ 100.000,00 

  
Fazer manutenção permanente das salas de aula (janelas, quadros, ventiladores, cadeiras) – ação sugerida pela área 
de Letras. R$ 40.000,00 

  Instalar ar-condicionado nas salas de aula – ação sugerida pela área de Licenciatura R$ 40.000,00 
  Instalar ar-condicionado nas salas de aula: ação sugerida pelo eixo de Controles Industriais. R$ 40.000,00 
  Manter as salas 510, de Artes e de Música R$ 55.000,00 
  Manter o Laboratório de Informática aberto à comunidade R$ 10.000,00 
  Manter os espaços da incubadora. R$ 6.000,00 
  Manter ou substituir os projetores multimídia das salas de aula e laboratórios - ação sugerida pela área de Letras. R$ 20.000,00 

  
Manter ou substituir os projetores multimídia das salas de aula e laboratórios - ação sugerida pelo eixo de Controles 
Industriais R$ 20.000,00 

  Melhorar espaços de estudos com disponibilidade de computadores aos estudantes. R$ 20.000,00 
  Melhorar o espaço físico da Incubadora do Campus. R$ 5.000,00 
  Pavimentar o acesso do Bloco 1 até a quadra de esportes. R$ 70.000,00 

  
Qualificar o espaço (estrutura e mobiliário - armários) para atuação de grupos de bolsistas – ação sugerida pelo eixo 
de Recursos Naturais R$ 2.000,00 

  Reorganizar os espaços do Campus, aprovado Concamp R$ 20.000,00 
  Transformar e Equipar a Sala de Empreendedorismo (sala 506) para o Laboratório de Gestão e Negócios. R$ 175.000,00 
  Viabilização a aquisição e construção de bancadas e sistema de irrigação para estufa agrícola R$ 5.000,00 
  Viabilizar a construção da pista atlética R$ 100.000,00 

  
Viabilizar a manutenção permanente das salas de aula (janelas, quadros, ventiladores, cadeiras) - ação sugerida pelo 
eixo de Controles Industriais. R$ 40.000,00 

  
Viabilizar a manutenção permanente dos equipamentos dos laboratórios - ação sugerida pelo eixo de Controles 
Industriais. R$ 50.000,00 

O3  DESENVOLVER MEIOS DE ECONOMICIDADE. R$ 39.100,00 
  Contratar assessoria para fiscalização administrativa de contratos com mão de obra alocada. R$ 23.100,00 
  Manter os computadores dos laboratórios. R$ 15.000,00 
  Planejar os processos de conservação, reparação e descarte das obras com avarias. R$ 1.000,00 
  PROCESSOS   

P1  APERFEIÇOAR CRITÉRIOS PARA CRIAÇÃO DE CURSOS E VAGAS. R$ 2.000,00 

  
Planejar, organizar e elaborar pesquisas e conversas junto aos estudantes e a comunidade externa para a melhoria 
do sistema de cotas do processo seletivo. R$ 2.000,00 



P2  APRIMORAR E CONSOLIDAR A POLÍTICA DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL. R$ 42.000,00 
  Automatizar o sistema de irrigação da horta e pomar. R$ 30.000,00 

  
Contratar serviço de trator e retroescavadeira terceirizado para auxiliar na manutenção do pomar e hortas do 
campus R$ 10.000,00 

  Viabilização de espaço para promover a prática da compostagem R$ 2.000,00 

P4  
APRIMORAR E FORTALECER A TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A COMUNICAÇÃO 
INSTITUCIONAL. R$ 383.000,00 

  Adquirir computadores para atualização de laboratório de informática R$ 230.000,00 
  Adquirir computadores para setores administrativos. R$ 40.000,00 
  Adquirir softwares para audiovisual e editoração gráfica R$ 3.000,00 

  
Adquirir suplementos/insumos/peças para manutenção/atualização de notebooks e computadores da área 
administrativa. R$ 50.000,00 

  
Melhorar a rede wifi do Campus, através de novo projeto de dimensionamento e aquisição de novos pontos de 
acesso e controladora. R$ 60.000,00 

P5  FORTALECER NÚCLEOS DE AÇÕES AFIRMATIVAS E AE. R$ 44.255,00 
  Adquirir camisetas temáticas. R$ 3.000,00 
  Adquirir máquina fotográfica profissional para NEPGS. R$ 10.000,00 
  Aplicar 0,2% da matriz orçamentária para cada núcleo de ações afirmativas - (NEABI, NAPNE, NEPGS) R$ 12.455,00 
  Apoio Institucional aos Núcleos de Ações Afirmativas (Bolsas). R$ 10.800,00 
  Compra de jogos e materiais pedagógicos para atendimento de estudantes com NEE R$ 2.000,00 
  Dar visibilidade às ações do Napne R$ 1.000,00 
  Elaborar materiais formativos e de divulgação R$ 3.000,00 
  Elaborar projetos conjuntos Napne e Nepgs R$ 1.000,00 
  Resgatar a parceria com a escola Tristão Sucupira R$ 1.000,00 

P6  FOMENTAR A POLÍTICA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL. R$ 2.000,00 
  Fortalecer a feira de produtos orgânicos no Campus R$ 2.000,00 
  PESSOAS E CONHECIMENTOS   

PC1 INCENTIVAR PARCERIAS INTERINSTITUCIONAIS PÚBLICAS OU PRIVADAS. R$ 5.000,00 
  Articular a participação em eventos de formação para o NEPGS. R$ 5.000,00 

PC2 PROMOVER A INTEGRAÇÃO INTERCAMPI. R$ 1.500,00 
  Apoiar a PROPPI através da participação no COPPI. R$ 1.500,00 

PC3 
PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES COM FOCO NOS OBJETIVOS 
ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS. R$ 416.100,00 

  
Apoiar a participação de professores(as) da área de Informática em cursos de formação complementar na área – 
ação sugerida pelo eixo de Informação e Comunicação. R$ 8.000,00 

  
Capacitar os servidores do setor nas áreas necessárias à execução de suas atividades – ação sugerida pela 
Comunicação. R$ 1.000,00 

  Contemplar ações do PDP 2023 R$ 347.000,00 

  
Contratar curso in company para os servidores do campus que atuam na fiscalização de contratos – ação sugerida 
pelo DAP. R$ 17.600,00 

  
Qualificar servidores através da participação de eventos acadêmicos e científicos - ação sugerida pela área de 
Hospitalidade e Lazer. R$ 30.000,00 

  
Qualificar servidores através da participação de eventos acadêmicos e científicos - ação sugerida pela área de 
Licenciatura. R$ 5.000,00 

  Realizar a capacitação nas devidas áreas de atuação dos servidores do DAP – ação sugerida pelo DAP R$ 2.500,00 
  Realizar capacitação em libras (2 servidores) – ação sugerida pela Biblioteca. R$ 2.000,00 
  Realizar formação pedagógica na temática para os servidores do Campus (NEPGS) – ação sugerida pelo NEPGS. R$ 3.000,00 

PC4 PROMOVER E INCENTIVAR A QUALIDADE DE VIDA DOS SERVIDORES. R$ 8.000,00 

  
Articular com outros campi para demandar itens de ergonomia aos servidores para inclusão no almoxarifado 
virtual. R$ 5.000,00 

  
Promover um dia de integração dos servidores no início do ano letivo e no retorno do recesso (atividades de 
confraternização, integração e acolhimento de servidores). R$ 3.000,00 

  RESULTADOS INSTITUCIONAIS   

R1  
PROMOVER VERTICALIZAÇÃO ENTRE OS DIFERENTES NÍVEIS, FORMAS E MODALIDADES DE 
ENSINO. R$ 861.200,00 

  Adquirir 15 tablets para suporte à pesquisa dos estudantes do curso de Guia de Turismo em saídas de campo R$ 15.000,00 
  Adquirir 1 kit da Cisco (Networking Academy) para o curso Técnico em Informática - Concomitante/Subsequente R$ 25.000,00 
  Adquirir 32 hadsets com amplificador (microfones para city tour) R$ 3.000,00 
  Adquirir 8 kits de robótica lego para utilização em sala de aula para o curso conc/sub em informatica. R$ 40.000,00 
  Adquirir equipamentos e material de proteção contra a COVID R$ 5.000,00 
  Cercar a quadra de areia. R$ 20.000,00 

  
Disponibilizar chips (pen modem) para conexão à internet fora do país para realização das visitas técnicas 
obrigatórias do curso de Guia de Turismo R$ 1.200,00 

  Elaborar projeto para viabilização, construção e equipamentos de um laboratório de eventos R$ 20.000,00 
  Fomentar apoio Institucional a Cursos FIC R$ 10.000,00 
  Melhorar os processos de ensino-aprendizagem com a aquisição e/ou produção de materias pedagógicos lúdicos R$ 20.000,00 
  Viabilização da aquisição de equipamentos para o laboratório de processamento de alimentos e sala de aula R$ 50.000,00 
  Viabilização da aquisição de equipamentos para o laboratório de solos e sala de aula R$ 52.000,00 
  Viabilizar a construção dos laboratórios para processamento de alimentos e salas de aula R$ 600.000,00 

R2  FOMENTAR A INTEGRAÇÃO ENTRE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO R$ 503.200,00 

  
Acompanhar e divulgar editais de estímulo de servidores e discentes à participação em eventos científicos 
(Regionais, Estaduais, Nacionais e Internacionais) – ação sugerida pela Pesquisa. R$ 10.000,00 

  Ampliar o meliponário R$ 1.000,00 

  
Apoiar a organização eventos Científicos Institucionais, incluindo a Mostra Científica 2023 e a Mostra 
Metropolitana – ação sugerida pela Pesquisa e Extensão. R$ 35.000,00 



  
Apoiar a PROPPI na divulgação e incentivar a produção científica e tecnológica dos projetos de pesquisa e 
inovação (publicação de artigos, livros e materiais técnicos) R$ 10.000,00 

  Apoiar com auxílio financeiro a realização de eventos – ação sugerida pela área de Letras. R$ 5.000,00 
  Apoiar com auxílio financeiro a realização de eventos dos cursos do Eixo de Hospitalidade e Lazer R$ 10.000,00 
  Apoiar de modo articulado ao NIT o desenvolvimento de novas tecnologias, processos e geração de patentes R$ 30.000,00 
  Articular e organizar a mostra de talento. R$ 20.000,00 

  
Auxiliar na promoção de um Desafio Criativo durante a Mostra Científica – ação sugerida pela Incubadora / 
Pesquisa. R$ 2.000,00 

  
Disponibilizar auxílio estudantil para participação como expositores no FESTURIS 2023 – ação sugerida pela 
coordenação do curso Técnico em Guia de Turismo. R$ 10.000,00 

  Integrar a comunidade local e regional por meio de visitas guiadas. R$ 4.200,00 
  Organizar e promover eventos relacionados à agroecologia (palestras, cursos, oficinas, etc) R$ 5.000,00 

  
Organizar e promover eventos relacionados à Eletrônica (palestras, cursos, oficinas, etc) – ação sugerida pelo eixo 
de Controles Industriais. R$ 5.000,00 

  Participar e realizar a semana do brincar. R$ 50.000,00 

  
Promover visitas técnicas em organizações, possibilitando a articulação entre teoria e prática na área de Gestão e 
Negócios R$ 5.000,00 

  
Realizar eventos da área de gestão (exemplos: oficinas de elaboração de currículos, formação básica sobre direitos 
trabalhistas, dia do Administrador entre outros). R$ 15.000,00 

  Viabilizar a implantação de sistema agroflorestal. R$ 1.000,00 
  Viabilizar a participação dos estudantes em eventos pela Gestão de Negócios R$ 10.000,00 

  
Viabilizar auxílio estudantil para os estudantes para participação em eventos e visitas técnicas - ação sugerida pela 
área de Hospitalidade e Lazer . R$ 60.000,00 

  
Viabilizar auxílio estudantil para os estudantes para participação em eventos e visitas técnicas - ação sugerida pela 
Extensão. R$ 5.000,00 

  
Viabilizar auxílio estudantil para os estudantes para participação em eventos e visitas técnicas - ação sugerida pelo 
setor de Ensino. R$ 100.000,00 

  Viabilizar auxílio estudantil para os estudantes para participação em eventos no Curso de Letras. R$ 20.000,00 
  Viabilizar o deslocamento para participação de estudantes e servidores em eventos R$ 30.000,00 
  Viabilizar o Edital de Fomento Interno 2022/2023 – AIPCTI R$ 20.000,00 
  Viabilizar o Edital de Fomento Interno 2022/2023 - Bolsas de Iniciação Científica e Tecnológica R$ 40.000,00 

R3  PROMOVER AÇÕES DE FORMAÇÃO PARA A CIDADANIA. R$ 511.000,00 
  Articular a realização da Olimpíada Brasileira de Robótica (etapa regional) com organização do IFRS. R$ 10.000,00 

  
Elaborar projeto para viabilização de construção de novos espaços artísticos-culturais e pedagógicos do campus 
(Atendimento a Política Institucional de Arte e Cultura) R$ 500.000,00 

  Realizar formação pedagógica na temática de raça e etnia para os estudantes e famílias do Campus. R$ 1.000,00 

R4  
PROMOVER AÇÕES QUE VISEM AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ECONÔMICO, AMBIENTAL, 
CULTURAL E POLÍTICO DA COMUNIDADE R$ 81.152,00 

  Aplicar 0,2% da matriz orçamentária para o Núcleo de Memória R$ 4.152,00 
  Apoiar a Incubadora Tecnológica Social do Campus. R$ 10.000,00 
  Articular a aquisição de espaço físico para participação como expositor no evento UGART 2023 R$ 15.000,00 
  Desenvolver aplicativo para banco de talentos de Guias de Turismo do Campus Restinga. R$ 10.000,00 
  Fazer o paisagismo do Campus R$ 15.000,00 
  Manter os espaços pedagógicos do curso de Agroecologia R$ 10.000,00 
  Organizar e promover eventos relacionados à agroecologia (palestras, cursos, oficinas, etc). R$ 5.000,00 
  Participar em eventos/congressos, incluindo servidores e estudantes. R$ 5.000,00 
  Realizar formações pedagógicas para os servidores. R$ 7.000,00 

Total Plano Ação - ESTRATÉGICO R$ 5.322.507,00 
Total Programação Extra Orçamentária R$ 5.322.507,00 
Total Geral R$ 7.721.779,00 
  
CAMPUS RIO GRANDE 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2023 
Funcionamento - OPERACIONAL 

  Adquirir material de consumo. R$ 30.000,00 
33903000 MATERIAL DE CONSUMO R$ 30.000,00 

  Custear a prestação de serviços de água e esgoto. R$ 72.000,00 
33903944 SERVICOS DE AGUA E ESGOTO R$ 72.000,00 

  Custear a prestação de serviços de Correios. R$ 6.000,00 
33903947 SERVICOS DE COMUNICACAO EM GERAL R$ 6.000,00 

  Custear a prestação de serviços de energia elétrica. R$ 384.000,00 
33903943 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA R$ 384.000,00 

  Custear a prestação de serviços de telefonia fixa. R$ 3.000,00 
33903958 SERVICOS DE TELECOMUNICACOES R$ 3.000,00 

  Custear a prestação de serviços de transporte. R$ 1.500,00 
33903965 SERVICOS DE APOIO AO ENSINO R$ 1.500,00 

  Custear a prestação de serviços terceirizados de desinsetização e desratização. R$ 7.954,00 
33903978 LIMPEZA E CONSERVACAO R$ 7.954,00 

  Custear a prestação de serviços terceirizados de limpeza. R$ 755.717,00 
33903978 LIMPEZA E CONSERVACAO R$ 755.717,00 

  Custear a prestação de serviços terceirizados de Portaria. R$ 251.655,00 
33903979 SERV. DE APOIO ADMIN., TECNICO E OPERACIONAL R$ 251.655,00 

  Custear a prestação de serviços terceirizados de vigilância. R$ 715.011,00 
33903977 VIGILANCIA OSTENSIVA/MONITORADA/RASTREAMENTO R$ 715.011,00 



  Custear o pagamento da emissão de certificação digital. R$ 799,00 
33904023 EMISSAO DE CERTIFICADOS DIGITAIS R$ 799,00 

  Custear o pagamento de diárias aos servidores. R$ 2.000,00 
33901414 DIARIAS NO PAIS R$ 2.000,00 

  Custear o pagamento de taxas diversas. R$ 3.000,00 
33904710 TAXAS R$ 3.000,00 

  Custear o pagamento do agente integrador de estágios. R$ 3.600,00 
33903925 TAXA DE ADMINISTRACAO R$ 3.600,00 

  Custear o pagamento do INSS patronal para Pessoa Física. R$ 360,00 
33914718 CONTRIB.PREVIDENCIARIAS-SERVICOS DE TERCEIROS R$ 360,00 

  Custear o pagamento dos seguros dos veículos. R$ 2.520,00 
33903969 SEGUROS EM GERAL R$ 2.520,00 

  Custear o pagamento dos serviços de publicações legais (EBC). R$ 500,00 
33913990 SERVICOS DE PUBLICIDADE LEGAL R$ 500,00 

  Custear os serviços de Outsourcing de impressão. R$ 85.057,00 
33904016 OUTSOURCING DE IMPRESSAO R$ 85.057,00 

  Custear os serviços de suporte de infraestrutura de TIC. R$ 48.000,00 
33904011 SUPORTE DE INFRAESTRUTURA DE TI R$ 48.000,00 

  Custear os serviços terceirizados de outsourcing - Almoxarifado Virtual. R$ 54.000,00 
33903984 INTEGRACAO DADOS ESTADOS E MUNICIPIOS - SAFEM R$ 54.000,00 

  Manter os serviços de manutenção de elevadores. R$ 28.564,00 
33903916 MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS R$ 28.564,00 

  Manter os serviços de manutenção predial. R$ 71.990,00 
33903916 MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS R$ 71.990,00 

  Manter os serviços terceirizados de manutenção de ar condicionado. R$ 7.200,00 
33903917 MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS R$ 7.200,00 

  Pagar a Comissão de Heteroidentificação (serviços de PF) R$ 1.800,00 
33903628 SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO R$ 1.800,00 

  Pagar os serviços de manutenção veicular e abastecimento de combustíveis. R$ 30.000,00 
33903903 COMISSOES E CORRETAGENS R$ 30.000,00 

  Realizar o pagamento dos estagiários. R$ 54.000,00 
33903607 ESTAGIARIOS R$ 54.000,00 

  Ressarcir passagens terrestres. R$ 1.000,00 
33909314 RESSARCIMENTO DE PASSAGENS E DESP.C/LOCOMOCAO R$ 1.000,00 
Total Funcionamento - OPERACIONAL R$ 2.621.227,00 

Resolução CONSUP (Auxílios/Bolsas/Capacitação) 
  Fomentar a capacitação de servidores. R$ 28.678,00 

33900000 APLICACOES DIRETAS R$ 28.678,00 
  Fomentar a Política de Cultura e Artes. R$ 9.887,00 

33900000 APLICACOES DIRETAS R$ 5.736,00 
  Fomentar a Política de Educação Física, Esporte e Lazer. R$ 9.887,00 

33900000 APLICACOES DIRETAS R$ 5.736,00 
  Fomentar auxílio institucional à produção científica e tecnológica - AIPCT R$ 71.508,00 

33902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$ 28.678,00 
  Fomentar programas e projetos de extensão - PAIEX. R$ 49.435,00 

33902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$ 28.678,00 
  Viabilizar a execução de Bolsas de Ensino. R$ 74.153,00 

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 43.017,00 
  Viabilizar a execução de Bolsas de Extensão. R$ 43.017,00 

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 43.017,00 
  Viabilizar a execução de bolsas de Pesquisa. R$ 43.017,00 

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 43.017,00 
Total Resolução CONSUP (Auxílios/Bolsas/Capacitação) R$ 226.557,00 

Plano Ação - ESTRATÉGICO 
  PROCESSOS   

P5  FORTALECER NÚCLEOS DE AÇÕES AFIRMATIVAS E AE. R$ 1.339.192,00 

  
Oferta de auxílios estudantis aos alunos em situação de vulnerabilidade socioeconômica - Auxílio Permanência e 
Auxílio Moradia R$ 1.339.192,00 

P6  FOMENTAR A POLÍTICA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL. R$ 20.000,00 
  Fornecer merenda escolar. R$ 20.000,00 

Total Plano Ação - ESTRATÉGICO R$ 1.359.192,00 
Total Programação Orçamentária R$ 4.206.976,00 

PROGRAMAÇÃO EXTRA ORÇAMENTÁRIA 2023 
Plano Ação - ESTRATÉGICO 

  ORÇAMENTO   
O1  FOMENTAR INFRAESTRUTURA ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO IFRS. R$ 1.921.000,00 

  
Adquirir computadores e softwares para atendimento de demandas nos setores administrativos, de ensino, pesquisa 
e extensão. R$ 150.000,00 



  Adquirir insumos para desenvolvimento das atividades R$ 250.000,00 
  Adquirir mobiliário para reposição ou atualização dos setores administrativos e de ensino. R$ 100.000,00 
  Ampliar a infraestrutura de TI visando o atendimento de toda comunidade acadêmica. R$ 250.000,00 
  Cumprir obrigações legais (engloba pagamento de taxas, contribuições, impostos) R$ 1.000,00 
  Implantar o PCCI e obter Alvará em todas os prédios do Campus Rio Grande. R$ 600.000,00 
  Manter e/ou contratar serviços de pessoa física. R$ 10.000,00 
  Manter e/ou contratar serviços de pessoa jurídica R$ 10.000,00 

  
Realizar ampliação e melhorias na estrutura física (engloba compra de equipamentos, mobiliário e acervo 
bibliográfico) R$ 250.000,00 

  Realizar melhorias na infraestrutura dos imóveis (engloba obras civis, reformas e ampliações) R$ 300.000,00 
  PROCESSOS   

P4  
APRIMORAR E FORTALECER A TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A COMUNICAÇÃO 
INSTITUCIONAL. R$ 157.000,00 

  
Ampliar os serviços prestados pelo NEAD pelo sistema de Planos de Trabalho online (SisPTD), de acordo com as 
necessidades da Direção de Ensino." R$ 157.000,00 

  RESULTADOS INSTITUCIONAIS   
R3  PROMOVER AÇÕES DE FORMAÇÃO PARA A CIDADANIA. R$ 2.923,00 
  Palestras em escolas: Qual importância do Engenheiro em nossa vida? R$ 750,00 

  
Promover os Projetos da Biblioteca, incluindo: árvore de poemas, Gibiteca, Mensagem para você e caixa de 
sugestões. R$ 509,00 

  
Propiciar espaços e rodas de conversa para a discussão de temas relacionados à cidadania e saúde, com vistas à 
fomentar o empoderamento, autonomia e emancipação dos sujeitos. R$ 1.664,00 

Total Plano Ação - ESTRATÉGICO R$ 2.080.923,00 
Total Programação Extra Orçamentária R$ 2.080.923,00 
Total Geral R$ 6.287.899,00 
  
CAMPUS ROLANTE 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2023 
Funcionamento - OPERACIONAL 

  Adquirir alimento para animais  R$ 8.000,00 
33903006 ALIMENTOS PARA ANIMAIS R$ 8.000,00 

  Adquirir gêneros alimentícios para a merenda escolar  R$ 200.000,00 
33903203 MATERIAL DESTINADO A ASSISTENCIA SOCIAL R$ 200.000,00 

  Adquirir insumos, implementos e ferramentas agrícolas  R$ 5.000,00 
33903042 FERRAMENTAS R$ 5.000,00 

  Adquirir materiais educativos e esportivos acessíveis  R$ 2.686,00 
33903014 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO R$ 2.686,00 

  Adquirir materiais para uso no laboratório agrotécnico  R$ 2.000,00 
33903011 MATERIAL QUIMICO R$ 2.000,00 

  Adquirir material de TIC (consumíveis)  R$ 22.000,00 
33903017 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS R$ 22.000,00 

  Adquirir medicamentos e materiais para uso veterinário  R$ 3.000,00 
33903018 MATERIAIS E MEDICAMENTOS P/ USO VETERINARIO R$ 3.000,00 

  Adquirir Passagens aéreas internacionais para atividades de funcionamento da Instituição R$ 2.000,00 
33903302 PASSAGENS PARA O EXTERIOR R$ 2.000,00 

  Adquirir Passagens aéreas nacionais para atividades de funcionamento da Instituição  R$ 5.000,00 
33903301 PASSAGENS PARA O PAIS R$ 5.000,00 

  Adquirir sementes, mudas de plantas e insumos R$ 123.000,00 
33903031 SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS R$ 40.000,00 

  Animais de produção para pesquisa  R$ 5.000,00 
33903008 ANIMAIS PARA PESQUISA E ABATE R$ 5.000,00 

  Contrataçr Banco de Preços R$ 9.314,00 
33903901 ASSINATURAS DE PERIODICOS E ANUIDADES R$ 9.314,00 

  Contratar empresa especializada em transporte rodoviário para visitas técnicas  R$ 50.000,00 
33903965 SERVICOS DE APOIO AO ENSINO R$ 50.000,00 

  Contratar serviços de manutenção central telefonica, manutenção de ar condicionado entre outros.  R$ 6.000,00 
33903917 MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS R$ 6.000,00 

  Contratar serviços de publicação EBC R$ 500,00 
33903990 SERVICOS DE PUBLICIDADE LEGAL R$ 500,00 

  Emissão e renovação de Certificados digitais  R$ 800,00 
33904023 EMISSAO DE CERTIFICADOS DIGITAIS R$ 800,00 

  Empenhar diárias a colaboradores eventuais no país  R$ 1.000,00 
33903602 DIARIAS A COLABORADORES EVENTUAIS NO PAIS R$ 1.000,00 

  
Implantar o Setor de Fruticultura do IFRS Campus Rolante, como unidade didática de ensino, pesquisa e 
extensão. R$ 100.000,00 

    R$ 100.000,00 

  
Implantar os Jardins de Plantas Ornamentais e Bioativas do IFRS Campus Rolante, como unidades 
didáticas de ensino e extensão. R$ 50.000,00 

    R$ 50.000,00 
  Manter Contratdo de Energia Elétrica R$ 100.000,00 

33903943 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA R$ 100.000,00 



  Manter contrato de Locação de Impressoras  R$ 10.266,00 
33904016 OUTSOURCING DE IMPRESSAO R$ 10.266,00 

  Manter Contrato de serviços de água e esgoto  R$ 18.000,00 
33903944 SERVICOS DE AGUA E ESGOTO R$ 18.000,00 

  Manter contrato de Serviços de Limpeza  R$ 95.122,00 
33903978 LIMPEZA E CONSERVACAO R$ 95.122,00 

  Manter Contrato de serviços de telefonia fixa/móvel  R$ 6.000,00 
33903958 SERVICOS DE TELECOMUNICACOES R$ 6.000,00 

  Manter contrato de Trabalhador Agropecuário Polivalente  R$ 52.739,00 
33903979 SERV. DE APOIO ADMIN., TECNICO E OPERACIONAL R$ 52.739,00 

  Manter os contratos de Serviços acesso a Internet  R$ 4.668,00 
33904013 COMUNICACAO DE DADOS R$ 4.668,00 

  Manter serviços de correios  R$ 1.800,00 
33903947 SERVICOS DE COMUNICACAO EM GERAL R$ 1.800,00 

  Manter Serviços de Vigilância e estudar a implantação de monitoramento eletrônico  R$ 248.920,00 
33903977 VIGILANCIA OSTENSIVA/MONITORADA/RASTREAMENTO R$ 248.920,00 

  Manutenção e abastecimento de frota. R$ 150.000,00 
33903903 COMISSOES E CORRETAGENS R$ 150.000,00 

  Proceder com o pagamento de diárias no país R$ 7.000,00 
33901414 DIARIAS NO PAIS R$ 7.000,00 

  Proceder com o pagamento de taxas, obrigações Tributárias e Dpvat  R$ 500,00 
33914710 TAXAS R$ 500,00 

  Seguros em Geral R$ 2.000,00 
33903969 SEGUROS EM GERAL R$ 2.000,00 

  Serviço de outsourcing e Almoxarifado virtual R$ 20.000,00 
33903984 INTEGRACAO DADOS ESTADOS E MUNICIPIOS - SAFEM R$ 20.000,00 

  Serviços de terraplanagem e Manut. Plataforma Elev.  R$ 205.000,00 
33903916 MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS R$ 205.000,00 
Total Funcionamento - OPERACIONAL R$ 1.434.315,00 

Resolução CONSUP (Auxílios/Bolsas/Capacitação) 

  
Ampliar programas ou projetos de ensino com vistas à integração de ensino/pesquisa/extensão e 
aprimoramento das práticas pedagógicas. PIBEN  R$ 26.130,00 

33901804 AUXILIOS PARA DESENV. DE ESTUDOS E PESQUISAS R$ 26.130,00 
  Incentivar a elaboração e execução de projetos de extensão PAIEX  R$ 17.420,00 

33902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$ 17.420,00 

  
Incentivar a elaboração e execução de projetos de extensão PIBEX oferecendo assim bolsas aos alunos 
participantes dos projetos. R$ 26.130,00 

33901804 AUXILIOS PARA DESENV. DE ESTUDOS E PESQUISAS R$ 26.130,00 

  
Incentivar a elaboração e execução de projetos de iniciação científica, destinando recursos para bolsas nas 
modalidades BICTES e/ou BICET.  R$ 26.130,00 

33901804 AUXILIOS PARA DESENV. DE ESTUDOS E PESQUISAS R$ 26.130,00 
  Politica de cultura e artes R$ 3.484,00 

33903014 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO R$ 3.484,00 
  Politica de Educação física, esporte e lazer R$ 3.484,00 

33903014 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO R$ 3.484,00 
  Viabilizar a participação de servidores em programas de qualificação ofertando bolsas  R$ 31.200,00 

33909311 RESSARCIMENTO DE MENSALIDADES R$ 31.200,00 

  
Viabilizar a utilização de auxílio institucional para a produção científica e/ou tecnológica (AIPCT) no 
campus Rolante.  R$ 17.420,00 

33902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$ 17.420,00 
Total Resolução CONSUP (Auxílios/Bolsas/Capacitação) R$ 151.398,00 

Investimento 
  Adquirir equipamentos para compor o espaço destinado à cozinha industrial R$ 100.000,00 

    R$ 100.000,00 

  
Adquirir equipamentos que permitam o melhor funcionamento de aulas e projetos que são realizados no 
Laboratório Agrotécnico do IFRS campus Rolante R$ 60.000,00 

    R$ 60.000,00 

  
Adquirir ferramentas e insumos de uso agropecuário, como suporte para aulas práticas e execução de 
projetos vinculados ao IFRS campus Rolante R$ 5.000,00 

    R$ 5.000,00 
  Adquirir um espaço destinado à uma cozinha industrial R$ 200.000,00 

    R$ 200.000,00 
  Investimento Geral R$ 300.252,00 

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 300.252,00 
Total Investimento R$ 665.252,00 

Plano Ação - ESTRATÉGICO 
  ORÇAMENTO   

O1  FOMENTAR INFRAESTRUTURA ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO IFRS. R$ 444.150,00 
  Adquirir 1 Nobreak de Alta Capacidade para uso no cpd R$ 17.000,00 



  

Adquirir 36 Microcomputador, Mínimo de Memória Ram 16gb, Processador De 8 Núcleos ou mais, 
Armazenamento Ssd 240gb, Monitor 23.8'', Com Teclado E Mouse, Sistema Operacional: Windows 10 Pro, para 
laboratório de informática R$ 396.000,00 

  
Adquirir 4 Nobreak de Baixa Capacidade para em quedas de energia elétrica os servidores terem tempo hábil para 
salvar seus trabalhos. R$ 5.600,00 

  
Adquirir duas unidades de Switch PoE de Camada 3 com 48 portas Gigabit Ethernet RJ-45, sendo 40 portas PoE+ e 
8 portas PoE++ , além de 4 portas SFP+ de 10G, para melhoria no sistema Wifi. R$ 12.000,00 

  
Adquirir equipamento audiovisual para a Comunicação do Campus Rolante (câmera fotográfica, microfone, tripé, 
bolsa, flash, cartões de memória). R$ 10.000,00 

  Adquirir Gravador digital para câmeras IP - NVD - 32 canais PoE para uso no monitoramento do campus R$ 3.000,00 
  Aquisição de software para tratamento digital de imagens (Adobe Lightroom) - licença anual R$ 550,00 
  PROCESSOS   

P4  
APRIMORAR E FORTALECER A TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A COMUNICAÇÃO 
INSTITUCIONAL. R$ 18.000,00 

  

Adquirir 4 Switch KVM USB 4 Portas 1 - VGA e 4 - HDMI. O Switch KVM USB 4 Portas VGA Manual é um 
dispositivo prático que permite controlar até 4 PCs com apenas um monitor, teclado e mouse. O monitor e os dois 
dispositivos de entrada estarão ligados diretamente ao switch KVM. Para os usuários do escritório com a 
necessidade de muitos computadores, esta caixa de switch KVM retira a necessidade de vários monitores, teclados 
e mouses. Possui LEDs que indicam qual PC está sendo usado. Produto compacto e fácil de usar, não requer 
software.. R$ 2.000,00 

  Adquirir de switches KVM para servidores e suporte técnico. R$ 9.000,00 

  

Adquirir um switch KVM de 8 portas, integra um teclado e monitor de matriz ativa LCD TFT de 17" e um 
touchpad em um espaço universal de montagem em rack de 1 RU e é compatível com as plataformas Windows, 
Mac, Sun Solaris e Linux. O switch KVM (teclado, vídeo e mouse) de porta pode ser conectado a oito portas VGA, 
USB ou PS/2. Além disso, até oito switches KVM compatíveis adicionais podem ser conectados em cascata, 
permitindo controlar até 128 computadores de um único console KVM. R$ 7.000,00 

  PESSOAS E CONHECIMENTOS   
PC1 INCENTIVAR PARCERIAS INTERINSTITUCIONAIS PÚBLICAS OU PRIVADAS. R$ 39.000,00 

  
Desenvolver uma Coleção entomológica didática para caracterização da biodiversidade de artrópodes da região do 
Vale do Paranhana R$ 5.000,00 

  Oferecer oficinas de educação ambiental para a comunidade interna e externa do campus Rolante do IFRS. R$ 6.000,00 
  Proporcionar novas práticas de Biologia através da aquisição, construção e utilização de modelos didáticos R$ 8.000,00 
  Realizar visitas técnicas da área de Ciências da Natureza (Biologia, Química e Física) no decorrer de cada trimestre R$ 20.000,00 

PC4 PROMOVER E INCENTIVAR A QUALIDADE DE VIDA DOS SERVIDORES. R$ 7.000,00 

  

Ações de acolhimento individual e coletivo para estudantes e servidores, com Círculos de Construção de Paz, 
Constelações Familiares e Pedagogia Sistêmica, através de um ambiente equilibrador das emoções e facilitador da 
aprendizagem. R$ 5.000,00 

  Cursos de formação para a implementação da ação R$ 2.000,00 
  RESULTADOS INSTITUCIONAIS   

R2  FOMENTAR A INTEGRAÇÃO ENTRE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO R$ 69.000,00 

  
Adquirir ferramentas manuais agrícolas para realização de atividades práticas com alunos do curso de Agropecuária 
no Campus Rolante R$ 5.000,00 

  
Adquirir materiais hidráulicos para realização de aulas práticas e implantação de projetos de irrigação no Campus 
Rolante. R$ 10.000,00 

  Adquirir mobiliário para permitir uma melhor utilização do Laboratório Agrotécnico em projetos de pesquisa R$ 30.000,00 
  Comprar equipamento Betoneira para preparação de argamassa. R$ 2.500,00 

  
Comprar tijolos, areia, brita, cal, cimento, blocos de concreto, vergalhões de ferro, tábuas, pregos, postes de 
madeira e de concreto, madeiras para telhado, telha de aluzinco. R$ 17.500,00 

  
Desenvolver projetos de pesquisa vinculados ao IFRS campus Rolante e sobre temáticas relacionadas às Ciências 
Agrárias R$ 4.000,00 

R3  PROMOVER AÇÕES DE FORMAÇÃO PARA A CIDADANIA. R$ 2.500,00 
  Implantar a área destinada às plantas anuais, como unidade didática de ensino e extensão do IFRS campus Rolante R$ 2.000,00 

  
Implantar a área destinada às plantas forrageiras, como unidade didática de ensino e extensão do IFRS campus 
Rolante R$ 500,00 

Total Plano Ação - ESTRATÉGICO R$ 579.650,00 
Total Programação Orçamentária R$ 2.830.615,00 

PROGRAMAÇÃO EXTRA ORÇAMENTÁRIA 2023 
Funcionamento - OPERACIONAL 

  Efetivar delimitação cartográfica dos bairros conforme o Plano Diretor Municipal R$ 0,00 
    R$ 0,00 

  

Implantar Rede de Referência Cadastral Municipal em Rolante/RS. Esta ação pretende implantar uma Rede 
de Referência Cadastral no município de Rolante/RS, possibilitando outras ações conjuntas como a 
delimitação cartográfica dos bairros, mapeamento da rede de drenagem municipal e o mapeamento da 
suscetibilidade a inundação da área urbana. R$ 0,00 

    R$ 0,00 
  Material de comunicação e divulgação para ser utilizado em eventos e feiras externo/interno  R$ 6.000,00 

33903059 MATERIAL PARA DIVULGACAO R$ 6.000,00 
  Prover a Implantação física da rede de referência cadastral municipal R$ 0,00 

    R$ 0,00 
Total Funcionamento - OPERACIONAL R$ 6.000,00 

Plano Ação - ESTRATÉGICO 
  ORÇAMENTO   

O1  FOMENTAR INFRAESTRUTURA ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO IFRS. R$ 40.000,00 
  Construir 01 - Passarela de passagem para trilha R$ 5.000,00 

  
Construir de uma estrutura física para realizar atividades de Educação Ambiental e Trilha Ecológica para escolas da 
região do Vale do Paranhana R$ 20.000,00 

  
Construir UM (01) Banheiro ecológico; UM (01) Pergolado para proteção de quadro branco na sala de aula externa 
na área de implantação do espaço de educação ambiental R$ 15.000,00 



O2  AMPLIAR CAPTAÇÃO DE RECURSOS EXTRAORÇAMENTÁRIO R$ 300.000,00 

  
construir um laboratório de Física para realização de experimentos e também para guardar os materiais produzidos 
pelos alunos. R$ 300.000,00 

  PESSOAS E CONHECIMENTOS   
PC1 INCENTIVAR PARCERIAS INTERINSTITUCIONAIS PÚBLICAS OU PRIVADAS. R$ 5.000,00 

  Construir 01 - Estrutura física para armazenamento e coleta R$ 5.000,00 
PC4 PROMOVER E INCENTIVAR A QUALIDADE DE VIDA DOS SERVIDORES. R$ 500,00 

  

Promover palestras e rodas de conversa com o intuito de melhorar e promover qualidade vida e integração dos 
servidores como forma de fortalecer o vínculo com a instituição e com os colegas, promovendo inclusive uma 
melhoria na convivência e no trabalho em equipe. R$ 500,00 

  RESULTADOS INSTITUCIONAIS   
R3  PROMOVER AÇÕES DE FORMAÇÃO PARA A CIDADANIA. R$ 2.000,00 

  

Realizar e formações e rodas de conversa nos temas de gênero e sexualidade, promovendo a formação de 
professores e realizando as discussões junto aos alunos, a fim de melhorar o diálogo e a promoção da diversidade 
nos espaços educativos como agente de formação. R$ 2.000,00 

Total Plano Ação - ESTRATÉGICO R$ 347.500,00 
Total Programação Extra Orçamentária R$ 353.500,00 
Total Geral R$ 3.184.115,00 
  
CAMPUS SERTAO 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2023 
Funcionamento - OPERACIONAL 

  
Aquisição de materiais diversos incluindo material de laboratório, gêneros alimentícios, alimentos para 
animais, insumos agrícolas, fertilizantes, medicamentos e, outros.  R$ 2.588.760,00 

    R$ 2.588.760,00 

  

Garantir os contratos de terceirização, manutenção de equipamentos; energia, telefone, correio e outros. 
Realizar reestruturação de redes de fibra ótica; Avaliação e revisão do quantitativo/qualitativo da 
terceirização; Adequar as instalações da casa do mel; Adequações no aviário de postura;  R$ 3.700.000,00 

33903900 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA R$ 3.700.000,00 
Total Funcionamento - OPERACIONAL R$ 6.288.760,00 

Resolução CONSUP (Auxílios/Bolsas/Capacitação) 
  Apoiar a capacitação de servidores R$ 22.000,00 

    R$ 22.000,00 
  Apoiar os projetos de cultura e Artes R$ 10.000,00 

33901800 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES R$ 10.000,00 
  Apoio aos projetos de ensino R$ 73.400,00 

33901800 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES R$ 73.400,00 
  Apoio as atividades esportivas e de lazer R$ 10.000,00 

33901800 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES R$ 10.000,00 
  Fomentar os projetos de extensão aprovados R$ 49.000,00 

33902000 AUXILIO FINANCEIRO A PESQUISADORES R$ 49.000,00 
  Fomentar projetos de extensão R$ 73.400,00 

33901800 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES R$ 73.400,00 
  Fomentar projetos de pesquisa com bolsas de pesquisa para estudantes R$ 73.400,00 

33901800 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES R$ 73.400,00 
  Fomento aos projetos de pesquisa R$ 49.000,00 

33902000 AUXILIO FINANCEIRO A PESQUISADORES R$ 49.000,00 
Total Resolução CONSUP (Auxílios/Bolsas/Capacitação) R$ 360.200,00 
Total Programação Orçamentária R$ 6.648.960,00 
Total Geral R$ 6.648.960,00 
  
CAMPUS VACARIA 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2023 
Funcionamento - OPERACIONAL 

  Água e esgoto R$ 20.000,00 
33903944 SERVICOS DE AGUA E ESGOTO R$ 20.000,00 

  Almoxarifado virtual R$ 40.492,00 
33903984 INTEGRACAO DADOS ESTADOS E MUNICIPIOS - SAFEM R$ 40.492,00 

  Apoio administrativo (trabalhador agropecuário) R$ 174.000,00 
33903979 SERV. DE APOIO ADMIN., TECNICO E OPERACIONAL R$ 174.000,00 

  Apoio ao ensino (viagens técnicas) R$ 100.000,00 
33903965 SERVICOS DE APOIO AO ENSINO R$ 100.000,00 

  Aquisição de passagens R$ 2.000,00 
33903301 PASSAGENS PARA O PAIS R$ 2.000,00 

  Aquisição de passagens de servidores em capacitação R$ 10.000,00 
33903301 PASSAGENS PARA O PAIS R$ 10.000,00 

  Auxílio moradia R$ 16.800,00 
33909307 INDENIZACAO DE MORADIA - PESSOAL CIVIL R$ 16.800,00 

  Certificados digitais R$ 1.000,00 
33904023 EMISSAO DE CERTIFICADOS DIGITAIS R$ 1.000,00 



  Comissão e corretagem (contrato manutenção veicular) R$ 34.000,00 
33903903 COMISSOES E CORRETAGENS R$ 34.000,00 

  Comprar alimentos para animais R$ 20.000,00 
33903006 ALIMENTOS PARA ANIMAIS R$ 20.000,00 

  Comunicação em geral (correios) R$ 4.000,00 
33903947 SERVICOS DE COMUNICACAO EM GERAL R$ 4.000,00 

  Contribuição iluminação pública R$ 1.500,00 
33904722 CONTRIBUICAO P/ CUSTEIO DE ILUMINACAO PUBLICA R$ 1.500,00 

  Diárias a conselheiros R$ 1.000,00 
33903646 DIARIAS A CONSELHEIROS R$ 1.000,00 

  Energia elétrica R$ 99.500,00 
33903943 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA R$ 50.000,00 

  Equipamentos TIC R$ 3.000,00 
33904005 LOCACAO DE EQUIPAMENTOS DE TIC - TELEFONIA R$ 3.000,00 

  Ferramentas R$ 10.000,00 
33903042 FERRAMENTAS R$ 10.000,00 

  Gêneros alimentícios R$ 8.000,00 
33903007 GENEROS DE ALIMENTACAO R$ 8.000,00 

  Limpeza e conservação R$ 480.000,00 
33903978 LIMPEZA E CONSERVACAO R$ 180.000,00 

  Locação de softwares R$ 3.000,00 
33904006 LOCACAO DE SOFTWARE R$ 3.000,00 

  Manutenção de máquinas e equipamentos R$ 20.000,00 
33903917 MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS R$ 20.000,00 

  Manutençao e conservação equipamentos TIC R$ 10.000,00 
33904012 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE EQUIPAMENTOS DE TIC R$ 10.000,00 

  Materiais e medicamentos de uso veterinário R$ 3.000,00 
33903018 MATERIAIS E MEDICAMENTOS P/ USO VETERINARIO R$ 3.000,00 

  Material de áudio, vídeo e foto R$ 3.000,00 
33903029 MATERIAL P/ AUDIO, VIDEO E FOTO R$ 3.000,00 

  Material de expediente R$ 5.950,00 
33903016 MATERIAL DE EXPEDIENTE R$ 5.950,00 

  Material de proteção e segurança R$ 2.000,00 
33903028 MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA R$ 2.000,00 

  Material de sinalização visual R$ 5.000,00 
33903044 MATERIAL DE SINALIZACAO VISUAL E OUTROS R$ 5.000,00 

  Material destinado à assistência social (merenda) R$ 10.000,00 
33903203 MATERIAL DESTINADO A ASSISTENCIA SOCIAL R$ 10.000,00 

  Material de TIC R$ 10.000,00 
33903017 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS R$ 10.000,00 

  Material educativo e esportivo R$ 4.000,00 
33903014 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO R$ 4.000,00 

  Material elétrico R$ 2.000,00 
33903026 MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO R$ 2.000,00 

  Material laboratorial R$ 3.000,00 
33903035 MATERIAL LABORATORIAL R$ 3.000,00 

  Material para divulgação R$ 1.000,00 
33903059 MATERIAL PARA DIVULGACAO R$ 1.000,00 

  Material para manutenção de bens móveis R$ 12.000,00 
33903024 MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES R$ 12.000,00 

  Material químico R$ 2.000,00 
33903011 MATERIAL QUIMICO R$ 2.000,00 

  Outsorcing de impressão R$ 30.000,00 
33904016 OUTSOURCING DE IMPRESSAO R$ 30.000,00 

  Pagamento de diárias a colaboradores eventuais R$ 2.000,00 
33903602 DIARIAS A COLABORADORES EVENTUAIS NO PAIS R$ 2.000,00 

  Pagamento de estagiários R$ 17.763,00 
33903607 ESTAGIARIOS R$ 17.763,00 

  Pagamento diárias para Servidores R$ 20.000,00 
33901414 DIARIAS NO PAIS R$ 20.000,00 

  Pagamento diárias para servidores em capacitação R$ 10.050,00 
33901414 DIARIAS NO PAIS R$ 10.050,00 

  Ressarcimento mensalidades R$ 20.000,00 
33909311 RESSARCIMENTO DE MENSALIDADES R$ 20.000,00 

  Restituições R$ 1.000,00 
33909302 RESTITUICOES R$ 1.000,00 

  Seguros em geral R$ 1.500,00 
33903969 SEGUROS EM GERAL R$ 1.500,00 



  Seleção e treinamento (capacitação) R$ 5.000,00 
33903948 SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO R$ 5.000,00 

  Sementes, mudas de plantas e insumos R$ 15.000,00 
33903031 SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS R$ 15.000,00 

  Taxas R$ 500,00 
33904710 TAXAS R$ 500,00 

  Taxas de administração R$ 500,00 
33903925 TAXA DE ADMINISTRACAO R$ 500,00 

  Telecomunicações R$ 4.000,00 
33903958 SERVICOS DE TELECOMUNICACOES R$ 4.000,00 

  Telefonia fixa e móvel R$ 3.000,00 
33904014 TELEFONIA FIXA E MOVEL - PACOTE DE COMUNICACAO DE DADOS R$ 3.000,00 

  Vigilância R$ 255.000,00 
33903977 VIGILANCIA OSTENSIVA/MONITORADA/RASTREAMENTO R$ 255.000,00 
Total Funcionamento - OPERACIONAL R$ 1.157.055,00 

Resolução CONSUP (Auxílios/Bolsas/Capacitação) 
  Auxílio aos pesquisadores para investimento R$ 5.000,00 

44902001 AUXILIO/BOLSA A PESQUISADORES R$ 5.000,00 
  Auxílio aos pesquisadores para investimento extensão R$ 5.000,00 

44902001 AUXILIO/BOLSA A PESQUISADORES R$ 5.000,00 
  Auxílio a pesquisadores R$ 15.000,00 

33902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$ 15.000,00 
  Auxílio a pesquisadores (extensão) R$ 15.000,00 

33902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$ 15.000,00 

  
Elaborar, publicar e divulgar editais. Realizar o pagamento das bolsas de ensino aos estudantes. Analisar os 
relatórios finais. R$ 63.112,03 

    R$ 30.000,00 

  
Elaborar, publicar e divulgar editais. Realizar o pagamento das bolsas de extensão aos estudantes. Analisar 
os relatórios finais. R$ 63.112,03 

    R$ 30.000,00 
  Material de expediente R$ 9.950,00 

33903016 MATERIAL DE EXPEDIENTE R$ 4.000,00 
  Realizar o pagamento das bolsas de pesquisa aos estudantes. R$ 30.000,00 

    R$ 30.000,00 
Total Resolução CONSUP (Auxílios/Bolsas/Capacitação) R$ 134.000,00 

Plano Ação - ESTRATÉGICO 
  ORÇAMENTO   

O1  FOMENTAR INFRAESTRUTURA ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO IFRS. R$ 510.000,00 
  Ampliar o estacionamento R$ 30.000,00 
  Aquisição computadores e equipamentos de processamento de dados para o curso de Multimídia R$ 20.000,00 
  Aquisição de acervo bibliográfico R$ 10.000,00 
  Aquisição de computadores e equipamentos de processamento de dados para o curso de Sistemas de Informação R$ 20.000,00 
  Aquisição de computadores pro setor administrativo e de ensino do Campus R$ 20.000,00 
  Aquisição de máquinas e equipamentos para os cursos da área agrícola R$ 35.000,00 
  Aquisição de máquinas, utensílios e equipamentos diversos para o Campus Vacaria R$ 10.000,00 
  Aquisição de máquinas, utensílios e equipamentos diversos para o Curso Superior de Biologia R$ 20.000,00 
  Aquisição de mobiliário para o curso de TPG R$ 20.000,00 
  Aquisição de mobiliário para os cursos (Pedagogia e Pós) R$ 40.000,00 
  Aquisição de mobiliário para os setores administrativos e de ensino do Campus R$ 20.000,00 
  Aquisição de semoventes R$ 5.000,00 
  Finalização das obras em andamento R$ 40.000,00 
  Manutenção e conservação de imóveis R$ 20.000,00 
  Pintura do Campus R$ 200.000,00 

Total Plano Ação - ESTRATÉGICO R$ 510.000,00 
Total Programação Orçamentária R$ 1.801.055,00 

PROGRAMAÇÃO EXTRA ORÇAMENTÁRIA 2023 
Investimento 

  Ampliar os laboratórios R$ 0,00 
    R$ 0,00 

  Construir centro de convivencia R$ 0,00 
    R$ 0,00 

  Construir passarela da portaria até os prédios R$ 0,00 
    R$ 0,00 

  
Construir um refeitório para a alimentação adequada dos estudantes, com previsão de contratação de 
merendeiras R$ 0,00 

    R$ 0,00 
  Terminar a quadra poliesportiva. R$ 0,00 

    R$ 0,00 
Total Investimento R$ 0,00 



Total Programação Extra Orçamentária R$ 0,00 
Total Geral R$ 1.801.055,00 
  
CAMPUS VERANOPOLIS 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2023 
Funcionamento - OPERACIONAL 

  Pagar Cartão Corporativo. R$ 15.000,00 
33903996 OUTROS SERV.DE TERCEIROS PJ- PAGTO ANTECIPADO R$ 15.000,00 

  Pagar Combustíveis e Lubrificantes Automotivos. R$ 4.000,00 
33903001 COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS R$ 4.000,00 

  Pagar Correios. R$ 3.000,00 
33909239 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PJ R$ 3.000,00 

  Pagar Diárias a Eventuais Colaboradores. R$ 1.000,00 
33903602 DIARIAS A COLABORADORES EVENTUAIS NO PAIS R$ 1.000,00 

  Pagar Fornecimento de Merenda Escolar. R$ 65.000,00 
33903007 GENEROS DE ALIMENTACAO R$ 65.000,00 

  Pagar Limpeza e Conservação. R$ 102.555,00 
33903978 LIMPEZA E CONSERVACAO R$ 102.555,00 

  Pagar Manutenção Ar-condicionado. R$ 3.000,00 
33909239 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PJ R$ 3.000,00 

  Pagar Manutenção Central de Telefônica. R$ 8.460,00 
33909239 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PJ R$ 8.460,00 

  Pagar Manutenção de Veículos. R$ 2.000,00 
33903919 MANUTENCAO E CONSERV. DE VEICULOS R$ 2.000,00 

  Pagar Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. R$ 52.193,72 
33903916 MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS R$ 52.193,72 

  Pagar Manutenção Elevador. R$ 5.040,00 
33903916 MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS R$ 5.040,00 

  Pagar Manutenção e Recarga de Extintores.  R$ 1.500,00 
33903916 MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS R$ 1.500,00 

  Pagar Materiais de Processamento de Dados. R$ 1.000,00 
33903017 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS R$ 1.000,00 

  Pagar Material Bibliográfico.  R$ 0,00 
33903046 MATERIAL BIBLIOGRAFICO R$ 0,00 

  Pagar Material de Comunicação. R$ 2.000,00 
33903030 MATERIAL PARA COMUNICACOES R$ 2.000,00 

  Pagar Material de Expediente. R$ 4.000,00 
33903016 MATERIAL DE EXPEDIENTE R$ 4.000,00 

  Pagar Material de Higiene e Limpeza. R$ 2.000,00 
33903022 MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZACAO R$ 2.000,00 

  Pagar Material Esportivo. R$ 1.000,00 
33903014 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO R$ 1.000,00 

  Pagar Material para Manutenção de Viatura Oficial. R$ 2.000,00 
33903039 MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS R$ 2.000,00 

  Pagar Outsourcing de Impressão. R$ 10.170,00 
33904016 OUTSOURCING DE IMPRESSAO R$ 10.170,00 

  Pagar Seguros em Geral. R$ 526,00 
33903969 SEGUROS EM GERAL R$ 526,00 

  Pagar Serviço de Almoxarifado Virtual R$ 36.000,00 
33903984 INTEGRACAO DADOS ESTADOS E MUNICIPIOS - SAFEM R$ 36.000,00 

  Pagar Serviço de Apoio ao Ensino (Viagens Técnicas). R$ 5.000,00 
33903965 SERVICOS DE APOIO AO ENSINO R$ 5.000,00 

  Pagar Serviço de dedetização e desratização. R$ 2.000,00 
33903978 LIMPEZA E CONSERVACAO R$ 2.000,00 

  Pagar Serviço de Zeladoria. R$ 53.000,00 
33903916 MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS R$ 53.000,00 

  Pagar Serviços de água e esgoto. R$ 10.500,00 
33903944 SERVICOS DE AGUA E ESGOTO R$ 10.500,00 

  Pagar Serviços de Energia Elétrica.  R$ 70.000,00 
33903943 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA R$ 70.000,00 

  Pagar Serviços de Telecomunicações. R$ 2.195,00 
33903958 SERVICOS DE TELECOMUNICACOES R$ 2.195,00 

  Pagar Vigilância Ostensiva/Monitorada/Rastreamento. R$ 64.000,00 
33903977 VIGILANCIA OSTENSIVA/MONITORADA/RASTREAMENTO R$ 64.000,00 
Total Funcionamento - OPERACIONAL R$ 528.139,72 

Resolução CONSUP (Auxílios/Bolsas/Capacitação) 
  Apoiar Arte e Cultura. R$ 1.207,81 



33903101 PREMIACOES CULTURAIS R$ 1.207,81 
  Apoiar Política de Educação Física, Esporte e Lazer. R$ 1.207,81 

33903014 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO R$ 1.207,81 
  Executar Auxílio à Pesquisadores. R$ 12.078,16 

33902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$ 12.078,16 
  Executar Bolsas de Estudo no País. R$ 27.175,82 

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 27.175,82 
  Executar Ressarcimento de Mensalidade. R$ 15.097,68 

33909311 RESSARCIMENTO DE MENSALIDADES R$ 15.097,68 
Total Resolução CONSUP (Auxílios/Bolsas/Capacitação) R$ 56.767,28 

Investimento 
  Adquirir Equipamentos de Laboratório. R$ 2.000,00 

44905208 APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSPIT. R$ 2.000,00 
  Adquirir Mobiliário em Geral. R$ 10.000,00 

44905242 MOBILIARIO EM GERAL R$ 10.000,00 
Total Investimento R$ 12.000,00 
Total Programação Orçamentária R$ 596.907,00 

PROGRAMAÇÃO EXTRA ORÇAMENTÁRIA 2023 
Plano Ação - ESTRATÉGICO 

  ORÇAMENTO   
O1  FOMENTAR INFRAESTRUTURA ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO IFRS. R$ 270.000,00 

  
Aquisição de acervo bibliográfico físico para literatura e para complementar títulos faltantes dos PPCs vigentes e 
demandas que possam surgir com a possibilidade de implementação do novo curso integrado. R$ 20.000,00 

  Construção Reservatório d’ água. R$ 50.000,00 
  Pavimentar acesso e pátio do campus. R$ 200.000,00 

O2  AMPLIAR CAPTAÇÃO DE RECURSOS EXTRAORÇAMENTÁRIO R$ 160.000,00 
  Aquisição de um Laboratório Maker. R$ 100.000,00 

  Viabilizar possíveis parcerias/projetos visando a implantação de usinas fotovoltaicas. R$ 60.000,00 
Total Plano Ação - ESTRATÉGICO R$ 430.000,00 
Total Programação Extra Orçamentária R$ 430.000,00 
Total Geral R$ 1.026.907,00 
  
CAMPUS VIAMAO 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2023 
Funcionamento - OPERACIONAL 

  
Adquirir gêneros alimentícios para a alimentação escolar, preferencialmente de origem orgânica e oriundos 
da agricultura familiar-PAB R$ 84.835,00 

33903203 MATERIAL DESTINADO A ASSISTENCIA SOCIAL R$ 84.835,00 
  adquirir materiais para educação física R$ 10,00 

33903014 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO R$ 10,00 
  Adquirir materiais para laboratório-reagentes para funcionamento do laboratório de ciências da natureza R$ 100,00 

33903035 MATERIAL LABORATORIAL R$ 100,00 
  Adquirir material de consumo para o funcionamento do Centro Estudantil Unificado R$ 10,00 

33903016 MATERIAL DE EXPEDIENTE R$ 10,00 
  Alocar os recursos orçamentários e financeiros para a compra de material de divulgação. R$ 5.100,00 

33903209 MATERIAL PARA DIVULGACAO R$ 5.100,00 
  Contratar seguro para os veículos utilizados pelo Campus Viamão; O R$ 908,00 

33903969 SEGUROS EM GERAL R$ 908,00 
  Contratar serviços de transporte para a realização de ações de ensino, pesquisa e extensão. R$ 10.000,00 

33903965 SERVICOS DE APOIO AO ENSINO R$ 10.000,00 
  Contratar serviços para a realização cerimônias de formaturas. R$ 4.250,00 

33903959 SERVICOS DE AUDIO, VIDEO E FOTO R$ 4.250,00 
  Contratar serviços para manutenção e conservação de maquinas e equipamentos de laboratórios R$ 10,00 

33903917 MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS R$ 10,00 
  Contratar serviços para tratamento de resíduos de laboratórios  R$ 10,00 

33903905 SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS R$ 10,00 
  Contratar serviços terceirizado para a limpeza do Campus; R$ 91.154,00 

33903978 LIMPEZA E CONSERVACAO R$ 91.154,00 
  Disponibilizar recursos para a participação de colaboradores externos em atividade do NAAF R$ 10,00 

33903602 DIARIAS A COLABORADORES EVENTUAIS NO PAIS R$ 10,00 
  Efetuar mensalmente o pagamento dos serviços de correios; R$ 1.800,00 

33903947 SERVICOS DE COMUNICACAO EM GERAL R$ 1.800,00 
  Efetuar o pagamento do condomínio do prédio onde localiza-se o Campus Viamão do IFRS; R$ 30.182,00 

33903902 CONDOMINIOS R$ 30.182,00 
  Efetuar o pagamento pelo serviço de fornecimento de energia elétrica ao Campus; R$ 36.000,00 

33903943 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA R$ 36.000,00 
  Executar contrato com Taxigov R$ 100,00 

33903965 SERVICOS DE APOIO AO ENSINO R$ 100,00 
  Executar o contrato de Almoxarifado Virtual R$ 20.000,00 



33903984 INTEGRACAO DADOS ESTADOS E MUNICIPIOS - SAFEM R$ 20.000,00 
  Implantar, manter e ampliar laboratório de ensino. R$ 100,00 

33903014 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO R$ 100,00 
  Locar maquinas e equipamentos para impressão no Campus; R$ 14.447,00 

33904016 OUTSOURCING DE IMPRESSAO R$ 14.447,00 
  Manter contrato para a realização dos serviços de manutenção predial. R$ 10.000,00 

33903916 MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS R$ 10.000,00 
  Provisionar recursos para pagamento de diárias dos servidores do Campus em serviço. R$ 1.000,00 

33901414 DIARIAS NO PAIS R$ 1.000,00 
  Provisionar recursos para pagamento de passagens aereas para servidores em serviço. R$ 1.667,00 

33903301 PASSAGENS PARA O PAIS R$ 1.667,00 
  Realizar ações para a execução de eventos no âmbito do Câmpus Viamão R$ 10,00 

33903922 EXPOSICOES, CONGRESSOS E CONFERENCIAS R$ 10,00 
  Realizar a contratação de serviços para a manutenção/conservação e abastecimento dos veículos do Campus. R$ 13.179,00 

33903919 MANUTENCAO E CONSERV. DE VEICULOS R$ 13.179,00 
  Realizar contratação de estagiários R$ 64.593,00 

33903607 ESTAGIARIOS R$ 64.593,00 

  
Renovar contrato e efetuar os pagamentos relativos ao contrato de locação do prédio onde localiza-se o 
Campus; R$ 734.398,00 

33903910 LOCACAO DE IMOVEIS R$ 734.398,00 
  Restituir passagens rodoviárias de servidores em atividade laboral fora da sede. R$ 100,00 

33909302 RESTITUICOES R$ 100,00 
Total Funcionamento - OPERACIONAL R$ 1.123.973,00 

Resolução CONSUP (Auxílios/Bolsas/Capacitação) 

  
Alocar os recursos para atender ao Levantamento de Necessidades de Desenvolvimento de Pessoal - 
Dimensão coletiva -Diária R$ 500,00 

33901414 DIARIAS NO PAIS R$ 500,00 

  
Alocar os recursos para atender ao Levantamento de Necessidades de Desenvolvimento de Pessoal - 
Dimensão coletiva - Ressarcimentos R$ 500,00 

33909311 RESSARCIMENTO DE MENSALIDADES R$ 500,00 
  Alocar recursos para os programas de capacitação de servidores - Diárias R$ 17.051,00 

33901414 DIARIAS NO PAIS R$ 17.051,00 
  Alocar recursos para os programas de capacitação de servidores - Passagens aéreas R$ 10.000,00 

33903301 PASSAGENS PARA O PAIS R$ 10.000,00 
  Alocar recursos para os programas de capacitação de servidores - Ressarcimento R$ 500,00 

33909314 RESSARCIMENTO DE PASSAGENS E DESP.C/LOCOMOCAO R$ 500,00 
  Alocar recursos para os programas de capacitação de servidores - Restituições R$ 3.600,00 

33909311 RESSARCIMENTO DE MENSALIDADES R$ 3.600,00 
  Executar Edital de bolsas para projetos, atividades e eventos de âmbito artístico-culturais. R$ 2.562,00 

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 2.562,00 
  Executar Edital de bolsas para projetos relacionadas à politica de educação física, esporte e lazer R$ 2.562,00 

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 2.562,00 
  Executar o edital de apoio institucional à extensão (PAIEX) R$ 12.860,00 

33902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$ 12.860,00 
  Executar o edital de Apoio Institucional à Produção Científica e/ou Tecnológica (AIPCT) R$ 12.860,00 

33902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$ 12.860,00 
  Executar o edital para Bolsas de Iniciação Científica e/ou Tecnológica do IFRS R$ 19.291,00 

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 19.291,00 
  Executar o edital para bolsas de projetos de ensino (Piben). R$ 19.291,00 

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 19.291,00 
  Executar o edital para bolsas de projetos de extensão (Pibex) R$ 19.291,00 

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 19.291,00 
  Fomentar ações relacionadas à politica de educação física, esporte e lazer R$ 10,00 

33902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$ 10,00 
  Fomentar atividades e eventos de âmbito artístico-culturais. R$ 10,00 

33902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$ 10,00 
Total Resolução CONSUP (Auxílios/Bolsas/Capacitação) R$ 120.888,00 

Investimento 
  Adquirir acervo bibliográfico R$ 1.174,00 

44905218 COLECOES E MATERIAIS BIBLIOGRAFICOS R$ 1.174,00 
  Adquirir equipamentos de informática/TIC R$ 15.000,00 

44905235 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS R$ 15.000,00 
  Adquirir equipamentos eletro domésticos e ou eletro eletrôonicos para o Centro Estudantil Unificado R$ 10,00 

44905212 APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS R$ 10,00 
  Adquirir equipamentos esportivos para as atividades de educação física R$ 10,00 

44905210 APARELHOS E EQUIP. P/ ESPORTES E DIVERSOES R$ 10,00 
  Adquirir equipamentos para laboratórios R$ 10,00 

44905208 APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSPIT. R$ 10,00 
  Adquirir mobiliário em geral para o funcionamento do Câmpus R$ 25.010,00 

44905242 MOBILIARIO EM GERAL R$ 25.010,00 



Total Investimento R$ 41.214,00 
Total Programação Orçamentária R$ 1.286.075,00 

PROGRAMAÇÃO EXTRA ORÇAMENTÁRIA 2023 
Plano Ação - ESTRATÉGICO 

  ORÇAMENTO   
O1  FOMENTAR INFRAESTRUTURA ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO IFRS. R$ 254.000,00 

  Adquirir equipamentos de informática/TIC R$ 240.000,00 
  Contratar estagiários para atuação no âmbito do Câmpus. R$ 14.000,00 

O2  AMPLIAR CAPTAÇÃO DE RECURSOS EXTRAORÇAMENTÁRIO R$ 1.626.480,00 
  Atendimento a pessoas com deficiência - Contratar profissional da área de língua brasileira de sinais. R$ 35.520,00 
  Captação de recursos extraorçamentários para a oferta de bolsas de ensino, pesquisa e extensão; R$ 300.000,00 
  Captação de recursos extraorçamentários para auxílio à projetos ensino, pesquisa e extensão; R$ 300.000,00 
  Executar contrato de cuidador e psicopedagogo para atendimento à estudantes com necessidades especiais R$ 70.960,00 
  Executar os recursos destinados as ações de assistência estudantil R$ 900.000,00 
  Executar recursos provenientes do FNDE destinados ao PNAE R$ 20.000,00 

Total Plano Ação - ESTRATÉGICO R$ 1.880.480,00 
Total Programação Extra Orçamentária R$ 1.880.480,00 
Total Geral R$ 3.166.555,00 
  
ESCRITORIO DE PROJETOS DO IFRS (REITORIA) 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2023 
Funcionamento - OPERACIONAL 

  Viabilizar a participação de servidores em reuniões administrativas, comitês, conselhos, etc. R$ 19.000,00 
33901414 DIARIAS NO PAIS R$ 3.000,00 
33903301 PASSAGENS PARA O PAIS R$ 3.000,00 
33909314 RESSARCIMENTO DE PASSAGENS E DESP.C/LOCOMOCAO R$ 1.000,00 
Total Funcionamento - OPERACIONAL R$ 7.000,00 

Plano Ação - ESTRATÉGICO 
  ORÇAMENTO   

O1  FOMENTAR INFRAESTRUTURA ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO IFRS. R$ 33.402,00 
  Estruturar a sede do EP R$ 33.402,00 

Total Plano Ação - ESTRATÉGICO R$ 33.402,00 
Total Programação Orçamentária R$ 40.402,00 

PROGRAMAÇÃO EXTRA ORÇAMENTÁRIA 2023 
Plano Ação - ESTRATÉGICO 

  ORÇAMENTO   
O1  FOMENTAR INFRAESTRUTURA ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO IFRS. R$ 260.000,00 

  Adequar a infraestrutura do EP para acessibilidade R$ 110.000,00 
  Estruturar a sede do EP R$ 150.000,00 

Total Plano Ação - ESTRATÉGICO R$ 260.000,00 
Total Programação Extra Orçamentária R$ 260.000,00 
Total Geral R$ 300.402,00 
  
GABINETE (REITORIA) 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2023 
Funcionamento - OPERACIONAL 

  Solicitar diárias e passagens para a execução de atividades dos campi do IFRS e da Reitoria R$ 99.000,00 
    R$ 99.000,00 
Total Funcionamento - OPERACIONAL R$ 99.000,00 

Investimento 
  Adquirir livros para consulta da Ouvidoria do IFRS R$ 150,00 

33913046 MATERIAL BIBLIOGRAFICO R$ 150,00 
Total Investimento R$ 150,00 

Plano Ação - ESTRATÉGICO 
  ORÇAMENTO   

O3  DESENVOLVER MEIOS DE ECONOMICIDADE. R$ 500,00 

  
Conscientizar os servidores dos Gabinetes dos Campi da importância do uso do sistema de protocolo - boletim de 
remessa via malote - utilizado no IFRS. R$ 500,00 

  PESSOAS E CONHECIMENTOS   

PC3 
PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES COM FOCO NOS OBJETIVOS 
ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS. R$ 2.000,00 

  Promover a capacitação em matéria disciplinar R$ 1.000,00 
  Promover palestras orientativas sobre assédio moral e sexual em Parceria com a Procuradoria Jurídica do IFRS R$ 1.000,00 

Total Plano Ação - ESTRATÉGICO R$ 2.500,00 
Total Programação Orçamentária R$ 101.650,00 
Total Geral R$ 101.650,00 
  
PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO (REITORIA) 



PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2023 
Funcionamento - OPERACIONAL 

  
Fomentar a compra de bens de consumo, manter ou contratar os serviços essenciais ao pleno funcionamento 
da Reitoria. R$ 2.645.026,00 

33900000 APLICACOES DIRETAS R$ 2.645.026,00 
Total Funcionamento - OPERACIONAL R$ 2.645.026,00 

Plano Ação - ESTRATÉGICO 
  ORÇAMENTO   

O1  FOMENTAR INFRAESTRUTURA ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO IFRS. R$ 600.000,00 

  
Projetar e executar demandas de ampliação e melhorias nas instalações do IFRS, priorizando questões relativas de 
PPCI. R$ 600.000,00 

Total Plano Ação - ESTRATÉGICO R$ 600.000,00 
Total Programação Orçamentária R$ 3.245.026,00 
Total Geral R$ 3.245.026,00 
  
PRO-REITORIA DE DESENV. INSTITUCIONAL (REITORIA) 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2023 
Funcionamento - OPERACIONAL 

  Execução de diárias R$ 12.000,00 
    R$ 12.000,00 

  Passagens R$ 10.000,00 
    R$ 10.000,00 

  Realização de visitas para acompanhar as avaliações de curso R$ 8.000,00 
    R$ 8.000,00 
Total Funcionamento - OPERACIONAL R$ 30.000,00 

Plano Ação - ESTRATÉGICO 
  PROCESSOS   

P4  
APRIMORAR E FORTALECER A TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A COMUNICAÇÃO 
INSTITUCIONAL. R$ 489.222,00 

  Contratar empresa para prover Internet R$ 12.000,00 
  Execução das ações planejadas no PDTIC 2019-2023 R$ 477.222,00 

Total Plano Ação - ESTRATÉGICO R$ 489.222,00 
Total Programação Orçamentária R$ 519.222,00 
Total Geral R$ 519.222,00 
  
DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO (REITORIA) 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2023 
Plano Ação - ESTRATÉGICO 

  ORÇAMENTO   
O1  FOMENTAR INFRAESTRUTURA ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO IFRS. R$ 7.000,00 

  Ampliação e melhorias na estrutura física (engloba compra de equipamentos, mobiliário e acervo bibliográfico) R$ 7.000,00 
  PROCESSOS   

P4  
APRIMORAR E FORTALECER A TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A COMUNICAÇÃO 
INSTITUCIONAL. R$ 138.000,00 

  Contratação/manutenção de contrato de serviço de clipagem R$ 30.000,00 
  Contratar por dispensa, empresa para divulgação institucional R$ 8.000,00 
  Criar um guia de orientação de crises R$ 10.000,00 
  Iniciar avaliação e atualização da comunicação visual do IFRS R$ 90.000,00 
  PESSOAS E CONHECIMENTOS   

PC3 
PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES COM FOCO NOS OBJETIVOS 
ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS. R$ 10.000,00 

  
Promover eventos dentro do IFRS com tema voltado à conscientização e indicar/ministrar capacitações aos 
servidores R$ 10.000,00 

Total Plano Ação - ESTRATÉGICO R$ 155.000,00 
Total Programação Orçamentária R$ 155.000,00 
Total Geral R$ 155.000,00 
  
DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS (REITORIA) 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2023 
Plano Ação - ESTRATÉGICO 

  ORÇAMENTO   
O3  DESENVOLVER MEIOS DE ECONOMICIDADE. R$ 425.713,00 

  Conceder aos servidores o pagamento das despesas por mudança de sede realizada no interesse da administração. R$ 20.000,00 

  
Promover o deslocamento dos servidores da DGP para visitas técnicas, convocações, perícias e outras 
representações. R$ 24.000,00 

  Realizar a contratação de estagiários para a Reitoria do IFRS. R$ 94.400,00 

  
Realizar o pagamento das despesas de: concurso, serviços de seleção e treinamento para as concessões de RSC e 
outras progressões funcionais dos servidores do IFRS. R$ 30.000,00 

  Realizar o pagamento de auxílio-moradia aos servidores detentores de Cargos de Direção em exercício na Reitoria. R$ 257.313,00 
  PESSOAS E CONHECIMENTOS   



PC3 
PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES COM FOCO NOS OBJETIVOS 
ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS. R$ 180.000,00 

  
Desenvolver as ações de capacitação (participações isoladas, cursos in company, bolsas, outros) previstas no PDP 
2023. R$ 180.000,00 

Total Plano Ação - ESTRATÉGICO R$ 605.713,00 
Total Programação Orçamentária R$ 605.713,00 
Total Geral R$ 605.713,00 
  
PRO-REITORIA DE ENSINO (REITORIA) 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2023 
Plano Ação - ESTRATÉGICO 

  ORÇAMENTO   
O1  FOMENTAR INFRAESTRUTURA ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO IFRS. R$ 435.865,00 

  Auxiliar na promoção da acessibilidade no IFRS. R$ 3.000,00 

  
Garantir apoio médico, se necessário, aos estudantes, na realização das atividades de ensino obrigatórias, por meio 
da contratação de seguro contra acidentes pessoais R$ 201.705,00 

  Planejar e executar a contratação de papel moeda R$ 15.000,00 

  
Planejar e/ou renovar a contratação dos serviços de biblioteca virtual, das normas online e do sistema que integra os 
serviços das bibliotecas do IFRS R$ 216.160,00 

O3  DESENVOLVER MEIOS DE ECONOMICIDADE. R$ 12.122.497,00 
  Aquisição de diárias e passagens R$ 60.282,00 

  
Gestão orçamentária e acompanhamento de execução orçamentária do recurso para contratação de profissionais 
para atendimento educacional especializado R$ 2.642.603,00 

  Gestão orçamentária e acompanhamento de execução orçamentária dos auxílios estudantis R$ 9.419.612,00 
  PROCESSOS   

P1  APERFEIÇOAR CRITÉRIOS PARA CRIAÇÃO DE CURSOS E VAGAS. R$ 10.000,00 

  
Implementar, juntamente com a TI, as alterações na política de ocupação de vagas que resultarem do GT Ocupação 
de vagas do Processo Seletivo, com auxílio de Bolsista. R$ 10.000,00 

P3  APERFEIÇOAR OS MECANISMOS PARA CAPTAÇÃO DE RECURSOS EXTERNOS. R$ 1.375,00 
  Participar das reuniões da Rede e-Tec e da Universidade Aberta do Brasil (UAB) R$ 1.375,00 

P4  
APRIMORAR E FORTALECER A TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A COMUNICAÇÃO 
INSTITUCIONAL. R$ 35.842,00 

  Consolidar a marca EaD IFRS nas diversas plataformas digitais R$ 2.250,00 
  Fomentar bolsas para projetos de Educação a Distância R$ 23.592,00 
  Implementar a Política de Ingresso Discente do IFRS e operacionalização do Processo Seletivo Discente. R$ 10.000,00 

P5  FORTALECER NÚCLEOS DE AÇÕES AFIRMATIVAS E AE. R$ 6.000,00 

  
Promover e participar de reuniões, encontros, rodas de conversa e Grupos de Trabalho envolvendo os núcleos de 
ações afirmativas do IFRS. R$ 6.000,00 

P6  FOMENTAR A POLÍTICA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL. R$ 10.000,00 
  Organização do Evento Conexões Ecológicas R$ 10.000,00 
  PESSOAS E CONHECIMENTOS   

PC1 INCENTIVAR PARCERIAS INTERINSTITUCIONAIS PÚBLICAS OU PRIVADAS. R$ 2.000,00 

  Realizar reuniões de andamento da relação do Departamento de Ingresso com a FAURGS. R$ 2.000,00 
PC2 PROMOVER A INTEGRAÇÃO INTERCAMPI. R$ 15.000,00 

  
Incentivar a criação e o fortalecimento do setor pedagógico nos campi, por meio do Fórum Permanente, previsto na 
Política das Equipes Pedagógicas do IFRS R$ 5.000,00 

  Realizar diagramação e impressão de cartilha, revista ou livro na temática das ações afirmativas R$ 10.000,00 

PC3 
PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES COM FOCO NOS OBJETIVOS 
ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS. R$ 36.000,00 

  Capacitar servidores nas áreas de acessibilidade e tecnologia assistiva. R$ 4.000,00 
  Promover a EaD nos Campi R$ 2.000,00 

  
Promover capacitação para os campi sobre avaliação da aprendizagem, pré-conselhos e conselhos de classe, em 
parceria com a Diretoria de Assuntos Estudantis. R$ 10.000,00 

  Seminário de Permanência e Êxito R$ 20.000,00 
PC4 PROMOVER E INCENTIVAR A QUALIDADE DE VIDA DOS SERVIDORES. R$ 15.000,00 

  Participação em fóruns, seminários, eventos ou cursos de capacitação para atualização dos servidores da Proen R$ 15.000,00 
  RESULTADOS INSTITUCIONAIS   

R2  FOMENTAR A INTEGRAÇÃO ENTRE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO R$ 345.972,00 
  10 SEMEPT (Seminário de Educação Profissional e Tecnológica) - Salão R$ 80.000,00 

  
Elaboração de livro institucional com a temática Agroecologia, Segurança Alimentar e Nutricional e Sustentável e 
Educação Ambiental. R$ 10.000,00 

  Fomentar a realização de projetos de ensino R$ 125.000,00 
  Fomentar a realização de projetos indissociáveis R$ 60.000,00 
  Organização do Concurso Literário R$ 5.000,00 
  Organização do Desafio Criativo R$ 25.972,00 
  Organização do Projeto Vivências IFRS R$ 30.000,00 
  Realizar o serviço de tecnologia assistiva para os campi. R$ 10.000,00 

Total Plano Ação - ESTRATÉGICO R$ 13.035.551,00 
Total Programação Orçamentária R$ 13.035.551,00 
Total Geral R$ 13.035.551,00 
  
PRO-REITORIA DE EXTENSAO (REITORIA) 



PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2023 
Plano Ação - ESTRATÉGICO 

  PROCESSOS   

P4  
APRIMORAR E FORTALECER A TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A COMUNICAÇÃO 
INSTITUCIONAL. R$ 38.500,00 

  
Desenvolver/contratar serviço para elaboração de material para utilização/divulgação institucional. Publicação de 
edição da Revista Viver IFRS. R$ 36.500,00 

  Fomentar a participação e promover eventos vinculados à História da EPT. R$ 2.000,00 
  PESSOAS E CONHECIMENTOS   

PC1 INCENTIVAR PARCERIAS INTERINSTITUCIONAIS PÚBLICAS OU PRIVADAS. R$ 7.000,00 
  Representar o IFRS em eventos e fóruns de discussões relacionados à Extensão. R$ 7.000,00 

PC3 
PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES COM FOCO NOS OBJETIVOS 
ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS. R$ 55.309,00 

  Operacionalizar e acompanhar as ações do Programa Institucional de Mobilidade Estudantil Internacional. R$ 48.000,00 

  
Promover a capacitação/qualificação dos servidores com foco nos objetivos estratégicos institucionais da 
Assessoria de Assuntos Internacionais (FAUBAI). R$ 2.640,00 

  Promover o II Simpósio de Educação Física, Esporte e Lazer do IFRS. R$ 4.669,00 
  RESULTADOS INSTITUCIONAIS   

R2  FOMENTAR A INTEGRAÇÃO ENTRE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO R$ 15.000,00 
  Fomentar editais que promovam a indissociabilidade entre pesquisa, ensino e extensão (Pibex). R$ 15.000,00 

R3  PROMOVER AÇÕES DE FORMAÇÃO PARA A CIDADANIA. R$ 187.887,00 
  Fomentar a participação de estudantes no Congresso Brasileiro de Extensão Universitária (CBEU). R$ 10.000,00 
  Fomentar a participação de estudantes no Seminário de Extensão Universitária da Região Sul (Seurs). R$ 10.000,00 
  Fomentar a participação dos atletas do IFRS na etapa interna dos Jogos dos Institutos Federais R$ 87.887,00 
  Fomentar a participação dos atletas do IFRS nas etapas regional e nacional dos Jogos dos Institutos Federais. R$ 20.000,00 
  Organizar e realizar os Jogos do IFRS - Arbitragem. R$ 53.500,00 
  Organizar e realizar os Jogos do IFRS - Premiação R$ 1.500,00 

  
Organizar o 3º Encontro de Formação dos Estudantes que participam dos Comitês de Gerenciamento de Ações de 
Extensão - CGAE's. R$ 5.000,00 

R4  
PROMOVER AÇÕES QUE VISEM AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ECONÔMICO, AMBIENTAL, 
CULTURAL E POLÍTICO DA COMUNIDADE R$ 254.663,00 

  Aquisição de material de consumo para Proex R$ 3.500,00 

  
Fomentar a realização de ações institucionais de extensão através da publicação de Editais para PAIEX - Educação 
Física; Estudantes; Ações Afirmativas; Arte e Cultura; Indissociáveis. R$ 88.953,00 

  
Fomentar a realização de ações institucionais de extensão através da publicação de Editais para PIBEX - Ações da 
Reitoria. R$ 25.000,00 

  
Fomentar a realização de ações institucionais de extensão através da publicação de Editais para PIBEX 
(descentralizado) - Educação Física; Estudantes. R$ 20.000,00 

  
Fomentar a realização de ações institucionais de extensão através da publicação de Edital de Arte e Cultura e Ações 
Afirmativas(PIBEX) R$ 20.000,00 

  Gerenciar diárias e passagens - Passagens e despesas com locomoção (Outros e Numem). R$ 7.849,00 
  Gerenciar diárias e passagens - Passagens e despesas com passagens no país. R$ 5.000,00 
  Gerenciar diárias e passagens provenientes da Pró-reitoria de Extensão R$ 16.000,00 
  Gerenciar diárias e passagens provenientes do Departamento de Extensão. R$ 6.861,00 
  Organizar e promover um evento destinado a reunir estudantes de engenharia dos diversos campi do IFRS R$ 5.000,00 
  Organizar e realizar o 11º Seminário de Extensão do IFRS - SALÃO IFRS R$ 40.000,00 
  Organizar e realizar o 11º Seminário de Extensão do IFRS - SALÃO IFRS (palestrantes). R$ 8.000,00 
  Primeiro Encontro ALUMNI IFRS (8° Salão IFRS) R$ 3.000,00 
  Promover a aplicação de testes de proficiência de acordo com as necessidades identificadas R$ 500,00 
  Realizar a Mostra Cultural do IFRS. R$ 5.000,00 

Total Plano Ação - ESTRATÉGICO R$ 558.359,00 
Total Programação Orçamentária R$ 558.359,00 
Total Geral R$ 558.359,00 
  
PRO-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO (REITORIA) 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2023 
Plano Ação - ESTRATÉGICO 

  PROCESSOS   

P4  
APRIMORAR E FORTALECER A TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A COMUNICAÇÃO 
INSTITUCIONAL. R$ 17.600,00 

  Contratação de serviço para sistemas e consultoria para gestão de habitats de inovação R$ 17.600,00 
  PESSOAS E CONHECIMENTOS   

PC1 INCENTIVAR PARCERIAS INTERINSTITUCIONAIS PÚBLICAS OU PRIVADAS. R$ 217.410,00 
  Apoiar a implantação e manutenção de ambientes de inovação/emprendedorismo (Habitats de Inovação) R$ 100.000,00 
  Apoiar a implantação e manutenção de ambientes de inovação/emprendedorismo (Habitats de Inovação) R$ 117.410,00 

PC3 
PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES COM FOCO NOS OBJETIVOS 
ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS. R$ 65.628,00 

  
Publicar e acompanhar Edital de fomento para apresentação de trabalhos de servidores em eventos de ciência, 
tecnologia e inovação R$ 45.900,00 

  Realizar a contratação de ISBN da Câmara Brasileira do Livro R$ 2.200,00 
  Realizar a contratação do serviço Digital object Identifier - DOI e ferramenta de verificação de plágio R$ 3.528,00 

  
Realizar e dar suporte aos Eventos de Inovação e Empreendedorismo. Trabalhar a cultura de empreendedorismo e 
criatividade como forma de sensibilização aos habitats. R$ 5.000,00 

  Relizar o pagamento das Anuidade da ABEC, ANPROTEC, FORTEC e FOPROP R$ 9.000,00 
  RESULTADOS INSTITUCIONAIS   



R1  
PROMOVER VERTICALIZAÇÃO ENTRE OS DIFERENTES NÍVEIS, FORMAS E MODALIDADES DE 
ENSINO. R$ 70.000,00 

  Coordenar e executar dos exames de proficiência no IFRS R$ 8.000,00 

  
Realizar e dar suporte ao Seminário Institucional de Avaliação e Planejamento da Pós-Graduação Stricto Sensu do 
IFRS R$ 2.000,00 

  Transferir recursos aos campi para consolidação dos Programas de PG Stricto Sensu já instituídos no IFRS R$ 20.000,00 
  Transferir recursos aos campi para consolidação dos Programas de PG Stricto Sensu já instituídos no IFRS R$ 20.000,00 
  Transferir recursos aos campi para consolidação dos Programas de PG Stricto Sensu já instituídos no IFRS R$ 20.000,00 

R2  FOMENTAR A INTEGRAÇÃO ENTRE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO R$ 309.443,00 
  Atendimento de convocações, capacitações, demandas da sociedade e participação em eventos R$ 20.000,00 
  Atendimento de convocações, capacitações, demandas da sociedade e participação em eventos R$ 23.700,00 
  Fomentar bolsas para estudantes em incubadoras do IFRS R$ 16.800,00 
  Fomento para publicação de servidores em periódicos de alto impacto R$ 15.943,00 
  Publicar e acompanhar Edital de apoio à edição de periódicos científicos R$ 14.400,00 
  Publicar e acompanhar Edital de apoio à edição de periódicos científicos R$ 2.400,00 
  Publicar e acompanhar Edital de apoio à edição de periódicos científicos R$ 1.200,00 
  Publicar e acompanhar Edital de fomento a projetos indissociáveis de ensino, pesquisa e extensão R$ 25.000,00 
  Publicar e acompanhar Edital de fomento a projetos indissociáveis de ensino, pesquisa e extensão R$ 30.000,00 

  
Publicar e acompanhar Edital para fomento para apresentação de trabalhos de estudantes em eventos de ciência, 
tecnologia e inovação R$ 45.000,00 

  
Realizar e dar suporte o Seminário de Iniciação Científica e Tecnológica, Mostra Inovação e Tecnologias, Mostra 
de Protótipos Automotivos, Seminário de Pós-Graduação. R$ 115.000,00 

R3  PROMOVER AÇÕES DE FORMAÇÃO PARA A CIDADANIA. R$ 10.000,00 
  Operacionalizar e acompanhar as ações do Programa Institucional de Mobilidade Estudantil Internacional R$ 10.000,00 

R4  
PROMOVER AÇÕES QUE VISEM AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ECONÔMICO, AMBIENTAL, 
CULTURAL E POLÍTICO DA COMUNIDADE R$ 44.100,00 

  
Apoiar o depósito de propriedade intelectual (Contratação de empresa especializada para busca de anterioridades e 
escrita do pedido de patente) R$ 14.100,00 

  Manter e acompanhar o pagamento de taxas administrativas para depósito de propriedade intelectual R$ 5.000,00 
  Publicar e acompanhar Edital de auxílio à publicação de produtos bibiográficos R$ 25.000,00 

Total Plano Ação - ESTRATÉGICO R$ 734.181,00 
Total Programação Orçamentária R$ 734.181,00 
Total Geral R$ 734.181,00 
  
Total Geral Prog. Orçamentária R$ 93.219.597,11 
  

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO IV – Justificativa dos Campi pelo não atendimento das Resoluções. 
 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 
OFÍCIO Nº 003/2022/CDI/Canoas 
  

Canoas, 10 de outubro de 2022. 
 
À Pró-reitoria de Desenvolvimento Institucional (PRODI) 
IFRS/Reitoria - Bento Gonçalves-RS 
 
Assunto: Justificativa para o não atendimento dos percentuais das resoluções do CONSUP 
 
 

Prezados (as), 

 

 Ao cumprimentá-los, informamos que os percentuais, relativos às Resoluções do 
Conselho Superior do IFRS (CONSUP), foram cumpridos, exceto o percentual (2,5%) referente à 
resolução nº 46 de 29 de Junho de 2021 (Programa de Capacitação).  

A comissão de elaboração do Plano de Ação 2023, do campus Canoas, entendeu 
que seria mais prudente priorizar os demais percentuais, tendo em vista que os recursos 
disponibilizados para programa de capacitação não são utilizados em sua totalidade, 
geralmente, no campus.  

Com a redução de orçamento para 2023, o campus priorizou o atendimento das 
ações de funcionamento, 80% dos recursos orçamentário, e o restante para resoluções que 
impactam diretamente no Ensino, Pesquisa e Extensão. Contudo, será destino 0,79% do 
orçamento para atendimento do programa de capacitação no campus canoas. 

  

Fico à disposição para demais esclarecimentos. 

 

Atenciosamente, 

 

 
 

Bruno Diniz Machado 
Coordenador de Desenvolvimento Institucional - Portaria 40/2022 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

cdi@canoas.ifrs.edu.br 

Assinado digitalmente por Bruno Diniz Machado
DN: C=BR, OU=CDI, O=IFRS_Canoas, 
CN=Bruno Diniz Machado, 
E=bruno.machado@canoas.ifrs.edu.br
Razão: Eu estou aprovando este documento 
com minha assinatura de vinculação legal
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022.10.10 15:10:47-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.1

Bruno Diniz 
Machado



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Coordenadoria de Desenvolvimento Institucional - Campus Farroupilha

Farroupilha, 05 de outubro de 2022.

Ofício Nº 003/2022/DI/Campus Farroupilha/IFRS

À Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional
Reitoria – Bento Gonçalves

Assunto: Justificativa ao não atendimento de resolução CONSUP

Ao cumprimentá-los cordialmente e em resposta a pró-reitoria de

desenvolvimento institucional , informamos que o Campus Farroupilha não cumprirá a

resolução nº 046, de 29 de junho de 2021 do CONSUP. Tal resolução estabelece 2,5% do

orçamento para capacitação dos servidores do campus.

Com base em levantamentos realizados junto aos servidores e histórico

das bolsas já ofertadas, não há demanda para a totalidade do recurso estabelecido na

resolução. Será destinado um percentual de 1,02% do orçamento do campus para a

promoção de capacitação dos servidores e ressarcimento de mensalidades.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição.

Atenciosamente,

________________________________________

Jonas Ludwig de Bitencourt
Coordenador de Desenvolvimento Institucional

Campus Farroupilha
Portaria 145/2019

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Farroupilha
Av. São Vicente, 785, Bairro Cinquentenário – Farroupilha/RS

www.farroupilha.ifrs.edu.br

1

http://www.farroupilha.ifrs.edu.br/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Ibirubá

Gestão de Desenvolvimento Institucional

OFÍCIO Nº 01/2022/DI/IBI/IFRS

Ibirubá, 09 de novembro de 2022.

À Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional
IFRS - Reitoria
Bento Gonçalves/RS

Assunto: Justificativa ao não atendimento das resoluções do CONSUP.

Ao cumprimentá-los cordialmente e em resposta à Pró-Reitoria de Desenvolvimento
Institucional, informamos que não foi possível atender o mínimo previsto nas resoluções em
nenhuma das 8 políticas institucionais. Os seguintes motivos principais justificam o não
atendimento das políticas institucionais:

1. diminuição no orçamento do Campus previsto para 2023, que será aproximadamente 9%
menor que o orçamento de 2022 e aproximadamente 23% menor que o orçamento de 2019;

2. Necessidade de priorizar a manutenção do Campus (contratos continuados), como limpeza,
segurança, energia elétrica, entre outros;

3. Aumento nos custos de alimentação dos estudantes dos cursos técnicos integrados ao
ensino médio uma vez que o custo de alimentação por aluno aumentou consideravelmente,
bem como serão ofertadas 11 vagas a mais nessa modalidade em 2023 (conforme sugestão
da Reitoria);

4. Aumento da inflação no período, por exemplo, o IPCA acumulado de 12 meses foi 8,73%
(Agosto/2022) .1

Mais informações podem ser obtidas no Relatório do Plano de Ação, que está
disponível em:
<https://ifrs.edu.br/ibiruba/wp-content/uploads/sites/4/2022/09/PA_2023_Relatorio_assinado.pdf>.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição.
Atenciosamente,

_________________________________
Edimar Manica

Coordenador de Desenvolvimento Institucional
Portaria 121/2018

1 Informação obtida por meio do seguinte link: https://www.ibge.gov.br/explica/inflacao.php em
15/09/2022.

https://ifrs.edu.br/ibiruba/wp-content/uploads/sites/4/2022/09/PA_2023_Relatorio_assinado.pdf
https://www.ibge.gov.br/explica/inflacao.php


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Ofício Nº 154/2022/IFRS-RGD

Rio Grande, 10 de outubro de 2022.

A Pró Reitoria de Desenvolvimento Institucional - PRODI

Assunto: Justificativa ao não atendimento das Resoluções do CONSUP - PA 2023 

A  Direção  de  Desenvolvimento  Institucional,  pelo  presente,  vem  justificar  o  não

atendimento da Resolução nº 046, de 29 de junho de 2021 no Plano de Ação (PA) 2023 do Campus

Rio Grande.

No Plano de Ação de 2023 destinou-se, inicialmente, 1% do orçamento previsto para a

capacitação de servidores, diferentemente dos 2,5% estipulados pelo CONSUP.

O Campus Rio Grande tem tomado essa decisão nos últimos anos, em comum acordo com

as direções de Administração e Geral, em função das frequentes reduções no orçamento destinado

ao Campus. 

Estrategicamente, optamos em registrar no Plano de Ação, mais especificamente na área

destinada ao funcionamento, todas as rubricas necessárias ao pleno funcionamento da instituição

mesmo que, em alguns casos, os valores destinados a determinada ação (serviço ou contrato) esteja

com valores inferiores aos necessários para sua plena execução, caso do percentual  destinado a

capacitação. 

Destacamos que a ação de capacitação foi escolhida também pelo fato de que, mesmo após

a redução do percentual destinado ao longo dos últimos anos, sua execução não vem ocorrendo na



09/11/2022 15:55 https://sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=186754

https://sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=186754 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL 
CAMPUS ROLANTE 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO (ROLANTE) 
 
 
OFÍCIO Nº 6991 / 2022 - DADM-ROL (11.01.14.01) 
 
Nº do Protocolo: 23740.000449/2022-23

Rolante-RS, 09 de Novembro de 2022

À: Pró-reitoria de Desenvolvimento Institucional do IFRS

Assunto: Justificativa de Não Atendimento Resolução Consup

Prezada Senhora Pró-reitora adjunta,

Esta Diretoria recebeu a solicitação de justificativa do não atendimento da resolução Consup nº 046, de 29 de junho de
2021, na Programação Orçamentária Anual para 2023.

Dessa forma manifestamo-nos de modo a esclarecer que devido à redução no orçamento do Campus em comparação
2022 x 2023, o valor disponibilizado na matriz é insuficiente para cobrir todas as despesas discricionárias/resoluções
do Campus durante o referido ano.

Dessa forma, a gestão optou por cumprir 100% das resoluções relativas às bolsas de ensino, pesquisa e extensão, bem
como os auxílios como PAIEX e AIPCT, e as Políticas de Educação Física, Esporte e Lazer e de Cultura e Artes, o que
impossibilitou essa administração de cumprir o índice mínimo estabelecido de 5% para as capacitações, possibilitando
somente viabilizar aproximadamente 2,5% para tal, o que atenderia as renovações de bolsas de qualificação.

Logo, cabe destacar que, havendo possibilidade (sobras em alguma ação) poderá ser feito a inversão de orçamento na
tentativa de atender o mínimo necessário (saldo restante).

Antecipadamente agradecemos a compreensão.

Atenciosamente,

Marcelo Lauer Mota

Diretor de Administração

Port. 162/2020

 
 
 

(Assinado digitalmente em 09/11/2022 15:55 ) 
MARCELO LAUER MOTA 

 DIRETOR - TITULAR 
 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO (ROLANTE) 

 Matrícula: 1724423 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/ informando seu número:
6991, ano: 2022, tipo: OFÍCIO, data de emissão: 09/11/2022 e o código de verificação: 3ee450d76a

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

integralidade. Esse cenário tornou-se ainda mais evidente, em função da pandemia por COVID-19,

período em que a maioria das capacitações foram canceladas ou realizadas a distância. 

Importante  registrar  também  que,  pela  característica  das  ações  de  capacitação  e  pela

diversidade de  rubricas  envolvidas em sua execução,  a possibilidade de realocação de recursos

torna-se facilitada ao longo do exercício.

Diante do exposto, reafirmamos o compromisso de, ao longo do próximo ano, buscar o

atendimento das necessidades de capacitação e desenvolvimento dos servidores no patamar dos

2,5% estabelecidos pelo CONSUP.

Respeitosamente,

Liziane Garcia Torchelsen 

Diretora de Desenvolvimento Institucional

IFRS – Campus Rio Grande 

Portaria 073/2016

LIZIANE GARCIA 
TORCHELSEN:00082022
062

Assinado de forma digital por LIZIANE GARCIA 
TORCHELSEN:00082022062 
DN: cn=LIZIANE GARCIA TORCHELSEN:00082022062, 
ou=IFRS - Instituto Federal de Educacao Ciencia e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul, o=ICPEdu, c=BR 
Dados: 2022.10.10 16:42:38 -03'00'



 
Ministério da Educação  

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul  

Campus Sertão 

Diretoria de Desenvolvimento Institucional - Campus Sertão 

Sertão, 20 de outubro de 2022.  

Ofício Nº 76 /DI/Campus Sertão/IFRS  

À Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional  
Reitoria – Bento Gonçalves  

Assunto: Justificativa ao não atendimento de resolução CONSUP no PA 2023  
Prezados, nos valores constantes no PA 2023 do IFRS Campus Sertão, 

pode-se perceber que o percentual planejado para capacitação de servidores ficou abaixo 
do percentual proposto na resolução nº 046, de 29 de junho de 2021 pelo CONSUP (2,5%).   
A definição de reduzir o valor foi tomada em conjunto, muito em função da previsão de 
redução de recursos globais, mas também porque percebemos redução na demanda por 
capacitação.  

Consideramos os levantamentos realizados junto aos servidores e os valores  
ofertadas em 2022 e isso indicou que não haverá demanda para 2,5% do orçamento como  
estabelecido na resolução. Planejamos o valor de R$ 22.000,00, representando um 
percentual de 1,02% do orçamento que estimamos será suficiente. Por outro lado, estamos 
comprometidos com remanejo de recursos caso haja ampliação imprevista da demanda.  

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição.  

Atenciosamente,  

 

 

 

Welington Rogério Zanini 
Coordenador de Desenvolvimento Institucional  

Campus Sertão  
Portaria 068/2020  



 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO V – Resoluções dos Conselhos de Campus do IFRS 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada

Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 Telefone: 51 34839101
www.ifrs.edu.br –  E-mail: secretaria.concamp@alvorada.ifrs.edu.br

- CONSELHO DE CAMPUS –

Resolução ad referendum nº 011, de 13 de outubro de 2022.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Alvorada, no uso de suas atribuições,

ad referendum do Conselho de Campus, RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação 2023 do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Alvorada, conforme anexo.

Fábio Azambuja Marçal
Presidente do Conselho

A via original assinada está disponível para consulta na Secretaria do Conselho de Campus



 

 
 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
Conselho do Campus 

 
RESOLUÇÃO Nº 037, DE 3 DE OUTUBRO DE 2022. 

 
 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, e após consulta aos demais conselheiros, realizada por e-mail, RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar ad referendum o Plano de Ação 2023 do Campus Bento Gonçalves do 

IFRS, conforme documento em anexo. 
 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 

 

 

 

 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL 
CAMPUS CANOAS 

SECRETARIA DO CONSELHO DO CAMPUS (CANOAS) 

RESOLUÇÃO Nº 204/2022 - SCC-CAN (11.01.03.13) 

 23361.000512/2022-96Nº do Protocolo:
Canoas - RS, 06 de Outubro de 2022

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no
uso de suas atribuições legais e regimentais, e CONSIDERANDO o que foi deliberado na reunião
extraordinária, ocorrida no dia 06 de outubro de 2022, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Plano de Ação 2023 do Campus Canoas do IFRS, conforme documento em anexo.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 06/10/2022 15:17)
PATRICIA NOGUEIRA HUBLER

DIRETOR - TITULAR 
CAMPUS CANOAS
Matrícula: 1796126

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código 204 2022 RESOLUÇÃO 06/10/2022

de verificação: 1cfc681d3d

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Pro�ssional e Tecnológica

Ins#tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul
Conselho de Campus

RESOLUÇÃO Nº 16, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022

O Presidente do Conselho de Campus do Ins#tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul,  no uso de suas atribuições legais e

regimentais,  considerando  o  que  foi  deliberado  na  Reunião  Extraordinária  deste  Conselho

realizada em 04/10/2022, RESOLVE: 

Art.1º APROVAR o Plano de Ação 2023 e a Programação Orçamentária 2023 do
Campus Caxias do Sul. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

 _____________________________________
JEFERSON LUIZ FACHINETTO

Presidente do Conselho de Campus

Assinado digitalmente por JEFERSON LUIZ FACHINETTO:
58326553034
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(EM BRANCO), 
OU=31607604000124, CN=JEFERSON LUIZ FACHINETTO:
58326553034
Razão: Eu estou aprovando este documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022.10.07 16:34:36-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

JEFERSON LUIZ 
FACHINETTO:
58326553034



 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul /Campus Erechim 

Conselho de Campus 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 007, DE  28 DE SETEMBRO DE 2022 
 
 

 O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Erechim, considerando o que foi deliberado na 
reunião deste conselho, realizada em 28 de setembro de 2022, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 
 Art.1º – APROVAR o Plano de Ação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul - Campus Erechim, para o exercício 2023. 
 
 Art.2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
 
 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – CAMPUS ERECHIM 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Farroupilha
Conselho de Campus

RESOLUÇÃO Nº 24, DE 06 DE OUTUBRO DE 2022.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião deste
Conselho realizada em 22 de setembro de 2022, RESOLVE:

Art. 1º APROVAR o Plano de Ação do IFRS Campus Farroupilha para o ano de
2023.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

LEANDRO LUMBIERI
Presidente do Conselho de Campus

LEANDRO 
LUMBIERI:73964662020

Assinado de forma digital por 
LEANDRO LUMBIERI:73964662020 
Dados: 2022.10.06 10:03:05 -03'00'



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 

do Sul 
Campus Feliz 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 13 DE 05 DE OUTUBRO DE 2022 
 
 
 

O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação Ciência 
e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, considerando o que foi deliberado 
na reunião extraordinária do Conselho de Campus, realizada em 05 de outubro de 2022, 
no uso de suas atribuições, RESOLVE:  

 
Art. 1º Aprovar o Plano de Ação e Orçamento do IFRS – Campus Feliz para o 

ano de 2023, conforme anexo desta resolução;  
Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
 
 
 

MARCELO LIMA CALIXTO 
Presidente do Conselho de Campus 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Ibirubá 

Conselho de Campus 
 
 
 

Resolução nº 15, de 23 de setembro de 2022. 
 

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul - Campus Ibirubá, considerando o que foi deliberado em reunião extraordinária do 

Conselho de Campus realizada em 23/09/2022, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar o Plano de Ação 2023. 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 

 
Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Presidente do Conselho de Campus 
IFRS – Campus Ibirubá 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Profª. Nelsi Ribas Fritsch, 1111 - Bairro Esperança - Ibirubá/RS - CEP: 98200-000 
Telefone: (54) 3324-8100 - Sítio eletrônico: http://www.ibiruba.ifrs.edu.br 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Pro�ssional e Tecnológica

Ins#tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Conselho de Campus – CONCAMPO

Resolução nº 26, de 14 de outubro de 2022

O Presidente Subs#tuto do Conselho de Campus do Campus Osório do Ins#tuto Federal
de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do  Rio  Grande  do  Sul  –  IFRS,  considerando  o  que  foi
deliberado na 4ª reunião ordinária deste Conselho, realizada em 13 de outubro de 2022, no uso
de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Plano de Ação 2023, conforme documento anexo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nessa data.

Éder José Morari

Presidente do CONCAMPO Subs#tuto

_____________________________________________________________________________________
Rua Santos Dumont, 2127 – Bairro Albatroz – Osório/RS – CEP 95.520-000

(51) 3601.3504 – osorio.ifrs.edu.br – gabinete@osorio.ifrs.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Conselho do Campus

RESOLUÇÃO Nº 55, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho,
realizada em 24 de outubro de 2022, RESOLVE:

Art. 1º APROVAR o Plano de Ação e Programação Orçamentária do Campus
Porto Alegre do IFRS - 2023, nos termos do processo nº 23368.001690/2022-74.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS

Fabrício Sobrosa 
Affeldt

Assinado de forma digital por 
Fabrício Sobrosa Affeldt 
Dados: 2022.10.25 19:22:42 -03'00'



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Restinga 
Conselho de Campus 

 

RESOLUÇÃO Nº 035, DE 07 DE OUTUBRO DE 2022 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS RESTINGA DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste 
Conselho realizada em 27/09/2022, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar o Plano de Ação 2023 do Campus Restinga, conforme 

documento anexo. 
 
Art. 2º Em caso de não execução financeira em tempo hábil de alguma ação 

prevista em orçamento, a Comissão de Elaboração do Plano de Ação 2023, acrescida de um 
representante de cada segmento no Conselho de Campus, será convocada para discutir o 
remanejamento orçamentário, levando em consideração as prioridades elencadas no 
documento. 

 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
 
 
 

Presidente do Conselho do Campus Restinga do IFRS 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

RESOLUÇÃO 009 DE 07 DE OUTUBRO DE 2022

O presidente do conselho de Campus do Instituto Federal de Educação Ciência
e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS Campus Rio Grande, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na
reunião deste Conselho realizada em 06/10/2022 sobre o Processo nº
23370.000574/2022-99, RESOLVE:

Art.1° Aprovar o Plano de Ação 2023 do Campus Rio Grande, em
conformidade com o Parecer 006 de 2022 da Primeira Câmara.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Prof. Dr. Alexandre Jesus da Silva Machado
Presidente do Conselho de Campus



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho de Campus 

Campus Rolante 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 026, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022 
  

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião ordinária deste 

Conselho realizada em 14/10/2022, RESOLVE: 

 
    

Art. 1º Aprovar o Plano de Ação e a Proposta Orçamentária 2023 do Campus 
Rolante. 

 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
 
 

Fábio Zschornack 
Presidente Substituto do Conselho de campus 





 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho de Campus 

Vacaria 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 18, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS  DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), CAMPUS VACARIA, 

no uso das atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na 

reunião deste Conselho realizada em 21/09/2022 às 14h,  na sala da Direção Geral do 

Campus Vacaria, RESOLVE:  

 

 

Art. 1º Aprovar o Plano de Ação do Ano de 2023. 

 

 

Art.º2 Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gilberto Luiz Putti 

Presidente do Conselho de Campus IFRS Vacaria 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Avançado Veranópolis

Conselho de Campus

RESOLUÇÃO Nº 008 DE 23 DE SETEMBRO DE 2022

O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  DE  CAMPUS DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL  –  CAMPUS AVANÇADO
VERANÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que foi deliberado na Sessão
Extraordinária deste Conselho, realizada em 22/09/2022, RESOLVE:

Art. 1° APROVAR o Plano de Ação  2023 do Campus Avançado Veranópolis conforme anexo. 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 

Daniel de Carli
Presidente do Conselho de Campus 

Campus Avançado Veranópolis 

DANIEL DE 
CARLI:92932487000

Assinado de forma digital por 
DANIEL DE CARLI:92932487000 
Dados: 2022.09.23 14:53:41 -03'00'



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

Conselho de Campus

RESOLUÇÃO Nº 14, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DO CAMPUS VIAMÃO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições
legais e regimentais, RESOLVE:

Art. 1º APROVAR ad referendum o Plano de Ação 2023, conforme documentos anexos.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXSANDER LEMOS FERREIRA
Presidente em exercício do Conselho do Campus Viamão do IFRS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL 

PARECER Nº 2926/2022 - PRODI-ADJ (11.01.01.07.04) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Bento Gonçalves - RS, 16 de Novembro de 2022

 PA_-_CONSUP_2023.pdf

Total de páginas do documento original: 539

(Assinado digitalmente em 16/11/2022 15:52 ) 
LETICIA MARTINS DE MARTINS 

PRO-REITOR(A) - TITULAR 
PRO-REITORIA ADJUNTA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL (REITORIA)

1327247

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código 2926 2022 PARECER 16/11/2022

de verificação: 4f9ec1f3c7

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 13/12/2022

ANEXO DE RESOLUÇÃO CONSUP Nº 001/2022 - CONSUP-REI (11.01.01.01.05) 
(Nº do Documento: 35) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/12/2022 13:48 )
JULIO XANDRO HECK

REITOR

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 35 2022 ANEXO DE RESOLUÇÃO CONSUP 21/12/2022

763b240ecf

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

